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 ���� 2553 �
���������������������ก������� !"����#�$%" ������ &"�� �'$(ก"�)*+,"
�
%- .�" ก"��
/& ��ก�( ��0 !",���1"�%,
��
!"+ก#" �#�!"+�$� �#����'"'�2�-"3"�)����(4�� ���56ก�����-"
"�7ก�",�%"�������#.�� ก#%",�#�
2ก"�8�"�$�,&�%" �89 �ก�% �2:&�$�"
"กก,%"
��&�#� 7 &����<��#
"�"ก4+� -��" 0/��6"��" ���56ก���2:�89 �ก�%  4���=0"���!"+ก"�� ��ก"�3�"+"��#�!"+�&ก��  ��"�$#"��(�����$�.4$
-&���.ก�.ก"�8�"�$�,�" ���56ก����<�&�%" �2 �#�����2'#�ก���0�*�'% ������������.$�,�0�:
8>����&�#� 40 �����2:�%"�
" 4�������.������-��.-�(�
�"กก���-� ���(��'#�8�"�"ก$%" ������ 
 
 ��%���2�,ก�.����" ก"��$�.4$8& ���56ก�� 3�"+"���-4ก�
2�#���ก&.ก"��2:4����%�&�%" 
"ก���� 2553 4��
2ก1"��-(�3�'#� '�ก!"52 1,993 
#�"�."� �0�:
8>����&�#� 46.9 �"ก��ก%&�'��" -�����0�*�,
8�"�$�,&�%" �89 �ก�% ��
2
E#+%"�,
ก,%" 162,000 #�"�."� �"ก-����/:&�2:�$�.4$-E ��<�
���,�$�ก"�)*7> ��&�#� 33 8)��2:ก"��$�.4$�#�+,"
-"
"�7��ก"��1"ก1"��
2&�$�"�2:-E  3�"+"���-4ก��� + ��ก5"+()!"0-�����0�*�,������<�&�%" �2�%"�
��..ก"�.��'"�+,"
�-2:� �2:
2���-��3�!"0 �� ���'9�����"ก&�$�"-%,�'�2��2:�
%ก%&�'��ก���"�����2:#�# &�%" $%&��/:& ��&�E%������.��&�#� 1.6 F>: $:1"�2:-(�
��&($-"'ก��
 �&ก�"ก�2� &�$�"�#$&.���8& �E�7/&'(��8& 3�"+"���-4ก�&�E%�2:��&�#� 17 &�E%������.�2:-E ��&($-"'ก��
 ��� �2���<��#�"ก3(�ก��'#�ก�2:
2
+,"
��: �/��������", �#��"ก+,"
0��&
8& 4+� -��" 3(�ก��3�"+"���,ก�8�"ก�..��ก"��" ก"�� ���2:+�.+��� -% �#�'�3�"+"���-4ก�ก�",8>��
"��<�
3�"+"��2:
2-7"���89 �ก�%  
 

3�"+"���-4ก���<�.��5�����+�/&8& ก#(%
��-4ก� F>: 
2.��5�� ��-4ก��G�����2�#ก�(H� �1"ก�� (
'"��) ��<�.��5���
% ���� 2553 ก#(%
��-4ก����-.
+,"
-1"��9���,��2��ก"���#2:����# 4+� -��" �E�.��'"�����.-E �#�4+� -��" ��ก"�.��'"�3(�ก�� 4����.0�-�K6 !�+�ก5
 &�2$���3"�+)�ก��
ก"� ���
#"&&ก�"ก$1"�'�% ���3"�+)�ก��
ก"��#�ก��
ก"� �#�+()�#�, 
� ก�ก�ก &�2$���3"����"'��"�2:.��'"�ก#(%
��-4ก� �8�"�1"� $1"�'�% ���3"�
+)�ก��
.��5���
%��� ��4&ก"-�2�+)�ก��
ก"�3�"+"�8&�-� +,"
8&.+()$%& ��.0�-�K6 !�+�ก5
 �2:����'�+1"����1"&��
2+()+%"�#�,�-������*�2:
ก,�" �ก#�ก%ก#(%
.��5��
"$#&������,#"ก"��1"� $1"�'�%   8)���2�,ก�� +()&��(� &!���ก��L����ก(#  &�2$ก��
ก"��E����ก"��'�% .��5�� ��-4ก��G�����2�
#ก�(H� �1"ก�� (
'"��) �����.ก"��$% $�� �'��8�"�1"� $1"�'�%  ���3"����"'��"�2:.��'"�8& ก#(%
��-4ก� 4��
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-1"��9�8& ก#(%
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�E��*ก#" &�%" �$9
�E��.. �#����ก1"'��,�-������*�'
%�0/:&
(% -��" +,"

�: +�: �'�ก�.�E�
2-%,����-%,��-2��(กMN"� 3�"+"���-4ก�������.��#2:��4+� -��" ��
ก"�.��'"�3(�ก����ก#(%
&&ก��<� 3 -"� "� ����ก% -"�-����/:&�"��%&� (Retail Banking) -"�ก#(%
#Eก+�".��5�� (Corporate & SME Banking) �#�-"�
���ก"�3�.�2�#�� ��M"ก (Wealth & Deposit Service) �0/:&�'��2
 "���ก#(%
-% �-��
ก���#�ก�����
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�������������� (Retail Banking) ���ก&.��,�3(�ก����"�-����/:&�"��%&���� '
�8& 3�"+"� 4��
2-����/:&��%"F/�&��<�3(�ก��'#�ก +����<�
-��-%,���&�#� 89.5 8& -����/:&�"��%&���� '
� �����2:�%"�
" -����/:&��%"F/�&�� + 
2&�$�"ก"��$�.4$�2:�%"0&�� 4��8�"�$�,��&�#� 22.9 �"ก���2:�#�, &��
��<��#
"�"กก"��$�.4$&�%" -E 8& �&�8"��7��$*�'
%���������#��#-1"��9��"กก"��8�"��<�0��3
�$��" 3(�ก��ก�.+%"��7��$*���+�/& G&�*� 

"-��" �#���G4��#$ �&ก�"ก3(�ก��'#�ก��"�-����/:&��%"F/�& 3�"+"���-4ก��� ���-.+,"
-1"��9���ก"��1"�-�&-����/:& h��-4ก� &&4$� �+�i F>: ��<�-����/:&
&(�4!+.��4!+�2:������.2���7��$*��<�'#�ก���ก�� 4�������.+,"
���
�"กก#(%
#Eก+�"�"��%&���<�&�%" 
"ก ��/:& �"ก
2+,"
-��,ก +,"
�/�'�(%� �#�

28�&ก1"'���#�� /:&��8�2:��<�3��
 ��,��'$(�2� -����/:& h��-4ก� &&4$� �+�i �> ���-.+,"
-1"��9��#��$�.4$7> ��&�#� 104.6 �����2:�%"�
" ��"�3(�ก��
$�,���8"����ก���%"�3�"+"� 3�"+"���-4ก�-"
"�7��ก5"+,"
��<��E��1"��.��ก"���"����ก���2,�$�#����ก��!���7��$* 4���"����+%"3��
��2�
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��-4ก�8�"�$�,&�%" 
"ก ��&�$�"��&�#� 50.8 ���� 2553 �"กก"��'�-����/:&��� ����
-����#������",�ก%#Eก+�".��5��8�"��'�%��'#"ก'#"�&($-"'ก��
 ��8)��2:-����/:&3(�ก��8�"�ก#" �#�8�"��%&
8�"�$�,&�%" �89 �ก�% �2:&�$�"
��&�#� 101.8 �"ก+,"
-1"��9���ก"��'�-����/:&�0/:&�E�����1"'�%"��7��$* �#�ก"��$�.4$�2:�89 �ก�% 8& -����/:&��ก#(%
3(�ก��4#��-$�ก-*�#�ก"�8�-%  
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����5�ก (Wealth & Deposit Service)  +�&.+#(
7> .��ก"�3�.�23�ก��-1"'��.#Eก+�"�"��'�% �#�.��ก"�� ��M"ก
-1"'��.#Eก+�"��:,�� 4��
(% �����'�3�"+"���-4ก��'�.��ก"�ก"�&&
+�., �� &"�� .��ก"�� ��M"ก $�"-"��" ก"�� �� �#�ก"��'�+1"��>ก5"��"�ก"�&&

�#�ก"�# �(� 4��#Eก+�"�$%#��"��������.ก"��E�#&�%" �ก#�����"ก�E����ก"�+,"
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.��ก"��2:�2�2:-(��0/:&-��" +,"
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'"��) F>: ��<�.��5���
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�����.ก"�����
��ก"�
�l�.�$�$"
'#�ก.��5��!�."#����. h�2�#��i �"กก"�����
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-% �-��
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ก"�
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����,� �#�
2+()!"0-�����0�*�2:�2 �� -% �#�'�3�"+"���-4ก����-.+,"
-1"��9���ก"�8�"�-����/:&��,�&�$�"�2:-E ��<�
���,�$�ก"�)* �&ก�"ก�2� ���� 2553 7/&��<�����ก�2:3�"+"���-4ก�����8�"-E%��...��'"�+,"
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��
�������ก���ก������ 

����
��
�� : �����	
��
ก� ���ก�� (�����) 

���������ก�� : �����	������� 

����� !�"#��ก!#�$�%� : 48/2 !���	
��
ก�
�"#"!	� ��$� 1 %����
	#��&! '(")�*+� #(,-�)	�ก ก	.)#
������	 

��&���
���
��
�� : 0107539000171 

����'���
��� : 11,002,000,000 -�
 

�������ก�"#��(�)� : 7,281,522,500 -�
  

5	6ก!-��"��.������7 728,152,146 �.�� �9+�:�
*;,	�<"�  �.��+6 10.00 -�
 

'+6�.��-.	����
�� 104 �.�� �9+�:�
*;,	�<"�  �.��+6 10.00 -�
 

Home Page : www.tisco.co.th   

1��2���� : (66) 2633 6000 

1���#� : (66) 2633 6800 
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�����)� : 
��
�� 24�����
5#ก���ก������ ((��!�����27��) �"#ก�' 

#+(
*; 2/7 !���	�%�-��"�
��ก�	,+��
.� 
��9:
*; 4 (
�	)ก�	�!	��5�	��) %��"�E�"�*	�)��, 
'(")
.:)�!)��!) #(,�+�ก�*; ก	.)#
�F 10210 


	G��
� 0 2596 9000 

	��	 0 2832 4994-6 

94)(��94):����)�ก4) : ��#3#�;�7���<=
� 7�� �"#ก�' (=�#��) 
#+(
*; 44 %���+�)�"�  
'(")+.����* #(,5
.�"�� ก	.)#
�F 10330  


	G��
� 0 2626 7000, 0 2657 3000, 0 2638 8000  

	��	 0 2657 3333 

�#����
�����)�ก4) : ��#3#���#�7�� �"#ก�' (=�#��)   
#+(
*; 3000 %����+
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'(")+����" #(,�,.��ก	 ก	.)#
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�%����
���%#� ��&���
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��
�� �"#��ก!#�������� (��'� ��! �"#ก�' 
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%��	����E�#Hก,��I��: ก	.)#
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	G��
� 0 2264 0777 
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ก� +*�K�;) ���ก�� '+6 TISCO Securities Hong Kong Limited   5[��.-�� TISCO Securities Hong Kong Limited !�9:	6�":�)ก	6-"�ก�	
���	6-�7�* �!ก��ก�*$ �����	%&!�.��I���,�-.��+!&;�	�!�+6 10 (!)����"��.��
*;!!ก�����:��'+�" 
��-	�H�

�$)���<�:I�:-	�H�
��
6#-*��I�,+��

�+�ก
	���� '+6ก�	%&!�.����)ก+:�"���#5\�#)��+)
.�
�;"<5 
���*	��+6#!*��,������#�,.5	6ก!-)-ก�	#)��(�! 3.2.4 
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$�>����
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��ก	�������6���	$��=����
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�����4�5�"�&@ก	*������1>$ )�:ก��ก �ก����	
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���
���
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��* �ก���	$��=��������74�5�����
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$�>����
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$�>����
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�������n5�:���$<#ก* �6 >��5=��
�
$������$ก���#!�9��ก��
���
����
������*�กก���)����$!)����������#��$���$6���C ���$ ก��ก+�
$�

� ก�ก78%ก������$ �+�$�*�$ก��6 ��	$�*����$ !�:�#���� �)2$6�$ 

�5=���
�ก����	
�����
������*�กก���)����$!)����������)2$�)�����
�)�:�	�9	4�5 !$����ก����	
��* �ก�����
������*�กก��
�)����$!)�������������

�:�
*:<#ก$+�
�)�:��ก6%��� ���
������*�กก���)����$!)������������� >��	$�� 5�%!�:
$�>�	$���ก����	$���9$����
*:<#ก)�:�
	$���!��*+���� Value at Risk ��
<1��	9�ก������

�:�
ก �� ก&7:������
������!6��:)�:�4� $�ก*�ก$�>9$����� �������ก�:��$ก�� 
Back Testing �$ก��6��*������
<#ก6������!��*+���� Value at Risk   !�:ก��)�:�
	$���
������4���6�4��:�	กl6	 (Stress Testing) �5=�����
)�:ก��ก��� ����
�������$ก�7����6 �!)�*�ก!��*+�������<#กก+�
$��
���#��$�
6�ก��7%���������������� � >�$�>� 6<�)�:���%�$ก���+�9��ก��
��
<1�
�4�5��������
� ก�� 5�%*:6������� �ก��)�:�
	$���
������!�:��	
��* �ก��������5���5� 

���
������*�กก���)����$!)������ 6����ก���>�*:<#ก�	����:
%�$�#)���ก��ก+�
$�ก���)����$!)��� 6����ก���>�����	$�� 5�%!�:

$�>�	$���9$��������
�5���
ก $ (Interest Rate Mismatch) !�:?�ก�:������ก	�ก ���������ก���>����9	���9$����4���6��<�$ก��7%*+����6���C 

@�$:���
������*�กก���)����$!)������������
����
0 �0��$ ���$ 6������$�5 $9% *:<#ก��	
��* �ก���������
�:
 ��:� � 01�����

���������$�$�5 $9%*:<#ก�	����:
%���5	*��7����
������5=>$@�$�5=�������*<1��<�$:���
��������������� ��*$ $�ก*�ก$�>$�������	
�����
������
������$6������$�5 $9%���<#ก* ��+��1>$�5=���
�ก�������
!�:��	
�����
��������������
�)�:�	�9	4�5!�:�

�:�
ก ����
0 �0��$���6�����
�$�5 $9%$ >$ )E** ����
������*�กก���)����$!)�������������+�� 3 
�� �6���)$�> 

 

2.2.1 	
��
�������กก��
�,����&�,�����/,	 �������'(� 

7 � $��� 31 9 $���
 2553 9$����
���	$����$���9	�$6�������$�)2$*+�$�$ 620.82 ���$��� ����)2$6�������$����
�*��:����$
�$6���
� ก�� 5�%� >�*+�$�$ 01���)2$
#����6�
����6�$��$���� 3�����9	
� �
 ก����?=��ก��������� $�ก*�ก$�> 9$����
���	$����$�$��	& �����6�
�	9�
������$*+�$�$ 135.31 ���$��� 

(1) ���
������*�ก6�������$���*��:����$�$6���
� ก�� 5�% 

�+�
� ���	$����$�$6�������$���*��:����$�$6���
� ก�� 5�% 9$����
����
������*�ก���
? $?�$�������

� ก�� 5�%�$6��� !
���� 7 � $��� 31 9 $���
 2553 9$�����
�
�@�$:��	$����$�$���$$�> !6��������กA6�
 9$�������$+����
!��*+���� Value at Risk 
����� ����
������*�กก���)����$!)��������������	$����$�$
� ก�� 5�%*��:����$ !�:�����$
�
�ก �?#���	
���:� ��#��$�����$����ก��������!�:�7:ก��
ก����	
�����
�������)2$���� $ Value at Risk ��ก<1�?������$�#����
���5��%6��	$����$�����
��<�ก	��1>$ 7 �:� ����
��=��
 �$!�:�����:�:�������ก+�
$��$�$��6 01��*:���?����6��6��
#�������

�����������	$����$ $�ก*�ก$�> 9$����� ����ก+�
$� ����	$ก���6=�$���
������ (Trigger Limits) )�:�4�6���C �5=������$ก��
�����
!�:6	�6�
���
������ ���$ ����	$ก��ก�:*�ก6 � ����	$*+�ก ������$ �)2$6�$ 

(2) ���
������*�ก6�������$����
�*��:����$�$6���
� ก�� 5�% 

9$����
���	$����$� ���)�$
� ก�� 5�%)�:�4���$����
����*��:����$�$6���
� ก�� 5�%�)2$*+�$�$ 620.82 ���$��� ������

#����6�
����6�$��$���� 3��
� �
 ก����?=��ก���������!��� �������*�ก� $��� 31 9 $���
 2552 ���
�*+�$�$ 630.01 ���$���
$�ก*�ก$�> 9$����
���	$����$�$��	& �����6�
�	9�������$*+�$�$ 135.31 ���$��� �5	�
�1>$*�ก 60.06 ���$��� 7 �	>$)q 2551 

)E**�� $9$�����
�
�$��������*:����$�5	�
�6	
�$
� ก�� 5�%����
�*��:����$ !6�
����$�$ก��6	�6�
��74�5���
� ก�� 5�%
�����6���$=��� !�:���
� ก�� 5�%��ก�
=��
���ก������

�:�
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2.2.2 	
��
�������กก��
�,����&�,�����������ก
��0� 

���
������*�กก���)����$!)������ 6����ก���>�!����)2$ 2 )�:�4� �=� ���
������*�ก����������	$�� 5�%!�:
$�>�	$���
���ก���>� 
!�:���
������*�ก
#����6���6�����
$�> 

(1) ���
������*�ก����������	$�� 5�%!�:
$�>�	$���
���ก���>� 

���
������*�ก����������	$�� 5�%!�:
$�>�	$���
���ก���>� �ก	�*�กก��ก+�
$�ก���)����$!)��� 6����ก���>�����	$�� 5�%
!�:
$�>�	$���9$��������
�5���
ก $ (Interest Rate Mismatch) 01��
�ก� 6����ก���>��$6����)����$!)���) ��*�+��
�6���
� �4��:6�$��$��ก���>�*�������#��1>$�
=�������ก ���ก���>�� � ���?��+��
����$6������� 6����ก���>�������� ����� !�:ก�:��6��ก+���
!�:��	$ก����$���9$������� 

�7:ก��
ก����	
�����
������ �+�
$������)2$��
=�$�7:ก��
ก����	
���	$�� 5�%!�:
$�>�	$�$ก�������
�#!�ก����	
��
���
������*�ก� 6����ก���>�����ก	�*�ก���
!6ก6���������������� 6����ก���>�� �ก���� ��������
�#!����������ก+�
$�����
����	$�� 5�%!�:
$�>�	$���
���ก���>� �
���#��$�:� ������
� ���� 7 � $��� 31 9 $���
 2553 9$����
�����������	$�� 5�%!�:
$�>�	$���

���ก���>� !���6�
�:�:����ก���)����$��ก���>�� �$�> 

 (
$���: ���$���) 
�	$�� 5�% 
!�:
$�>�	$ 

�)����$��ก���>�
4���$ 1 ��=�$ 

�)����$��ก���>�
4���$ 2-12 ��=�$ 

�)����$��ก���>�
4���$ 1-2 )q 

�)����$��ก���>�
4��
� � 2 )q 

��
 

�	$�� 5�% 31,053.55 42,156.44 33,142.89 46,831.28 153,184.16 

$�>�	$ (71,626.47) (51,444.31) (6,295.52) (13,232.78) (142,599.09) 
���$6��� (40,572.92) (9,287.88) 26,847.37 33,598.50 11,585.07 

� >�$�>9$����
����$6�������	$�� 5�%!�:
$�>�	$�$�:�:�)����$��ก���>�4���$ 1 ��=�$���
�
$�>�	$
�กก����	$�� 5�%�)2$
*+�$�$ 40,572.92 ���$��� ���
$�>�	$���
��:�:�)����$��ก���>�4���$ 1 ��=�$$ >$)�:ก������� 3����
�� 5�%!�:ก�:!����� $
<1������: 42.13 01��*:
����
���$�
�6��ก���)����$!)������ 6����ก���>��
�
�ก$ ก ���
�ก$+����
!6ก6���������������
� 6����ก���>�
��+�$�7 *:5����9$����
����
������6��ก���1>$���� 6����ก���>���#���Aก$���  

(2) ���
������*�ก
#����6������6�����
$�> 

���
������*�ก
#����6������6�����
$�> �ก	�*�กก�����
#����6������6�����
$�>)�:�4�ก+�
$�� 6����ก���>�!�������
��*���� �$=���
�*�กก���1>$���� 6����ก���>� �5��:� 6��?�6��!�$���6�����
$�>�$6����#��1>$ ����6������6�����
$�>
*1�6���)� ������5=���
�?�6��!�$����ก �6���  

7 � $��� 31 9 $���
 2553 9$����
���	$����$�$6�����
$�>��
 2,463.19 ���$��� 01���5	�
�1>$*+�$�$ 226.81 ���$��� 
�
=�������ก ��	>$)q 2552 !�:
�����:�:�����n����<���$>+�
$ ก (Duration) ���5 $9� 6��n������#���� 0.11 )q �7:���
�����:�:�����n����
<���$>+�
$ ก (Duration) ���
��$ก#��n������#���� 2.11 )q �������*�ก 7 �	>$)q 2552 01����#���� 0.21  )q !�: 2.96 )q 6�
�+�� � � $�)2$?�
*�กก������$�$5 $9� 6�!�:
��$ก#���ก�$�:�:� >$�5	�
�6	
�$)q���?��$
� �������กA6�
 ���
������*�กก���)����$!)���������
�����	$����$�$6�����
$�>� ���#��$�ก78%6�+��$=���*�ก9$�����$�$ก������$�$6�����
$�>�:�:� >$�5=��� 6<�)�:���%�$ก��� ก&�
�4�5������
��)2$�)6�
�ก78%���9$����!
��)�:��"��� 

2.3 	
��
�������������	, �� 

���
���������$�4�5����� �=� ���
���������9$�����
���
��<);	� 6	6�
4��:?#ก5 $�$ก���+��:��	$�
=�����ก+�
$� �$=���*�ก�
���
��<
�)����$�	$�� 5�%�)2$��	$�� 
�=��
���
��<* �
���	$��$�

�
��
�����5���5�6�����
6���ก��4���$�:�:�������ก+�
$�01����*�+��
��ก	����
����
��
6��9$������� ���
���������$�4�5������ก	�*�ก)E** �� >�4���$!�:4��$�ก ���)E** �4���$�1>$��#�ก ��������������	$�� 5�%!�:
$�>�	$ !�: 
ก���+�����	$�� 5�%�4�5������5=��$+�
�������� ����
6���ก�� ���$)E** �4��$�ก�1>$��#�ก �4��:�4�5��������6���!�:���
��=��
 �$���?#�o�ก
��	$�)2$
� ก 
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� &�
'��ก��������	
��
�������������	, �� 

ก����	
�����
���������$�4�5�������#�4���6�ก���#!�����7:ก��
ก����	
�����
������ ���
$���9��ก	*����ก��������*:
�
$�����
� �?	�����$ก��* �ก��@�$:�4�5������$!6��:� $ �
���������!�:�)2$�)6�
$�������	
�����
���������9$���� ��
<1�6�
�ก78%���
���ก�� 

$�����
� ก�$ก����	
�����
���������$�4�5�����)�:ก������  ก����	
��* �ก�����������ก�:!���	$�� ก��ก�:*�ก6 ������	$o�ก  
�	$�� 5�%�4�5����� ��
<1�!?$n�ก�n	$�5=��ก����	
���4�5������$��
�	กl6	  (Emergency Contingency Plan)  ก����9%ก����	
�����
���������$
�4�5��������5	*��7�<1��4�5������$6��� ��
� >�?�ก�:��6���<�$:���
���������9$�����$ก�7�����ก	�ก���)����$!)������
�������ก��7%�1>$  
�$���$������
������*�ก���
�
���������ก $���ก�:!���	$��*�ก�	$�� 5�%!�:
$�>�	$6�
����� 33�  (Maturity Mismatch)  !�:�:� ����
�	$�� 5�%�4�5�����*:6���<#ก6	�6�
������
�+���
�  ก��* �
�!
�����	$��$!�:ก��ก�:*�ก6 ����!
�����	$��$*:6���<#ก���!?$�5=���
����
������
!�:?�6��!�$��#��$�:� �����

�:�
  $�ก*�ก$�>!?$n�ก�n	$�+�
� �ก����	
��* �ก���4�5������$4��:�	กl6	�"�&@ก	*���<#ก* ��+��1>$�5=���
�
��
��<$+�
�������� $���� 

�+�
� ��	$�� 5�%�4�5����� 7 � $��� 31 9 $���
 2553 9$����
��	$�� 5�%�4�5������ >��	>$*+�$�$ 16,137.69 ���$��� )�:ก������
��	$��*+�$�$ 826.53 ���$��� �����ก � 826.10 ���$��� 7 �	>$)q 2552 ���ก���:
����9$����!�:6�����	$���9	*+�$�$ 12,847.97 ���$��� 
�����ก � 12,074.64 ���$��� 7 �	>$)q 2552 !�:��	$����$� ������-���9	 2,463.19 ���$��� �����ก � 2,537.85 ���$��� 7 �	>$)q 2552 

9$����
����
������*�ก���
�
���������ก $����	$�� 5�%!�:
$�>�	$�$�:�:� >$6�
����� 33� (Maturity Mismatch) ��#��$�:� �)�$
ก��� ���
� �*�ก)� �5l6	ก��
����ก	��1>$�$���6����*��
$�>!�:�#ก
$�>�
=�����ก+�
$�� 33�!��� ���$ ก���
����� ���	$6�
� 33� 
�=�ก��o�ก6���
=��
���ก+�
$� 01�����
�
���������ก $����	$�� 5�%!�:
$�>�	$�$�:�:� >$6�
����� 33�����
��ก	$ 1 )q 5����9$����
��	$�� 5�%6�
����� 33�

�กก���
$�>�	$6�
����� 33��)2$*+�$�$ 24,341.40 ���$��� $�ก*�ก$�>9$����� �
�����	$ก#��=
�$ก�7�n�ก�n	$ ก�:!���	$��*�กก���+��$	$��$ 
��
<1���	$ก#��=
�:
����9$���� 01���5���5����*:���� ����
�����������*�ก	��1>$��� 

�5=���)2$ก���5	�
�����=�ก�$ก������$���
��ก
����+�
� ��#ก������9$���� ��
� >��5=���5	�
���
�=�
���$!�:���

��ก
������ก��
��	
��* �ก�������������	$��$ 7 �	>$)q 2553 9$����
�
��$ก#��:�:��� ��

#�������
�=�� >��	>$ 7,000 ���$��� !�:
�6 {�!�ก��	$��

#���� 72,513.37 
���$��� �5=���)2$��ก�����=�ก
$1���$ก������$ 

2.4      	
��
�������กก���1�������� 

���
������*�กก��);	� 6	��$ 

��<1� ���
����������ก	��1>$*�ก���
?	�5���
�=����
�
��5���5����ก�:��$ ก���+���$ �����ก� 
�:����$ 
�=�)E** �4��$�ก � $�)2$?��
��ก	����
����
��� >�����)2$6 ���	$!�:�
��)2$6 ���	$ ���$ �=�������!�:ก���#3������ก�����9��ก	*���9$���� 
����$)q 2553 9$�������
�ก������ก���+��$	$9��ก	*��ก�)�$
��� C ���$ � >�����)2$ก�������������ก���+��$	$9��ก	*����+��$	$ก����#�!��� ��
�)<1�
9��ก	*�

� 01�����?��
����
������*�กก��);	� 6	��$�5	�
�1>$6�
ก������6 ����9��ก	* �������กA6�
 9$�������* ��+�
� ก�ก78%ก��)�:�
	$���
������
�+�
� �9��ก	*�

��1>$�5=��6��*���!�:�
�
 �$�*������
����������5	�
�1>$��#��$�:� ����� ���� �$���$������
������*�กก��);	� 6	��$����ก	��1>$�$!6��:
� >$6�$���ก��);	� 6	01��
$�����$��	
�����
���������$);	� 6	ก��, 
$�����$ก+�ก �, กj

�� ��
� >�
$�����$�5	�
?�?�	6 01��� >�

��)2$
$�����$
4���6���	& ��
3� ��
��<��������

 �$�*������ก�:��$ก�������
���� �ก�
!�:���������<#ก$+�
����  !�:�

�:�
ก ����
����������ก	��1>$ 

� &�
'��ก��������	
��
�������กก���1�������� 

9$�����+��$	$9��ก	*���$ก����	$
���)�:�4� *1�
����
������*�กก��);	� 6	��$���!6ก6���ก $�) ���
���������$�
3����<#ก* �ก��?��$
ก�:��$ก�������
4���$���� �ก�
 !�:������������%ก�!�:ก����������
$���������

�:�
 ����
��ก	�ก��ก6��*� ��5=��������
���  (Check and 
Balance) ����� $�ก*�ก$�>9$����� ��1�
 �$�$ก����������
6�:
$ ก<1���=������
� �?	����!�:���
�:
 ��:� �����ก����ก �����ก ����
������*�กก��
);	� 6	��$�
�!ก�5$ ก��$���9$������ก�$ 

�7:ก��
ก����	
�����
������ �)2$?#����ก���!�:!?$ก��)�:�
	$!�:�����
���
�����������
 ���
�op����	
�����
���������$
);	� 6	ก�������	& � �+�
$������$ ��$�$ 
 �
$��
$�����$ก+�ก �!�:�����
4���$�����	& ��
3��)2$?#��#!��
�
�ก������:�������
4���$�+�
� �
!6��:9��ก	*�����5��5��� !�:);	� 6	6�
กj�:�����!�:���� �� �������ก�� $�ก*�ก$�>�:�������
4���$!�:��	
�����
������� >�

� � �<#ก
6��*�������7:ก��
ก��6��*��� (Audit Committee) 01�������$6��6���7:ก��
ก��9$���� �$ก��);	� 6	6�
���ก+�
$���� Basel II ��
<1�
กj�ก78%���9$����!
��)�:��"���  



������� 1 
���
���� 2 ����������������  

 

 2-9  

9$����ก+�
$��
��:��!�:)�:�
	$���
�������$ก��);	� 6	ก�������6���$=��� �5=���
�������
#��+�
� �����$ก���	����:
%
����
6�
���?	�5���!�:
��	9�ก��* �ก�����
�������
���$ >$ ���ก��)�:�
	$���
������$�> op����	
�����
���������$);	� 6	ก��*:���

=�ก ���กC
$�����$
�5=���
�������
#����� ��*$
�ก������ �
=������	9�ก��* �ก�����
������!��� !6��:
$�����$*:ก+�
$��)2$���$
$1�����!?$ก��5 d$�
$�����$ !�:
ก+�
$�6 ���>� �6���C�5=�������
���
�������
���#��$�:� �����

�:�
 $�ก*�ก$�> 9$����� ����ก $�+������	$ �5=���)2$��	$ก����$�+�
� ����� ����

������*�กก��);	� 6	ก��6�

�6�@�$���9$����!
��)�:��"�����ก���� 

�$�:� �);	� 6	ก�� 
�ก�ก	����?	�5�����C ���
#����?	�5���!�:����:���������+�� 36���C*:<#ก� $�1ก�����$�:��* �ก�����

����
�� �5=������)2$���
#���=>��6�$�+�
� �ก��)�:�
	$���
���������< ��) $�ก*�ก$�>�:��* �ก�����
?	�5���� �
����$�����
�9$����
 �$�*������ 
���?	�5���6���C����ก	��1>$ *:���� �ก��* �ก��������

�:�
6�
�:� ��+�$�*���
� �?	�������?#�);	� 6	��$ !�:4���$�:�:���������
��<�+�
�
����
����
��6���C��#��$��*+�ก ���� 

$�ก*�ก$�> 9$����� �����6���
5���
���� ����
������*�กก��);	� 6	��$� $�ก	�*�ก�
6�ก��7%���
����
����$!�������*�+��
�ก��
�+��$	$��$���9��ก	*6�
)ก6	
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2.4.1 	
��
�������กก���1�����ก�� 

�
=��5	*��7����
���������$);	� 6	ก�����9$����6�
��ก���ก	����
����
��!�:�:� ����
����
�������*�ก	��1>$ 5�����$
4�5��
���
���������
���#� ���$�
3�* ���#��$�ก78%�:� ����
����
��6�+�<1�)�$ก��� (���
����
��6�+�ก��������: 0.05 ���ก+������9	6��)q !�:�
�
���?�ก�:��6��9��ก	*�$�:�:���) 01�����
�������
���$�> ���$�
3�*:ก�:�����$�=�������
�กก������$6 ���	$ !�:<#ก*+�ก �����
��
�ก�:*���)�#���
ก�������  ����$4�5��
���9$���� � 6�����?	�5����$ก���+���$����ก	��1>$�$����)q 2553 
�$���ก��� 0.1% ���*+�$�$���ก��� >�

�  ���
���?	�5������$�
3��)2$��=������?	�5����$ก��� $�1ก���
#����ก�� ���?	�5����$ก���+����ก��6�
�+�� ���#ก���4���$�:�:�������ก+�
$� !�:
ก��
����:� ก����:��6���C ���$ �:�� ATM  �������กA6�
 9$����� �
����
��������ก��Aก$������* ���#��$�ก78%�:� ����
����
�����$�����#�<1�
�#� ���!ก� ���
������*�ก��*�	6 ���
������*�ก9��ก	*
����:� ก����!�� !�:���
����������ก	�ก ��#ก�������
3� 01�����
�������
���$�>*:<#ก�����
�#!�
�)2$5	�"&�5=��)B��ก $�
��
��ก	��1>$
�=�<�����$���
�������)� �?#�� �)�:ก $���
������                                                                                                                  

�
=��5	*��7��$�:� ����9��ก	* ���
������������9��ก	*��	ก��9$ก	*�#ก���������� ���$�
3�* ���#��$ก���
��ก���ก	����?	�5���
�#� ?�ก�:��6�+�<1�)�$ก��� ���$ ���?	�5����$ก��� $�1ก���
#����ก��6���C 
�=����?	�5����$ก���+����ก��6�
�+�� ���#ก���4���$�:�:�������
ก+�
$� ���
������ก���
$�> ���$�
3��
��+��
��ก	����?	�5�������)2$6 ���	$�$=���*�ก��
��<����ก�=$��� �ก���$ก�7����
����������ก	��1>$�$� >$6�$ก��
)�����	$��=�����?#����� ���	$$+���	$��ก*�ก�:���)!���  �+�
� ����
6�������
����������ก	��1>$ ������$�
3��)2$?�
�*�ก���
?	�5���*�ก5$ ก��$
�)2$
� ก  9$����*1�
����$�$�)���ก��o}ก���
!�:�=������5=���
�5$ ก��$�+���$���6�
��74�5���6���ก�� $�ก*�ก$�> 9$����� ���)� �)����	9�ก��
�+���$�����6���$=��� �5=���
��	9�ก���+���$���� !�:������6��ก���+���$?	�5���$�����  �������กA6�
 
����
��������ก������$����$ก���
��ก���ก	�
���?	�5���6�+� ?�ก�:�����$�����#�<1��#� ���$ ���
�������$6 ���	$�� ���
������������$��*�	6 !�:���
���������?	�5������ก�:���=��������$��
ก����  ���
�������
���$�> 9$����* �ก������5	�
*�������
6���C���*:����)B��ก $���?	�5����
��
��ก	��1>$ 
�=���
��<6��*5����?	�5���6���C���
����������A� 

���
������������9��ก	*"#$�%�+��:��	$ �)2$���
�����������ก���ก	����?	�5������$����6�+� !6�
�� >�ก���
������
����
��6�+�<1�)�$
ก��� ���$ �)2$��=����ก����ก ����?	�5����$ก�:��$ก�����$ก����ก��A� ������%��A� !�:ก����$��	$�$�:� ����ก�� 01�����)ก6	��
��<����ก�=$��� 
!�:ก���
������
����
�����$�����#� ���$ ���
�������ก����ก ���	ก���+�
� ��#ก�������
3� 01�����?	�5���6���C��*��
��<���?�ก�:��<1���ก��
���9��ก	*6���C6�

���� ����$���$���
��������=����#ก�������
3�$�> �ก	����
��#��$9��ก	*6���C���
�ก���
�)B�

���)2$�#ก������
�" ก�4�5�#� ���$ 9��ก	*
���& �9$ก	* (Corporate Banking) 9��ก	*9$���9$ก	* (Private Banking) 9��ก	*��	ก��� ��6����$ (Custodian) !�:9��ก	** �ก����	$ (Cash 
Management) 6���*$9��ก	*��	
����	$ (Treasury and Investment)  �$���$ก��* �ก�� 9$����* ��
�
��	9�ก���+���$!�:ก�������
������
���

�กก����������#ก���������� !�:���5$ ก��$���
����
�#����
��������35	�"&�$� >$6�$ก���+���$����+�� 3 
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���������ก,�('3. 

�7:ก��
ก����	
��!�:?#���	
���:� ��#��)2$?#��#!����
���������$ก����9%���9$�������6�� �����" �!$�);	� 6	�$ก��* �ก��
��	�ก����9%����������
��<�$��6��6��ก���)����$!)������4�5!�����
��	�9��ก	* ��
<1��
6�ก��7%4��$�ก����
�������ก��7%�����
�
)�:�	�9	4�5 01�� Vision and Mission Statement ���9$��������:���$�
��
A$<1��	"���ก���+��$	$9��ก	*���9$������
� >�!$�����$ก��
ก+�
$�ก����9%!�:$��������9$���� � >�$�> ก�:��$ก��6���C ���<#ก������1>$�5=���+�$���
�ก��ก+�
$�ก����9% ก�����!?$9��ก	* ก��* �ก��
�� 5��ก������ ก��� �?�ก���+��$	$��$ ��
�)<1��:����$�$ ��$�$
� ก�)2$�)�����
�)�:�	�9	?� �$���$���ก�:��$ก��6��*��� ���

���������$ก����9%*:<#ก6��*����$�:� �����7:ก��
ก��9$���� ���
��7:ก��
ก���	��:�)2$?#�6��*����$�:� �������� 

!$�);	� 6	������%ก�!�:!$�);	� 6	���9��ก	*���5	*��7�<1�ก��$+�
� กก��!�:!$�����$ก��ก+�ก ��#!�ก	*ก�������
�)� �����5=��
� ก&��	�9	!�:?�)�:���$%���?#�
����$������$���� (Stakeholders) ������������ก��ก+�ก ��#!�ก	*ก�������)�:ก������ $�����ก��ก+�ก ��#!�
ก	*ก�� !�:�:�������
4���$���
�)�:�	�9	4�5 01��*:<#ก)�:�
	$!�:����$�)2$)�:*+� 

�$ก����	
��!�:�����
���
���������$ก����9% 9$����* ��
�
�ก��* ��+�!?$ก����9%�5=��ก+�
$��	"���ก���+��$	$9��ก	* �+�
� �
�������� 3 )q����
$�� ����#��)ก �ก���+�!?$��)�:
�7 ���*:�+�ก������$!?$�����6���$=�����ก)q !�:6	�6�
?��5=�������ก �!?$��$���������
�)2$�����=�$ 

2.5.1 	
��
�������ก��
*
4�56ก�� &,*ก��&� ����#�3(�ก�� 

!
�9$����*:
�ก��ก�:*��6 ����!
����������)�$
���C 9��ก	*���
�!$��$�
�� 01��9��ก	*���$�
3�
����
? $!)��)ก �4��:
�"�&@ก	* ������$9��ก	*����0=>�
����
? $?�$ก �4��:�"�&@ก	* !�:�4�5ก��!���� $���9��ก	* ����n5�:������	���:� �ก���*�	3�6	��6���ก��
��	�4��)2$)E** �����+�� 36��ก���6	��6�����	$�
��	$��=��!�:��74�5����	$��=�� 
�ก4��:�"�&@ก	*�ก	�ก���:��6 � 
�=��4�5ก��!���� $�����$!���1>$ *:
���?�ก�:��6��)�	
�79��ก��
!�:���������9$���� �������กA6�
 9$����
����$!������ก��6�����#��$4��:�����!�:
��<�$:���
����)�����$ก��
!���� $9��ก	* *1��+��
�?�ก�:�����
��
�
�ก$ ก 

2.5.2 	
��
�������ก	
��
���������
���ก��'(� 

7 � $��� 31 9 $���
 2553 �$ก���+�$�7���
�5���5������	$ก����$6�
�ก78% Basel II 9$�����+�����	$ก����$6���	$�� 5�%
������6�
�ก78%ก���+�����	$ก����$6�
�	9� Internal Rating Based Approach (IRB) 01��ก���+�����	$ก����$� >$6�+�6�
��9� IRB $ >$ *:
����

��������ก ����
���������!��*�	�����	$�� 5�%
�กก����ก78%ก���+�����	$ก����$� >$6�+�6�
�	9� Standardised Approach (SA) 01��@�$:��	$ก����$6��
�	$�� 5�%������6�
�ก78%4��
� �ก��5	*��7��ก78%ก���+�����	$ก����$� >$6�+� (Capital Floor) ��#���������: 15.23 ���� ����#�ก���� 6����	$ก����$� >$
6�+������: 8.50 ���ก+�
$����9$����!
��)�:��"��� �$�7:�����	$ก����$� >$��� 1 !�:� >$��� 2 6���	$�� 5�%���������9$����ก��$5	*��7��ก78%ก��
�+�����	$ก����$� >$6�+���#���������: 11.29 !�:�����: 6.56 6�
�+�� � ���� 6�����$ก���+�����	$ก����$� >$��� 1 � �ก����� ����#�ก���� 6��� >$6�+������: 
4.25 $�ก*�กก���+�����	$ก����$6�
ก; 9$�������)� �ก����	
�����
������!�:ก���+�����	$ก����$4���$6�
�ก78% IRB 4���6� Basel II 01�����
)�:�
	$��	$ก����$���
�������1>$*�ก!��*+����4���$ ���)�:�
	$���9$�������
���	$ก����$�5=������ ����
����������)2$*+�$�$ 5,917.76 ���$
��� 01���	��)2$�����: 36.5 �����	$ก����$��
4���6��ก78% IRB Basel II ��� 16,226.78 ���$��� $�ก*�ก$�> 9$����� �
���	$�+��������?=��
$�>��� �*:
�#3�ก	$�ก78%���9$����!
��)�:��"�����ก�����: 62.6 � �$ >$9$����*1�
����
������*�ก���
�5���5������	$ก����$�$�:� �6�+� 
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3. ��ก���ก	
�
�ก�
��
ก�� 

3.1 ��	������	�����	�	
 ���ก	
�������������� �!�	"��#$	��% 
�����	
��
ก� ���ก�� (�����) ����	���������ก�	���
� ��
!� "#$ �����%$&�	���
� ��
!� 
��
ก� ���ก�� (�����) ('� .
��
ก�)) ก*&+�, -#,�.��/ 2512 


�2�345�	*6�ก*&+�, �%& (1) Bankers Trust New York Corporation �%&�!��	�&2H� 60 (2) Bancom Development Corporation �%&�!��	�&2H� 20 PH� (3) 
�����	ก��ก	�
2 �%&�!��	�&2H� 20 
�2�	�ก&��!	ก��� ��
!��H�ก
	�Q2RPH�.���	�ก�	6�S����ก�����* P	ก.��	��
T�
2 +*&��.��/ 2515 �3ก�	
��H3$2�P�H 45��%&�!��	�2.�U* �%& The Dai Ichi Kangyo Bank Ltd. ("#$ +*&������%$&6*� Mizuho Corporate Bank Ltd.) ����-��"%,&�!��-& � .
��
ก�

�, �����ก Bancom Development Corporation .��/ 2517 � .
��
ก����+�, �	���
�H�ก
	�Q2R �
2��� ���ก�� -#,��Q%$&�	�ก&��!	ก����2�������
�H�ก
	�Q2R PH�.��/ 2526 � .
��
ก��-����̀��	���
��
���32�.�+H���H�ก
	�Q2RP�* �	��
T�
2 "#$ +*&��.��/ 2539 � .
��
ก�����6�	6�ก��ก�	-& 
�	���
�H�ก
	�Q2R �
2��� ���ก�� �-���� �Q%$&	6��!	ก���H�ก
	�Q2R
3$ก	���2&25*.��& �	���
.����&25*b�2.+�ก�	���ก�	-& �	���
��326 
�2���+�, ��̀�
�	���
.��*-#,�PH�.���%$&����6*� '�	���
� ��
!��H�ก
	�Q2R 
��
ก� ���ก�� (�����)) ('� H. 
��
ก�)) +*&��.��/ 2541 +���	�ก�T�����	P�* �	��
T�
2

3$ก�����.��P2ก�!	ก��� ��
!�PH��!	ก���H�ก
	�Q2R&&ก��กก�� � H.
��
ก��# ���P2ก�& �!	ก���3,&&ก��กก��PH�+�, �	���
�H�ก
	�Q2R 
��
ก� ���ก�� -#,��Q%$&
	��
&��!	ก���H�ก
	�Q2R��ก� H.
��
ก�
�, ��� 

.��/ 2542 � .
��
ก����	���6����d��&���กก	�
	6 ก�	�H� .���-��	*6�
�	 ก�	�*62�Q�$�� ��ก& 
!���,�
3$ 1 
�2� .
��
ก����&-�2�!���!	����
��

�, �������6� 600 H����!�� �5H�*��!��H� 10 ��
 �����̀�����6�� �� 6,000 H�����
 .��Pก*ก	�
	6 ก�	�H� ��̀�����6� 300 H����!�� �5H�*� 3,000 
H�����
 PH�.��ก����กH 
!���
� 300 H����!�� �5H�*� 3,000 H�����
 4H��กก�	�Q�$�
!��	�, ��,� 
��.������*6�-&  Banker Trust "#$ ��̀�45��%&�!��	�2
.�U*H�H ��ก�	���S	�&2H� 52 ��H%&	�&2H� 7.44 .�-S�
3$ก	�
	6 ก�	�H� �-�����3����*6�.�ก�	�%&�!��� .
��
ก���̀�	�&2H� 42.84 PH�.��*6�
-& ก	�
	6 ก�	�H� ����3ก�	&&ก.������UP�� ��
��������H3$2��%&��� (Warrants) &�2! 3 �/ �Q%$&.��"%,&�!���!	����
��-& � .
��
ก�
3$ก	�
	6 ก�	�H� �%&
�	& .��ก����กH 
!���
� PH�b�2�H� ��ก
3$.������UP�� ��
���� กH*�6�	�ก������� ��%$&6��
3$ 31 Qh�b��� 2545 "#$ �345�.����
����̀�����6���ก
��
��.������*6�ก�	�%&�!��-& ก	�
	6 ก�	�H� H�H ��H%& 319,000 �!�� �	%&	�&2H� 0.05 -& �!��
�, ���-& � .
��
ก� 

.��/ 2548 � .
��
ก���̀�������ก�	� ��P�* P	ก
3$���	��&�!U�+.���	�ก&��!	ก�������	Q�S��2R�+d�	5�P����กก	�
	6 ก�	�H�  �����ก
3$
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3$ 1 ก	กk��� 2548 ��̀�+���� 
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3$���	��&�!U�+��ก�����	P�* �	��
T�
2+���H�ก�กSlRก�	ก��ก��P��
	6�กH!*� (Consolidated Supervision) ��%$&6��
3$ 9 �� ���� 2550 
�2�3�����	��̀��	���
.�U*-& กH!*�
��
ก� "#$ ก�	���กH!*��!	ก��ก�	� ���3,�&%,&+*&
�����	.�ก�	�	���	�6����3$2  PH�ก�	���ก�	� ��ก& 
!����&2*� �3�	���
��b�Q "#$ ���2�# �����	2� ����	���������!	ก��PH����	 �
2��2
�*�2� ���n�4H���+��P4� ��
3$�����	���6� �6� 

�H� ��กQ	�	����UU�+��!	ก��������ก�	� �� Q.T. 2551 �34H�� ���.����%$&6��
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�2�3�	���
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��
ก��pP����32Hก	!q� ���ก�� (�����) +��
3$���	���6����d��&���ก�����	P�* �	��
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�, �3, +��P4�ก�	�	��

�	 �	�� ก�	�%&�!��-& กH!*�
��
ก� �����	
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ก����������ก�	-�2� ��H 
!�.��	���
2*&2
�, ��� PH��!��.��	���
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2PH��R) ���ก��  
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ก��pP����32Hก	!q� ���ก�� (�����) 
�2�����	���	�ก&��!	ก�������	Q�S��2R�Q32 &2*� ��326 PH���*�%&�!��-& �	���
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� ก�	� ��
��
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�	 �	�� ก�	�%&�!��
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��
ก��pP����32Hก	!q� ���ก�� (�����) ('�	���
)) ��̀��	���
.�U*-& กH!*�
��
ก����
�������ก�	PH�6��	d���̀�
3$�	32�	�&2 
�2�	���
����	�
��������&"%,&�H�ก
	�Q2R-& �����	
��
ก����	�&2H� 99.51 -& ����6��H�ก
	�Q2R
3$&&กPH�6

�, ��� PH��-����̀��	���
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���32�.�+H���H�ก
	�Q2RP�* �	��
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������	
��
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3$ 15 �ก	��� 2552  -S���326ก�� �����	���-&
�Q�ก�&��!������U PH��!���!	����
��&&ก��กก�	��̀��H�ก
	�Q2R��
���32�.�+H���H�ก
	�Q2RP�* �	��
T�
2 PH�.���%&�QhT��ก�2� 2552 �	���

���	��&�!U�+��ก�S�ก		�ก�	ก��ก���H�ก
	�Q2RPH�+H���H�ก
	�Q2R.�����&-�2�!������U�Q�$�
!�-& �	���
.��ก��45��%&�!��-& �����	
��
ก� ก�	
���&�!������U�Q�$�
!��� กH*�6��̀���+��6�+�!�	�� �R-& ก�	�	��
�	 �	�� ก�	�%&�!��-& กH!*�
��
ก�.�ก�	.���	���
�%&�!��.������	�	�	�&2H� 100 
PH���̀�ก�		�ก��4H�	�
2��R-& 45��%&�!��	�22*&2-& �����	
��
ก�
3$2� �����
��ก�	PHก��H3$2��!��-& �����	ก���!��-& �	���
 
�2�3	�2��6H����&
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3$ 25 QhT��ก�2� 2552 PH���,��!�.�6��
3$ 19 QhT��ก�2� 2553  
�, �3, S 6��
3$ 5 �ก	��� 2554 �	���
�%&�!��.�
�����		�&2H� 99.98 -& ����6��H�ก
	�Q2R
3$&&กPH�6
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��
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���ก�� (�����) ��̀��	���
.�U*-& กH!*� 
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�	 �	�� ก�	�%&�!��กH!*�
��
ก� S 6��
3$ 5 �ก	��� 2554 �3	�2H��&32��� �3, 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.3 '�
�#
(	�
	�)*(  


�	 �	�� 	�2���-& �����	 �3�� �3, 
 (��*62: H�����
) 

 �+ 2551 �+ 2552 �+ 2553 
 �$	��� 
(���� �$	��� 
(���� �$	��� 
(���� 


	�)*(*�ก�
�-���������.�/� 7,588 210.3 7,792 135.1 8,772 126.9 

	6��*�.���*�2�&ก��3,2 (3,324) (92.1) (2,333) (40.4) (2,159) (31.2) 


	�)*(*�ก�
�-���������.�/�#�"�� 4,264 118.2 5,459 94.6 6,613 95.7 

	6���3,�5UPH���3,� ��2���5U (กH��	�2ก�	) (707) (19.6) (1,196) (20.7) (1,759) (25.4) 


	�)*(*�ก�
�-���������.�/�#�"��6���6�ก6��-#7%���
6��-#�#����#7% 3,557 98.6 4,263 73.9 4,854 (70.2) 


��
	�)*("����;<=*�ก�
�-� 51 1.4 1,505 26.1 2,059 29.8 


	�)*(
��6���6�ก6��-#7%���#�#����#7% 3,608 100.0 5,768 100.0 6,913 100.0 
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3.4 ��"�E	#C
A6��ก������Aก
 

�Q%$&.��กH2!
�RPH�P4��!	ก��-& �����	��̀���.�
�T
� ��326ก��ก��กH2!
�R-& กH!*�
��
ก� �����	�3ก�	6� P4�กH2!
�RPH�P4��!	ก��+��
P�6
� 
3$ก�����
�2�	���
 
��
ก��pP����32Hก	!q� ���ก�� (�����) "#$ ��̀��	���
.�U*-& กH!*�
��
ก�   

��#��"�E�A (Vision) ����=	���� (Value) ������Aก
 

�Q%$&��̀�ก�	ก�����
�T
� PH���t����2
3$��̀���#$ ��326ก��-& 
�, กH!*�
��
ก� 
�2�����	���2#�6���2
�T�R PH��*���2�& �Rก	+��                   

3$�	���
 
��
ก��pP����32Hก	!q� ���ก�� (�����) ��̀�45�ก����� ��*���326ก���	���
2*&2
�, ���.�กH!*�
��
ก�  

6���2
�T�R-& & �Rก	 �%& '�	�� �6����$ ��$ &2*� 2�$ 2%�.��Pก*45��3�*6������32
!กuv�2) "#$ ��̀���t����2�5 �!�
3$กH!*�
��
ก�+�& ก�	�		H!.�w���
������ก�	� ����,����
3$.���	�ก�	&2*� �	�6 �	   

�*���2�-& & �Rก	 "#$ �%&��̀���6.������U-& ก�	.���	�ก�	Pก*H5ก��� PH���̀��!S�*�
3$�!* �H5กun Pก*Q��ก ��
!ก�� �Q%$&Q�i�����5*6�i��		�
& �Rก	PH���̀�P�*�
.�ก�	�	�� 
�T��+�-& ก�	
�� ��&2*� �%&&��3Q �*���2�
3$กH!*�
��
ก�.���6�������U ���Pก* 

1) �7ก�(	����6��ก .�*.��!* �	�ก�	H5ก�����̀��H�ก ����	�+&���& �6��+�& ก�	
3$�H�ก�H�2-& H5ก��� ������&
P�6���PH�Q�i��6��3ก�	
3$������� 

2) DP��#�C�A ������

� Q��ก ��
!ก��-& กH!*�
��
ก��	�Qh+��j���+�+�&2*� "%$&��+2R�!�	�+ 2#���$�.���+	w���5 �!�-& 
�		2��		S6����3Q.�ก�	�j���+� ��PH�ก�	.���	�ก�	Pก*H5ก��� 

3) #
(	�/��	�"���=	�<P��FP� ����6�����Q���Rก��H5ก�����62ก�	�&��	�ก�	
3$�3
3$�!� �Q�$��!S�*�.�ก�	�	�ก�	��62�6��	5��6��
�����U.�6����3QPH�ก�	�j���+� ��
3$�*���%$&�%&PH���̀�
3$�6�6� .� �����6��Q# Q&.�PH��6������	d�
-& H5ก�����̀���+	w��.�ก�	�	�����4H �� 

4) �<����<	%��=	�/7(�$	 �!�H�ก	-& 
��
ก���+�& �	32�	5�PH�Q�i��+��& &2*� +*&��%$&  .���3-3��6������	�PH�
�ก��
3$ 

����*� ��
�&��6����̀�45����.������!Sb�Q�	�ก�	�Q%$&.��H5ก������	���6��Q# Q&.��5 �!� 

ก	
ก$	6�*�/�ก���"�A (Strategic Plan and Strategy Map) 

.�ก�	���
��P4��!	ก������	��	�2��6H� 3 �/-�� ���� �����	Q���	S��# �b�QP6�H�&�
� �!	ก�� ���Pก* b�6��T	�wก�� PH�ก�	��%& 
�, .�
�	��
TPH�+*� �	��
T �&ก��ก�3,2� Q���	S��# �n���2b�2.�&%$�r ��*� �!�P-d  �!�&*&� 
&ก�� �6����3$2  �n���2P�* �6������	d� (Critical Success 
Factor) PH��	���d������U+*� r 
3$+�& �	* �j���+� (Priority Issue) 
�245��	���	������n���2+*� r �� กH*�6���	�ก&�ก�	Q���	S��Q%$&ก�����P�6
� 
-& & �Rก	 (Corporate Theme) .�P+*H��/ PH����
��P4�กH2!
�R& �Rก	 (Corporate Strategy Map) .���&��H�& ก��6���2
�T�R (Vision) -& & �Rก	  

.�ก�	���กH2!
�R��.���j���+� �����	�������&��
���� Balanced Scorecard ��.��.�ก�	�	�� �6�����!H-& กH2!
�R.� 4 ���� �%& ����
ก�	� �� ����H5ก��� ����ก	��6�ก�	
�� ��b�2.� PH�����ก�	�	32�	5� 
�2�3ก�	ก�����+�6�3,6��4H ���H�ก (Key Performance Indicator) -& P+*H�
��2�!	ก�� &������%$&�
2 ก��	���ก�	�	���	4H �� (Performance Management) 
3$ก�����4H+&�P
�-& Q��ก ��+��4Hก�	�j���+� �� 
�2�3
ก�	+��+��4H ��&2*� ��$�����& (Performance Dashboard) 

�/�ก���"�A���Aก
 

�Q%$&.��ก�	������� ��-& �����	�		H!��t����2-& & �Rก	+��6���2
�T�RPH�b�	ก��
3$6� �6���,� �����	�3ก�	ก�����P4�กH2!
�R& �Rก	�6�

�2�3�	���d�
3$�!* ���� �� +*&���3, 

1. ก�	.���	�ก�	PH�������&4H�+b�SlR
3$�3
3$�!� �Q%$&+&���& �6��+�& ก�	-& H5ก�����̀��H�ก 
�2�����	����	��
�	 �	�� 
� �!	ก����̀�
ก�		6�T5�2R
3$H5ก��� (Client Centric) ��ก���� "#$ �3
�	 �	�� 
� �!	ก��+��H�ก�S�-& 4H�+b�SlRPH��	�ก�	 (Product Centric) 

2. ก�	-2�2�*& 
� ก�	�����*�2 
3�-�2 	6�
�, ก�	�	�� 
&ก��
� �!	ก��.��*&2*� +*&��%$&  �Q%$&�-���# H5ก���.�������ก
3$�!� PH�������&
�	�ก�	PH�4H�+b�SlR
3$��̀�
3$+�& ก�	-& H5ก��� �Q%$&�	�� �6��Q# Q&.��5 �!�.��Pก*H5ก��� 

3. ก�	Q�i��4H�+b�SlR�!Sb�Q �Q%$&������&�	�ก�	PH�4H�+b�SlR
3$�3
3$�!�.��ก��H5ก���&2*� �	�6 �	 	6�
�, �!* ����ก�	Q�i��
�	 �	�� 
Q%,�w�� PH��	���	! 	���ก�	
�� ��.����̀�	���&�+
���+� �Q%$&	& 	���	���S�!	ก		�PH���	%&-*�2ก�	�	�ก�	
3$�Q�$��5 -#,� 



������� 1 	
���
��� 3 �
ก���ก�����ก
����ก�� 

 

 3-4  

4. ก�	�	�� P�	��R (Branding) PH�	�ก��b�QH�ก�SR
3$�3-& & �Rก	 �Q%$&�* ��	��.��4H�+b�SlRPH��	�ก�	-& �����	��̀�
3$	5���ก&2*� 
PQ	*�H�2 	6��# ก�	�	�����6��	*6��%& (Synergy) 	��6*� �	���
.�กH!*� PH�ก�	���	���H5ก������Q���R��.�� (Customer 
Relationship Management) �Q%$&-2�2
&ก��
� �!	ก�� PH�	�ก���6�����Q���R
3$�3ก��H5ก���  

5. ก�	Q�i��	����
�
�
H23��	���
T  PH�w��-�&�5H�Q%$&ก�	+�����.�
� �!	ก�� 	6�
�, ก�	Q�i���!�H�ก	 �Q%$&�Q�$��	���
��b�Q.�
ก�	�j���+� �� PH�.���	�
2��R��กก�	��̀������	Q�S��2R&2*� �+d�
3$ 
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4. ก�����ก	
���ก
��	������������ก
�  

�����	
��
ก� ���ก�� (�����) (������	�) ����	�ก�	
��ก�	������ �!���"�#$�!%	&ก"��#	ก�������	'�(�� ) 
� ����	�ก�	*+��
�����ก�����$+,"������	 -.&��,�,"������	/01� ( 2��
31 31 ���2��� 2553 �����	�3��,�
31!�7�" 8+��ก	#��
'�����	-.&�8�����
�7���7� 44 
-�+� ����37  
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4.1 � ก!"�
�
ก�� 

  
 �� �.��ก�	%	��
�	��	���ก�	IG"�#�� �����	
��
ก�%	&ก"��#	ก�������	'�(�� )�'3 �" +����3 2 /01�%	&ก"���2 �	�ก�	 6 ก.#+�
���!+"=%�37  
1) �#	ก���	�ก�	��ก��.8ก���	�  +"    2) �#	ก���	�ก�	.8ก�������3��ก�� 3) �#	ก���	�ก�	'�(�� )��ก�� 4)  �#	ก���	�ก�	.8ก����#	ก��,���ก.��-.&
,��� +"�  5) �	�ก�	�#	ก�����ก�	ก�	���� -.& 6) �	���	����-.&ก�	.�
#� 
� �3	� .&�"3 �ก�	����	�ก�	����37 

1. ���ก
�
�
ก����ก
��#ก$%������	� (Retail Banking) 

�#	ก���	�ก�	��ก��.8ก���	�  +"  ����	�ก�	 3 %	&��
����37 

1.1 
�
ก���
��2��	�����	� (Retail Loans) 

�	�ก�	�����G1"	�  +"  �%K�ก�	��������G1"ก��ก.#+�.8ก���	�  +" 
�7�
31�%K��#��.�		��� -.&��!��#��.
31%	&ก"��#	ก��,���
ก.��-.&,��� +"� 
�7��37 �	�ก�	�����G1"	�  +" �32�!I#%	&���)��ก�	��������G1"�'G1"ก�	"#%
���	�
���%K��.�ก 
� -�+�%	&��
�����G1"	�  +" 
!��2�!I#%	&���),"�ก�	ก8� G�=������37 

• �
��2��	�2��6��	 

�����G1"��+�/G7" �%K�ก�	����	�ก�	ก8� G��'G1"��+�/G7"
	�' )��� /01�*8���+�/G7"!�"�2��������2�)�%K�����+2�	�" .&,"��8.�+�

	�' )���!��
31�����	 -.&/�	G"�	�?�
ก����� -.&*+"����	&�+��2��%K�����2��
+�M ก��!."�"� #,"���$$���+�/G7" 
� ��	&�2+��
ก�	*+"����	&�����	 -.&/�	G"�	�?�
 �����3ก		���
��N��
	�' )���!��กH��� ��ก2+�*8���+�/G7"�&*+"����	&����ก8��	�I�2� "� #,"�
��$$��3	& &�2.�!�7�-!+ 1-6 %O -.&�3"�!	��"ก��37 ��
31!��"�!	�!.�� ( 2��
31
����$$� 

�����	����	�ก�	�����G1"��+�/G7"����	��	I �!)
#ก����
�7����+-.&�ก+� /01�	2�I0�	I �!)��1� 	I �!)�"�ก%	&���) 
	I��ก	 �� �!) -.&	I �!)������'�(�� ) "��=��-ก+ 	I
� ��	,����.;ก 	I�		
#ก ��2.�ก ���'+2� �%K�!�� �"ก��ก�37 ������	�ก�	
�����G1"��+�/G7"����	����	G1"���ก	-.&"#%ก	()�'G1"ก�	%	&ก"�ก�	�#	ก�� ��+� -
+�'��') �"�'�2�!"	) ��	G1"�.���	8%-.&"��, � ��' 
�%K�!��   

�����G1"��+�/G7"	I �!)�%K���01����#	ก���.�ก,"������	
31�3ก�	�!��
!!+"��G1"���!."� 
� �3"�!	�ก�	�!��
!,"��������
�����G1"�8�I0�	�" .& 22.9 ��ก 82,450.98 .�����
 ( 2��
31 31 ���2��� 2552 �%K� 101,404.99 .�����
 ( 2��
31 31 ���2��� 
2553  
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�������7�������	��7�
��2��	�2��6��	�8���9 

�
��2��	�2��6��	 
" : ����  

31 � �:�$< 2551   
(�%��
��) 

" : ����  
31 � �:�$< 2552  

(�%��
��) 

" : ����  
31 � �:�$< 2553  

(�%��
��) 

	 ���ก����

?� 
(�%	���) 

 	I �!)  73,109.19 82,450.98 101,404.99 22.9 
 

��%O 2553 �����	��������G1"��+�/G7"	I �!) 31��"
!
 !���F.31 	�" .& 24 "3/8/#	�" .& 16 @"����	�" .& 15  ������	�" .& 
14 -.& 31��""G1�M �F.31 ����%K�	�" .& 31 ,"� "�ก�	��������G1"��+�/G7"	I �!)
�7���� -.&�3����+2�ก�	��������G1"��+�/G7"	I �!)���+
!+"	I �!)���-.�2�F.31 	�" .& 83 !+" 17 ��%O 2553 
�7��37 �����	�#+�����
31�&, � �#	ก�������G1"��+�/G7"!+"=% ��G1"���ก�2��!�"�ก�	
�����G1"%	&��
�37 �����3" 8+�8�-.&ก�	, � !�2 �����3" 8+" +��!+"��G1"� -.&����ก�	�	�ก�	
31�3�#(��'-.&������"�	�ก�	
31
�.�ก�.�  ��กก2+�
31�&����ก�	-,+�,������	��� 
�7��37 ก�	ก�����"�!	��"ก��37 ก�	���ก8� G� �����ก.���3 �ก��"�!	�!.�� 
� �&
ก�����	& &�2.����	&�G��8��#��%K�=%!���ก(D),"������	-�+�%	&�
:=
   

• �
��2��	����	@#%
�
?A$ 

�����G1"�'G1"*8��	�
�� �������ก�	
� �����	
��
ก� ����	�ก�	�����G1"�'G1"*8��	�
��!���2��!�"�ก�	,"�!.�� 
� �#+�����
�����G1"
31�3"�!	�*.!"�-
��.��%	���+��2����31 � (Risk-Adjusted Return on Capital: RAROC) 
31 "�	��=�� �����G1"�'G1"*8��	�
��
-�+�""ก�%K� 2 ก.#+��.�ก �G" �����G1"�'G1"ก�	���& -.&�����G1"�'G1"ก�	"#%
���	�
��  

�����G1"�'G1"ก�	���& �%K�ก�	����	�ก�	�����G1"-ก+.8ก���
31!�"�ก�	/G7""�����	��
	�' )�'G1"" 8+"�:�  	2�I0������G1"
�"�ก%	&���)�'G1"ก�	��	�����'�.+"�
��ก�	����
� ���"�����	��
	�' )�%K��.�ก%	&ก�� /01������G1"�'G1"ก�	���&�3"� #!�7�-!+ 3h30 %O 
-.&�3�.�ก%	&ก���!;�2����� "�!	��"ก��37 �%K�-��." !�2!����2&!.�� �	G"-��*��
31�3ก�	ก�����"�!	��"ก��37 ��
31���+2� 1h
3 %O-	ก,"�ก�	ก8� 

( 2��
31 31 ���2��� 2553 �����G1"�'G1"ก�	���&�3����2� 1,422.29 .�����
 .�.�	�" .& 3.6 ��G1"�
3 �ก�������G1"�'G1"
ก�	���& ( 2��
31 31 ���2��� 2552 
31�3����2� 1,475.83 .�����
 ก�	.�.�,"������G1"�'G1"ก�	���&�+2���01��%K�*.��กก�	���	&
�G�����!��ก+"��	�ก�����,"�.8ก��� -.&�
 �� ก�	, � �����G1"" +��	&���	&2�� 

�����G1"�'G1"ก�	"#%
���	�
�� �������ก�	
� �����	
��
ก� �%K�ก�	��������G1"-ก+�#��.
�12=% �'G1"���=%�����2�!I#%	&���)
!+��M ��+� �����G1"�+2��#��. �����G1"������
&��3 �	I �!) -.&�����G1"����	�������กก"�
#����	"��.37 ��3' �%K�!�� 
� "� #,"�����
��������G1"" 8+	&�2+�� 6-30 ��G"� 
�7��37,07�" 8+ก���2������&��,"�.�ก?(&ก�	�������-.&�2������	I��ก�	���	&��37,"�.8ก��� 
����	�������G1"������
&��3 �	I �!) �
��
ก� ""
!� -��� �%K��	�ก�	�����G1""��ก%	&���)����	������,"�	I  
31!�"�ก�	���2������'G1"�'�1�
���'�.+"�
��ก�	���� 
� .8ก��� ������	I���	I=��!��%ก!�  -.&=�+!�"�
"�
&��3 �	I �!) /01������	=���%B�����	�ก�	�����G1"
������
&��3 �	I �!) 
��
ก� ""
!� -�� �%K��2.�ก2+� 10 %O  -.&=��'�>��*.�!��(D)��" +��!+"��G1"��'G1"���!	�ก���2��!�"�ก�	,"�
.8ก��������ก
31�#� 
� �#���+�,"��	�ก�	�����G1"������
&��3 �	I �!) 
��
ก� ""
!� -�� �G" �&�2ก 	2��	;2 -.&���"�!	��"ก��37 
31!1��
ก2+������G1"�'G1"*8��	�
��
�12=%  

( 2��
31 31 ���2��� 2553 �����G1"�'G1"ก�	"#%
���	�
���3����2� 10,504.29 .�����
 �'�1�,07�	�" .& 86.7 ��G1"�
3 �ก��
�����G1"�'G1"ก�	"#%
���	�
�� ( 2��
31 31 ���2��� 2552 
31�3����2� 5,627.40 .�����
 

�������7�������	��7�
��2��	�����	� 

" : ����  
31 � �:�$< 2551 

" : ����  
31 � �:�$< 2552 

" : ����  
31 � �:�$< 2553 �
��2��	�����	� 

�%��
�� �%	��� �%��
�� �%	��� �%��
�� �%	��� 

	 ���ก�� 
��

?� 
(�%	���) 

 �����G1"��+�/G7"   73,109.19  89.1 82,450.98 92.1 101,404.99 89.5 22.9 
 �����G1"�'G1"ก�	���&     1,706.03  2.1 1,475.83 1.6 1,422.29 1.2 (3.6) 
 �����G1"�'G1"ก�	"#%
���	�
��     7,227.64  3.8 5,627.40 6.3 10,504.29 9.3 86.7 
 �:<  82,042.86 100.0 89,554.21 100.0 113,331.56 100.0 26.3 
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ก���<�#ก$%����2�	����ก���G�H���� 

����	���#	ก�������G1"	�  +"  �����	����	�ก�	�����G1"	�  +" *+�������ก�����$+ -.&��,�,"������	  
� �����	�3E��
.8ก���
31��1���*+��!�2-
������+�  (Dealer) /01�.8ก���*8���+�/G7"�+2���$+�%K��#��.�		���
31�3	� =��%	&��� -.&�3%	&2�!�ก�	���	&����

31�3 

����	���#	ก�������G1"�'G1"ก�	"#%
���	�
��/01��������ก�	
� �����	
��
ก�����ก�	����	�ก�	ก��E��.8ก�������
31����	�ก�	
�����G1"��+�/G7"ก�������	 /01��3%	&2�!�ก�	���	&����
31�3-.&�3�2������	I��ก�	���	&�G���37" +���'3 �'" 

1.2 
�
ก����
�I�ก�����	� (Retail Deposit) 

�����	
��
ก�=���3ก�		&������""�
� ก�	����	�ก�		��j�ก����%	&��
!+��M ��+� ����j�กก	&-�	� 2�� ����j�ก""�
	�' ) 
-.&����j�ก%	&��� 	2�I0��	�ก�	����ก�	����
31�ก31 2,�"� ��+� ก�	""ก-����3 	)��;�-.&��;��+2��#��. ก�	�	3 ก�ก;���;� -.&�	�ก�	����
"� 
� 
�����	=���%B�����	�ก�	���ก.+�2 
�7�
31�����ก�����$+ -.&��,�,"������	
#ก-�+� ��%O 2553 �����	
��
ก�=��'�>��*.�!��(D)����j�ก�'G1"
!"���"��2��!�"�ก�	,"�.8ก���
31�.�ก�.�  
� ����0�I0���
��%	&
 ��),"�.8ก����%K��.�ก ����&��;�=����ก*.�!��(D)����j�ก
31�.�ก�.�  
"�
���+� *.�!��(D) �����j�ก/#%�%"	)""�
	�' )� /01����*.!"�-
�=�+!+��ก������j�ก%	&��� -!+�.+"�!�2-������j�ก""�
	�' ) 
� ����	II"�
��������ก!8� ATM ,"�
#ก�����	
�12%	&�
:
� =�+��3 �+��		���3 � /01�*.�!��(D)���ก.+�2=��	��ก�	!"�	����ก.8ก����%K�" +���3 -.&*.�!��(D)
����j�ก%."���?3	& &�2.� 24 ��G"� �	G" 36 ��G"� �"ก��ก�37 �����	=�����-���%$ �-�&����'G1"� (Friend-get-Friends)� �'�1�
���.G"ก
.8ก�������j�ก	����
���2ก�'�1��"ก��37   

���+2��+"�
��ก�	����	�ก�	 �����	=���'�1�����2�ก�	!��!�7���	G1"� e-Money ATM (ETM) ��ก	#��
'�����	-.&%	��(D. 
-.&�'�1��	�ก�	-���	� ก�	������$�3�����	 
� -���	� ก�	����j�ก
#ก%	&��
��$�3,"�.8ก��� /01�����	I-���	� ก�	.+��#�=��!."��2.� 
	2�I0�	� .&�"3 �,"������G1"��+�/G7"	I �!)"3ก��2  -.&��%O 2553 �����	=���'�1��	�ก�	���	&��?3"�ก	*+��	&�� ETM ����	��-��
31 G1�*+��
	&��"���!"	)��;! �'G1""���2 �2���&�2ก-.&�'�1��2���.+"�!�2��ก�	���	&��?3���-ก+*8���3 ��?3
31����	�ก�	,"������	 �"ก��ก�37 �����	 ��
�%B�����	�ก�	��,������	�'�1��!�� 
� �F'�&!��-�.+��#��� ��+� �����		'������ �'G1"����	�ก�	.8ก���=��
�12I0� �1�,07� �"ก��ก�37 �����	 ��
�#+�����'�>��ก�	����	�ก�	-ก+.8ก���" +��!+"��G1"� 
� ��%q��#��� �����	=�����	&����2"��F	� &����� /01��&.�,�7�!"�ก�	ก	"ก	� ก�	���.�%ก
	&��?,"�.8ก���-.&.�	& &�2.�ก�	
���#	ก		� 
�����.8ก���=��	���2���&�2ก-.&	2��	;2��ก�		���	�ก�	��ก �1�,07�  

1.3 
�
ก�����ก �2�:
�������ก �A � (Bancassurance) 

�����	
��
ก�=��	����"�#$�!�%K��� ����%	&ก���32�!-.&%	&ก��2���:�� ��กก	�ก�	%	&ก����  ก	&
	2�'�(�� ) ��%O 
2548 
� �����	����	�ก�	�%K��� ����%	&ก���� 
�7����+2�%	&ก���32�! -.&%	&ก��2���:��  
� ����	�ก�	%	&ก���� %	&��
!+�� M -ก+.8ก���
�����	  
�7��37 =���3�2��	+2��G"ก���	�?�
%	&ก���32�!-.&�	�?�
%	&ก���� ��7���� 
31�3�G1"��3 �-.&�2����1���
��ก�	���� ��ก�	""ก-��*.�!��(D) 
�������&��ก��ก.#+�.8ก��� -.&=��	��%	&
 ��)�8��#���ก�2���#���	"� *.�!��(D)
31������" ���+2�%	&ก��2���:��  =��-ก+ %	&ก���� 	I �!) 
%	&ก��"���3��  %	&ก��"#��!���!# 	2�I0�%	&ก���� 
	�	�� -	� -.&%	&ก����;��!.;� �+2�*.�!��(D)%	&ก���32�! =��-ก+ %	&ก���32�!ก.#+� %	&ก��
�#,��' 
�  ��������%	&ก�������G1"����	��.8ก�����+�/G7"	I �!)-.&�����G1"������
&��3 �  ����	����%O
31*+���� �"ก���G"��ก�2���#���	"��32�!
-.&"#��!���!# 
#''.��'
�7�I�2	-.&��12�	�2��7�����   ��=���'�1��2���#���	"�'��:? "�
���+� ����+�	�ก?�' ���."����G1"���ก"#��!���!#��2����� 
15,000 ��
!+"�	�7� =�+���ก������2��	�7� �	G" �	�ก�	�+2 ��.G"F#ก�F����
�"�I��  
� .8ก�������	I����	�ก�	

	�� �+2� (Hotline) !."� 24 
��12
�� /01��%K�ก�	�'�1��#(�+�
31!	�ก���2��!�"�ก�	�"ก���G"�2���#���	"�
�12=% 
�7��37 ( 2��
31 31 ���2��� 2553 �3����2�.8ก�����+�/G7","�
�����	
��%	&ก�������G1"	I �!)-.�2ก2+� 200,000 	�   

2.     ���ก
�
�
ก���#ก$%���
7���ก
� (Private Banking) 

�%K�ก�	����	�ก�	-ก+.8ก���
31�3����""�'	�"��&.�
#�!�7�-!+ 20 .�����
,07�=% %	&ก"���2 �	�ก�	����j�ก �	�ก�	�	���	
���ก�	
��ก�	���� -.&������%	0ก?�������ก�	�	���	���ก�	
��ก�	����-.&ก�	.�
#� �'G1"!"���"��2��!�"�ก�	,"�.8ก��� 

3. ���ก
�
�
ก����"
2�9��ก
� (Corporate Banking) 

�	�ก�	'�(�� )��ก�� �������ก�	
� �����	
��
ก� �%K�ก�	����	�ก�	
��ก�	������	8%-��,"������G1"-.&�	�ก�	
31�ก31 2,�"�
���-ก+ก.#+�.8ก���
31�%K��	�?�
�	G"ก.#+�"��)ก	�#	ก�� (Corporate Client) ,���ก.��I0�,�����$+ 
� �	�ก�	�.�ก�%K�ก�	��������G1"�'G1"���=%�����
2�!I#%	&���)����ก�	'�(�� )!+��M -.&ก�	����	�ก�	
31�ก31 2,�"� ��+� ก�	�7��%	&ก�� "�2�. ก�	������%	0ก?�����ก�	ก8�����-.&ก�	%	��
�	��	���
��37 s.s 
� -�+�%	&��
,"��	�ก�	""ก!��.�ก?(&,"�*.�!��(D)=�����!+"=%�37  
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• �
��2��	��
����H<���:��� 

�����G1"����
#���#��23 �  �%K������G1"�'G1"��	�����'�.+"�-.&�	���	ก	&-�����������	���#	ก��!+��M 
� �F'�&
���"#!���ก		�-.&�#	ก��
31�3.�ก?(&�%K�A�8ก�. ��+� ก�	��������G1"�'G1"ก�	��1�/G7"2�!I#��� ก�	����ก;��������'G1",�  ก�	,� ���	&
�G�������37ก�	���	& &��7� �%K�!�� �����G1"%	&��
�37�%K������G1"	& &��7�
31����	I���ก���-.&���	&�G�=���� ��2�����
31ก�����!."�
	& &�2.�ก�	ก8� �+2���$+�3ก�	ก�����"� #2�����=2�=�+�ก�� 1 %O 
� �&�3ก�	
�
2�2������%K�%	&���
#ก%O   

• �
��2��	?$��ก������
��2��	������: 

�����G1"
�	�ก�	-.&�����G1"	& & �2 �%K������G1"
31���-ก+
�	�ก�	'�>���#	ก��	& &%��ก.��-.&	& & �2 
31�3
2�!I#%	&���)ก�	�������ก8������� 
� �3.�ก?(&
�	�ก�	
31�%K�E��	� =��,"�.8ก���-.&����	I!	2��"��2���G�����,"�
�	�ก�	=�� 
�����G1"
�	�ก�	-.&�����G1"	& & �2�+2���$+�%K������G1"
31�3ก�����ก�	���	&�G�����=2������� ����"��.�"�ก��ก������2.�-.&�2��
�G�����,"�
�	�ก�	�	G"ก	&-�������,"�
�	�ก�	�	G","�ก��ก�	.8ก��� 
�7��37�����	�3�
 �� ���ก�	������#������G1"-ก+
���"#!���ก		�-.&ก�	*.�!��	8%-��!+��M 
#ก����#	ก�� 
� �F'�&ก.#+��#	ก��
31�3�2�������$!+"ก�	'�>��%	&�
: .�ก?(&
�����G1"
�	�ก�	-.&�����G1"	& & �2 =��-ก+ �����G1"�'G1"ก�	ก+"�	���
	���� �����G1"�'G1"ก�	, � �I��%	&ก"�ก�	�	G", � �#	ก�� 
�����G1"�'G1"ก�	ก+"�	�����8+��������		 �	G""���	�#� �����G1"�'G1"���	������ก+"�	���	&���������	(8%
��'G7�E�� �	G"���%	&�8.
,�����$+ �����G1"�'G1"/G7"-.&!��!�7�"#%ก	()��	G1"���ก	,�����$+��
	����"#!���ก		� �%K�!��  

• �
��2��	����	ก����"
2�9	��� 

�"ก��ก�����G1" 2 %	&��
���ก.+�2,���!�� �����	
��
ก� ����������G1"�'G1"ก�	'�(�� )
31�32�!I#%	&���)�	G".�ก?(&ก�	
ก8� G�-��"G1� ��+� �����G1"
31�3�.�ก%	&ก���%K�����j�ก�	G"���
	�' )���'�.+"� /01��%K������G1"��	& &��7�I0�%��ก.�� 
31�3���
	�' )
���'�.+"� (Marketable Asset) �%K��.�ก%	&ก�� -.& �����G1"�'G1"ก�	.�
#� /01��%K������G1"��	& &%��ก.��I0�	& & �2 
31�3
���
	�' )
31*8�ก8�/G7"�'G1"ก�	.�
#��%K��.�ก%	&ก�� ��+� "�����	��
	�' ) �	G"���
	�' )"G1� 
� �3��G1"�=,
31����&��-.&ก�����ก�	���	&
�G�!���2������	I��ก�	�	���	� =��,"����
	�' )��7� (Operating Asset)  

• 
�
ก��		กH� ���	$�G����ก ����	�: �� R:��
� 

�����	
��
ก�����	�ก�	""ก�����G"�7��%	&ก��-.&"�2�.!�u2���� ����	��.8ก���
31!�"�ก�	�����ก�	�������������%	&��

31
����%K�!�"��3ก�	2�������G"�7��%	&ก�����ก����+2 ���*8�2+�����!+��M ��+� ก�	 G1�%	&�8.���!+��M ��I0� ก�	�7��%	&ก��*.���
ก+"�	��� �	G"ก�	""ก�����G"�7��%	&ก��ก�	��1�/G7"���ก��*8�*.�! ��+� ก�	/G7"2�!I#����%K�����2���ก 
�7��37��G1"�=,,"������G"�7��%	&ก��
����	I%	������,��ก���2��!�"�ก�	,"�*8�	��*.%	&
 ��)=�� 

• 
�
ก��SH%$G���Tก!� ���
�
ก��	���U 7%����
�ก#%  

�����	
��
ก�������%	0ก?�-.&�	�ก�	"G1���������ก8�
31�	�2��	 ��+� ก�	������%	0ก?�����
�	��	���
��ก�	���� -.&ก�	
%	��
�	��	�����37 (Loan Restructuring) ก�	�%K�*8����������ก8�	+2� (Syndicated Loan Arranger) !�2-
������G1" (Facility Agent) 
-.&!�2-
��.�ก%	&ก�� (Security Agent) �%K�!�� 

• 
�
ก��$ �?��7��� 

�#	ก��ก�	����	�ก�	���
!��3 � %	&ก"���2 ก�	�ก;�	�ก?�
	�' )���-.&�.�ก
	�' ) ���	&	���-.&�+��"��.�ก
	�' ) ก�	
!��!����
��%	&
 ��)!+��M ��
	�' )���,"�.8ก��� "��=��-ก+ ก"�
#����	"��.37 ��3' ก"�
#��+2��#��. �#��.�		��� -.&��!��#�. 
!."���ก�		��	"��8.�+�
	�' )����#
�����ก��ก"�
#����	"��.37 ��3'  

ก���<�#ก$%����2�	����ก���G�H���� 

ก.#+�.8ก����%y���� �%K�ก.#+�.8ก�������
31�3�2�����'���)ก�������	����� -.&ก.#+�.8ก������+��ก����#	ก�������$
31�+2 ��
ก�	*.�ก����:	?Eก��,"�%	&�
: -.&=��	��ก�	������#���ก���	�E ��+� ก�	.�
#� "#!���ก		�
31�ก31 2,�"�ก�� �� �!)/��7��+2� 
ก�	�ก?!	-.&ก�	-%		8%"���	 ก�	,��+�-.&	&��."���!�ก�) -.&"#!���ก		�%B
!	���3 �%K�!�� �"ก��ก�37 ������2�������$ก��
����	(8%
��'G7�E�� ��+� '.����� "�����	��
	�' ) ก�	ก+"�	���-.&2���#ก+"�	��� -.&����	(8%
��
31�3ก�	'�>��" +��!+"��G1"� 

�����	
��
ก�����	�ก�	�����G1"�#	ก��*+�������ก�����$+��ก	#��
's -.&��,���!+������2�� %q��#�����������
31ก�	!.��,"�
�����	�&!��!+"ก��ก.#+�.8ก���
� !	� �	G"�����ก	(3.8ก���
31����"��!��!+"�����	ก;=�� �"ก��ก�37 �����	 ���3ก�	
%	&�����'���)*+��
���G1"
z?(�!+��M ��+� 2�
 # �G1"��1�'��') "���!"	)��;! �%K�!�� 
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4.      ���ก
�
�
ก���#ก$%����ก
����7ก���������7��	< (SME Banking) 

 �����G1"�#	ก��,���ก.��-.&,��� +"� ����	�ก�	�����G1"�'G1"ก�	'�(�� ) ��ก�	%	&ก"��#	ก��,���ก.��-.&,��� +"��%K�
�.�ก 
� �����	
��
ก�����	�ก�	�����G1" "�
� �����G1"�'G1"*8�-
������+� 	I �!) �����G1"����
#���#��23 � -.&�����G1"�#	ก����+�/G7"-.&.3�/�1� ����	��
.8ก���������#	ก��!+��M ��+� �#	ก�� �� �!)-.&��7��+2�	I �!) -.&�#	ก��ก�	,��+�-.&
.���!�ก�) �#	ก����1�'��')-.&�		�#��(D) �#	ก��ก+"�	��� �%K�
!��  


�7��37 ( 2��
31 31 ���2��� 2553  �����	�3�����G1"�#	ก�� 22,431.58 .�����
 (����%K�	�" .& 15.4 ,"������G1"	2�) �'�1�,07�
	�" .& 50.8 ��ก 14,878.78 .�����
 ( 2��
31 31 ���2��� 2552  ,(&
31�����G1"�#	ก��,���ก.��-.&,��� +"�,"������	�3����2� 9,425.41 
.�����
 �'�1�,07�" +����กI0�	�" .& 101.8 ��G1"�
3 �ก����7�%O 2552 
31�3����2� 4,669.58 .�����
 !��ก�	�'�1�,07�,"������G1"�'G1"*8������+� 
	I �!) -.&�����G1"��ก.#+��#	ก��
.���!�ก�) 
� �3	� .&�"3 �����37 

 

" : ���� 

31 � �:�$< 2551 

" : ���� 

31 � �:�$< 2552 

" : ���� 

31 � �:�$< 2553 ����A����ก
� 

�%��
�� �%	��� �%��
�� �%	��� �%��
�� �%	��� 

	 ���ก����

?� 
(�%	���) 

  ก�	*.�!-.&ก�	'�(�� ) 6,593.01 6.5 6,811.98 6.2    10,996.33  7.6 61.4  
  "�����	��
	�' )-.&ก�	ก+"�	��� 8,754.45 8.6 6,167.64 5.7      6,374.43  4.4 3.4  
  ����	(8%
��-.&ก�	�	�ก�	 2,388.05 2.4 1,781.04 1.6      4,905.58  3.4 175.4  
  �����G1"�#	ก��"G1�M 101.08 0.1 118.13 0.1         155.24  0.1 31.4  
�:<�
��2��	���ก
� 17,836.58 17.6 14,878.78 13.6   22,431.58  15.4 50.8  
�����G1",���ก.��-.&,��� +"� 1,750.50 1.7 4,669.58 4.3      9,425.41       6.29  101.8  
�����G1"	�  +"  -.&�����G1""G1� 81,943.85 80.7 89,554.21 82.1  113,331.56  78.1 38.3  
�:<�
��2��	���$�� 101,530.93 100.0 109,102.57 100.0 145,188.55 100.0 33.1 

 

ก���<�#ก$%����2�	����ก���G�H���� 

ก.#+�.8ก����%y���� �%K�ก.#+�.8ก�������
31�3�2�����'���)ก�������	����� -.&ก.#+�.8ก������+��ก����#	ก�������$
31�+2 ��
ก�	*.�ก����:	?Eก��,"�%	&�
: -.&=��	��ก�	������#���ก���	�E ��+� ก�	.�
#� "#!���ก		�
31�ก31 2,�"�ก�� �� �!)/��7��+2� 
ก�	�ก?!	-.&ก�	-%		8%"���	 ก�	,��+�-.&	&��."���!�ก�) -.&"#!���ก		�%B
!	���3 �%K�!�� �"ก��ก�37 ������2�������$ก��
����	(8%
��'G7�E�� ��+� '.����� "�����	��
	�' ) ก�	ก+"�	���-.&2���#ก+"�	��� -.&����	(8%
��
31�3ก�	'�>��" +��!+"��G1"� 

�����	
��
ก�����	�ก�	�����G1"�#	ก��*+�������ก�����$+��ก	#��
's -.&��,���!+������2�� %q��#�����������
31ก�	!.��,"�
�����	�&!��!+"ก��ก.#+�.8ก���
� !	� �	G"�����ก	(3.8ก���
31����"��!��!+"�����	ก;=�� �"ก��ก�37 �����	 ���3ก�	
%	&�����'���)*+��
���G1"
z?(�!+��M ��+� 2�
 # �G1"��1�'��') "���!"	)��;! �%K�!�� 

 

5.     
�
ก�����ก
�� 7ก��ก����
� (Cash Management Services) 

�#	ก���	�ก�	���ก�	ก�	���� �������ก�	
� �����	
��
ก� �G" �	�ก�	������ก�	�	���	ก	&-�������	��-.&ก	&-��������+� 
����	��.8ก���ก.#+��#	ก��  /01��&�+2 .8ก����'�1�%	&��
����'��ก�	
�����-.&.�!��
#��+�����+� ��ก�	�	�ก�	���ก�	,"��#	ก�� %	&ก"���2  ก�	
�	�ก�	 3 ก.#+��.�ก �G" ก.#+��	�ก�		������ (TISCO Collection) ก.#+��	�ก�	����ก�	�+� ���� (TISCO Payment) ก.#+��	�ก�	����ก�	�	���	���'
�.+"� (TISCO Liquidity Management) �"ก��ก�37 �����	 ���3�	�ก�	�����	"��.;ก
	"��ก�) (TISCO E-Cash Management) �'G1""���2 �2��
�&�2ก.8ก�������	��
���#	ก		�-.&�	3 ก�8,�"�8.!+��M  

6. 
�
H����
����ก������� (Corporate Investment) 

��+2 ���ก�	�	���	�����%K��+2������01�,"������	 
������
31�	���	���
	�' )-.&��37���,"������	/01��	"��.#�ก�	�����
����
#���ก�I����ก�	����
�7���-.&!+��%	&�
: -.&ก�	.�
#����.�ก
	�' )-.&!	���	��37 �'G1"���=��	��*.!"�-
��8��#��� �!�ก. #
�)-.&
�
 �� ก�	�2��#��2����31 �,"������	-.&กH	&��3 �,"�
��ก�	
31�ก31 2,�"� 
� 	2�I0�ก�	������'�.+"�����"��.�"�ก��กH	&��3 �,"�
�����	-�+�%	&�
:=
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����	��!	���	��37�����	�3ก�	.�
#���!	���	��37
�7�	& &��7�-.&	& & �2 	2�
�7� ���3ก�	.�
#����.�ก
	�' )%	&��
!	�
��	
#� 
�7�
31�%K��.�ก
	�' )��
&��3 ���!.���.�ก
	�' ) -.&�.�ก
	�' )
31=�+=����
&��3 � �
 �� ก�	.�
#�,"������	 �&����ก�	.�
#�	& &
 �2���#��,"��	�?�

31�3%q��� 'G7�E���3 -.&�3	�������&�� 
� �%K�ก�	.�
#��'G1"����%q�*.-.&ก��=	��ก�+2�!+��,"�	��� 

�8.�+�����.�
#���!	���	��37-.&!	���	
#�,"������	 ( 2��
31 31 ���2��� 2553 �
+�ก�� 4,964.60 .�����
 .�.�	�" .& 
40.5 ��ก  8,349.57 .�����
 ( 2��
31 31 ���2��� 2552 

 

4.2 ก�����7���A�:�ก������� � 

• � ก!"����7 

( 2��
31 31 ���2��� 2553 �3����2������	'�(�� )
�7�	&������2� 32 -�+� -�+��%K������	'�(�� )
31��
&��3 ���%	&�
:=
 
����2� 17 -�+� -.&��,������	!+��%	&�
:����2� 15 -�+� ����	����2&!.����������j�ก-.&������������G1"�3	� .&�"3 �����37 

����j�ก 

( 2��
31 31 ���2��� 2553 ����j�ก,"�	&�������	'�(�� )=
 1 �3 "�������
�7���7� 6,830,773 .�����
 �'�1�,07�	�" .& 5.0 ��G1"
�
3 �ก����7�%O 2552 ��G1"���ก"�!	��"ก��37 ����j�ก��!.���3"�!	��'�1�,07�" +��!+"��G1"� %	&ก"�ก��ก�	-,+�,������ก�		&������j�ก�'�1���ก�8�
�'G1"	�ก?�!��
#�����
#�����2&"�!	��"ก��37 ,�,07� 
�7��37 ( ��7�%O 2553 "�!	��"ก��37 ����j�ก%	&��� 3 ��G"��F.31 ,"� 5 �����	'�(�� ),���
��$+%	���'�1���" 8+
31	�" .& 1.13 ��ก	�" .& 0.71 ( ��7�%O 2552 �%K�*.��กก�	%	���'�1�"�!	��"ก��37 �
 �� " +��!+"��G1"�,"������	-�+�
%	&�
:=
 !����2&�:	?Eก��-.&"�!	������<y"
31, � !�2" +��!+"��G1"� 

�������7�$:�<�$���	�]H:�	�	 ���7	ก�
����^�����	����$����"
2�9]�� 

 (��+2  : 	�" .&!+"%O) 
 �_ 2551 �_ 2552 �_ 2553 

�"ก��37 ������������G1" (MLR) /1 6.90 5.94 6.20 
�"ก��37 ����j�ก%	&��� 3 ��G"� /1 1.58 0.71 1.13 

/1 "�!	��"ก��37 �F.31  ( ��7�	& &�2.�,"������	,�����$+ 5 -�+� �G" �����	ก	#��
' ���ก�� (�����) �����	=
 '�(�� ) ���ก�� 
(�����) �����	ก	#�=
  ���ก�� (�����) �����	ก��ก	=
  ���ก�� (�����) -.&�����	ก	#�:	3" #� � ���ก�� (�����) 

����	�� %O 2553 ����j�ก2,"������	
��
ก�  �3 "�������
�7���7� 121,122.12 .�����
 �'�1�,07���ก��7�%O 2552 	�" .& 13.1 
� 
-�+��%K�����j�ก 48,608.75 .�����
 -.&����ก8� G�	& &��7� 72,513.37 .�����
     

������������G1" 

������������G1","�	&�������	'�(�� )=
  ( 2��
31 31 ���2��� 2553 �3 "������������G1"����2�  6,504,410 .�����
�'�1�,07���ก      
��7�%O 2552 	�" .& 12.4 !��ก�	, � !�2,"���2&�:	?Eก����%	&�
: ����	��������������G1","������	
��
ก� ( ��7�%O 2553 �3����2� 
145,188.55 .�����
 �!��
!,07���ก��7�%O 2552 	�" .& 33.1  
�7��37 ( ��7�%O 2553 "�!	��"ก��37 ����ก8�.8ก���	� ��$+��7��3 (MLR) ,"������	
'�(�� ),�����$+ 5 -�+� �'�1�,07��%K�	�" .& 6.20 ��ก	�" .& 5.94 ( ��7�%O 2552 

 

 

 

 

 

                                                           
1 	� ก�	 +"-������
	�' )-.&��37��� (�.'. 1.1) �����	-�+�%	&�
:=
  
2 ����j�ก 	2�I0� ����ก8� G�	& &��7�
31�%K�E��.8ก�������j�ก%ก!�,"������	 
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�������7�ก�������
����
�	��
��� ��9 ��
�I�ก �����
�SH%�
��2��	 " : ���� 31 � �:�$< 2553 

     (��+2  : .�����
) 

���$�� �
��� ��9 
��:��
�����7 

(�%	���) 
��
�I�ก 

��:��
�����7 
(�%	���) 

��
�SH%�
��2��	H� �
H ก$���@��	H���` 

��:��
�����7    
(�%	���) 

1. �. ก	#��
' ���ก�� (�����)        1,915,986  19.3   1,368,493  20.0            1,140,425  17.5 
2. �.ก	#�=
  ���ก�� (�����)        1,756,064  17.7   1,248,192  18.3            1,205,868  18.5 
3. �.=
 '�(�� ) ���ก�� (�����)        1,465,949  14.7   1,090,524  16.0            1,003,483  15.4 
4. �.ก��ก	=
  ���ก�� (�����)        1,454,540  14.6   1,102,229  16.1            1,032,122  15.9 
5. �.ก	#�:	3" #� � ���ก�� (�����)           828,727  8.3      581,241  8.5               567,970  8.7 
6. �.
��	=
  ���ก�� (�����)           589,426  5.9      413,236  6.0               342,037  5.3 
7. �.����! ���ก�� (�����)           481,974  4.8      242,791  3.6               319,080  4.9 
8. �.��	�.2�=
  ���ก�� (�����)           400,482  4.0      290,183  4.2               259,540  4.0 
9. �.�-!���	)���	)�!"	)�  (=
 )          
���ก�� (�����)           281,071  2.8        96,239  1.4                 93,062  1.4 
10. �. 8
"�3 ���ก�� (�����)           248,113  2.5      152,139  2.2               156,700  2.4 
11. �.
��
ก� ���ก�� (�����)           162,346  1.6        48,609  0.7               141,329  2.2 
12. �.�ก3 	!������ ���ก�� (�����)            143,949  1.4        75,933  1.1               102,744  1.6 
13. �./3="�";��3 =
  ���ก�� (�����)           139,210  1.4        93,944  1.4                 89,729  1.4 
14. �.="/3�3/3 (=
 ) ���ก�� (�����)             72,221  0.7        27,020  0.4                 50,322  0.8 

��

���$����"
2�9]��       9,940,059  100.0   6,830,773  100.0          6,504,410  100.0 


31��: 	� ก�	 +"-������
	�' )-.&��37��� (�.'. 1.1) �����	-�+�%	&�
:=
  

�"ก��ก�37 �#	ก����+�/G7"	I �!)/01��%K��#	ก���.�ก,"������	�&�!��
!!��ก�	, � !�2,"�!.��	I �!)��%	&�
:
31�	�1�<���!�2��%O 
2553  �� �.��ก�	�&."!�2,"� "�,� 	I �!)��%	&�
:
31ก�	�&."!�2" +��!+"��G1"�!�7�-!+��7�%O 2549 
�7��37��%O 2553  "������+� 	I �!)��
%	&�
:,"�%O 2553 " 8+
31 800,357 ��� �'�1�,07���ก�+2���3 2ก��,"�%Oก+"�	�" .& 45.8  
�7��37 ����+2�	I �!)���+,"�%O 2553 -�+��%K�	I �!)��1�
	�" .& 43.3 -.&	I �!)�'G1"ก�	'�(�� )	�" .& 56.7 
�7��37 �����	�3"�!	�%	���(ก�	��������G1"��+�/G7"	I �!)���+,"�!+"%	���(ก�	�����+� 
	I �!)���+�F.31  (Penetration Rate) ,"�%O 2553 " 8+
31	�" .& 11.2 

�������7��	7����8���9S������a]�� � ������_ 2549-2553  

H��:� : $ � �_ 2549 �_ 2550 �_ 2551 �_ 2552 �_ 2553 

	I �!)��1� 195,458 182,767 238,990 235,169 346,644 

	I �!)�'G1"ก�	'�(�� ) 486,705 448,484 375,088 313,703 453,713 

�:< 682,163 631,251 614,078 548,872 800,357 


31�� : �I���� �� �!) 

• �A��ก������� � 

�#	ก�������	'�(�� )=
 , � !�2" +��!+"��G1"�-.&�3��I3 	��' -��2+��&=��	��*.ก	&
���ก%q$���2��,��- ��
��ก�	��G"���
%	&�
:���+2��	01�%O-	ก,"�%O 2553 
� =��	��%q��� ������#���ก��!	ก�	ก	&!#���:	?Eก��,"�	�E��. ก�	<���!�2
���:	?Eก��,"�%	&�
:�8+��� 
!."���ก�	, � !�2,"����ก�	�	�
��-.&ก�	.�
#��� ��%	&�
: ��ก%q��� ������#����ก.+�2
������2��!�"�ก�	�����G1"����#	ก��-.&
�	�2�	G"��'�1�,07�  ����	��ก�	-,+�,����������j�ก ��%O 2553 �3�2��	#�-	���ก,07���G1"�
3 �ก��%O
31*+����!��ก�	, � !�2,"���2&!.�������G1" 

� �����	'�(�� )�+2���$+�	�1�%	��,07�"�!	��"ก��37 !��ก�	�'�1�,07�,"�"�!	��"ก��37 �
 ��  �'G1"	�ก?�E��.8ก�������j�ก �"ก��ก�37 �����	
'�(�� )�.� -�+�����ก�		&������j�ก	& & �2 �'G1"	�ก?�!��
#�����j�ก���" 8+��	&���!1�� 	"�	��ก�	, � !�2,"������G1" -.&-�2
���"�!	�
�"ก��37 ,�,07�  ����	�������G1"�#	ก�� �����	
��
ก��#+�����ก. #
�)ก�	�	����#(��'�����G1" -.&.���37
31=�+ก+"����ก��	� =��.�
� �#+�ก�	%	��

�	��	�����37 -.&�!	3 �'	�"�
31�&	"�	��!.��
31"���3
�:
��=�+-�+�"� 
� ����ก�	-,+�,�������#(��'��กก2+�����%	���( -.&ก�	, � E��
.8ก���" +���3�#(��'
� "�:� %	&��ก�	()��ก�	��������#	ก��ก2+� 40 %O %	&ก"�ก��	&��ก�	%����!�ก�	-.&ก�	�	���	
31�3%	&��
����' 
!."���ก�	����	�ก�	
31�3�'G1"����	I!"���"��2��!�"�ก�	
31�.�ก�.� -.&ก�		�ก?��2�����'���)"���3ก��.8ก��� 
�7��37 ( 2��
31 31 ���2��� 
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2553 �����	�3�+2�-�+�ก�	!.��" 8+��"�����
31 11 ��	&�������	'�(�� ) 
� �3�+2�-�+�ก�	!.���������
	�' )	�" .& 1.6 �+2�-�+�
ก�	!.������j�ก	�" .& 0.7 ,"� "�����j�ก	2�
#ก�����	 -.&�3�+2�-�+�!.��������������G1"����%K�	�" .& 2.2 ,"� "�������������G1"	2�
#ก
�����	 

����	��!.�������G1"��+�/G7"	I �!)��%O 2553 �3ก�	�!��
!" +����ก�%K�*.����ก "�,� 	I �!)���+�� ��%	&�
:
31�3"�!	�ก�	
�!��
!�8��กG"� 50% ��G1"�
3 �ก��%Oก+"�  !�����2&�:	?Eก����%	&�
:�3ก�	<���!�2" +��!+"��G1"�  �+�*.���ก�	-,+�,��,"�!.�������G1"��+�/G7"
 �����3ก�	-,+�,��	#�-	� 
� *8������+�/G7"	� ��$+�3ก�	���""�!	��"ก��37 ��+�/G7"
31!1�� '	�"�.�"�!	�������2�) -.&, � 	& &�2.���+�/G7"��� �2,07�
�'G1"�0��8�.8ก��� ก�	-,+�,�����#	ก����+�/G7"	I �!) ����	I-�+�ก.#+�*8�%	&ก"�ก�	�%K� 2 ก.#+� �G" 1) �����	-.&�	�?�
.3�/�1� -.& 2) ก.#+��	�?�

����	G","�*8�*.�!-.&�����+� 	I �!) 
� *8������+�/G7"	� ��$+,"��#	ก����+�/G7"	I �!)�%K������	 -.&�	�?�
.3�/�1�����	G","������	/01��3�2��
=���%	3 �������!��
#�����
#�  �"ก��ก�37 ��ก��2&ก�	-,+�,�����	G1"�"�!	��"ก��37 ��+�/G7"
31.�.�!1����ก,"��#	ก����+�/G7"	I �!)���+ -.&��+�/G7"
	I �!)�G"�"�  *8������+�/G7"�.� 	� 	2�I0������	
��
ก�=�����������2������ก�������G1"����	�����3	I�'�1�,07�/01��3*.!"�-
��8�ก2+������G1"
	I �!)���+ 


�7��37 ก.#+�
��
ก�=���#+�����ก�	, � E��.8ก�����2 ก�	���"�	�ก�	
31�3�3�#(��'-.&ก�		�ก?��2�����'���)
31�3ก��*8������+� 	I �!) 
(Dealer)  
� �&.�"�!	��"ก��37 !��!.���'3 ��'G1"	�ก?�E��.8ก��� 
�7��37 ��%O 2553 ก.#+�
��
ก�=��, � E��.8ก��������G1"������
&��3 �	I �!)
��ก,07� '	�"�ก��	�ก?�����+2�ก�	�����+�/G7"	I�G"�"���	&����ก.���3 ����� �'G1"���=��*.!"�-
��F.31 �8�,07� �"ก��ก�37 ก�	�%K�'�����!	�.�กก��
*8�*.�!-.&�����+� 	I �!)<"	)� ������ 2".
2+-.& ��<
	�.! 
�����ก.#+�
��
ก��3�2��=���%	3 �
��ก�	-,+�,���'�1�,07� 
�7��37 ��2 %	&��ก�	()
31
 �2���,"�ก.#+�
��
ก� %	&ก"�ก��ก�	�3�2�����'���)
31�3ก��*8�-
�,�  �2������	I��ก�	�	���	!��
#�
31�3%	&��
��*. �2�������$��ก�	
�	���	�2����31 �-.&ก�	�	���	-.&!��!����37" +���3%	&��
����' 	2�
�7��3E��,�"�8.,"�.8ก���
31ก2���,2�� 
�����ก.#+�
��
ก��3:�ก ��'��ก�	
-,+�,�� -.&��G1"��1�2+��&����	I	�ก?��2���%K�*8������01������"�����-	ก,"��#	ก����+�/G7"=��!+"=%  

 

4.3 ก��� 7H�@�
�A "d9���
�
ก�� 

  (1) �H������<��	���
���� 

�"ก��ก����ก"�
#�,"������	-.�2 -�.+�
31��,"�����
#��+2���$+=����กก�		&��
#���ก����j�ก 	� ก�		&�2+�������	-.&
!.������ ����ก8� G�
�7�
31�%K�����ก8� G�	& &��7� -.&����ก8� G�	& & �2 
� -�.+�
31��,"�����
#��3	� .&�"3 ����!+"=%�37  

 
�������7��H������<��	���
���� 

     (��+2  : .�����
) 

�H�����
���� �_ 2551 �_ 2552 �_ 2553 
����j�ก 58,875.78 56,930.95 48,608.75 
����ก8� G�	& &��7� 40,028.19 50,117.25 72,513.38 
����ก8� G�	& & �2 4,899.30 5,429.75 15,460.40 
	� ก�		&�2+�������	-.&!.������ 3,951.72 4,321.44 8,867.30 
��37���"G1� 2,463.04 2,609.93 4,685.12 

   	2�-�.+�����
#���ก��37��� 110,218.03 119,409.32 150,134.94 
����ก"�
#� 11,334.12 11,231.40 12,211.39 
   	2�-�.+�����
#� 121,552.15 130,640.72 162,346.33 
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�7��37 ( 2��
31 31 ���2��� 2553 �3	� ก�	���
	�' )-.&��37���,"������	-�+�!��"� #,"���$$�=�����!+"=%�37  

                      (����� : ��	�
	�)  
   ��G1"
2� =�+�3 ��37
31=�+ก+"  

�	�ก	� I�� 0 h 3 ��G"� 3- 12 ��G"� 1-5 %O �ก�� 5 %O ก����� ����ก��	� =�� 	2� 
��������	�
�ก
�
���         
������ 903 - - - - - - 903 
�	�ก	������	���	�	������	����� 989 11,371 - - - - - 12,360 
��������� h ����� 41 1,476 480 2,335 5 763 - 5,100 
��������������������ก���  8,266 11,905 31,068 86,327 4,120 - 3,618 145,304 
 10,199 24,752 31,548 88,662 4,125 763 3,618 163,667 

��������
�ก
�
���         
����!	ก 32,311 12,245 3,844 309 - - - 48,609 
�	�ก	������	���	�	������	����� 873 4,219 37 3,738 - - - 8,867 
��� ���"�	�����#������$	# 532 - - - - - - 532 
����ก����# 1,921 52,185 18,407 9,461 6,000 - - 87,974 
 35,357 68,649 22,288 13,508 6,000 - - 145,982 

�
�ก
���ก����� 
ก	��%
�	�%��%&��������ก	�� '	(��ก%�           
ก	�ก����# - 182 12 - - - - 194 
)	��*�ก+%����� 33 5 259 481 - 625 - 1,403 


%	�"+��	� .&�"3 ��ก31 2ก���2����31 ���กก�	=�+�"��.�"�ก��,"����
	�' )-.&��37�����	& &��7�!��"� #��$$����+2�
31 2 ��2,�"
31 1 
%q��� �2����31 �  

 
 
(2) ก��SH%�
��2��	 

• �?�
��ก��SH%�
��2��	 

�
��2��	���ก
� 

�����	�3�
 �� 
31�&����ก�	, � !�2,"������G1"�#	ก��" +��	&���	&2�� 
� ��ก�	"�#��!������G1"���+ �����	�&'���	(�
I0�:�ก ��',"��#	ก�� 
"ก�� �2������	I��ก�	���	&�G���37 -.&�.�ก%	&ก�� !."���"�!	�*.!"�-
�
31����&��ก���2����31 �,"�
�����G1"-!+.&	�  �����	�&����ก�	, � !�2,"������G1"=%��!.��
31�3�2�������$ �3�2����31 ���	&���
31 "�	��=�� -.&���*.!"�-
�

31����&�� ��ก	(3
31�����	!�"�ก�	�,���8+!.�������G1"���+ �����	�&
��ก�	2���	�&�)I0�
"ก��-.&%q��� �2����31 �!+��M " +��
�12I0�
ก+"�  

�
 �� �.�ก%	&ก��-!ก!+��ก��!��%	&��
,"������G1" 
� �����	�3	&��ก�	�	���	�.�ก%	&ก��
31	��ก#� �3ก.=ก
31�����
ก�		�ก?�	&����8.�+�,"��.�ก%	&ก�����" 8+!����G1"�=, �'G1"�2��#��2����31 ���ก�2����3 �� 
31"���ก��,07� " +��=	ก;!�� 
�����	"��'���	(���������G1"-��=�+�3�.�ก%	&ก��ก��*8�ก8�
31�3�2���+���G1"IG"�8��%K�	� M =% ��ก�	%	&�����8.�+��.�ก%	&ก�� �����	=��
ก���������3ก�	%	&����	���
	�' )���
31����%K��.�ก%	&ก��
� *8�%	&����	���"��	&�	G"��+2 %	&����	���
	�' )���,"������	ก+"�ก�	
���ก���2�����ก8� 	2�
�7��3ก�	
�
2�	���%	&����" +����1�����"  
� ก.#+��3�(&"�#ก		�ก�	%	&����	����.�ก%	&ก�� 
������
31
	��*���"���ก�	"�#��!�ก�	%	&����	����.�ก%	&ก��
� *8�%	&����	����� ��-.&*8�%	&����	���"��	& !���
 �� ,"�ก.#+�
31=��2��
=2��� �!��.�ก�ก(D),"������	-�+�%	&�
:=
 -.&��+2 ���"G1�
31�ก31 2,�"� 

��ก�	��������G1".8ก���-!+.&	�  �����	�3,�7�!"�-.&�.�ก�ก(D)ก�	'���	(��#(����!�,"�.8ก���
31������	��ก#��'G1"���=��
.8ก���
31�3�#(��' ��,(&��3 2ก������	I!"���"��2��!�"�ก�	,"�.8ก���=��" +������&�� 
� �3��+2 ���"��	&
������
31�"�
��
-.&�8-.ก	&�2�ก�	��������G1"����%K�=%!��	&��3 �
31ก����� 

ก�	ก�����	& &�2.����	&�G��8��#�,"�.8ก��37�%K�=%!���ก(D),"������	-�+�%	&�
:=
  ����	���
 �� ก�	ก�����
	��� �����	=�+�3�
 �� ก�	-,+�,������	��� 
� �&ก�����"�!	��"ก��37 
31����&��!����2&!.��-.&	&����2����31 �,"�*8�ก8� 
!."���'���	(�I0�!��
#�����
#�,"������	  
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�
��2��	�����	� 

����	�������G1"��+�/G7"/01��%K��#	ก���+2���$+��ก.#+������G1"	�  +"  �����	�3�
 �� 
31�&, � �����G1"������	#ก 
� �F'�&��
!.��
31�3ก�	�!��
!-.&�3"�!	�*.!"�-
��#��ก���2����31 � -��2+�ก�	�!��
!,"������G1"��+�/G7"	I �!)��%O 2552 " 8+��	&���%��ก.��
!����2&�:	?Eก��
31�&."!�2 " +��=	ก;!�� ก.#+�
��
ก� ��������
 �� ��ก�	-,+�,��
� 	�ก?��#(��'�����G1" -.&	�ก?��+2�-�+�!.��
��กก2+�ก�	-,+�,������	���  

�����	�3�
 �� ��ก�	2����!	E��ก�	��������G1"��+�/G7"��2 ก�	���	&��ก�	����&-�������G1" (Credit Scoring) /01�
'�>��,07���กE��,�"�8.�� ��,"������	 	&�����ก.+�2�+2 �2��#���!	E��ก�	"�#��!������G1" !."����'�1�%	&��
����'-.&	+�
	& &�2.�ก�	"�#��!������G1"����	;2,07� �'G1"!"���"�!+"�2��!�"�ก�	,"�.8ก���  

�����	�3ก�	'���	(�ก�	��������G1"����"��.�"�ก���2��!�"�ก�	,"�!.���'G1"�������	I, � �����G1"=����ก!�� 
�%y���� ก�	�!��
!������	#ก" +���3�#(��' " +��=	ก;!�� ก.#+�.8ก����.�ก,"������	 �����3�2����31 �!1��ก2+�,"��8+-,+� -.&ก.#+�=�+�3
�
 �� ก�	-,+�,������	��� -!+���ก�	�'�1��#(��'ก�	����	�ก�	-.&ก�	�	���	�2�����'���)
���#	ก���%K���	G1"��G"��ก�	-,+�,�� ����	��
�
 �� �����.�ก%	&ก�� 
	�' )���
31�����+�/G7"!�"��3!.��	"�
31�'3 �'" -.&�3ก�	
��%	&ก���� " +������&��  

����	�������G1"�'G1"ก�	���& �����	
��
ก��3�
 �� ก�	%.+" �����G1"=�+�ก��	�" .& 90 ,"��8.�+��.�ก%	&ก�� 
�7��37��
	� .&�"3 ��&-!ก!+��ก��=%,07�" 8+ก��.�ก?(&,"��.�ก%	&ก�� ���+2�,"������G1"�'G1"ก�	"#%
���	�
��"G1� -.&�����G1"
31=�+�3�.�ก%	&ก��
�&�3"�!	��"ก��37 
31�8��'G1"���� ก���2����31 �,"�ก�	*��������	&��37
31�8�,07�  

 

• ก��	��< �
:���
����	G����ก��	��< �
 

�(&ก		�ก�	�	���	�"���� "�����ก�	"�#��!������G1"���-ก+�(&ก		�ก�	'���	(������G1" (Credit Committee) �%K�
*8��8-. �� �!��
 �� ก�	"�#��!������G1"
31=��	��ก�	"�#��!�
� �(&ก		�ก�	�	���	  

�
 �� ก�	"�#��!������G1" �3ก�	ก�����2�����-.&�"�"�����ก�	"�#��!�2�����=2�" +�������� 
� �����G1"�#	ก��
#ก	� ก�	
�&!�"�=��	��ก�	"�#��!�
� �(&ก		�ก�	'���	(������G1" ��G1"���ก�%K������G1"
312�����ก8��3,�����$+ �����G1"�#	ก��
31�3,�����$+��ก
�&!�"�=��	��ก�	"�#��!�
� !	���ก�(&ก		�ก�	�	���	 

����	�������G1"	�  +"  ��G1"���ก2����������G1"�3,����.;ก �����	�0��3ก�	ก�����	&��3 �2��3%����!�-.&�"�"�����ก�	
"�#��!�2�����-!+.&	&������-ก+*8��	���	-.&��2���������-!+.&	&��� ���=%%����!��� �!��
 �� "�#��!������G1"
� 	2�
31ก����� �����G1"
	�  +" 
31�3,�����$+�ก��ก2+�	&���%ก!���G1"'���	(���ก%	&��
,"������G1"-.&2�!I#%	&���),"�ก�	ก8����� �&!�"�=��	��"�#��!���ก
�(&ก		�ก�	'���	(������G1" �	G"�(&ก		�ก�	�	���	�%K�ก	(3=%   

����	�������G1"��+�/G7" �����	=�����	&��ก�	����&-�������G1" (Credit Scoring) �,�������	+2��%K���G1"�=,��ก�	'���	(�
"�#��!������G1" 
� 	&���&����&-��.8ก���-!+.&	� 
� '���	(���ก�#(����!�,"�.8ก��� .�ก?(&,"������G1" -.&��G1"�=,,"������G1"
31
!�"�ก�	 

 

• �?�
��ก��
�
H��$:�<��������กก��SH%�
��2��	 

�(&ก		�ก�	�	���	�2����31 �,"������	 (Risk Management Committee) /01�%	&ก"���2 *8��	���		&����8���ก�� 
���!+��M �%K�*8�'���	(�ก������
 ��  กH�ก(D) -.&,�7�!"�
� 	2�,"�ก�	�	���	�2����31 ���กก�	��������G1" 
� �3�(&ก		�ก�	
'���	(������G1" (Credit Committee) -.&��2������ �2��#������G1" (Chief Credit Officer) �%K�*8��8-.ก�	�	���	�2����31 �,"������G1"
-!+.&	� ก�	 �"ก��ก�37�(&ก		�ก�	'���	(������G1"
31�3%q$�� (Problem Loan Committee) 
������
31�8-.!��!��ก�	���ก�	
.8ก��37
31�3%q$�� -.&'���	(�!�7����	"��+��*G1"��37���� �&�8$��	&���
31����&�� �"ก��ก�37 �(&ก		�ก�	�	���	�2����31 �,"�
�����	�&	� ���ก�	%����!����!	2��"�!+"�(&ก		��	���	�2����31 �,"��	�?�
 
��
ก�=<-����3 .ก	#�% ���ก�� (�����) /01��%K�
�	�?�
��$+,"�ก.#+�" +����1�����" �� �!��.�ก�ก(D)ก�	ก��ก��-��	2�ก.#+�,"������	-�+�%	&�
:=
  

�����	
��
ก��3��+2 ���'���	(��#(��'�����G1"- ก""ก��ก��+2 ���ก�	!.�� �'G1"
������
31'���	(�-.&����2����;�
" +���%K�"��	&��ก�	"�#��!������G1" -.&�3��+2 ����"�
�������G1"/01�,07�!	�ก����+2 ���!	2��"��� ��-.&�(&ก		�ก�	!	2��"�

������
31�"�
���2��I8ก!�"�-.&
%	+���,"�ก�	��������G1" 

�����	
��
ก�=�����	&�����"������2���+���G1"IG","������G1" (Credit Grading) �������ก�	%	&�����2����31 � 
�7�����	��
�����G1"�#	ก�� -.&�����G1"	�  +"  
� =���	�1��������ก�	�ก;�,�"�8.%	&2�!�ก�	���	&����- ก!��*.ก�	���"������2���+���G1"IG"�'G1"%	&����
�#(��',"�	&�� -.&�'G1"����"��.�"�ก��ก�	'�>��!��กHก�	���	�����ก"�
#�,"� Basel Committee for Banking Supervision 
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F������+ �� �!�2��3ก�	���ก�	���"������2���+���G1"IG"�� �� (Internal Ratings Based Approach h IRB) 
�7��37*.
31�&=��	����	& &
 �2 �G" ก�	%	&�����2����31 �������	��!
31-�+� ��-.&ก�	�������ก"�
#�,"������	=��" +���3%	&��
����'�8��#� 

����	��ก�	�2��#��2����31 �����ก�	ก	&�#ก!�2,"������G1" �����	ก���������32������2����31 �����	��-!+.&ก.#+������G1" 
(Concentration Limits) 
31ก������������	I��������G1"!+"*8�ก8��	G"ก.#+�*8�ก8� 1 	� =��=�+�ก��	&���
31ก���������	�������G1"-!+.&%	&��
 -.&
!��!���2��#�ก�	ก	&�#ก!�2,"������G1"�#	ก����-!+.&���"#!���ก		� (Industry Limit) ���" 8+��	&���
31����&�� 
� '���	(�	+2�ก��
ก�	ก	&�#ก!�2,"�����.�
#���!	���	
#���-!+.&���"#!���ก		���2  �"ก��ก�37�����	 ��%����!�!��กH�ก(D),"������	-�+�
%	&�
:=
 " +����	+��	�� !��,�"ก�������ก�	��������G1"�	G".�
#���ก��ก�	,"�*8�"G1��	G"ก+"��	&*8ก'���	G"�+� ����!����	&*8ก'��
�'G1"�#��.��01��#��.�� (Single Lending Limit) 

 

• ก���
7��<H��� 

�����	ก���������3�.�ก�ก(D)ก	&�2�ก�	!��!�������G1"������" +��!+"��G1"� 
� �3ก�	
�
2�ก�	��������G1"" +��
��1�����" -.&!��!����37
31�3%q$��" +���ก.���� ����	�������G1"�#	ก�� �(&ก		�ก�	'���	(������G1"
31�3%q$�� (Problem Loan 
Committee) �&=��	��	� ���ก�	*��������	&��37,"�.8ก��37
31�3%q$��
#ก	� ก�	 �'G1"'���	(��I��&,"�.8ก��37-.&ก�����2��3ก�	!��!��
�	+�	����37 ก�	���������3!��กH���  	2�I0�ก�	�����7����
	�' )-.&ก�	!�7����	"���37�8$ 
� �#+��������	G1"�ก�	%	��%	#�
�	��	�����37
����	��.8ก��37	� 
31����	I�������ก�	!+"=%=��  
� �����	=��ก������.�ก�ก(D) ,"��,! -.&ก�	!��!��*." +���ก.���� �"ก��ก�37 
��������
31�����G1"�&!�"�	� ���!+"�(&ก		�ก�	'���	(������G1"
31�3%q$���ก31 2ก��ก�	!��!��ก�	%	��%	#�
�	��	�����37" +��!+"��G1"� 

����	��ก�	!��!�������G1"	�  +" ��7� �����	�&%	��%	#��
 �� -.&ก. #
�)��ก�	�	���	-.&!��!����37����"��.�"�ก��
��2&�:	?Eก�� กH	&��3 �!+��M ,"���+2 ���	��ก�	" +��!+"��G1"� 
� �F'�&" +�� �1�ก�	%����!�!��%	&ก�:-.&	&��3 �,"�
�����ก����(&ก		�ก�	�#���	"�*8��	�
�� (�.�.�.) " +����	+��	�� 
� ���-�+�ก	&�2�ก�	!��!����37""ก�%K� 3 �+2� �G" 1) ���!��!��
��37�������	&   2) ����	+�	����37���-.&ก�	!��!�� 0�
	�' )��� -.& 3) ���กH��� -.&��������3 �'G1"�'�1�%	&��
����'ก�	�������������
=���8��#� 

 

• ก���� 
?$����%��H��� 

����	��.8ก��37
31�3%q$�� ��+� =��	��*.ก	&
���ก�2��*��*2�
���:	?Eก�� �	G"�2��,��,�"�
��ก�	����,"�.8ก��37 
�����	�3�
 �� 
31�&%	��
�	��	�����37�'G1"�'�1�
"ก����ก�		���G���37���=���8��#� 
� �.�ก�ก(D)ก�	%	��
�	��	�����37,"�ก.#+�����	I

��=���.� 2��3 %	&ก"���2  ก�	*+"�*����G1"�=,ก�	���	&��37��.�ก?(&!+��M ก�	
"�
	�' )���,"�.8ก��37�'G1"�%K�ก�	���	&��37 ก�	-%.�
��37�%K�!	���	
��ก�	���� �	G"ก�	-%.���37�%K�
#�,"�.8ก��37 �%K�!�� 

ก�	%	��
�	��	�����37����	I
��=��ก��.8ก��37
#ก%	&��
 
�7�
31*��������	&-.�2�	G" ��=�+*��������	&ก;!�� 
� ��+2 ���
31���
�����G1"�3����
31-.&�2��	��*���"���ก�	%	��
�	��	�����37 	2�I0�ก�	����.G"ก.8ก��37
31�&�3ก�	%	��
�	��	�����37 ��������
31
31=��	��
�"���� �&
��ก�	%	&�����#(��',"�.8ก��37-.&���'-2�.�"�
31�ก31 2,�"�ก��E��&-.&ก�	����������,"�.8ก��37 �'G1"���ก�	()
�ก31 2ก��
"ก��
31�&=��	�����	&��37�G� -.&'���	(�2��3ก�	
31����&����ก�	%	��
�	��	�����37 

��ก	(3ก�	%	��
�	��	�����37����	��.8ก��37
31�����	 ก		�ก�	 �#��.
31�ก31 2,�"�ก��ก		�ก�	 �	G"*8��	���	,"�ก.#+� �,��,+� 
�3*.%	&
 ��)�ก31 2,�"�
�7�
��!	�-.&
��"�"� �&!�"�����I����ก�	����"G1��	G"�#��.
31���
31=�+�3*.%	&
 ��)�ก31 2,�"�ก�������	-.&
.8ก��37 �%K�*8�2���	�&�)E��&-.&�2������	I��ก�	���	&��37 !."���ก	&-�������,"�.8ก��37 
�7��37�����	%����!�!���ก(D)
31�����	
-�+�%	&�
:=
 ก���������	����37
31=��	��ก�	%	��
�	��	�����37-.�2
#ก	�  
�7����	G1"�ก�	�%.31 ��I��&ก�	�����7� ก�	����2(�+2�
�8$��3  -.&ก�	ก�����	"� 

 

(3) $:�<��<��8S�ก��7G�����
�ก	���� 

�����	�3�
 �� ���	�����ก"�
#�
31�'3 �'"�'G1"	"�	���2����31 �,"������	��	& & �2 
� ����0�I0��2��" 8+	"�,"�
�����	��	& & �2-���&�3�2��*��*2�
���:	?Eก�� -.&���	�����ก"�
#�!+"���
	�' )��31 ���"�!	�
31=�+!1��ก2+�
31กH��� ก����� /01�
%q��#��������	-�+�%	&�
:=
 ก�������������	���	�����ก"�
#���G1"��7�2����01�M �%K�"�!	��+2�ก�����
	�' )��31 � -.&��	&*8ก'��=�+!1��
ก2+�	�" .& 8.50 
� ����ก"�
#���7�
31 1 !�"��%K�"�!	��+2�=�+!1��ก2+�	�" .& 4.25 ,"����
	�' )��31 �-.&��	&*8ก'�� "�!	��+2�����ก"�
#�
!+"���
	�' )��31 �,"������	 �3���!+"=%�37 
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�������7�	 �����:���
�ก	������	�
��� ��9������ 
  

 31 ���2��� 2551/1 

(	�" .&) 
31 ���2��� 2552/2 

 (	�" .&) 
31 ���2��� 2553/2 

 (	�" .&) 
,�"ก�����!��กH���  

(	�" .&) 

����ก"�
#���7�
31 1 !+"���
	�' )��31 � 11.23 14.48 11.29 4.25 
����ก"�
#�
�7���� !+"���
	�' )��31 � 11.71 16.96 15.23 8.50 

1 ����2(!���ก(D) Basel II SA 
2 ����2(!���ก(D) Basel II IRB 


�7��37 �����	�3E������
#�
31��1��� -.&�3"�!	�����ก"�
#�!+"���
	�' )��31 ��8��ก��ก2+��ก(D),"������	-�+�%	&�
:=
  -.&
�'3 �'"
31�&	"�	����!	ก�	,"�
��ก�	��ก�	�����7���37-.&กH�ก(D)ก�	!�7����	"���"���!   

(4) ก��
�
H���A��$��	� 

�(&ก		�ก�	�	���	�2����31 � 
������
31�2��#��8-.-.&ก�����
�:
��,"�
�	��	������
	�' )-.&��37��� -.&
�	��	���ก�	
	&��
#�
� .&�"3 � 	2�
�7� ��ก�����2������2����31 ��������'�.+"�!+��M �'G1"�!G"�I0�	&����2����31 ���ก!�2�+��37
31�����$ ��+� 
	&���,"����
	�' )���'�.+"� 	&����2��=�+�"��.�"�ก��,"����
	�' )-.&��37���
31�	�ก����� 	&���ก�	ก	&�#ก!�2,"�����j�ก -.&
	&���ก�	I"�������-!+.&2�� �"ก��ก�37 ��=��ก�����-*�F#ก�F���'G1"ก�	�	���	���'�.+"��� ��2�กA!� (Contingency Plan) /01�	&�#
	&��3 �,�7�!"�%����!�=2�" +��������  

ก�	�	���	���'�.+"���-!+.&2��" 8+���2���8-.,"�j�� �	���	���� /01��8-.ก�	�����-�.+�����
#�-.&ก�	.�
#� !��%	&��(
ก�	ก	&-���������-!+.&2��,"������	 j�� �	���	�����&	��*���"��8-.������'�.+"�,"������	�%K�=%!���
 �� -.&�.�ก�ก(D)
ก�	�	���	�2����31 �,"�ก.#+� -.&����"��.�"�ก��%	&ก�:�����	-�+�%	&�
:=
 �	G1"�ก�	ก�������������	���	����
	�' )���'
�.+"� 
� ����	I�	#%=������37 

• ��������	���	����
	�' )���'�.+"�=�+!1��ก2+�	�" .& 6 ,"� "�����	��j�ก-.& "�����ก8� G����!+"=%�37 

-  "�	2�����	��j�ก
#ก%	&��
 

-  "�	2�����ก8� G�!+��%	&�
:
31�	�ก������� 1 %O ���-!+2��ก8�-.& "�	2�����ก8� G�!+��%	&�
:/01�"�����	&�G��	G""��
I8ก�	3 ก�G�ก;=���� 1 %O���-!+2��ก8� �2��-!+�%K�����ก8� G�!���.�ก�ก(D)
31�����	-�+�%	&�
:=
 ก�����  

-  "�	2�����ก8� G�
31�3"�#'���)-j� 


�7��37  "�	2�����	��j�ก-.& "�	2�����ก8� G�,���!��������	2� "�����/01�
"��,������%	&�
:=
 ��ก��,��	G"�����ก���
��$+!+��%	&�
:
31-���" 8+����$�3	&�2+��ก����2  

• ���
	�' )���'�.+"�%	&ก"���2  ����j�ก
31�����	-�+�%	&�
:=
 =�+!1��ก2+�	�" .& 0.5 �.�ก
	�' )�	G"!	���	
/01�%	�:��ก��	&*8ก'��%	&��
��%	&��
��01�	2�ก��=�+!1��ก2+�	�" .& 4.5 -.& ����j�ก�������	
31!�7�" 8+��%	&�
:=
  /01�
%	�:��ก��	&*8ก'�� 

(5) ก��� 72 ���
��� ��9 ก��� ���G��	� ���ก��� 7�G�H����H����#e  

�����	����� ���2����� ,"����
	�' )�����7�-!+.&%	&��
 !��%	&ก�:�����	-�+�%	&�
:=
  �	G1"����
	�' )
31=�+�3	���
�	G"�	3 ก�G�=�+=�� -.&���
	�' )
31���� 2+��&=�+�3	����	G"�	3 ก�G�=�+=�� 
� �	#%=������37 

(1) ���
	�' )�����7��8$ ��� I0� ��
���	3 ก	�"���ก.8ก��37/01�=�+�3
��
31�&=��	�����	&��37-.�2 ��+� .8ก��37I0�-ก+�2��!�  �%K���
����8$ .8ก��37�.�กก��ก�	 �+2��8$��3 
31�ก����กก�	%	��%	#�
�	��	�����37  

(2) ���
	�' )�����7����� �&�8$ ��� I0� ���
	�' )�	G"��
���	3 ก	�"�
31���2+��&�	3 ก�G�=�+=��
�7�����2� ��+� ��
���	3 ก	�"���ก
.8ก��37
31�������	&!�������	G"�"ก��37 �%K�	& &�2.�	2�ก���ก��ก2+� 12 ��G"����-!+2��I0�ก��������	&  

(3) ���
	�' )�����7�����  ��� I0� ���
	�' )�	G"��
���	3 ก	�"�
31���2+��&�	3 ก������	&�G�=�+=���	�I�2� ��+� .8ก��37
31�������	&!��
�����	G"�"ก��37 �%K�	& &�2.�	2�ก���ก��ก2+� 6 ��G"����-!+2��I0�ก��������	&  

(4) ���
	�' )�����7�!1��ก2+���!	E�� ��� I0� ���
	�' )�	G"��
���	3 ก	�"�
31�3%q$����ก�	�	3 ก������	&�G� �	G"=�+ก+"����ก��
	� =��!��%ก!� ��+� .8ก��37
31�������	&!�������	G"�"ก��37 �%K�	& &�2.�	2�ก���ก��ก2+� 3 ��G"����-!+2��I0�ก��������	&  
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(5) ���
	�' )�����7�ก.+�2I0��%K�'��:? ��� I0� ���
	�' )�	G"��
���	3 ก	�"�
31�3�+���G1"�I" .� ��+� .8ก��37
31�������	&!�������	G"
�"ก��37 �%K�	& &�2.�	2�ก���ก��ก2+� 1 ��G"����-!+2��I0�ก��������	&  

(6) ���
	�' )�����7�%ก!� ��� I0� .8ก��37"G1�
31=�+�,��,+� �%K�.8ก��37�����7��8$ ���� �&�8$ ����  !1��ก2+���!	E�� �	G"ก.+�2I0�
�%K�'��:? 

�����	�3�
 �� ก�	!�7����	"�" +��	&���	&2�� ( 2��
31 31 ���2��� 2553 �����	
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5. ��������	�
��
��	ก�����ก�����ก�� 

5.1 ��	�������������ก�
��
��	ก�����ก�����ก�� 

�
���	 �����������ก� � 

����������	
�� 
���� ���
��ก��� � �����	 31 ������� 2551-2553 
����� �
 ������!�"�!#$�%
�ก���&����'���(�)*�
+���,-ก.��/
0 
                                     (1�)� : �$��2��) 

���ก�� �! 2551 �! 2552 �! 2553 

��	
�� ���
����&����    

1. 1$
�3�
&4���ก���
������&�ก$���!�
�� ��	�4�ก�� ��������&�ก$ #4�ก�
 (�1�3�) 368 347 327 

&)�����2����&4���ก���&���� 157 168 136 


��ก���&4���ก���&���� 158 125 87 


9	� 0 18 9 25 

�����	
�� 
�������
��ก���&���� 701 649 575 

 

��&&�'
(�������� 

��������&�<<�!3)���	
�����
����!.9	
/3$!�"�&4���ก������&4���ก���&�%� =>	�&�<<���
� ������� 3 �? �
 ���� ��!
� 
!.�	�!*��*��
1�� !1*����ก
2�2ก��!���%$
 3.25.3 

 

5.2 ')�	�����	'
*�� 

	+����ก�����
�,	��	������ 

&�����. �#�
3���%
����������ก
2
$� !���/1$&��!39	
����-ก1��� !�������� ������. �&���
ก��%�  �
 ���������� 2� #�
3���&�����. �
*��!ก�A�%
��������1)����!�B(�  ���&4���ก������ก���ก��ก4�ก�21��ก���. ����*��
1��ก���. �  =>	�&���ก��#�
3���&�����. � � �����	  
31 ������� 2553 (
$
����� 

-���)���)��	���������
�,	-�.���ก�/0�)�	������()���'�/1�� 
  (1�)� : �$��2��) 

  

')�	�����	'
*��       
����2ก�	
, ')�	�)��	 

��������	��
ก��0�� ��������	�*�	 ��. ������ 

#�
3����ก*� 139,279 - - - 139,279 93.9 

#�
3���ก�)��C>�!�"�.�!BD 6,611 - - - 6,611 4.4 

#�
3���*	4�ก�)���*�E�� 788 - - - 788 0.5 

#�
3���&�&�  267 - - - 267 0.2 

#�
3���&�&� #�&-< 1,304 87 61 - 1,452 1.0 

��. 148,249 87 61 - 148,397 100.0 

	+����ก��-�,)�3���)�(�'4*���	
,�)������2& 

/�%���*	4��������F�2�*�*��%$
ก4�1�
%
��������1)����!�B(�  ���&4���ก������ก���ก��ก4�ก�21��ก���. ����*��
1��ก���. �/�ก��
#�
3������*���&4��
��)�!,9	
1���&�&� #�&-<  

�������1)����!�B(� (
$ก4�1�

�*��ก��*����)�!,9	
1���&�&� #�&-<*����
�23���%
�!���/1$&��!39	
(�$
��*)
(���� 
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1. &�����. �#�
3���&-< /1$*�


ก#�ก2�<3� 
2. &�����. �#�
3���&�&� #�&-< /1$ก��!���&4��
�/�
�*���$
 �� 100 
3. &�����. �#�
3���&�&�  /1$ก��!���&4��
�/�
�*��(�)*	4�ก�)��$
 �� 100 
4. &�����. �#�
3���*	4�ก�)���*�E�� /1$ก��!���&4��
�/�
�*��(�)*	4�ก�)��$
 �� 100 
5. &�����. �#�
3���ก�)��C>�!�"�.�!BD /1$ก��!���&4��
�/�
�*��(�)*	4�ก�)��$
 �� 2 
6. &�����. �#�
3����ก*� /1$ก��!���&4��
�/�
�*��(�)*	4�ก�)��$
 �� 1 

�
 �������1)����!�B(� (
$ก4�1�
����ก��*����)�!,9	
1���&�&� #�&-<*����*�E��ก��2�<3���1�)�����!�B G2�2��	 39 (IAS 39) =>	���
1��ก!ก�A�/�ก��*����)�!,9	
1���&�&� #�&-< &4�1��2&�����. �#�
3���*	4�ก�)���*�E�� &�����. �#�
3���&�&�  ��� &�����. �#�
3���&�&� #�&-< �
 /1$ก��!���
&4��
�/�
�*���$
 �� 100 %
�&)��*)����1�)���-�1���ก�2�-��)��H##�2��%
�ก���&!���&
��	��
�)�#�(
$��2#�ก�-ก1��� 1�9
 �-��)��H##�2��%
� 
ก���&!���&
��	��
�)�#�(
$��2#�ก1��ก���ก�� ���C>�ก��ก��&4��
�!�"��-ก1��� (Collective Approach) ���ก��ก��&4��
��� 2�<3�(
$&4�1��2ก��)��-ก1���
��	������!&�	 �
$��!��
�*��	!1�9
�ก�� 

�H##�2����������&�ก$���� 2� /�ก��ก��!���&4��
�!�"�ก��)��-ก1��� (Collective Approach) &4�1��2ก��)��-ก1�����	������!&�	 �
$��!��
�*��	
!1�9
�ก�������%$
�-�����!&� 1� /�

�*
 )��!.� �.
 �
 ��������&�ก$(
$ก4�1�
��
�2ก��ก��&4��
�
 )������
����� #�กก�����!�������
!&� 1� ��	!ก�
%>��/�

�* 

	+����ก��-�,)�3���)�(�'4*���	
,ก�������(�0�)��������	 

ก��*���&4��
��)�!,9	
ก���
�)�%
����. �&��#�.�#����#�ก%$
2)�3��ก��
$
 �)�*����*�E��2�<3����ก���������-��)���	��
�)�
#�(
$��2�9�/�
���*   

	+����ก������2������)������2����1��  

���������� 2� ก����2�-$�� (
$

ก!2�� ��	!%$���
ก�)�!ก�A�%
��������1)����!�B(�  �
 ��������2�-$�� (
$

ก!2�� *��!ก�A����$�� 
�
 #�1 �
��2�-$�� (
$

ก!2�� #�ก&��!39	
���ก�#��	�$��34���!�"�!������ก��!ก��ก�)� 1 !
9
� ���1 �
��2�-$�� (
$

ก!2�� #�ก&��!39	
��  )
 ��	�$��34���
!�"�!������ก��!ก��ก�)� 3 !
9
� (�)�)��-ก1����� ����#���1��ก���ก��1�9
(�) ���#� ก!��ก�� ก��

ก!2�� �$����2��	(
$2���>ก2�<3�!�"��� (
$��$� 


ก#�ก2�<3�����1�
&4�1��2�-ก1�����	1 �
��2�-$�� (
$ 

������#�2���>ก�� (
$

ก!2�� ��	(
$��234���/�+� 1���%
��-ก1�����	1 �
��2�-$�� (
$ *��!ก�A�!���&
���#���2�-$

ก!2�� !�"��� (
$*��!ก�A�
���$��
�ก !�9	
(
$��234���1�����	�$��!ก��ก4�1�
��2C$����$� 

ก���ก����2�-$�� (
$#�กก�����2����&�$��1���%
�&��!39	
���ก�# ���������� 2� ��2�-$

ก!2�� !�"��� (
$*��!ก�A�!���&
  ���#���2�-$�� (
$
*��!ก�A����$��
�ก�����*)
!�9	
(
$��2.�#����
����*�#�ก���ก���ก��.�#����&��!39	
��	���H<1���$��)� �-ก1���ก��2��������&����C/�ก��34���1���
(
$*��&�<<� 

5.3 ')�	�)��	 

�� ��!
� 
%
��-��)�!���������&
�/�1�� !1*����ก
2�2ก��!��� %$
 3.2 !��������  

ก�����������.'�
��)��กก���)��	 

������#�ก��#� ����!&�	 �#�กก�������(�)/1$ก��#�ก*��/�1��ก���. �1�>	�!ก��&���� �
 #�!�$���	����!1���&�%
��
ก�&%
�
ก�������/�%�������)� !
9�

4��� /�
$��,�*
2����������!&�	 �
 )��(� �
ก#�ก��������� ������22ก��2��1������!&�	 ���	&����C��2���
����!&�	 �#�กก�������/���ก0 
$��!%$�
$� ก�� !.9	
.�#����C>���
�2%
�����!&�	 ��)�!1���&�ก�2����!.� �.
%
�!���ก
���� �����B���%
�
�
ก�&%
�,�*
2����������!&�	 �#�ก!���������*)�����!+�1�9
(�)
 )��(� !.9	
/1$&����C���2*��(�*����B�����	C-ก*$
�(
$
 )������)����  

�� ��!
� 
%
���22ก��2��1������!&�	 � (
$ก�)��(�$/�&)����	 1 1��%$
��	 2 �H##� ����!&�	 �  

ก��-�,)�3���)�(�'4*��ก�������(� 

������*���&4��
��)�!,9	
ก��
$
 �)�%
�!��������*����*�E��2�<3� �
 !��������/�1��ก���. �!.9	
�$��&
�*���-��)� �*����� ���2���>ก
ก��!���	 ������-��)�%
�1��ก���. �!�"��� ก��ก4�(�1�9
%�
���&����/��2ก4�(�%�
��� !��������/�1��ก���. �!,9	
%� ������	C9
(�$!�"�!���
�����3�	���������� � ���&
�*���-��)� �*����� ���2���>กก��!���	 ������-��)�1��ก���. �
��ก�)��!�"��� ก��� ก*)��1�ก/�&)��%
�
,-$C9
1�$�#�ก����	�#4�1�)� 1��ก���. �#>�2���>กก��!���	 ������-��)�����/��2ก4�(�%�
���  
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�-��)� �*�����%
�1��ก���. �/�����*$
�ก��%
�*��
�4����#�ก����!&�
=9�
1���&�
 � &�������4�ก��&�
�$� %
���
%
�*��

1��ก���. ��1)����!�B(�   �-��)� �*�����%
�*��&��1���%
���E2�������E��&�1ก�#���*��&��1���+��!
ก3� �4�����
 /3$&-*���	ก4�1�
�
 
�������1)����!�B(� �
 /3$
�*��,�*
2���%
�&����*��
*��&��1���(� 1�9
%
�&C�2��ก��!���
9	� �-��)� �*�����%
�1�)� �����
�4����#�ก�-��)�&�����. �&���� (Net Asset Value) 

/�ก�����	��ก���
�!���	 ����!+�!�������� ������#����2!���	 �����%
�!��������/1�)�
 /3$�-��)� �*����� � �����	�
�!���	 ����!+�!���
����� ,��*ก*)����1�)������*��2�<3�����-��)� �*����� � �����	�
�(
$2���>ก!�"��� ก��ก4�(� (%�
���) /��2ก4�(�%�
��� 1�9
2���>กก��
!���	 ������-��)�!��������/��2
�� 
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6. ������	

	�ก
��	�  

� ���	
� 31 
������ 2553 
������
��
	
��������������	
����� !"�กก����$ก%&
��ก�"�ก'� 20 ��
 ������
)*��	���+�� 	��	��*�,��$��� 
151.95 !/��&�	 01���/%�ก����/%�!$ 5 2%�����2%� 3/45%+�/�  6��7�"8����2/��'/���$ก%&�/�� 11 ��
 	��	��*�,��� 6.38 !/��&�	 %�3��$+����2���'%�
ก���8�������
)!$��������/��&�8�*�*�ก:�  )!$%
ก 5 ��
 �3!��
���ก�� 87.37 !/��&�	 	
�
�������/��&ก���ก<=%�6��>�!?���'/�)!$/+�5%>�!%�	
��,
)!/� )'�6"	ก,���%�	
��,+�5%A
ก�'�% )!$%
ก 2 ��
 	��	��*�,��� 0.8 !/��&�	 ���%�3�7��$+����%�	
��,6��
����� �%ก"�ก��������
%
ก 2 ��
	
��ก��"�ก
ก����$ก%&
��ก�"&��+��ก��"���กB&+�
�7+/)ก�&��:�	&��+�����	��*�,  ��2����	 "8�ก�� 	��	��*�,���ก�� 57.40  !/��&�	  01��
������
2/%'ก!�7�ก����/��&
?��?�������
�+��	
�
�������/��& (4/��
) "�ก&��:�	&��+�����	��*�,��2����	 "8�ก�� �%ก"�ก�
� ��5%� ��4����� 2552  &��:�	��%�7�'�����$�	>)+��
+�1��43ก<=%��/%������
�+������"8�������� 46.6 !/���+�
�FG�%�ก� (�	
�&�	�� 181 !/��&�	 � ���	
� 31 
������ 2553) )!$%�3�7��$+����ก��
�8�������
 ���!$�%
���*����'�����กH'��+����+'���$ก%&�&ก������2/% 3.26.2  ��
<=%��/%� 	����
� IJ��&��+��2%�
����������� 
�����"$�����/��&
 !��
�+��%�����������$�8���F"�ก��
<=%��/%�)!$ก��
ก��43ก��
�ก�/%������
�+�����ก!���2/��'/� 	����
� ����
ก���ก��  3/&��+�� +�5% 3/	
��ก
���2/%�����
�3�����ก�&
�����)'�%����7� 
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7. ������	
����
��
  

7.1 ���ก������ 

7.1.1 ��	
�
��������	
���������� 

� ���	
� 31 
������ 2553 
������
	����	���
�����	����������� �� �
! 

	����	���
�� : 11,002,000,000 ��	  

	����������� : 7,281,522,500 ��	 &��ก(�����)���*���+ 728,152,146 )��� ���)������.�*.	
. 104 )��� /���
�0��1�	
�2��3��)����� 
10.00 ��	 

	�! �
! ���.�*.	
.	�! )��5( )������.�*.	
.3�����ก��)�� ��6�(���	
� 30 �.7����� 2552 	��8)�2�! �21���	
� 1 ก�ก9��� 2552 �&:�2���� )������.�*.	
.�

*.	
.���&��/���;�	1��	
��ก��)���*���+	�ก&��ก��   

 
7.1.2 ��	
ก�	 

 � ���	
� 31 
������ 2553 
�����	.*/ก� ���ก�� (�)���) �
)���ก0�� �)�6( �� �
!  

1. )���ก0�
�����	.*/ก� ���ก�� (�)���) ���! 	
� 1/2550 ���	
� 2 ���ก��)��3717(�&? @.A 2555 

��กB��ก���*�(5�� : �@6�(�*�(5��21(&������	���3& 
�0��1�	
�2��3��21()�1�� : 1,000 ��	 
�����*�(5��21()�1�� : 1,000 ��	 
������	
��*�(5�� : 1,000,000 )��� 
������)���ก0�� �)�6( : 1,000,000 )��� 
(���)���ก0� : 5 &?  
���((ก)���ก0� : ���	
� 24 @CBD��� @.A. 2550 
������ก��)��3717(�)���ก0� : ���	
� 24 @CBD��� @.A. 2555 
)��ก&��ก��)���ก0� : 3�1�
 
(�2���(ก��
!�5( )���ก0� : (�2���(ก��
!�� 	
���(��� 4.04 21(&? 
���������(ก��
!� : 	�ก���	
� 24 @CBD��� ��� @CA�.ก��� 5( 	�ก&?2�(�(���)���ก0�  )�ก������ก��)�������

�(ก��
!�2� ก�����)���	��ก�� ����6�(����������(ก��
!��&:����	��ก��7��3& 
ก�����(����������1���6�(76( : A(tha) ��ก��.B�	 IJ	�; ��	2.! *; (&���	A3	�) ���ก�� ��6�(���	
� 24 
������ 2552 
K0��	�K0�76()���ก0� : 
�����L
3(�(M��
 3	� ���ก�� (�)���) 
���	���
��)���ก0� : 
�����	)��3	� ���ก�� (�)���)   

2. )���ก0���(�*.	
.
�����	.*/ก� ���ก�� (�)���) ���! 	
� 1/2552 ���ก��)��3717(� &? @.A 2562 LN� K0�((ก)���ก0��
*.	
.3717(�ก1(�ก��)�� 

��กB��ก���*�(5�� : �@6�(�*�(5��21(&������	���3& 
�0��1�	
�2��3��21()�1�� : 1,000 ��	 
�����*�(5��21()�1�� : 1,000 ��	 
������	
��*�(5�� : 2,000,000 )��� 
������)���ก0�� �)�6( : 2,000,000 )��� 
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(���)���ก0� : 10 &?  
���((ก)���ก0� : ���	
� 17 ก��D�@��
; @.A. 2552 
������ก��)��3717(�)���ก0� : ���	
� 17 ก��D�@��
; @.A. 2562 
)��ก&��ก��)���ก0� : 3�1�
 
(�2���(ก��
!�5( )���ก0� :  (1) (�2���(ก��
!���(��� 5.5 21(&? *��)�����������2�! �21&?	
� 1 O &?	
� 3 �����ก���((ก)���ก0� 

   (2) (�2���(ก��
!���(��� 6.0 21(&? *��)�����������2�! �21&?	
� 4 O &?	
� 7 �����ก���((ก)���ก0� 
   (3) (�2���(ก��
!���(��� 6.5 21(&? *��)�����������2�! �21&?	
� 8 O &?	
� 10 �����ก���((ก)���ก0� 

���������(ก��
!� : 	�ก���	
� 17 ก��D�@��
; @CBD��� *. )��� ��� @CA�.ก��� 5( 	�ก&?2�(�(���)���ก0�  
)�ก������ก��)��������(ก��
!�2� ก�����)���	��ก�� ����6�(����������(ก��
!��&:����	��
ก��7��3& 

*.	
.3717(�)���ก0�ก1(�������ก��)��
3717(� 

:   ��6�(K0�((ก)���ก0�3�����(��+�2�&:������กB�;(�กB���ก
������)1 &���	A3	����� K0�((ก
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7.2      (�	)*&��	
 

K0�76()���	
�76()���*0 *�� 10 �����ก 	
��
�6�(&��กT2��	���
��K0�76()��� � ���	
� 5 �ก���� 2554 �
�� 21(3&�
! 

0*,&(�	)*&��	


��	
�
��� ��	
���������� �#� �	&���

 1. ��.B�	 	.*/ก�3I�����
��ก��U& ���ก�� (�)���) 728,032,730               - 728,032,730               99.984                        

 2. ���ก.22.��� 3ก�ก1(ก.� 23,900                        - 23,900                        0.003                          

 3. �� @�*�5 @�&��D� 8,100                          - 8,100                          0.001                          

 4. �� *��*�D���
 &J��� ��� A; 6,000                          - 6,000                          0.001                          

 5. �� ���.2 /ก���
��ก�� 6,000                          - 6,000                          0.001                          
 6. ���*���2. 2�! ��.�.� 5,000                          - 5,000                          0.001                          

 7. MERRILL LYNCH, PIERCE, FENNER & SMITH INC. 4,800                          - 4,800                          0.001                          

 8. ����
��0��; �*�.��*���� 4,000                          - 4,000                          0.001                          

 9. ���&���� �
��&����ก�� 3,624                          - 3,624                          0.000                          

 10. �� ����
�0��; �(��.++� 3,000                          - 3,000                          0.000                          
 �#�ก
�)*&��	
%&�(�	)*&��	
�����/ 10 �
���ก 728,097,154               - 728,097,154               99.992                        

 K0�76()�������1(�(6�� 54,992                        104                             55,096                        0.008                          
�#� 728,152,146            104                        728,152,250            100.000                  
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7 8- ���
�3(ก] ���!"�ก]��.����
��.ก����,��( ��-�(��
���%�
��'�4!"����%�
��I" .4*�����&�;	6%0(%+�,�(I0�)*� +�	 &��	&����ก��ก=�ก���0!"ก�$ก��,�(ก"+-�
�%&ก����ก������	&���� !"� "�ก.ก�L6
��
%=���87	.�*��(&��(%���(ก��ก=�ก���0!"ก�$ก��!"�ก���=�.	�	�+�ก�$ ก"�+
�6
�(�+�ก�$ ก����� ��!"�ก���=�.	�	ก�$ก�� ก������+�!"���� ������.%���( 
(�	
��4��ก��+��" ��8;�!"�ก��.(�	 ก�$ก����(�6ก� !"�	�.
5%��4�	�6 

1. %��
�	7 ��	������ก�����(�	
�(ก��.(�	
��)0ก#��(!"�.4��(4� 

2. %��
�	!"����.��	I"7 ��	����������ก������+�'��7	 (Internal Control) !"�����ก��#��$%��'��7	 (Internal Audit) 
��
. ���%�!"������%�
��I" 

3. .%	�;*���+��"@K�(������.�/	��%��.4*��
=� 	��
��.�/	I0�%����8;�,�(�	���� ���)K(�-�#��!
	,�(�+��"��(ก"-��#��
��ก=� 	�&��
���ก���#��$%��,�(���1�
7 8- ���
�3(.,���-�����;+�ก��I0�%����8;�&��9�-��^_��$��ก��.,���-�����;+�������-�(	��� 
�J"� 1 ���3( 

4. �0!"7 �ก��.�j�.I�,���0",�(�	����������)0ก#��(!"����)��	 &��.F4��7	ก������ก��
��.ก����&�(ก�	 �*����ก��
����$������
,��!��(
�(I"���&�;	6 

5. $��
=����(�	,�(���ก���ก��#��$%��&��.�j�.I�9��7	���(�	���$=��J,�(�	���� @K�(���(�	��(ก"-��#��("(	��&�������	
���ก���ก��#��$%�� 

6. ���(�	#-����ก���ก���	����.4*���=�.	�	ก��������+(!ก�9,'��7	����.�"�
�����ก���ก��#��$%��. ?	%���� 7	ก���
��
���ก���ก��#��$%��4� �*���,��%(%���-������ก�� �*�ก��ก��
=���(#-�9�	�3 @K�(��$��I"ก��
���-�(��	��%=���8#-�f�	�ก��.(�	
!"�I"ก���=�.	�	(�	,�(�	���� 

• ���ก��
��.ก������,��!��(
�(I"���&�;	6 

• ก��
+$��#  �*���%��(I���ก#�  �*��������ก4�-�(
��%=���87	��������+�'��7	 

• ก��^_�^k	ก] ���!"�ก]��.����,�( 	-��(�	ก=�ก���0!"
��.ก����,��(  �ก���ก���ก���	����  �*�I0���� ��9�-
�=�.	�	ก��7 ���ก��������+(!ก�9,'��7	����.�"�
�����ก���ก��#��$%��ก=� 	� ���ก���ก��#��$%��$�#��(
.�j�.I�ก��ก��
=���(ก"-��9��7	���(�	���$=��J !"����(�	#-��	����! -(���.
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7. �\���#�ก���*�	7�#��
�����ก���ก���	������� �����������. ?	;��,�(���ก���ก��#��$%�� 

8. ���(�	ก���\���#�(�	#��$%��#-����ก���ก���	������-�(%��=�.%�� 

9. ���(�	ก���\���#�(�	#��$%��#-����ก���#��$%��,�(���1�
7 8-��-�(%��=�.%�� '��7#� "�ก.ก�L6ก��ก=�ก��!�����ก"+-�,�(
�	����! -(���.
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������� �	ก���!���"��#��$%�!�
ก���ก��������&�#' 2553 � 	�
� ) 

$=�	�	���3(
��.,���-�����;+� 
;*��-%ก+" ���ก���ก���	���� ���ก���ก����� �� ���ก���ก��#��$%�� 

������ก��%��"� ��&#
 � (���&#) 6 11 12 

1.  	���"�� ��(ก�ก	ก 6  -  - 
2. 	��2�	 ��
 ;�( (	���."?ก@�	.���6 .�; ;�() /1   5 8 - 
3.  �5. ��. ��(���#	6 .4����$�����B	6 6 - 12 
4.  	�(%���	���� ก	ก��B	6 6  - 12 

5.  5.��. ����� 
�	ก� 6  - 12 
6.  	��2�&�2�&ก� &	�0�� 6  11 - 
7. 	��4�;�� F�	
����;�#� 5 -  - 
8. 	�(��	+; �'�5�ก��G5���ก+" 6 11  - 
9. 	��%+
�5	6 .�*�(��	��(�" 5 10  - 

/1  	��2�	 ��
 ;�( (�."?ก@�	.���6 .�; ;�() 9�-9��.,���-�����;+����ก���ก�� 1 ���3( !"����ก���ก����� �� 3 ���3(  ����#	.�( &����%-�	�-��7	ก�����;+�I-�	

�(&
�5�4
6 
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8.1.4 +,������� 
I0���� ��,�(�	���� � ��	
�� 31 ��	���� 2553 ���ก������I0���� ����(	�3  

$-.�-�ก%� �0�1��"
 

	��%+
�5	6 .�*�(��	��(�"/1, 2 ก���ก��I0�$��ก��7 8- 

     	��5�ก��G;�� 4�;�4�B	6/1, 2    ��(ก���ก��I0�$��ก��7 8- %��%�	.;*������-�� 
          	��;"�# 5�"�l5��ก+"/1, 2 I0�;-��ก���ก��I0�$��ก��7 8- ก��#"��%�	.;*������-��  

  !"���ก1�ก�� �� 	����� ��ก��,��
�(%�,� 

               	���+-(&�$	6 $��%��$�#�ก+" I0��=�	��ก�����+&% ��( �� 	��ก��#"��%�	.;*������-��  

   �� 	����� ��ก��,��
�(ก�+(.
4 !"���ก1�ก�� �� 	��.;-�@*3�&��(ก��4�.51 

                    	��%+.
4 #�������ก�$   �� 	��.;-�@*3�-�)7 �- 

                    	��%�5�ก��G �(56�;������;�6    �� 	��.;-�@*3�-�).ก-� 

                    	�(%����'� .�##��� ���    �� 	��%�	.;*���.	ก���%(�6!"�ก��,��#�( 

                    	�����กg# ;+� 5���(56    �� 	��%�	.;*��.� � 

                    	��.%)��� ."�3�������    �� 	�����ก�	;���#�	ก�$ 

                    	�(%��$��+'� ;�	�4(56945�"     �� 	�����ก�	'���	ก�$ 

                    	����f	�	
6 �	�	#6�������
�6  �� 	��50	�6���ก��"0ก��� 

          	��.�;4�	�	
6 %+
�5	
��(   I0��=�	��ก�����+&% �]���#�ก��%�	.;*������-�� 

  !"���ก1�ก�� �� 	��ก=�ก��%�	.;*������-�� 

                    	����4$	6 #��ก��+�    �� 	����� ��%�	.;*������-�� 

                    	��%+ก�$ %ก+"�(567 8-    �� 	��%	��%	+	%�	.;*������-�� 

                    	��
�(5�ก��G 	�".
��	    �� 	��4�B	� 	�3!"�ก] ��� 

     	��4����� ��;�5�������/1, 2, 3 ��(ก���ก��I0�$��ก��7 8- %��ก"+-�"0ก���,	��7 8- 

          	�(%��	�'� .�m��    I0��=�	��ก�����+&% !"� �� 	��%�	.;*��,	��7 8- 

                    	��%� ��� !@-�K3(     �� 	��%�	.;*��,	��ก"�(!"�,	���-�� 

     	��.��� �j(%+
���(56/1, 2, 4 I0�;-��ก���ก��I0�$��ก��7 8-���+&% %�����ก���	���� 

          	��4�;� ��#	����    �� 	���+�ก�$�	���ก�$ 

               	��)	�� ;����+���ก+"   ��( �� 	���+�ก�$�	���ก�$ 

                     �-�� "�(���'��6 ������    �� 	���	���ก��"(
+	 

                    	�(��""� 4�����;ก+"    �� 	���	����	ก�$ 
                    	�(%��5��88� ���� ��(56   ��ก1�ก�� �� 	���	ก�$%-�	�+��" 

          	�(%��ก���L��#	6 �(1�    �� 	����� ��.(�	 

          	�("���� ก+";�#�;��    �� 	�����ก����%&#.���	 

          	�(%+������ ,��"���    �� 	���+�ก�$$��ก��ก��.(�	 

          	��ก�##�;�� #�		�$���6  �� 	��.��	6.#��6.@��6��% 

          	�(%���������#	6 4+-��	#��     �� 	��50	�6;=���.(�	 

          	�(%��88� .ก#+�+��    �� 	������+�ก���]���#�ก�� 

          	�(%+
��	� .�*�(!�	    �� 	������+�%�	.;*�� 

                    	�(%�����'�%%� ���)$�	��  �� 	������+�%�	.;*���+�ก�$ 
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$-.�-�ก%� �0�1��"
 

                    	�(%��.4?8
�4�6 . "-��+8.$��8    �� 	������+�%�	.;*���+��"!"��+�ก�$,	��ก"�(!"�,	���-�� 

                    	�(%��	"�	��� .	���%��0��6    �� 	��%=�	�ก���ก���ก��%�	.;*�� 

                    	�(%��F�	
	� 5��%+������9"  �� 	�����.��	����
��4�6%�	 

     	��2�&�;� ��&#  �� 	���+�ก�$8���+_	 

/1    I0���� ��#��.ก�L6	����,�(%=�	�ก(�	���ก���ก��ก=�ก�� "�ก
��4�6!"�#"�� "�ก
��4�6 
 /2   I0���� ��%�(ก�����1�
 
�%&ก�9:!		.;��"ก�+<� $=�ก�� (� �;	) ���1�
7 8-,�(ก"+-�
�%&ก� 
��9�������� ��� (Secondment) 7 ������ ��$��ก�� �	����
�%&ก�$=�ก�� (� �;	) 

 /3   ��ก��.�"���	;*��%��.�/	 %��ก"+-�"0ก������1�
 

 /4   ��ก��.�"���	;*��%��.�/	 %��$��ก���	���!"�.(�	^�ก 

 ���. #+: I0�;-��ก���ก��I0�$��ก��7 8-%������+�ก��.(�	!"���� ������.%���(9��!ก- 	��;�#�� $�	
�(�� !"� �� 	����8;� 9��!ก-	�(%��;+#�	�� 9�ก�%� %�(ก��
���1�
 
�%&ก�9:!		.;��"ก�+<� $=�ก�� (� �;	) @K�(.�/	���1�
7 8-,�(ก"+-�
�%&ก�  

 

������ ������ 
�
������� ���!��"����#ก�� ก��!+
���ก��,
-� 
 

'��7#� "�ก.ก�L6ก��ก=�ก��!�����ก"+-� (Consolidated Supervision) ก���ก��I0�$��ก��7 8-
=� 	��
����� ��$��ก��(�	���$=���	 ���
�3(
����+��0!"7 ��	�����\���#�#��	&����ก��ก=�ก���0!"ก�$ก��,�(ก"+-�
�%&ก�
���	+��#�&�����ก���ก�����1�
7 8- ��-�(�����%�
��'�4!"�
���%�
��I" .4*�����&�;	6%0(%+�,�(I0�)*� +�	 

1. ��(ก"�+
�6!"�!I	ก���=�.	�	�+�ก�$,�(�	���� #��ก"�+
�6,�(ก"+-�
�%&ก� 

2. ����+��0!"7 �ก���=�.	�	ก��#��!I	�+�ก�$,�(�	����.�/	9���-�(�����%�
��'�4 !"�%���"��(ก��
�5
�(ก���=�.	�	�+�ก�$,�(
ก"+-�
�%&ก� 

3. ก=�ก�� �0!" !"�����+�ก���=�.	�	�+�ก�$���$=���	,�(�	����  #��	&����!"� "�ก.ก�L6,�(ก"+-�
�%&ก� 

4. ����+��0!"ก��7 ����ก�� ก���\���#�(�	 ���
�3(ก����� ������.%���(!"�����+�,�(�	���� 

5. #��#��ก���=�.	�	(�	 !"�I"���ก��ก��,�(�	������-�(%��=�.%�� 

6. ����+�(�������,�(�	���� !"���� ��
��4��ก�,�(�	������-�(�����%�
��'�4 

7. ����+��0!"7 �ก���=�.	�	�+�ก�$,�(�	����.�/	9�#��ก] ���!"�ก].ก�L6
��.ก����,��( 
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8.2  ���ก�ก�23ก�������ก���ก�� 1��+,������� 

8.2.1 ก�������ก���ก�� 
'�� "�(ก������&��(%���(ก��)*� +�	.�/	!�����1�
&2"��3(.�*��#�	9� 2553 ���ก���ก��%�� �!"�4�$�����-�#��!
	���50	�6��0-
�� 

���1�
7 8- �*� ���1�
 
�%&ก�9:!		.;��"ก�+<� $=�ก�� (� �;	) .4��(! -(.���� ���ก���ก��%�� �!"�4�$�����-�#��!
	,�(���1�
7 8-$�.�/	     
I0�ก=� 	�	&����  "�ก.ก�L6 !"�����ก��7	ก��%�� �ก���ก��,�(���1�
�-��7	ก"+-�
�%&ก�@K�(���)K(�	���� &��$�4�$�������."*�ก!"�ก"��	ก��(
�+��"
�����+�%���#�. ���%� ���)K(�������0� ����%����) !"����%�ก���67	���	#-�(` ������.,��7$.4��(4����	ก��.(�	 ก���	���� .5�1fก�$ 
ก] ��� !"��*�	` &���=�	K()K(����$=�.�/	,�(�(�6ก� !"�ก��ก=�ก���0!"ก�$ก��
����7	ก��%�� �!"�!#-(#�3(�+��".,���=��(#=�! 	-(ก���ก����%��
	�3	 �+��"��(ก"-��$�#��(���+�%���#�#�����ก�5,�(%=�	�ก(�	���ก���ก��ก=�ก�� "�ก
��4�6!"�#"�� "�ก
��4�6 #"�� "�ก
��4�6! -(���.
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� 
!"�	&����ก��ก=�ก���0!"ก�$ก��,�(�	���� #��
��%�+�9��7	,���-�� 8.3 

���ก���ก��%�� �!"�4�$�����-�#��!
	$�.%	�#-����ก���ก���	����.4*��4�$����!#-(#�3(ก���ก��!
	ก���
��#=�! 	-(ก���ก��
�-�("(7	���ก���ก��.4���. #+�*�		�ก$�ก)K(������ก#������  �*�.4*��4�$����.%	�#-�
�����;+�I0�)*� +�	.4*��!#-(#�3(ก���ก��7	ก���
��ก���ก��
4�	#=�! 	-(#������  �*�!#-(#�3(ก���ก��7 �-.4���.#�� &�� "�ก.ก�L67	ก��!#-(#�3(!"�)��)�	ก���ก��#��
�����+9��7	,����(���,�(�	����
.�/	��(	�3 

1. 7 �I0�)*� +�	&���#�,�(
�����;+�I0�)*� +�	 ก=� 	�$=�	�	I0�
��$��=��(#=�! 	-(ก���ก��,�(�	����.�/	���3(���� &��7 ���$=�	�	9�- 
	���ก�-� 9 �	 &��ก���ก��$=�	�	9�-	���ก�-�กK�( 	K�(,�($=�	�	ก���ก��
�3( �� #��(��)��	
����0-7	��;����$�ก� !"���ก���ก��
����
%�8;�#�9
�#��
��ก] ���ก=� 	� 

2. 7	ก��"(��!		.%��(."*�ก#�3(ก���ก��7 �
�����;+�I0�)*� +�	."*�ก#�3(#�� "�ก.ก�L6!"�����ก����(#-�9�	�3 

(1) I0�)*� +�	�	 	K�(����!		.%��(.
-�ก��$=�	�	 +�	
��#	)*��0�����$=�	�	ก���ก��
��$�."*�ก#�3( 

(2) I0�)*� +�	!#-"��	$�7;���!		.%��(
������0-
�3( ��#�� (1) ."*�ก#�3(�+��".���� �*� "���	.�/	ก���ก��ก?9�� 7	ก���
��."*�ก#�3(
�+��" "���	.�/	ก���ก��$�!�-(��!		.%��(7 �!ก-I0�7���ก	���.4��(7�ก?9��  

(3) �+��"@K�(9�������!		.%��(%0(%+�#��"=����"(�� .�/	I0�9�����ก��."*�ก#�3(.�/	ก���ก��.
-�$=�	�	ก���ก��
��$�4K(�� 7	ก���
��
�+��"@K�(9�����ก��."*�ก#�3(7	"=����)��"(�� ����!		.%��(.
-�ก�	.ก�	$=�	�	ก���ก��
��$�4K(�� 7 �."*�ก&������$��%"�ก.4*��7 �9��
$=�	�	ก���ก��
��$�4K(�� 

3. 7	ก�����;+�I0�)*� +�	%���8���$=��J
+ก���3( 7 �."*�ก#�3(���ก���ก��
�3(;+�4����ก�	7	����.���� !#-7 ����ก���ก��;+�.�����ก1�ก��
7	#=�! 	-(.4*���=�.	�	ก�$ก��,�(���1�
#-�9�4"�(ก-�	.
-�
��$=�.�/	$	ก�-����ก���ก��;+�7 �-$�.,����� 	��
�� ก���ก��I0���ก9�	�3	
$�9�����."*�ก.,�����#=�! 	-(��กก?9�� 

4. I0�.�/	ก���ก��	�3	.F4��!#-I0�)*� +�	7	ก�����;+�I0�)*� +�	.
-�	�3	
��$�#�3( �*�)�	9�� ��-�(9�ก?�� )�� �ก�-���#=�! 	-(�-�("(7	
���ก���ก��.4���. #+�*�	 	�ก$�ก)K(������ก#������  �*�%�3	ก=� 	�.�"���(
�����+9��!"�� 7 �ก���ก��
���(. "*���0-#�3(I0��*�	,K3	7 �-
7 �.#?�
���-�( .��	!#-����,�(ก���ก��$�. "*�	���ก�-�%�(.�*�	 
�3(	�3 �#�7	ก��#�3(ก���ก����(ก"-��#��(���ก��������!		.%��(9�-
	���ก�-�%��7	%��,�($=�	�	ก���ก��
����(. "*���0-  !#-I0�
��9�����ก��#�3($�กก���ก��
���(. "*���(�-�	�3 $��(��0-7	#=�! 	-(9��.4��(.
-�
ก=� 	�.�"�
��ก���ก��I0�
��.,��%*�#=�! 	-(!
	;��
��$���0-9�� 7	ก���
�����;+�I0�)*� +�	)�	ก���ก��I0� 	K�(!"�#�3(I0��*�	,K3	9��!
	
��  
I0�
�����!#-(#�3(	�3	7 ���0-7	#=�! 	-(9��.4��(.
-�ก=� 	�.�"�
��ก���ก��I0�)0ก)�		�3	;��
��$���0-9�� 

5. 
�����;+�I0�)*� +�	��$"(�#�7 �ก���ก���	7���ก$�ก#=�! 	-(ก-�	)K(������ก#������9��������!		.%��(9�-	���ก�-�%��7	%��,�(
$=�	�	I0�)*� +�	@K�(�����;+�!"���%�
����ก.%��( !"��� +�		�����ก�	9��9�-	���ก�-�กK�( 	K�(,�($=�	�	 +�	
��)*�&��I0�)*� +�	
�������;+�
!"���%�
����ก.%��( 
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8.2.2 ก�������+,������� 
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.4*��7 �ก���ก��7 �-������.,��7$7	�+�ก�$ !"�%����)�\���#� 	��
��9����-�(.#?�
�� &��%-(����0-�*�ก���ก�� 	&���� !"�!	��\���#�,�(ก��ก=�ก��
ก�$ก��,�(ก"+-�
�%&ก�7 �!ก-ก���ก����ก����  	�ก$�ก	�3 ���1�
��	&����7	ก��%-(.%���7 �ก���ก��.,�����ก������ �*�.,���-��ก�$ก���.4*��.�/	.�/	ก��
.4���40	�����0����	#-�(` ��-�(%��=�.%�� &���=�.	�	ก��7 �ก���ก��.�/	%��;�ก,�(%����%-(.%���%)���	ก���ก�����1�
9
� .4*�����
���,���0"
,-��%��7	���	#-�(` ���
�3(.,������ "�ก%0#�
��.�/	���&�;	67	ก���\���#� 	��
��ก���ก�����1�
$�
�.���	  
�3(	�3���1�
$�!$�(ก=� 	�ก������
 "�ก%0#�#-�(` 7 �ก���ก��
���"-�( 	����-�(%��=�.%�� 

5.6 !I	ก��ก=� 	�I0�%*�
��#=�! 	-( (Succession Planning) 

���1�
9����ก��ก=� 	�I0�%*�
��#=�! 	-((�	
��%=���89�����
+ก#=�! 	-( .4*��7 �ก���=�.	�	�+�ก�$.�/	9���-�(����*�	!"�#-�.	*��(  &��
���ก���ก����� ���7 ����ก���ก��%�� �!"�4�$�����-�#��!
	,�(���1�
7 8-�=�.	�	ก���0!"7 ���ก��$��
=�!I	%*�
��#=�! 	-(,�(
I0���� ��%0(%+�,�(���1�
7	ก"+-�
�%&ก�  &��
�
�	!I	��(ก"-��.�/	����` .4*������. ���%�  %=� ���(�	7	#=�! 	-(��� �� I0���� �������%0($�.�/	
I0�4�$����!"����.��	I0�%*�
��#=�! 	-(  
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8.6 ���������%�ก�� 

ก"+-�
�%&ก�9��$��7 ���!	��\���#�.ก����ก��$��������7	ก�����ก����;�;�4&��.�/	%-�	 	K�(,�(�0-�*��\���#�(�	 (Compliance Manual) !"�
ก=� 	���.����7	ก���\���#�(�	,�(4	�ก(�	!"���#�f�	�-������������4g#�!"���	��9��7	 ,����(���.ก����ก��ก��
=�(�	 !"� Employee Code of 
Conduct  @K�(�	����9��.I�!4�- "�กก��ก=�ก���0!"ก�$ก��
����7 �4	�ก(�	)*��\���#�9��7	����%*��%��,���0"'��7	�(�6ก� (Intranet system umytiscov) 
.4*��7 �I0���� �������%0(!"�4	�ก(�	
+ก�����
���
�3(�(�6ก��\���#� 	��
��#��!I	(�	,�(�	������������@*��%�#�6%+$��#!"�.�/	����#-��	���� I0���
%-�	9��.%��
+กก"+-� ���
�3(���;�;	
���9� �	����9��ก=� 	��
"(&
1 �ก4	�ก(�	�\���#�#	,��#-�!	��\���#�.ก����ก��$�������� &����� ���7 �
 	-��(�	ก=�ก���� 	��
��#��#���0!"ก���\���#�#��$�������� 
�3(	�3 $��������7	ก�����ก����;�;�4&��%�+�,�(�	��������(	�3 

1. ก���\���#� 	��
����������@*��%�#�6%+$��# !"�
�+#����� 

4	�ก(�	$�#��(�\���#� 	��
����������@*��%�#�6!"��+#����� 9�-��5��#=�! 	-( 	��
��ก��(�	 

=����&�;	6.4*��#	.�(  �*�.�*3����&�;	6.F4��ก"+-�  �*�ก��
=�ก��7� ��	%-�9�7	
�(

+$��# @K�(
=�7 �.ก��ก��.%*���.%��#-�ก"+-�
�%&ก�  �*�"0ก��� 

2.  �������������( ก"+-�
�%&ก�$�7;��������������������(7	ก���=�.	�	�+�ก�$,�(ก"+-�
�%&ก� &��7;������0�
����%����) !"�����;=�	�8.����(I0����ก����;�;�4
��$�4K(ก��
=�7	%)�	ก���6	�3	 ` 
4	�ก(�	
+ก�	$�#��(!	-7$�-� 9���\���#�(�	�	4*3	f�	 "�ก�������������(.%�� 

3. ก���\���#�#��ก] ���!"�ก]��.����#-�(` 4	�ก(�	$�#��(�\���#�(�	7 �.�/	9�#��ก] ��� ก]��.����!"�,����(���
��.ก����,��( 
���
�3(9�-;-��. "*�I0��*�	"�.���ก] ��� ก]��.���� ,����(��� !"�$�������� &��$�#��(
5Kก1�
=�����.,��7$ !"�#��#��,��ก] ���ก]��.����
��.ก����,��( #"��$	,���\���#�
��
.F4��.$��$(ก��%����;�;�4,�(#	.�(7 �.�/	�o$$+��	��0-.%������ 

4. ก����	
Kก,���0"!"�ก��$��
=����(�	,�(���1�
 ก����	
Kก��8;�!"���	
Kก,���0"�*�	` ,�(ก"+-�
�%&ก�$�#��(������)0ก#��(%��0��6!"�
. ���%� ก"+-�
�%&ก�$�9�-�j���(,���0"7�` #-�I0�%����8;�
��9�����ก��!#-(#�3(  �*� 	-��(�	
ก=�ก���0!"�*�	 !"�$�.�j�.I�,���0"
��$=�.�/	7	ก�����.��	����)0ก#��(,�((�ก��.(�	#��
��
��� !"�7	ก�����.��	����)0ก#��(. ���%�,�(ก���\���#�(�	,�(ก"+-�
�%&ก� 

5. ก����ก1�����"��,�(ก"+-�
�%&ก� !"�"0ก��� ก����ก1�����"��,�(ก"+-�
�%&ก� !"�"0ก��� .�/	 "�กก��4*3	f�	7	ก���=�.	�	�+�ก�$,�(
ก"+-�
�%&ก� ,���0"
��.ก����,��(ก�����ก����8;� !"�ก�$ก���,�(ก"+-�
�%&ก� !"�"0ก���)*��-�.�/	
����"�� #��(9�-	=���7;�.4*�����&�;	6%-�	#	  �*�	=�9�.�j�.I�!ก-�+��"�*�	 

6. ����,��!��(
�(I"���&�;	6 4	�ก(�	,�(ก"+-�
�%&ก�$�#��(9�-7 �����%=���8#-�I"���&�;	6%-�	#��. 	*�����
���I��;��
����#-�ก"+-�
�%&ก� !"�$�#��(#�3(.�p� ���ก��#��%�	7$
�(�+�ก�$�	4*3	f�	,�(
I"���&�;	6��	%0(%+�,�(ก"+-�
�%&ก� !"�"0ก��� &�����5$�กก���=�	K()K(���&�;	6%-�	#�� 

�3(	�3 4	�ก(�	$�#��(9�-���,��.%	�I"#��!
	7�` 9�-�-�$�.�/	7	�0�,�(.(�	 ,�(,��8  �*�
.ก����,��(ก��%)�	ก���6 �*�ก�$ก���7�
��$�	=�9�%0- �*���$	=�9�%0-����,��!��(
�(
I"���&�;	6�� �-�(4	�ก(�	ก��ก"+-�
�%&ก�  �*�"0ก��� 

7. ก��%	��%	+	
�(ก��.�*�( ก"+-�
�%&ก���ก] ������$��
+	 �*�
��4�67�` 7 �!ก-4���ก��.�*�(  �*�I0�%�������."*�ก#�3(
�(
ก��.�*�( !"� ���$-��.(�	7 �,����;ก�����$=�  �*�,����;ก��ก��.�*�(  
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8.7 ก��	,1���-.�
ก��&$�!���,�<��&� 

�	����7	f�	����1�
�-��,�(ก"+-�
�%&ก��K�!	�
�(ก���\���#�(�	,�(4	�ก(�	7 ��\���#� 	��
����������%+$��#�+#����� �\���#�#��ก] ��� 
ก]��.����#-�(` !"�ก��9�-7 �����%=���8#-�I"���&�;	6%-�	#��. 	*��������I��;��
����#-�ก"+-�
�%&ก� @K�(���)K(ก��
��4	�ก(�	9�-	=�,���0"'��7	9�
7;�.4*�����&�;	6%-�	#	 #����.����
��ก=� 	�&�����1�
7 8-,�(ก"+-�
�%&ก� 
�3(	�3 ก"+-�
�%&ก�9��������!	��\���#�
�(���	�+�ก�$ ก]��.����!"�
,����(��� ���)K($��������7	ก�����ก���+�ก�$,�(�	����9��7	�0-�*��\���#�(�	 (Compliance Manual) ,�(ก"+-�
�%&ก�.4*��.�/	!	�
�(7	ก��
�\���#�(�	,�(4	�ก(�	,�(���1�
7	ก"+-�
�%&ก�
�3( �� 

	�ก$�ก	�3 ��.����.ก����ก��ก��@*3�,�� "�ก
��4�6,�(4	�ก(�	 @K�(ก=� 	�7 �I0���� �������%0( !"�4	�ก(�	.�j���8;�@*3�,�� "�ก
��4�6ก�� �". 

�%&ก� @K�(.�/	���1�
�-�� !"����(�	ก��@*3�,��#-� 	-��(�	ก=�ก�� 	�ก$�ก	�3 ���1�
 ���I0���%-�	����0�,���0"'��7	@K�(���)K(I0���� �������%0(@*3�,��
 "�ก
��4�6,�(���1�
7	;-�(����.�"�#�3(!#- 7 ��	ก-�	��	
=�ก��%+�
���,�(
+ก.�*�	 $	)K( 2 ��	)��$�ก��	���ก�5(�ก��.(�	  �*����ก���-�!%�(
 	�3%�	!"�%�	
��4�6,�(���1�
 &�����1�
$�����#�ก��"(&
1 �ก4��-���ก��	=�,���0"'��7	9�7;�.4*�����&�;	6%-�	#	#����.����,�(���1�
 

8.8 �%���ก� 

� ��	
�� 31 ��	���� 2553 �	����
�%&ก���4	�ก(�	���
�3( �� 1,874 �	 (9�-���I0���� �������%0() !�-(.�/	4	�ก(�	���$=� 1,748 �	 !"�
4	�ก(�	%�88�$��( 126 �	 ��(���"�.����#-�9�	�3 

 31 �.�. 2552 (��) 31 �.�. 2553 (��) 

�	����
�%&ก� 1,741 1,874 

'�� "�(ก������&��(%���(ก��)*� +�	!"��.%�?$ �	����
�%&ก�9����ก��&�	����4	�ก(�	7	 	-��(�	���	ก��ก=�ก���0!"!"� 	-��(�	
%	��%	+	ก"�(9����50	�6
�����1�
 
�%&ก�9:!		.;��"ก�+<� $=�ก�� (� �;	) 
=�7 ��	����
�%&ก�$���4	�ก(�	.F4��7	%-�	ก��#"��!"�"0ก���%��4�	�6 
!"�%-�	�\���#�ก��!"�����+�%�	.;*��  
�3(	�3 7	�J 2553 �	����
�%&ก�9��$-���-�#��!
	7 �!ก-4	�ก(�	.�/	.(�	 791,712,245.72  ��
  

8.8.1 ก�
4%��0���
�� )�
$ ?!�
ก�%"�4���ก� 

ก"+-�
�%&ก�$��#�3(ก�(
+	%=���(."�3�(;�4,K3	#��ก]ก��
��( 162 (4.5. 2526) .4*��.�/	%��%��ก��!ก-4	�ก(�	 &������#)+���%(�6.4*��%-(.%���ก��
����������,�(4	�ก(�	ก"+-�
�%&ก� @K�($�
=�7 �4	�ก(�	��.(�	���9��7;�.�*��.ก1������+  �*�.�*����ก$�ก(�	 ��(	�3	.4*��7 �4	�ก(�	.,������ก�����
7	ก�(
+	%=���(."�3�(;�4!"�� 4	�ก(�	$�9�����.(�	#-�.�*��%�3	%��;�ก'�4$�กก�(
+	 !"�9��	=�.(�	ก�(
+	#��ก]ก��
��(F���
�� 162 (4.5. 2526) 
.,��.�/	ก�(
+	$�
�.���	#��4����;��88�#�ก�(
+	%=���(."�3�(;�4 4.5. 2530 #�3(!#-��	
�� 21 ��)+	��	 2533 7		�� uก�(
+	%=���(."�3�(;�4
4	�ก(�	
�%&ก� @K�($�
�.���	!"��v 4����
�3(��,����(���,�(ก�(
+	 .4*��7 �
���)K(ก] ��.���� !"�%�
��#-�(` #�3(!#-ก��.,��.�/	%��;�ก$	)K(ก��%�3	%+�
%��;�ก'�4ก�(
+	 

.(�	%�%� %��;�ก$�$-��.(�	%�%�.,��ก�(
+	 &��7 �	��$��( �ก$�ก�-�$��( !"��	=�%-(.,��ก�(
+	7	��#������"� 5 ,�(�-�$��(#"��9�  �*�7	
��#��.����ก�	ก����#��.(�	%�
�,�(	��$��( 
�3(	�3,K3	��0-ก������%����7$,�(%��;�ก &��%��;�ก%����)!$�(.�"���	!�"(ก�� �ก.(�	%�%�9���J"� 1 ���3(  

.(�	%�
� 	��$��($-��.(�	%�
�7 �!ก-ก�(
+	7	��	.����ก��
��%��;�ก$-��.(�	%�%�.,��ก�(
+	#�����+(�	7	��#������"�,�(�-�$��( ��(	�3 

$=�	�	�J
��
=�(�	 ��#��.(�	%�
�,�(	��$��( (����"�) 

�J
�� 1 5 
�J
�� 2 6 
�J
�� 3 7 
�J
�� 4 8 
�J
�� 5 9 
�J
�� 6 !"��J#-�` 9� 10 
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ก�(
+	��(9��$��#�3(���ก���ก�� @K�(���ก������ก���ก��
����$�กก��."*�ก#�3(,�(%��;�ก !"�ก���ก��
����$�กก��!#-(#�3(,�(	��$��(  
ก���ก��!#-"�
-�	$���0-7	��������"� 2 �J !"�ก���ก��
��#��(��ก#������ %����)ก"��.,����.�/	ก���ก��9����ก  �ก9�����ก��."*�ก#�3(  �*�
!#-(#�3(!"��!#-ก��� ���ก���ก����(ก"-�� ���=�	�$ 	��
��!"��������I��;��7	ก������+��0!"ก����� ��ก�(
+	 ���)K(ก��ก=� 	�	&����ก��
"(
+	!
	%��;�ก
�3( �� 

7	�J 2553 .4*��.�/	ก��.4���
�(."*�ก	&����ก��"(
+	7 �ก��4	�ก(�	
��.�/	%��;�กก�(
+	%=���(."�3�(;�4 ก�(
+	%=���(."�3�(;�4,�(ก"+-�
�%&ก�
$K(9���=�.	�	ก��.�"���	�0�!��ก�(
+	$�กก�(
+	���.'
.����� 2 ก�(
+	 .�/	ก�(
+	���.'
 "��	&����ก��"(
+	 (uMaster Fundv) .4*��7 �%��;�ก
9��."*�ก7 �. ���%�ก��#	.�(��ก���(,K3	 
�3(	�3 ก�(
+	 Master Fund ,�(ก"+-�4	�ก(�	
�%&ก����ก������ 3 	&����ก��"(
+	 !"� 10 
�(."*�กก��
"(
+	 @K�( 3 
�(."*�ก!�ก %��;�ก 1 �	 %����)."*�ก 1 	&����ก��"(
+	 9��!ก- 	&����#��%�� 	�3 	&����I%� 	&���� +�	 !"� ��ก 7 
�(."*�ก 
%��;�ก 1 �	 %����)."*�กI%�ก��"(
+	7	#��%�� 	�3 !"� +�	7	%��%-�	#-�( ` ก�	 
�3(	�3 ก�(
+	9��.�j�&�ก�%7 �4	�ก(�	%����).�"���	!�"(
	&����ก��"(
+	9���J"� 1  ���3( 7	.�*�	ก�ก]��� ,�(
+ก�J 

� ��	
�� 31 ��	����  2553  uก�(
+	%=���(."�3�(;�4 4	�ก(�	
�%&ก�  @K�($�
�.���	!"��v ��%��;�ก
�3(%�3	 1,704 �	 &����,	��,�(ก�(
+	  
568,353,003.94 ��
      

 

8.8.2 ������4�.�8#	���4��?��ก��%��� 

.4*��.%���%���(�+�"�ก'�4!"�.�ก"�ก1�6,�(ก"+-�
�%&ก�  7	�J 2552 ก"+-�
�%&ก�9��ก=� 	�	&����
���9����	
��4��ก��+��"�����"+�
+ก
���1�
 .4*��7 �����#�f�	%0(7	�����.����ก�	 !"�.�/	ก��.4������%�
��'�47	ก����� �� !"�����#-�.	*��(%��=�.%��,�((�	 .;-	 ����ก����� ��
&��(%���(.(�	.�*�	 ����ก��$-��.(�	.�*�	 ก��.ก?�,���0".ก����ก��4	�ก(�	.�*3�(#�	 7	,��.����ก�	ก"+-�
�%&ก�9��ก��$���=�	�$.4*��.�j�&�ก�%7 �%��
(�	�+�ก�$!#-"�%��9���=�.	�	ก�����	
��4��ก��+��",�(#	��-�(. ���%� .4*��7 �%����)!,-(,�	9��7	%'���!��"���
�(�+�ก�$,�(!#-"����1�

'��7	!	�	&����
���9���(#-�9�	�3 

1. ���ก&�ก��#7������"��%���!�
ก�%"�4���ก� (Principles of Dealing with People at TISCO Group) 

.	*��($�กก��%���('�4"�ก1�6����.�/	�*���;�4!"�	-�.;*��)*�7	�+�ก�$ก��.(�	������%=���8��-�(���( ก"+-�
�%&ก�$K(9����(!	�����-�	���
.4*�� "-� "��!"�%���(�+�"�ก�,�(ก"+-�
�%&ก�7 ���
�5	�#�.F4��
��. ���%�ก���-�	���,�(ก"+-�
�%&ก�4����%�
��	)K(4g#�ก���,�(�+��"��	$���
%-�	%-(.%���7 ��(�6ก����%�����%=�.�?$ 4 ���ก��,�(ก"+-�
�%&ก� ����(#-�9�	�3  

• "0ก���.�/	 "�ก (Customer Priority) 

• @*��%�#�6���+����� (Integrity) 

• %���(I"(�	
��	-�.;*��)*� (Reliability) 

• .;����;�8��-�(I0�	=� (Mastery) 
 

2. ก���"����
?��ก
�� (Hiring) 

.4*��#��%	�("�ก1����	 "�ก "��,�(�+�ก�$7	,��.����ก��ก���=��(��B	����,�(ก"+-�
�%&ก�9�� ก"+-�
�%&ก�$K(7;�,������%����) 3 
���ก��.�/	.ก�L67	ก���-�$��(4	�ก(�	 9��!ก- ,������%����)���	�(�6ก� (Organizational Core Competencies) ,������%����)7	ก��
=�(�	 
(Functional Competencies) !"�,������%����)7	ก��.�/	I0�	=� (Leadership Competencies) 
�3(	�3 ก"+-�
�%&ก�$��-�$��(4	�ก(�	
����
�5	�#�!"�
����%����)
�(��;�;�4
��)0ก#��(. ���%�@K�($�;-��7 �4	�ก(�	. "-�	�3	%����)4�B	�5�ก�'�4 .4*��
��$�
=�(�	�-��ก��ก"+-�
�%&ก�7	�������9�� 

.4*��7 �.�/	9�#�� "�ก���1�
'���"
����  ก"+-�
�%&ก���	&����
��$�9�-4�$�����-�$��(8�#�%	�
 !"�%��;�ก7	��������,�( 
���ก���ก�����1�
7	ก"+-�
�%&ก� !"� _̂����� ��,�(ก"+-�
�%&ก� ���)K(.$�� 	��
�����+&%
�����=�	�$��� ������ &��^_��
��4��ก��+��"�� 	��
��$�� �
.��*��(�*�
��. ���7	ก�����%����!"����%��4	�ก(�	 !#-ก��#��%�	7$�-�$��(.�/	�������I��;��,�(I0���� ��7	%�(ก��	�3	` 
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ก"+-�
�%&ก���	&����."*��	#=�! 	-(  �*�&�ก����#=�! 	-($�ก'��7	�(�6ก�7	ก���
����#=�! 	-(�-�(  ��-�(9�ก?�� I0���� ��!"�^_��

��4��ก��+��"ก?�� 	��
��7	ก��%�� ��+�"�ก�$�ก'��	�ก�(�6ก�
���������0� ����%����)  �ก4�$����. ?	�-�������. ���%� .4*����ก1�
��#�f�	�+�'�4,�(
��4��ก��+��"7 ���0-7	�����
����#"��.�"� &��4	�ก(�	7 �-$�#��(��
�ก1�����%����) !"�4g#�ก���
��I%�I%�	.,��ก��
��B	����,�(ก"+-�
�%&ก�9����-�(ก"�ก"*	 

3. ก��40�
��4 .ก�%"�4���ก� (Employment at TISCO Group) 

.4*��%-(.%�����#�f�	%0(%+�,�(����.�/	���1�
'���" ก"+-�
�%&ก�9��ก=� 	� u "�ก�\���#�
�(�+�ก�$v (Business Code of Conduct) ,K3	
.4*��!%�(�����+-(���	7	ก��.�/	4".�*�(��,�(%�(��  "�ก.ก�L6. "-�	�3$�#��(9�����ก��.���4!"��\���#�#��7	
+ก%)�	
��!"�
+ก&�ก�% &��^_��
��� ��$��=�.	�	ก��#-�(` 
��$=�.�/	.4*��7 �!	-7$�-���ก���\���#�#�� "�ก.ก�L6. "-�	�37	
+ก�����;�3	  @K�(4	�ก(�	
��9�-�\���#�#�� u "�ก�\���#�
�(�+�ก�$v 
��(ก"-��$�9�-%����)
=�(�	ก��ก"+-�
�%&ก�#-�9�!"�$�#��()0ก,�7 ���ก$�กก"+-�
�%&ก� 

ก"+-�
�%&ก���	&����7	ก���-�$��(������� ก��4�	%)�	�ก��$��($�.ก��,K3	.F4��7	ก���ก��^_� k̂	 "�กก��,�(ก"+-�
�%&ก� ก��ก��
=�
����I��7	
�(�+�ก�$ ก��.ก1������+ ก��"���ก&��%����7$ !"�ก��ก��
=�@K�(.,��,-��#��(��ก$�ก(�	#��
��ก=� 	�7	��.����!"�,����(���
��
ก"+-�
�%&ก�$�
�.���	9��ก��ก��
��(!�((�	.
-�	�3	 .�*��7�ก?#��
��ก"+-�
�%&ก�9�-%����)�=��( 	-��(�	 �*� 	-���+�ก�$7�9��9�� ก"+-�
�%&ก�$��=�.	�	ก��
.
-�
��%����.4*�� "�ก."���(ก��.ก��'���ก���-�((�	!"�.4*���\���#�7 �.�/	9�#��ก] ���!�((�	
��.ก����,��( &��$�4�����7 �4	�ก(�	,�(ก"+-�
�%&ก�
9���������.�*�����		���
��%+�.
-�
��$�.�/	9�9�� 

4. ก��#������+�1��ก��?�\���%��� (People Assessment and Development) 

4.1 ก�����.��	I" 

ก��%���(�+��-��+��".����#�	$�ก�+�'�4,�(�+��"
��������. ���%�ก��ก"�+
�6 ��B	���� .
�&	&"�� !"�%'�4!��"���,�(
ก"+-�
�%&ก� ��(	�3	ก�����.��	I"4	�ก(�	$K(.ก��,K3	
+ก,�3	#�		��#�3(!#-ก�����."*�ก4	�ก(�	7 �-$	)K(ก��."*��	#=�! 	-( ก��4�B	���;�4ก��
=�(�	 
!"�ก����(!I	%*�
��#=�! 	-( ^_��
��4��ก��+��"�� 	��
��$�� �.��*��(�*�7	ก�����.��	7 �7	������(�6ก� !"� 	-���+�ก�$!#-"� 	-������%��7	
ก������7;�.��*��(�*���(ก"-��'��7#��=�!	�	=�,�(^_��
��4��ก��+��".4*��7 �%���"��(ก��%'�4!��"���ก���\���#�(�	,�(!#-"�! -( &��%����)
��ก1���#�f�	�+�'�4�+��",�(�(�6ก�9��9��7	,��.����ก�	 

4.2.1 ก��4�B	��+��" 
.4*��7 ��(�6ก�������.$��8.#��&#��-�(#-�.	*��( ก��4�B	�4	�ก(�	@K�(.�/	
��4��ก�
��%=���8
��%+�$K()*�.�/		&����
��%=���8,�( 

ก"+-�
�%&ก� .4*��7 �.ก����B	����ก��.���	�0� ก"+-�
�%&ก�$K(��	&����%	��%	+	7 ���ก��4�B	�
�3(7	%-�	,�(����#��(ก��,�(�(�6ก�!"�ก��4�B	�%-�	
�+��",�(4	�ก(�	.�( 
�3(	�3 .4*��7 �.ก��ก��4�B	�
�����(�*	����ก��.���	�0�&��#	.�(��-�(#-�.	*��( ��B	����7	ก��.���	�0�,�(4	�ก(�		�3$�%-(I"7 �
ก"+-�
�%&ก�4�B	�.�/	�(�6ก�
�������%�
��'�4%0(��-�(#-�.	*��(#-�9� 

7	������(�6ก� ^_��
��4��ก��+��"�� 	��
��7 ������0�!"�4�B	�
�ก1�����%����).4*�����&�;	67	ก��!,-(,�	,�(���1�
 7	
�����%���+�ก�$ ^_��
��4��ก��+��"�� 	��
��7 ��=�!	�	=�7	���	.
�	��!"�����ก��4�B	�.4*��7 �ก��.���	�0�!"�ก��4�B	�#�	
+	���	�+�"�ก���
���%�
��'�4%0(%+�!"�.�/	ก��.4����-�7 �ก���+�ก�$&����� ^_��
��4��ก��+��"��(�� 	��
��.ก?���	
Kก�����0�!"�
�ก1�����%����),�( 	-���+�ก�$
#-�(` 7	ก"+-�
�%&ก�9������ 

5.  ก������������ก�������4�
��$�$ ? (Career Management) 

.4*��.�/	!�(ก��#+�	%=� ���4	�ก(�	!"�.4*��.%���%���(����!,?(!ก�-(7 �ก���(�6ก� 4	�ก(�	
+ก�	��&�ก�%ก��� 	��7	;���#ก��
=�(�	
�3(7	
�����.����ก�	!"�7	�����%0(,K3	 ก"+-�
�%&ก�.	�	.�*��( uก��."*��	#=�! 	-($�ก'��7	v %=� ���#=�! 	-((�	
���-�(��0- �ก.��	7	ก���
��'��7	�(�6ก�9�-��I0�
��
. ���%� $K($�4�$�����+��"'��	�ก 
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ก"+-�
�%&ก�.�j�ก���(%=� ���ก��4�B	�!"�����ก��� 	��7	;���#ก��
=�(�	7	
+ก�����;�3	 '��7	ก"+-�
�%&ก�
�3('��7	 	-���+�ก�$.����ก�	
!"�,��� 	-��(�	 ก��%*��%��.ก����ก��ก��4�B	�!"�����ก��� 	��7	;���#ก��
=�(�	�� �-�(  �� 	��%��(�	!"�4	�ก(�	$�#��(ก��
=���-�(.�j�.I�
.4*������&��-(7%!"�.4*��7 �������� ��(.�/	
��.,��7$&��;��.$	 

6. ก��������+�
�� (Performance Management) 

ก����� ��I"(�	����#)+���%(�6.4*��%���(7 �4	�ก(�	�������+-(���	7	ก��7 ����ก��
�����+�'�4!ก-"0ก��� !"�.4*��%���(%��4�	�'�4!"�
����9��.	*3�.;*��7$�� �-�( �� 	��!"�I0��\���#�(�	 7	,��.����ก�	ก����� ��I"(�	.�/	�������I��;����	%=���8,�( �� 	��
+ก�	
�����
��
 	��
��
7	ก��ก=�ก���0!" ก��7 ��=�!	�	=�!"�ก��;�3!	�!	�
�(��-�(%��=�.%��.�/	.��*��(�*�
����
��%+�7	ก��4�B	�I"(�	!"�7	ก��;-��7 �4	�ก(�	9��4�B	�

�ก1�����%����),�(#	 ก����� ��I"(�	��-�(�����%�
��'�4@K�(.	�	ก�����%�I"%=�.�?$#����#)+���%(�6
��#��(ก��.�/	�������I��;�� "�ก,�(
 �� 	��
+ก�	 &�� �� 	��$�#��(������#�3(7$ !"�����%����)7	ก��7;�����!"�����ก����� ��I"(�	 @K�(�(�6���ก��,�(����!"�����ก����� ��
I"(�	9��!%�(9��7	!	�
�(!"��0-�*��\���#�@K�(���ก��	&����	�3 &��^_��
��4��ก��+��"�� 	��
��4�B	�������+( !"���ก1�!	�
�(!"��0-�*��\���#�
��(ก"-�� 

7.    �"����14�1������	�ก��?��ก
�� (Employee Compensation and Benefits) 

ก"+-�
�%&ก�)*��-�4	�ก(�	.�/	
��4��ก�
��%=���8
��%+�
��$�#��(�0!"7	.�*��(,�(%+,'�4!"������"��'��7	;���# .4*��7 �4	�ก(�	
=�(�	
��-�(������%+, ก"+-�
�%&ก�$K(9��$��7 ���ก��#��$�-�(ก��4	�ก(�	���$=�
+ก�J .4*��7 �4	�ก(�	9��
���)K(%+,'�4,�(#	.�(.4*��ก���0!"��ก1�
��
. ���%�  !"�$��7 ��� ��(4���"7	%)�	
��
=�(�	.4*��.4�������%���ก7	ก����ก1���ก��.$?��_��   

ก"+-�
�%&ก���	&����7	ก��7 ��-�#��!
	
���� ��&��(%���(
��.�/	����!"���I"7	ก��$0(7$7 �ก��4	�ก(�	 ก"+-�
�%&ก�7;�&��(%���(
�-�#��!
	7	�0�!��I%�I%�	.4*��7 �%���"��(ก��"�ก1��,�((�	 �+�%(�6!"��+�
�	,�(#"��!�((�	 &���-�#��!
	��(ก"-�����)K(.(�	.�*�	 
&�	�% .(�	$0(7$
�3(!���(
��!"�I�	!�� ���)K(���ก�	%�(��  �-���ก1�4����" !"�I"���&�;	6%��%��ก���*�	` 

ก"+-�
�%&ก�7;�����ก����� ���-�$��(!�� Broad Banding .4*������%���ก7	ก���=�.	�	(�	,�(�(�6ก�
����ก��!�-(�����;�3		��� ����	�3
�������*� �+-	.4*��7 �%����)����#��.,��ก��ก��.�"���	!�"(,�(%'�4#"��9�� &��(%���(,�(����	�3
=�7 ��������*� �+-	��ก4�
��$�7 ���(��"
#��!
	!ก-I"(�	!"�����;=�	�87	��;�;�4#"��$	5�ก�'�4,�(4	�ก(�	
�3(7	�����I0�.;����;�8!"�4	�ก(�	
���9� 

7	ก��ก=� 	��-�#��!
	$�7;�������-�#��!
	'��	�ก!"�,��ก=� 	����	����.�/	����'��7	,�(ก"+-�
�%&ก�.�/	.ก�L6  ก"+-�
�%&ก�
��(4�$�����-�9�-.F4���-�#��!
	.
-�	�3	
��.�/	!�($0(7$%=� ���4	�ก(�	  ก��#�3(.�p� ����-��ก�	�� �-�( �� 	��!"�4	�ก(�	I-�	������� ��I"
ก���\���#�(�	 (Performance Management System) ����%��4�	�6
������ �-�(ก�	 ก��4�B	�!"�����ก��� 	��7	��;�;�4&�����ก?)*�.�/	%��(%=���8

��$���ก1�
��4��ก��+��"��	���-�9��9����-�(�� 

ก"+-�
�%&ก�7 ���(��"#��!
	!ก-4	�ก(�	7	ก�����(#-�9�	�3 

7.1 �-�#��!
	#���
��
 	��
��!"��������I��;�� 

(�	
+ก#=�! 	-(7	ก"+-�
�%&ก���ก��ก=� 	��
��
 	��
��!"��������I��;��9��7	���� Broad Banding (�	!#-"�#=�! 	-(��ก��
ก=� 	���#���-�#��!
	9��@K�(.�/	I"$�กก��%=���$,���0",�(#"�� !"�ก��.�����.
������
��f�	 (Benchmarking)  I0�
=�(�	$�9������-�#��!
	
'��7	,��.,#��#���-�#��!
	,�((�	#�� Band 	�3	 `  �-�#��!
	,�(4	�ก(�	!#-"��	$�4�$����$�ก
�ก1� �����0� 4g#�ก��� 
�5	�#� !"�
5�ก�'�47	ก����%-�	%-(.%����+�ก�$   

 

7.2       �-�#��!
	#��I"(�	 

��#)+���%(�6!"�.�p� ���I"(�	,�(4	�ก(�	!#-"��	$�ก=� 	�!"�#ก"(ก�	7	#�	#�	�J 4	�ก(�	
��%����)
=�9��#��
.�p� �����%�
��9�������(��"7	�0�.(�	&�	�%  �*�.(�	$0(7$  �*���(��"7	�0��*�	7�#��
��ก"+-�
�%&ก����ก�5ก=� 	� 
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���.'
�+�ก�$
��!#ก#-�(ก�	7	ก"+-�
�%&ก�%����)9������-�#��!
	7	�0�!��
��!#ก#-�(ก�	9�#��
��^_����� �� �����	.$�� 	��
��
��� ��  !"�ก���ก���=�	��ก��. ?	%���� 
�3(	�3 .4*��I"%=�.�?$,�(�+�ก�$ 

8. ก��	0�����ก��	���4��?��ก��%��� (Human Resource Administration) 

.4*���\���#�#��ก] ���!"���.����,����(������	!�((�	��-�(.��-(���� ก���=�.	�	ก��7�` 
�3( ��7	���	
��4��ก��+��",�(ก"+-�
�%&ก�
7	%-�	
��.ก����ก��ก] ���!�((�	$������0-
��^_��
��4��ก��+��".4*��7 �%����)$��ก��9����-�()0ก#��(. ���%� 	&����!"�/ �*�ก���=�.	�	ก�����	

��4��ก��+��"7�` 
��,��ก��ก] ���!�((�	,�(���.
5$�)0ก�ก."�ก&����#&	��#� ���)K(ก��ก=� 	���.�����\���#�7 �%���"��(ก��ก] ���!�((�	

��9��ก=� 	���ก��7 �- 

ก��.ก?���	
Kก,���0".ก����ก��4	�ก(�	,�(ก"+-�
�%&ก�$������0-
��^_��
��4��ก��+��" .4*��ก����� ��
��4��ก��+��" 
�3(7	�����%0(!"�
�����
���9� ก��&�	 �*�.�"���	%)�	�'�4,�(4	�ก(�	7	 	-���+�ก�$7�'��7	ก"+-�
�%&ก�$�#��(�=�.	�	ก��#��!	�
�(!"������\���#����	
��4��ก�
�+��",�(ก"+-�
�%&ก�  

9. ก����
1+��-�4�	�0�1��"
 (Succession Planning) 

.4*��.�/	ก��.#�����(�6ก�7 �4����%=� ����	��# (�	7	#=�! 	-(%=���8` 
�3( ��$�#��(��ก��4�B	�#��I0�%*�
��#=�! 	-(!"���ก����(
!I	ก��4�B	�9��&��"�.���� ก����(!I	���;-�((�	$�ก=�ก���0!"&�������	.$�� 	��
����� �� ก���ก���=�	��ก�� !"����ก���ก��%�� �!"�
4�$�����-�#��!
	 &��ก��%	��%	+	$�ก^_��
��4��ก��+��" 


�3(	�3 ���ก���ก��%�� �!"�4�$�����-�#��!
	,�(���1�

=� 	��
���0!"7 ���ก��$��
=�!I	%*�
��#=�! 	-(,�(I0���� ��%0(%+�,�(
���1�
7	ก"+-�
�%&ก� .4*��7 �ก���=�.	�	�+�ก�$.�/	9���-�(����*�	!"�#-�.	*��( &��$��=�.	�	ก��
�
�	!I	��(ก"-��.�/	����`   #"��$	 ���ก���ก��
%�� �!"�4�$�����-�#��!
	,�(���1�
7 8-$�
=� 	��
�����."*�ก !"�.%	�;*���+��"
�����+�%���#�. ���%�#-����ก���ก�����1�
 .4*���=��(
#=�! 	-(I0���� �������%0( 7	���1�
 !"����1�
�-��
����%��%-�	���9��.ก�	ก�-�����"� 25 ,�(���9�����,�(ก"+-� 

 
8.8.3    
��	���ก��?�\���
�3ก�1���"
�����ก���� ���,� 

7	�J 2553 ก"+-�
�%&ก���(�(�=�.	�	&��(ก��.4*��ก��4�B	���-�(#-�.	*��( #�� "�กก��
���+-(.	�	9�%0-����.�/	�(�6ก�! -(ก��.���	�0� (Learning 
Organization) &��9����ก��$��#�3(50	�6ก��.���	�0�
�%&ก� (TISCO Learning Center) .�/	 	-��(�	7 �-@K�(��.�p� ���7	ก����(!I	ก��4�B	�!"�$��
 "�ก%0#�ก��.���	�0�.4*��.%���%���(�����0�����%����)7 �ก���(�6ก� I-�	ก��4�B	�5�ก�'�4!"����%�
��I", ก��.4���I"I"�#, !"�ก��4�B	�
5�ก�'�4����.�/	I0�	=� &��ก��4�B	��(�6ก�!"��+��"�ก�7	
+ก�����;�3	 .4*��4�B	�!"�.%���%���(5�ก�'�47 �ก��
��4��ก��+��"7 �%����)
�\���#�(�	9����-�(.#?����%�
��'�4  @K�(%��(. "-�	�39��
=�7 �.ก��ก��.�"���	!�"(#-��(�6ก���-�(��ก!"�	=���@K�(ก��4�B	�.;�(�+
�5�%#�6��-�(#-�.	*��( 
&���� �-�(�J ก"+-�
�%&ก�9����ก��$�� "�ก%0#�ก��4�B	�#-�( ` ��(	�3��(	�3 

1. ���
ก��ก��&�����ก���,ก���	���4���ก�1���	3 (Branded Customer Service) 
.4*��7 �ก�����ก��"0ก����	����.�/	9���-�(�����%�
��'�4!"�%���(����4K(4�7$%0(%+� ก"+-�
�%&ก�9����ก���-�( "�ก%0#�.F4��.4*��

4�B	�.$�� 	��
��7 ����ก���	ก�$%�,� (Teller Academy) 7 ��������0�!"�
�ก1�
��$�.�/	7	ก��7 ����ก��9����-�(.;����;�8 &����(�(�=�	K()K(ก�����ก��
����.%���(
��.ก����,��(9����-�(. ���%� !"�%���(����4K(4�7$%0(%+�7 �ก��"0ก���9�� &����ก��$������%=� ���4	�ก(�	7 �-
+ก�	 !"���ก��$��ก��
����@3=�.�/	���� ` ��-�(%��=�.%�� %=� ���4	�ก(�	
����ก9��\���#� 	��
��7	%�,� ` ,�(�	���� ��-�(#-�.	*��( 

	�ก$�ก	�3	 ก��%���(����4K(4�7$7 �ก��"0ก��� ��(#��(��5��I0�!	�	=�I"�#'��L6
�(ก��.(�	
��%����)7 �,���0"!"����ก��9����-�(
���)��	 ก���(,��( !"�. ���%�ก���+�	�%��
�(ก��.(�	,�("0ก��� ก"+-�
�%&ก�9����ก��4�B	�.$�� 	��
��"0ก���%��4�	�6 (Relationship Managers) 
����
����.;����;�8!"������0�
�(���	ก��.(�	 .4*��
��$�7 ����ก��"0ก���7	
+กก"+-� &��	�ก$�กก��7 ����ก��"0ก���ก"+-��	����	ก�$ @K�(.�/	����.;����;�8
.���,�(ก"+-�
�%&ก�!"�� ��(��ก��4�B	�
��.$�� 	��
�� 
��$�7 ����ก��7 �ก��"0ก���ก"+-�����-��9����-�(����($� &���������0�����.;����;�8.;-	.����ก�	 
.4*��7 �.�p� ���7	ก��,���
��,��!"����ก��"0ก���#��!I	(�	 "�ก,�(�(�6ก�.�/	9�9����-�(����*�	 
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2.   ���
ก��ก��&�����ก���,ก���	���4���ก�1���	3 (Branded Customer Service) 

 .4*����ก1���#�f�	ก��7 ����ก��"0ก���,�(
�%&ก� !"�ก���\���#*#��!	�
�(
��$�.�/	�(�6ก�
��.	�	"0ก���.�/	 "�ก (Client Centric 
Organization) &��(ก��ก��7 ����ก��"0ก�������
�%&ก�!��	�6@K�(.	�	)K(����%=���87	ก���+-(.	�	�+�'�4,�(ก��7 ����ก��"0ก���.4*��.4������������4K(
4�7$!"�����$(��ก'�ก��,�("0ก��� ���
�3(.4*��������+(5�ก�'�4 "�ก!"�I"ก���\���#�(�	,�(�(�6ก� ก"+-�
%&ก�9���=�.	�	ก�$ก���#-�(` ��
�.;-	 ก��
%=���$!"���$��ก��7 ����ก��"0ก��� (Customer Service Research and Survey) &������#)+���%(�6.4*��
��$�.,��)K(����#��(ก�� ������� ��( !"�
����4K(4�7$,�("0ก���ก"+-�
�%&ก�
����#-�ก��7 ����ก��,�(4	�ก(�	   I",�(ก����$��
��9��	�3	$�)0ก7;�.�/	4*3	f�	,�(&��(ก��
��$��-(;�3)K(��#�f�	
4g#�ก���!"�
�5	�#�7	ก��7 ����ก��"0ก���7	%-�	,�(4	�ก(�	I0�
�����I��;��#��#-�ก��"0ก���&��#�(
�3( ��,�(ก"+-�
�%&ก�  !"��� �-�(�J 9����ก��%+-�
��$��!"�#��$%���+�'�4ก��7 ����ก����-�(#-�.	*��( .4*��7 �%����)!	-7$9���-� �0�!��ก��7 ����ก��
��.ก��,K3	$��( .�/	9�#��
��9����(9�� !"�%����)
%���(���%4ก���6
��	-�4K(7$%=� ���"0ก���I0�������ก��9��#��.�p� ��� !"�.4*��7 �ก���=�.	�	ก��#��!I	.�/	9���-�(�����%�
��'�4 ก"+-�
�%&ก�9��
%	��%	+	7 ���ก��4�B	�.%���%���(���%�
��'�4,�(�+�"�ก� !"��(�6ก���-�(#-�.	*��( &��7	�J2553 �+-(.	�	^�ก����.4*��.%���%���(5�ก�'�4!"�
���%�
��I" ���
�3($��
=��0-�*�#�	!��ก���\���#�(�	
��.�/	."�5 &����.�p� ���ก"+-�4	�ก(�	I0��� 	��
��#��#-�!"�%���(����%��4�	�6ก��"0ก��� ก"+-�
4	�ก(�	7 ����ก���	ก�$%�,� (Teller) .4*��.4�������4����7	ก���\���#� 	��
�� ��-�()0ก#��( ���)��	 ���.�?� 
�3(	�3 .4*��7 �ก�����ก��
��.	�	 Customer 
Centric ��-�(�0�����  

 3.   ก��deก��������������
�3ก� 

7	%-�	,�(ก��^�ก
�ก1�.F4��(�	  	-��(�	#-�(` $���!I	ก������.%���%���(�����0�7 �ก���+�"�ก�
��!#ก#-�(ก�	 &�� 	-��(�	4�B	�
�+�"�ก�$�$�� � "�ก%0#�7 �#����#)+���%(�6
�(�+�ก�$,�(!#-"� 	-��(�	   "�ก%0#�.4*��4�B	�'���I0�	=�  "�ก%0#�
��.	�	7 �����.,��7$ก]��.���� 
!"�ก���p�(ก�	����.%���(  

4.    ���
ก��?�\��+,�������deก��	 (Executive Trainee) 

 ก"+-�
�%&ก�$��7 ���&��(ก��4�B	�I0���� ��^�ก �� (Executive Trainee) ����-�(#-�.	*��( ����."?(. ?	�-�ก��4�B	�4	�ก(�	
����5�ก�'�4
.�/	%��(%=���8 4	�ก(�	
��9��.,��&��(ก��	�3%-�	 	K�(9�����ก�����."*�ก��$�ก4	�ก(�	����5�ก�'�4 !"���ก%-�	 	K�(��$�ก4	�ก(�	
�������%�ก���6ก��

=�(�	7	ก"+-�
�%&ก� I0����ก������$�9�����ก������.ก����ก���+�ก�$#-�(` ก"�+
�67	ก���=�.	�	�+�ก�$  �o$$��! -(����%=�.�?$ (Key success factor) 
'���I0�	=�!"�ก��$��ก��#�� "�ก�����'���" &����
��ก�I0�
�(�+��+B�
�3('��7	!"�'��	�ก�(�6ก� .4*�� "-� "��7 �.�/	 TISCO Officer !"�
.#��������4����
��$�.�/	I0���� ��,�(ก"+-�
�%&ก�7	�	��# 

5.    ���
ก��#�,กdg
�"�����1����\������
�3ก� 

4�	�ก�$,�(
�%&ก�ก�+<� �*� .�/	%)���	ก��.(�	
�����ก���+�ก�$������#�f�	%0(%+�,�(ก��ก=�ก���0!"ก�$ก��
����  .��
+-�.
 %���(%���6�*
�+��-� 
�����(�*	 .4*��"0ก��� I0�)*� +�	 4	�ก(�	!"�%�(��  ก"+-�
�%&ก�7 �����%=���87	ก��#�� 	�ก�0�!"�%-(.%���7 �4	�ก(�	�K����	7	�-�	����(�6ก� �*� 
����.;����;�8 (Mastery) ����@*��%�#�6 (Integrity) ����	-�.;*��)*� (Reliability) !"�7%-7$7	"0ก��� (Customer Focus)  &����ก!�� "�ก%0#�
^�ก������-�(;��.$	 !"� ���$+9��ก�$ก���4	�ก(�	#-�( ` 
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9. ก����	�
���
��  

9.1    ��
�������ก����	�
���
�� 

ก���	
��
ก����������	������������������	���� !"# ����$��%$ 
��! � ���	&���	!'&�$'�(��!�	���	ก��ก�����! � )��ก�* ��	��+",�$ก� 
ก���	
��
ก��	����!ก�����	!�&������-�*�กก��
&%./���������-�./�"0�����$� *� ���"�1���-���"��
�1 2
��	�1�� � 34�!�&��ก� ก5���������	������
���3��!� �( � 3�����!�5 3�$./�������1&�����(��./����*���3�$) ����(��$"��!
6�
� ��	�"+7$� ���$� ก��ก���/(����$8
&%!ก&%��3��$ 

� ก�����! � $� ������(. )��ก�*3�$
�ก� ���$�  	&!",��	��(��( �
�$� ก��"0�����$� 
&%1��!* (����	��+���.�$� ��� !'-%�ก��
"0�����$� ����$	&"����
)���' 
�9$ &9ก���	
��
ก����ก��� �(. $�  ก��:;ก���	!'�%	���	�/�(��
�ก<�3�$./�"0�����$� � ��������$8 !'-%�!'�%	
"����
)���'(����3��.��'���
&%��*!ก��379 *�กก��"0�����$�  
�9$��$*�����	&�/�	-�ก��"0�����$� (���/�	-�ก���1�$� �������� !
6 !'-%�����$
���	!3���*(��ก��"0�����$� 
&%+/ก���$��	��!�&��"0�����3�$�$�2ก� 

���������	���� 3�$ก���	
��
ก���/�������ก���/(�3�$�4�ก��	ก�����<�
 
��
ก��=(  !1&��ก��>" *��ก�� (	��1 ) (A���<�
B) .�� 
�$�4�
ก��	ก��������(���4�ก��	ก�����*���  

ก���	
��
ก�	&ก��ก��ก��ก���/(�ก�*ก��
&%�&(�������	���� (����	6/ �2��/�
&%���<�
(��!"# �"��	!ก4C2ก��ก��ก��(����	ก���	3�$) ����
(��$"��!
6�
� 
��	&
��$����$��������$ &9 

1. �4�ก��	ก��������3�$���<�
 �/(�����ก�������	���� 
�9$�	�3�$ก���	
��
ก�
����� 7$+7$ก��ก��ก���/(�ก�*ก��
&%�&(��!ก4C2ก��
ก��ก��(����	ก���	3�$) ����(��$"��!
6�
� E7%$	&ก��(��$��9$�4�ก��	ก��!F'��ก�*��� ���$8  ����������<�
E7%$!"# ���<�
���� 	&ก��(��$��9$
�4�ก��	ก��!F'��ก�*��� !'-%��/(����	!�&%�$(�������	ก��"0�����$� 
&%!ก&%��3��$ 
��(��$��ก!"#  �4�ก��	ก�����������	!�&%�$ �4�ก��	ก��
ก��ก��กG!ก4C2(��ก��"0�����$�   (���4�ก��	ก��!
�
 
��&���� !
6  ����������<�
�����-% 8��	+7$) ����
��
ก� �9  	&ก��(��$��9$�4�ก��	ก��
!F'��ก�*��� !'-%��/(����	!�&%�$(�������	ก��"0�����$� 
&%!ก&%��3��$����������$ก�����	������(�����	E��E�� 3�$)��ก�*
&%!ก&%��3��$ 
��(��$
��ก!"#  �4�ก��	ก�����������	!�&%�$ �4�ก��	ก��'�*��4��� !1-%�(���4�ก��	ก��'�*��4��� !1-%�
&%	&"H���  
��	&ก��ก��� �( � 
����
�������ก�������	���� ��	�"+7$ 
����ก��ก��ก���/(�ก�*ก��(��ก�����������	!�&%�$����$	&"����
)���' (��ก��� ��
��
���	���.��1��
����$!"# �����ก<42��ก<�1��!*   

�4�ก��	ก��!F'��ก�*��� ���$8 3�$���<�
 

• �4�ก��	ก�����������	!�&%�$ 
��� ��
&%'�*��4�ก��� � 
�������������	!�&%�$ ( �
�$(��3��ก��� �� ก�����������	!�&%�$ 
(��
�
� I� ����	!�&%�$
����	3�$ก���	
��
ก�����$�	%��!�	� !'-%����	&ก���/(�(�������	���	!�&%�$
&%���+�� (��
� 
�+� ก��42  

:J�����������	!�&%�$
��� ��
&%� ��� � ก���/(�(�������	���	!�&%�$
����	3�$ก���	
��
ก� ��	( �
�$(��3��ก��� �� ก��������
���	!�&%�$
���4�ก��	ก�����������	!�&%�$ *�����	&ก�����$� I� ����	!�&%�$����4�ก��	ก��������  ���	!�&%�$(�����$� 
&%
!ก&%��3��$����$�	%��!�	� ��!�����2���	!�&%�$
&%��*!ก��379 *�กก�����! � )��ก�*��	�3�$ก���	
��
ก� 

• �4�ก��	ก��ก��ก��กG!ก4C2(��ก��"0�����$�   	&� ��
&%'�*��4���!�&��"0������ ก�������	����  �����	"��!�5 "H��� (��3��
���$!�&� ���$8 
&%!ก&%��3��$ก��ก�������	����  !'-%����	&ก���/(�(�������	���	!�&%�$*�กก�����! � $� ����$
�%�+7$ 
��	&� ���$� 
ก��ก��(�������	���� !"# � ���$� � ��� �  E7%$"��ก������� ���$� ก��ก��(�������	���� 3�$) ���� ���<�
���ก
��'�2 (��
���<�
���ก
��'�2*��ก��ก�$
�  	&� ��
&%ก��ก��(�������	ก��"0�����$�  (���/(������	����ก�����*���(�������	���� � ก��
"0�����$� � ��������ก�� (�����$� ������� ��ก��ก��(�������	����  !'-%�
�
� ก��ก��ก��(�������	� ก��"0�����$� � �����
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���ก�� !'-%����	&ก��ก��ก��(�������	���� ����$!'&�$'�ก�����	!�&%�$
&%!ก��379 *�กก��"0�����$�  
�9$��$�������$ก��3��ก��� �����  
����* กG�	��(��3��ก��� �
&%	&ก����$����1�*�ก
�$ก�� 

• �4�ก��	ก��!
�
 
��&���� !
6 	&� ��
&%ก��� �( �
�$ก��'�L �!
�
 
��&���� !
6 ก��� �( �
�$"0�����(��ก���1���"ก�42
��� !
�
 
��&���� !
6����$	&"����
)���'  ��	+7$����3��	/�
�9$��� ���	���+�� (�����	"������3�$3��	/� 

�4�ก��	ก��!F'��ก�*��� ���$8 3�$) ����(�����<�
�����-%  8 

• �4�ก��	ก�����������	!�&%�$3�$) ����
��
ก�  
��� ��
&%�����	�/(�ก����� 
�������������	!�&%�$� ��'��	3�$���<�
	�"0�����
�������$	&"����
)���'(��"����
)�.�� � ���$� ���$83�$) ����  

        :J�����������	!�&%�$ 
��� ��
&%� ��� � ก���/(�(�������	���	!�&%�$
����	3�$) ���� ��	( �
�$(��3��ก��� �� ก��������
���	!�&%�$
���4�ก��	ก�����������	!�&%�$ *�����	&ก�����$� I� ����	!�&%�$����4�ก��	ก�����������	!�&%�$(�����$� 
&%
!ก&%��3��$����$�	%��!�	� ��!�����2���	!�&%�$
&%��*!ก��379 *�กก�����! � )��ก�*��	� 

• �4�ก��	ก��'�*��4��� !1-%�3�$) ����
��
ก�(�����<�
�����-% 
&%
��)��ก�*ก������� !1-%� (���4�ก��	ก��'�*��4��� !1-%�
&%	&"H���
3�$) ����
��
ก� 	&� ��
&%ก��� �( �
�$ก��'�*��4��� !1-%� (�������	��!�&��"0������ ก������� !1-%���������ก�� !'-%����	&ก���/(�
(�������	���	!�&%�$��� �� !1-%�
&%���+��  
�9$ &9	&��������	�� !1-%�!"# � ���$� � ��� � � ก��"��!	� (�������	�����	ก��
'�*��4��� !1-%�� ��������ก��  �ก*�ก &9��$	&� ���$� ���
� �� !1-%� (Credit Review) 
��� ��
&%���
� (�����*���ก���� ก��
'�*��4��� !1-%����!"# �"��	���ก!ก4C2 

2. �4�ก��	ก�����*���3�$���<�
 
��� ��
&%
�������
&%*����*���ก��"��!	� ���	!'&�$'�3�$����ก�������	���� E7%$*��
��
��
�4�ก��	ก��������
�ก"V 
��!"�&��!
&��ก�����	!�&%�$
&%!ก��379 ก��ก���	
��
ก� 
�
�  
����(��( �
�$� ก�������	���� 3�$� ���$� 
���*�������  ��	+7$�/(�ก��� �( �
�$3�$�4�ก��	ก��ก��ก��กG!ก4C2(��ก��"0�����$�  (���4�ก��	ก�����*���� ���<�
�������$8 !'-%�
"��!	� ���	+/ก���$(��
"��$��3�$ก�����$� �+� �
�$ก��!$� 3�$���<�
 (��"��!	� ���	&����ก�������	(�����*������� ����$!'&�$'�� 

�กก��"0�����$�  (��!"# �"��	3��ก��� �กG�	��(��3��ก��� �
&%	&ก����$����1�*�ก
�$ก�� (�� ��!� �����4�ก��	ก�����<�
'�*��4�����"  
����������<�
�����-% 
&%	&���	������(����/�������ก��ก��ก���/(�3�$
�$ก��*�ก��� ����	&�4�ก��	ก�����*���(��ก�����$� ����ก�������	
(�����*������� 3�$(�������<�
 
��� ��� 3�$) ����
��
ก� �9 �4�ก��	ก�����*���3�$) ����*�+/ก(��$��9$
�����<�
 
��	&
��� ��
&%
��
�����
&%*����*���ก��"��!	� ���	!'&�$'�3�$����ก�������	���� 3�$) ����(��"��!	� ���	+/ก���$(��
"��$��3�$ก�����$� �+� �

�$ก��!$� 3�$) ���� (��ก��"0�����$� !"# �"��	3��ก��� �กG�	��(��3��ก��� �
&%	&ก����$����1�*�ก
�$ก�� 
���4�ก��	ก�����*���3�$
) ����*����$� ��$�4�ก��	ก�����*���3�$���<�
 �������ก�����*��������	���� ���<�
�-%  8 *����$� 	�
&%�4�ก��	ก�����*���3�$
���<�

����$  

:J�����*������� 	&� ��
&%���*���ก��"0�����$� (�����$� ��$����4�ก��	ก�����*��� 
��	&ก�����*���ก��"0�����$� ��	
( �
�$(����!�&��"0���������$�	%��!�	� 
�9$��$"���� $� ก��:J��������(��� ���)��ก�*
&%!ก&%��3��$ !'-%�!'�%	"����
)���'3�$����ก�����*���
(�������	����   
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9.1.1 ��
�����ก���ก���ก��������	 

� "V 2553 �4�ก��	ก�����*������!3�����	"��1�	���
�ก
�� ��	 12 ���9$ 
��������! � ก��
&%��������$����" &9 

� ��
������ก������: "��1�	���	ก��./�������1&
�ก���	�� !'-%����
� $�ก��!$� ������	�� $�ก��!$� $���ก!�-�  (��
$�ก��!$� "��*��"V 
��'�*��4����	!�	���	3�$ 
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10. ���ก���	
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��	���	����ก�	
���	�� ��!��"�	 
!��"�	#��$ก% ���ก�� (�'���) 

����� 

) ���#�* 31 !����"� 

   

      (��0(1: 	��) 

 �, 2551 �, 2552 �, 2553 

���#	�/�0    
�����          595,120,161          826,095,960  902,815,741 
��1ก�����(0��������-.�2.� ����;�$����=      

     "
 �ก�	
&1    13,113,647,326       9,900,793,589     11,371,117,353  
     /"0"
 �ก�	
&1           34,692,996       2,173,850,384          989,373,393  
��1ก�����(0��������-.�2.� ����;�20��$����=    

     "
 �ก�	
&1                          -                            -                            -   

     /"0"
 �ก�	
&1                          -                            -                            -   

   �("��1ก�����(0��������-.�2.� ����-�'���    13,148,340,322     12,074,643,973     12,360,490,747  
�.
ก��
�16DE&�� 1"
�
�����1�E�   -  -   

����.��'�     

     ����.��'��
)(���( F �'���      2,521,088,917       2,537,845,421       2,463,186,236  
     ����.��'���1�1�( F �'���      1,841,528,286       5,811,725,391       2,501,416,159  
     ����.��'�;�	��5
�10�1 F �'��� 96,063,931           60,055,638          135,312,317  
     �("����.��'� - �'��� 4,458,681,134                                      8,409,626,450      5,099,914,713  
����;�������E)�-.�.�ก��
&  101,530,926,903   109,102,566,701  145,188,545,195 

        �("����;�������E)�-.�.�ก��
&  101,530,926,903   109,102,566,701  145,188,545,195 

 �ก�	
&1�����
	         110,754,580            97,471,206          115,566,800  
         �("����;�������E)� .�ก��
&-.� �ก�	
&1�����
	  101,641,681,483   109,200,037,907   145,304,111,995  
�
ก : �0���E)���
&���
1�����     (1,604,457,372)     (2,088,416,132)     (3,859,411,530) 
�
ก : �0���E)�ก��$�
	"�.�0���กก��$�
	�����������
&             (18,258)             (18,258)              (2,967) 
         ����;�������E)� .�ก��
&-.� �ก�	
&1�����
	 - �'���  100,037,205,853   107,111,603,517   141,444,697,498  
�����
�16��ก����1 - �'���      1,003,254,030            47,241,840            17,962,840  
�
) �� �����-.��'$ก�96 - �'���         701,210,952          649,626,633          575,272,056  
<�5
����/ ���2
 	
��
 182,534,215         479,399,809          954,833,209  
�����
�16�E)� 1,425,798,806      1,042,483,541  990,349,636 
	�����#	�/�0  121,552,145,473   130,640,721,723  162,346,336,439 
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!��"�	#��$ก% ���ก�� (�'���) 

����� (�7�) 

) ���#�* 31 !����"�  

 (��0(1: 	��) 

 �, 2551 �, 2552 �, 2553 

'��8���
���7�� ���9%:;�'�%�    
����G�ก F ����	��    58,875,780,866     56,930,949,089  48,608,753,759 

��1ก�����(0��������-.�2.� ����      
     ;�$����= - "
 �ก�	
&1      3,951,717,928       4,321,444,855       8,867,298,839  
��
&����0�1�E��"E)��(�:�"         496,740,597          345,170,135          532,447,850  
����ก��1E"      

     ����ก��1E"��1��
&�    40,028,191,682     50,117,254,545     72,513,367,910  
     ����ก��1E"��1�1�(      4,899,301,740       5,429,750,030     15,460,403,568  
        �("����ก��1E"    44,927,493,422     55,547,004,575     87,973,771,478  
 �ก�	
&1�����0�1         868,991,067          250,447,376          445,504,777  
��
&����E)�      1,097,305,714       2,014,309,628       3,707,166,340  
	��'��8���  110,218,029,594   119,409,325,658  150,134,943,042 
�7�� ���9%:;�'�%�    

�'�� ���	
1� 11,002,010,000  11,002,000,000 11,002,000,000 

�'��
)��ก-.���
1ก������27""�.�0� F �0(��
)� ���	
1�-.�(    

     �'��	'��"����� 104 �'�� "�.�0��'��.� 10 	�� 
     (2552: �'��	'��"����� 183,500,430 �'��  "�.�0��'��.� 10 	��) 1,835,004,300                732,040                     1,040  
     �'����"
� 728,152,146 �'�� "�.�0��'��.� 10 	��  
     (2552: �'����"
� 728,079,046 �'�� "�.�0��'��.�  10 	��) 5,446,518,200      7,280,790,460       7,281,521,460  
�0(��ก��"�.�0��'��    
     �0(��ก��"�.�0��'��	'��"�����           93,951,250                   37,480                          53  
     �0(��ก��"�.�0��'����"
�           36,500,000          130,413,770          130,451,197  
�0(��ก���'��
)�ก� ��กก���$.
)1�-$.�"�.�0�����.��'�             5,575,057              7,927,052            14,310,659  
ก��/����"    

     �
 ���-.�( - ������2�"กH�"�1         547,000,000          614,900,000          714,600,000  
     1
�/"0/ ��
 ���      3,369,567,072      3,196,595,263       4,070,508,988  
	���7�� ���9%:;�'�%� ��!��"�	    11,334,115,879     11,231,396,065  12,211,393,396 
	��'��8���
���7�� ���9%:;�'�%�  121,552,145,473  130,640,721,723 162,346,336,439 
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!��"�	#��$ก% ���ก�� (�'���) 
                                                                                ��ก��=	 ��#��	�� 
                                                                                ) ���#�* 31 !����"� 

 

(��0(1 : 	��) 

 �, 2551 �, 2552 �, 2553 
��1/ � �ก�	
&1-.�����$I��.    
    ����;�������E)�      1,215,475,030       1,332,375,203       1,632,743,084  
     ��1ก�����(0��������-.�2.� ����         284,769,504          133,781,609          178,321,866  
    ก��;����0�DE&�-.��
�����0�ก������      4,982,758,508       5,773,453,963       6,465,099,512  
     ����.��'�      1,104,696,119          552,461,773          495,399,857  
        	��	��=�%��ก
��8�
��
����>���      7,587,699,161       7,792,072,548       8,771,564,318  
"7�?�%�7����ก
��8�     
    ����G�ก      1,776,545,685       1,090,078,579          802,984,232  
    ��1ก�����(0��������-.�2.� ����         150,864,971          113,300,341          116,736,050  
    ����ก��1E"��1��
&�      1,201,737,752          851,599,459          835,134,112  
    ����ก��1E"��1�1�(         194,655,549          278,011,984          403,732,674  
        	��"7�?�%�7����ก
��8�      3,323,803,957       2,332,990,363       2,158,587,068  
       	��=�%��ก
��8�
��
����>�����#!�      4,263,895,204       5,459,082,185       6,612,977,250  
         ��
&���-.���
&���
1�����          (706,730,835)     (1,195,853,909)     (1,759,031,947)  
         ��1/ � �ก�	
&1-.�����$I��.�'����.
��
ก��
&���-.���
&���
1�����      3,557,164,369       4,263,228,276  4,853,945,303 
	��=�%#�*��?�7��ก
��8�    
     ก��/�(�� �'�)��ก����.��'�     (1,157,527,839)           71,239,230  165,026,408 
     �0����"��
1"-.�	��ก��    
        ก���
	��� �
	��(
.-.��&��$��ก
�             10,201,047              9,850,231            10,428,089  
        ก��	��ก��ก��$��ก
�<
1       673,001,138         613,151,987          613,151,987  
       �E)�J 154,858,748          137,488,033          633,933,718  
     ก��/� (�� �'�) ��กก��$��(��2 (9,805,581)              9,228,971             (2,262,312) 
     ��1/ ��E)�         380,164,026          664,126,275          638,757,102  
        	��	��=�%#�*��?�7��ก
��8�            50,891,539      1,505,084,727       2,059,034,993  
        	��	��=�%��#!�         3,608,055,908      5,768,313,003      6,912,980,296  
"7�?�%�7��#�*��?�7��ก
��8�    
     �0�;���0�1�ก
)1(ก
	��
ก���         952,793,212       1,002,452,622       1,339,253,608  
     �0�;���0�1�ก
)1(ก
	������:���
)-.��'$ก�96         567,667,381          623,495,416          673,164,587  
     �0�<�5
��ก�         105,991,556          111,310,282          146,022,517  
     �0����"��
1"-.�	��ก��         178,385,885          997,242,782       1,114,812,213  
     �0�2�	-��ก��"ก��             7,550,000                           -    
     �0�;���0�1�E)�         444,456,405       1,092,718,158          802,076,353  
        	��"7�?�%�7��#�*��?�7��ก
��8�     2,256,844,439      3,827,219,260      4,075,329,279  
ก��=	ก7��@�A�
���=�%      1,351,211,469       1,941,093,743       2,837,651,017  
<�5
����/ ���2�	'��.        (147,504,191)        (584,030,422)        (844,626,886) 
ก��=	��#!����'	���,     1,203,707,278       1,357,063,321  1,993,024,131 
ก��=	�7�'�%��	���� 1.40 1.74 2.74 
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!��"�	#��$ก% ���ก�� (�'���) 

��ก	�
�
����� 
���'	���,��8�������#�* 31 !����"� 

   ��0(1: 	�� 

  �, 2551 �, 2552 �, 2553 

ก	�
�
�������กก��ก		����
������    
     ก��/�ก0��<�5
����/ ���2�	'��. 1,351,211,469 1,941,093,743 2,837,651,017 
     ��1ก��$�
	ก���	ก��/� (�� �'�) ก0��<�5
����/ ���2�	'��.�$K������ �
	(�0�1)  

��กก��ก��" ���������     
           �0���E)�"����-.���1�0�12
 	
��
        195,879,588  195,203,426 197,501,928 
           ��
&���-.���
&���
1����� (���ก.
	)    1,115,338,253  1,731,543,371 2,385,184,827 
           �0���E)��� �'���ก"�.�0��
). .��������.��'� (���ก.
	)          44,329,201  (17,821,461)              22,289,894  
           �0���E)��� �'���ก"�.�0��
). .������
�16�����ก����1           14,953,680  494,780,383                   257,000  
           �� �'� (ก��/�) ��กก�������0�1����.��'�;��.
ก��
�16     1,113,198,638  (53,417,769)          (187,316,302) 

     �� �'��
)1
�/"0�ก� �L&�������ก�
2��-.ก�$.
)1� (���ก.
	)            9,805,581  (9,228,971) 2,262,312 
           ก��/���กก�������0�1�
) �� �����-.��'$ก�96 (47,952,462) (5,399,300) (10,539,611) 
            �� �'�2
 �����0�1�'$ก�96 - - 48,791 
           ก��/� (�� �'�) ��กก�������0�1��
�16�����ก����1 (27,885,032) (171,351,141) (195,053,181) 

           ��1/ ������
	�E)� (���)"�L&�) . .� 10,174,609 70,316,532 (9,785,986) 
           �0�;���0�1�����0�1���)"�L&�  1,201,094 134,560,023 445,933,544 

     ก��/���กก�� ���������ก0��ก���$.
)1�-$.�;������
�16-.���
&��� ��������� 3,780,254,619 4,310,278,836 5,488,434,233 
     �����
�16 ��������� (���)"�L&�) . .�    
        ��1ก�����(0��������-.�2.� ���� (12,498,004,809) 1,073,696,349 (285,846,773) 
        �.
ก��
�16DE&�� 1"
�
�����1�E�    2,400,000,000  - - 
        ����;�������E)�-.�.�ก��
& (22,679,069,458) (10,007,055,007) (37,594,012,862) 
        ��
�16�����ก����1     1,314,014,974  2,082,417,269 1,516,520,502 
        �����
�16�E)�      (257,642,076) (676,421,908) (30,651,689) 
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!��"�	#��$ก% ���ก�� (�'���) 

��ก	�
�
����� 
���'	���,��8�������#�* 31 !����"� 

   ��0(1: 	�� 

  �, 2551 �, 2552 �, 2553 

��
&��� ������������)"�L&� (. .�)    
����G�ก    23,146,972,339  (1,944,831,777)        (8,322,195,330) 
��1ก�����(0��������-.�2.� ����     (2,460,375,435) 376,851,669          4,547,275,198  
��
&����0�1�E��"E)��(�:�"           21,672,981  (151,570,462)             187,277,715  
����ก��1E"      6,981,022,056  6,939,715,953        25,394,645,925  
��
&����E)�        99,030,992 (225,670,013) 547,693,954 
 (152,123,817) 1,779,410,909 (8,550,859,127) 
��1/ � �ก�	
&1-.�����$I��.�'���     (4,263,895,204) (5,459,082,185)        (6,612,977,251) 
����� �
	 �ก�	
&1      6,895,895,784  8,073,861,613          8,355,284,208  
����� �0�1 �ก�	
&1     (3,237,932,569) (2,951,326,950)        (1,963,949,407) 
����� �0�1�0�<�5
����/ ���2�	'��.        (277,885,230) (310,923,340)        (1,207,819,491) 

�������#!�=�%����ก (?�%=�?�) ก��ก		����
������ (1,035,941,036) 1,129,940,047 (9,980,321,068) 
ก	�
�
�������กก��ก		���#��    
     ����� �0�1DE&�����.��'�;��.
ก��
�16��E)�ก��.��'�     (9,887,024,735) (8,037,111,985)        (5,369,372,987) 
     ����� �
	��กก����1����.��'�;��.
ก��
�16��E)�ก��.��'�      8,762,827,476  4,339,649,586          8,926,161,104  
     ����� �
	��ก����$I��. (242,548,824) (111,346,914) 61,631,882 
     ����� �0�1DE&��
) �� ����� -.��'$ก�96 486,921,839 6,101,920               11,000,678  
     ����� �
	��กก�������0�1�
) �� ����� -.��'$ก�96 895,918,439 49,977,208 (80,146,329)              
     ����� �
	��กก���E��'����	��5
�10�1           667,370,466   210,010,000 - 
     ����� �0�1��กก��DE&�����.��'�;�	��5
�10�1      1,981,546,810  -             (85,997,547) 

�������#!�=�%����ก (?�%=�?�) ก��ก		���#�� 2,665,011,471 (3,542,720,185)       3,463,276,801  
ก	�
�
�������กก��ก		����'�
���    
     ����$I��.�0�1 (1,489,771,452) (1,025,244,063)           (436,889,490) 
     ����� �0�1������E��'��ก��-.�2�������
&��1�1�( - (331,000,000)        (3,000,000,000) 
     ����� �
	��กก����ก�'��ก��-.�2�������
&��1�1�( - 4,000,000,000          2,000,000,000  
     ����� �
	��กก��;�������DE&��'��	'��"��������;	����
�-� ������ 16,623,330 - - 

�������#!�=�%����ก (?�%=�?�) ก��ก		����'�
��� (1,473,148,122) 2,643,755,937 6,593,764,048 
����� -.���1ก����
1	��0������ ���)"�L&��'���         155,922,313  230,975,799 76,719,781 
����� -.���1ก����
1	��0������  9 (
�2��$%         439,197,848  595,120,161             826,095,960  

�����
��	��ก�	
#���
#7�
����� ) ��������,         595,120,161  826,095,960          902,815,741  
    



������� 1 
���
���� 11 ����ก�����������ก������������ 

 

11-7 

11.1.2 ���	��7��#��ก�	
���#�*���"�� 
  �, 2551 �, 2552 �, 2553 

���	�"�������	:?�ก�	#��ก��=	 (Profitability Ratio)     
�
2��ก��/��
&�2�� (%) 51.8  61.4 67.9  
�
2��ก��/��'��� (%) 33.4  23.5 28.8  
�
2���.2�	-�����:E��'�� (%) 10.5  12.0 17.0  
�
2�� �ก�	
&1�
	 (%) 6.4  6.1 5.9  
�
2�� �ก�	
&1�0�1 (%) 3.5  2.1 1.6  
�0(�20���
2�� �ก�	
&1 (%) 2.9  4.0 4.3  
�
2���.2�	-����กก��.��'� (%) (0.9) 9.7 9.8  
     

���	��7���	���#!�@�/?�ก�	���
������ (Efficiency Ratio)     

�
2���0(���1/ � �ก�	
&1�'���20������
�16 (%) 4.0  4.3 4.5  
�
2���.2�	-����ก�����
�16 (%) 1.1  1.1 1.4  
�
2��ก���"'���������
�16 (��0�) 0.0  0.0 0.0  
     

���	��7����
"	��'0�$����#��ก�	
��� (Financial Ratio)     

�
2���0(���
&���20��0(�������:E��'�� (��0�) 9.7  10.6 12.3  
�
2���0(�����;��ก��20�����ก��1E" (%) 94.2  93.4 99.8  
�
2���0(�����;��ก��20�����G�ก (%) 172.4  191.6 298.7  
�
2���0(�����G�ก20���
&����(" (%) 53.4  47.7 32.4  
�
2��ก���0�1����$I��. (%) 54.6 59.3 51.1  
     

���	��7��"�)@�/���#	�/�0 (Asset Quality Ratio)     

     

�
2���0(��0���E)���
&���
1�����20������E)��(" (%) 1.6  1.9 2.7  
�
2���0(���
&���20������E)��(" (%) 1.9  1.1 0.6  
�
2���0(�����;�������E)��
)�1' �
	�����1/ �1 20������E)��(" (%) 3.4  3.9 2.7  
�
2���0(��0���E)���
&���
1�����20���
&�
)/"0ก0�;���ก� ��1/ � (%) 62.5  84.9 163.6  
�
2���0(� �ก�	
&1�����
	20������E)��(" (%) 0.1  0.1 0.1  
     

���	��7���;*�V (Other Ratios)     

�
2���0(�����ก���'�20������
�16��
)1� (����(92�"�ก9O6 �$�.) (%) 11.7  17.0 15.2 
1 ������ก�ก������ก������������� !�"#� $���%�� 
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11.2 "���!����
��ก�	��
"	��'0����ก�	
���
����ก�	���
������ 
 

�#��
"	��'0 ��YZ���	�'�	
�[�ก�	
�	���
#�����ก�	���
������
������ก�	
���
\/��ก��ก�	 ��!��"�	?��, 2553 ]̂*�
�[�
�	�A�#�7��?�ก��7�#��$ก% 
#���ก���, 2552  

@�������
�������#��  
;�$% 2553 �=�58ก��<�1;�$����=PQR�2
(�10��-�7�-ก�0� �$K��.��ก"�2�ก��ก��2'���=�58ก�����<���
8 ก���1�12
(���<��ก���0���ก 

-.�<��ก��	���<�<�1;�$����=�
)�1�12
(20���E)�� ������-�0�$����=/�1$�
	�L&��
2�� �ก�	
&1��1	�1 3 ��
&� (Repo-1 (
�) ��ก���1.� 1.25 9 
��&�$% 2552 �$K����1.� 1.50 -.� 1.75 ;����(0��/2�"�� 3 $% 2553 -.�$�
	���)"�L&��$K����1.� 2.00 ;�/2�"�� 4 $% 2553 2�"<�(��=�58ก��-.�
�
2�������PW��
)�1�12
(�10��20���E)�� �0(��
2�� �ก�	
&1����G�ก 3 � E����.
)1�����������9��16��� ;��0 5 -�0�$�
	���)"�L&���ก���1.� 0.71 �$K�
���1.� 1.13 9 ��&�$% 2553  �
2�� �ก�	
&1����ก��.�ก�����1;��0�
&� 
 (MLR) �����������9��16��� ;��0 5 -�0� ���)"�L&���ก���1.� 5.94 �$K����1.� 
6.20 9 ��&�$% 2553 

$% 2553  
��
2.� �.
ก��
�16$�
	2
(���)"�L&��10��20���E)��2�"ก��PQR�2
(<�(��=�58ก��;�$����= -.���2'ก��96�(�"/"0��	���ก���"E��
�
)�.
)�.�1;�����
) 
�L&� � 1 
��
2.� �.
ก��
�16$�
	2
(���)"�L&���ก$%�
)-.�( "�$Z �
)�� 
	 1,032.76 �'  ���)"�L&� 298.22 �'  �0(�"�.�0�ก��DE&���1��.
)1
20�(
����)"�L&��10��"�ก��ก 17,852.52  .���	�� "��1�0�
) 28,668.95 .���	�� �$K��.��กก��PQR��E��(�"��E)�"
)�����
ก.��'��
&�;�$����= $��ก�	
ก
	-��DE&�����
ก.��'�20����2��
)����"��$K�����(�"�ก 

 

11.2.1 @�/	����ก�	���
������ 

����������ก� ���ก
  ("����) "
ก��/��'�����ก�.ก�� ���������;�$% 2553 ����(� 1,993.02 .���	�� ���)"�L&�����(� 653.96 .���	�� 
(���1.� 46.9) �$K��."���ก��1/ � �ก�	
&1-.�����$I��.�'����
)���)"�L&����1.� 21.1 2�"ก���1�12
(��������E)��'ก<���0(�DL)����)"�L&����1.� 33.1 
-.��(�"��"��:;�ก���
ก5��0(�20���
2�� �ก�	
&1�������;�������E)�;���1�0;��� 
	� 
1(ก
	$% 2552 �
)���1.� 4.7 ;��9��
)��1/ ��
)"�;�0 �ก�	
&1�1�0�
)  
2,059.03 .���	�� ���)"�L&� 553.95 .���	�� (���1.� 36.8) ��กก�����)"�L&������1/ ��0����"��
1"���1.� 65.4 $��ก�	ก
	�.ก��/���ก����.��'�DL)�
���)"�L&����1.� 131.7 �"E)���
1	ก
	$% 2552   

ก��/�20��'��$�
	.  (Diluted earnings per share) �����
	$% 2553 ��0�ก
	 2.74 	�� ��
1	ก
	ก��/�20��'��$�
	. ����(� 1.74 	��;�$% 
2552 �0(��
2���.2�	-��20����:E��'����.
)1�����
	$% 2553 ��0�ก
	���1.� 17.0 ��
1	ก
	$% 2552 �
)���1.� 12.0 
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(1) $"	��	%��	��=�% ��!��"�	 

�����������1/ ���������������
	$% 2552 -.� 2553 "
��1.���
1  
��
&  

2�����
) 1 : �����������1/ ���������� �����
	$% 2552 -.� 2553 

 $% 2552 $% 2553 �$.
)1�-$.�  

����(����� �
 �0(� ����(����� �
 �0(� YoY �	�
@# ��	��=�% 

(.���	��) (���1.�) (.���	��) (���1.�) (���1.�) 
��1/ � �ก�	
&1-.�����$I��.      

����;�������E)�            1,332.38  19.1            1,632.74  18.8  22.5  
��1ก�����(0��������               133.78  1.9               178.32  2.1  33.3  

����;����0�DE&�-.��
�����0�ก������            5,773.45  82.9            6,465.10  74.6  12.0  
����.��'�               552.46  7.9               495.40  5.7  (10.3) 
����������	ก��
��������������           7,792.07  111.9          8,771.56  101.1  12.6  

�0�;���0�1 �ก�	
&1 (2,332.99) (33.5) (2,158.59) (24.9) (7.5) 
�������	ก��
��������������#$%&�          5,459.08  78.4          6,612.98  76.3  21.1  

��1/ ��
)"�;�0 �ก�	
&1      

ก��/���ก����.��'� 71.24  1.0  165.03  1.9  131.7  
�0����"��
1"               760.49  10.9            1,257.51  14.5  65.4  
�E)� J               673.36  9.7               636.49  7.3  (5.5) 

���������%
'��()*�	ก��
��           1,505.08  21.6  2,059.03         23.7 36.8  
	��=�%	��ก7��'�ก'��8�9� 

��'��8��������9� 

           
6,964.17  100.0           8,672.01  100.0  24.5 

��
&���-.���
&���
1����� (1,195.85)  (1,759.03)   
��1/ ���ก��
&���      

	��=�%	��'���'�ก'��8�9� 

��'��8��������9� 

           
5,768.31            6,912.98    

�0�;���0�1 ��������� (3,827.22)  (4,075.33)   
ก��=	ก7��@�A�
���=�%          1,941.09            2,837.65    
<�5
����/ � (584.03)  (844.63)   
ก��=	��#!�          1,357.06   1,993.02   

 

(2) 	��=�%��ก
��8�
��
����>�����#!� 

;�$% 2553 ��1/ � �ก�	
&1-.�����$I��.�'��� "
����(� 6,612.98 .���	�� ���)"�L&�  1,153.90 .���	�� (���121.1) ��ก$% 2552 � 1�
)
��1/ � �ก�	
&1-.�����$I��. "
����(�  8,771.56 .���	�� ���)"�L&�  979.49 .���	�� (���1.� 12.6) ��กก���1�12
(������62�����E)� ;��9��
)
�0�;���0�1 �ก�	
&1. .�  174.40 .���	�� (���1.� 7.5) �$K� 2,158.59 .���2�"<�(��
2�� �ก�	
&1;�2.�  -.�ก�����)"�L&����8������G�ก.�ก�����1
10�1 ��ก��ก�
& ��������"��:�
ก5��0(�20���
2�� �ก�	
&1�������;�������E)�;���1�0;��� 
	� 
1(ก
	$% 2552 �
)���1.� 4.7 ��ก�(�"��"��:;�ก��
$�
	�
 �0(���������
�16 -.���
&��� ;���� �.���ก
	<�(��
2�� �ก�	
&1  -.�ก���2�	�2�10��20���E)�����8��.�ก�������G�ก��110�1 �����
	��1/ �
 �ก�	
&1-.�����$I��.�'���ก0���
ก��
&���-.���
&���
1��������$% 2553 "
����(�  8,672.01 .���	�� ���)"�L&�  1,707.85 .���	�� (���1.� 24.5) �"E)�
��
1	$% 2552 �
) 6,964.17 .���	��   
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2�����
) 2 :  �0(�20���
2�� �ก�	
&1$% 2552 F 2553  

$% 2552 $% 2553   

(���1.�) (���1.�) 
     �
2���.2�	-���������;�������E)�   
     (Yield on loans) 

6.7 6.4 

     �
2�� �ก�	
&1�0�1 (Cost of Fund) 2.1 1.6 

    �7���7�����	���ก
��8� (Loan Spread) 4.7 4.7 

 

(3) 	��=�%#�*��?�7��ก
��8� 

;�$% 2553 ������"
��1/ ��
)"�;�0 �ก�	
&1����(�  2,059.03 .���	�� ���)"�L&���ก$% 2552 ����(�  553.95 .���	�� (���1.� 36.8) 
��E)��"���กก��	
��Lกก��/���ก����.��'�����(� 165.03 .���	�� ���)"�L&�  93.79 .���	�� (���1.� 131.7) $��ก�	ก
	��1/ ��0����"��
1"�
)���)"�L&� 
497.02 .���	�� ��E����1.� 65.4 ��ก��ก�
& ������/ �	
��Lกก��/���กก����1�����
�16��ก����1����(� 129.39 .���	��   

(4) "7�?�%�7��ก�	���
������ 

;�$% 2553 �0�;���0�1�
)"�;�0 �ก�	
&1���)"�L&���ก$%ก0����������(� 248.11 .���	�� (���1.� 6.5) �$K� 4,075.33 .���	��  ����2'�.
ก
"���ก�0�;���0�1�
)�
�-$�2�"��1/ ��
)���)"�L&� �
&��
& �
2���0(��0�;���0�1;�ก�� ���������20���1/ �$�
	2
( 
�L&���ก���1.� 55.0 ;�$% 2552 �$K� ���1.� 
47.0  

(5) '��8�9�
��'��8��������9� 

;�$% 2553 �'9<����������
�16���������$�
	2
( 
�L&��10��"�ก ��7�/ ���ก�� 
	 NPL �
)$�
	2
(. .���ก���1.� 2.3 9 ��&�$% 
2552 "��$K����1.� 1.6 9 ��&�$% 2553 �10��/�ก72�" ����������L�:L��(�"�
��(����$I��
1��
)1��
)������ก� �L&�;�����2 �L�/ �2
&������������
	
���62�����E)�����(� 1,759.03 .���	�� �� �$K����1.� 1.3 ���1� �����E)���.
)1 �0��.;��������"
1� �������0(��ก���"E)���
1	ก
	�ก9O6�
&�2)��2�"
$��"�9ก���(�"�����
1�
)�0����ก� �L&�;��
ก 12 � E���������������
	$% 2553 ����(� 1,622.98 .���	�� � 1������"
1� �������
)(/$�("�
&���&� 
2,350.83 .���	�� 9 ��&�$% 2553 

(6) @�A�
���=�%������""� 

 ������"
�0�;���0�1<�5
����/ ���2�	'��.�����
	$% 2553 ����(� 844.63 .���	�� �� �$K��
2��<�5
���1.� 29.8 ��
1	ก
	�
2��<�5

���1.� 30.1 ;�$% 2552  
 

11.2.2 ����ก�	
���  

(1) ���#	�/�0  
�����
�16�("��������� 9 (
��
) 31 �
�(��" 2553 "
����(� 162,346.33 .���	�� DL)����)"�L&���ก$% 2552  31,731.52 .���	��    

(���1.� 24.3)  � 1����2'�.
ก"���กก�����)"�L&��������;�������E)��
)���)"�L&����1.� 33.1 ��ก 109,102.57 .���	�� 9 ��&�$% 2552 �$K� 145,188.55 
.���	��  
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2�����
) 3: ��������������
�16 9 (
��
) 31 �
�(��" 2552 -.� 2553 

9 (
��
) 31 �
�(��" 2552 9 (
��
) 31 �
�(��" 2553 

����(�����    �
 �0(�  ����(�����    �
 �0(�  

���#	�/�0 (.���	��) (���1.�) (.���	��) (���1.�) 

�$.
)1�-$.� 
(���1.�) 

  �����  826.10  0.6  902.82  0.6  9.3  
  ��1ก�����(0��������-.�2.� ���� 12,074.64  9.2  12,360.49  7.6  2.4  
  ����.��'�;�2�������
& 3,336.37  2.6  2,563.17  1.6  (23.2) 
  ����.��'�;�2������'� 5,013.20  3.8  2,401.43  1.5  (52.1) 
  ����.��'�;�	��5
�10�1 60.1  0.0  135.3  0.1  125.3  
  �����E)��'�ก�� 14,878.78  11.4  22,431.58  13.8  50.8  
  �����E)��'�ก����� ก.��-.���� 10�" 4,669.58  3.6  9,425.41  5.8  101.8  
  �����E)���110�1 83,926.81  64.3  102,827.27  63.3  22.5  
  �����E)��E)� 5,627.40  4.3  10,504.29  6.5  86.7  
�0���E)���
&���
1�����-.�ก��$�
	"�.�0���กก��
$�
	�����������
& (2,088.43) (1.6) (3,859.41) (2.4) 84.8  
  �����
�16�E)� 2,316.22  1.8  2,653.98  1.6  15.9  
	�� ��!��"�	 130,614.81  100.0  162,346.33  100.0  24.3  

� 
�����#�� 

����.��'� 9 (
��
) 31 �
�(��" 2553 "
"�.�0� 5,099.91 .���	�� ����.��'�. .� 3,309.71 .���	�� �� �$K����1.� 39.4 �0(�
��L)��$K��.��กก��. .���������E)��
)	
��Lก�$K�����.��'���กก���
	��������E)���0�DE&���ก 	��5
� /��"
� .
�D�)� ���ก
 -.�	��5
� �
��7"��D
                 
($����=/�1) ���ก
  

 
� 
���?'%���
�;*�
���9ก'��8  

����;�������E)���������� 9 ��&�$% 2553 "
����(�  149,730.80 .���	�� ���)"�L&� 36,497.82 .���	�� (���1.� 32.2)  ��ก��&�$% 
2552 2�"ก���2�	�2��������E)�;��'ก<���0(� �
&��
& �
 �0(�����;�������E)�����
&�ก.'0" -	0���ก�$K� �����E)���110�1���1.� 71.8 �����E)��'�ก�����1.� 
15.0 �����E)��'�ก����� ก.��-.���� 10�"���1.� 6.3 -.������E)��E)�J ���1.� 6.9 �
&��
& ��1.���
1 �������;�������E)����-�ก2�"$���<��'�ก��"

$��กm 
�2����20�/$�
&  

2�����
) 4 : ��1.���
1 �������;�������E)����-�ก2�"$���<��'�ก�� 9 (
��
) 31 �
�(��" 2552 -.� 2553 

9 (
��
) 31 �
�(��" 2552 9 (
��
) 31 �
�(��" 2553 �$.
)1�-$.�  

����(����� �
 �0(� ����(�����     �
 �0(� (���1.�) 
$���<��'�ก�� (.���	��) (���1.�) (.���	��) (���1.�)   

  ก���.�2-.�ก����9��16           6,811.98                 6.2        10,996.33  7.6 61.4  
  ��
�����"��
�16-.�ก��ก0������           6,167.64                 5.7          6,374.43  4.4 3.4  
  �����9�$�<�-.�ก��	��ก��           1,781.04                 1.6          4,905.58  3.4 175.4  
  ก���ก52�-.���"E��-�0              118.13                 0.1             155.24  0.1 31.4  
	�����
�;*�!�	ก��       14,878.78               13.6      22,431.58  15.4 50.8  

 ���
�;*�!�	ก�� ���ก���
�� ����7��         4,669.58                 4.3        9,425.41             6.29  101.8  

 �����E)���0�DE&�         82,450.98  75.6     101,404.99  69.8 23.0  
  �����E)���E)�ก������           1,475.83  1.4         1,422.29  1.0 (3.6) 
	�����
�;*�	���7��       83,926.81  77.0   102,827.27  70.8 22.5  
���
�;*��;*�V         5,627.40  5.2     10,504.29  7.2 86.7  
	�� ��!��"�	     109,102.57  100.0   145,188.55  100.0 33.1  
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� '��8#�*=�7ก7�?'%
ก��	��=�%  

 ������"
ก��	������
 ก�������E)� ��1�'9<���10��"
$�������<�� �(1���E)��"E�ก��	������(�"��
)1��
��
��"
1 -.�"

ก��2� 2�"�������
& $�
	$�'������������
& -.�2
 �����0�1��
&����
)�
 ก'" �L��0��.;���
2���0(���
&�
)/"0ก0�;���ก� ��1/ �20������E)��("���
������ . .�"���ก���1.� 2.3 9 ��&�$% 2552 "��1�0�
)���1.� 1.6 � 1"
��
&�
)/"0ก0�;���ก� ��1/ ���������E)���110�1;��
2�����1.� 1.3  ��
&�
)/"0
ก0�;���ก� ��1/ ���������E)��'�ก��;��
2�����1.� 2.4 -.���
&�
)/"0ก0�;���ก� ��1/ ���������E)��'�ก����� ก.��-.���� 10�";��
2�����1.� 0.8 
�� �$K���
&�
)/"0ก0�;���ก� ��1/ �����(� 2,359.00 .���	�� . .����1.� 102.08 .���	�� (���1.� 4.1) 

 

�� �#��� 5:   ���'���%�"ก"()�*�ก+� ��%�*,��!�ก���� $���-+���.�( � ������ 31 ������� 2552 !�$ 2553 

9 (
��
) 31 �
�(��" 2552 9 (
��
) 31 �
�(��" 2553 

���1.���� ����(����� ���1.���� ����(����� 

�	�
@#!�	ก�� �����E)� (.���	��) 

�
 �0(�
(���1.�) �����E)� (.���	��) 

�
 �0(�
(���1.�) 

�$.
)1�-$.� 
(���1.�) 

  ก���.�2-.�ก����9��16               1.8           122.15              5.0                 0.9            99.65  4.2 (18.4) 
  ��
�����"��
�16-.�ก��ก0������               6.8           422.31  17.2 5.5          352.90  15.0 (16.4) 
  �����9�$�<�-.�ก��	��ก��                3.0             52.64  2.1 1.6            76.76  3.3 45.8  
  ก���ก52�-.���"E��-�0                2.6               3.10  0.1 4.0              6.24  0.3 101.0  
	��'��8#�*=�7ก7�?'%
ก��	��=�% 
 �����
�;*�!�	ก�� 

              
4.0         600.21  24.4 2.4        535.55  22.7 (10.8) 

��
&/"0ก0�;���ก� ��1/ ���������E)�
�'�ก����� ก.��-.���� 10�" 

     
1.6          72.65  3.0 0.8          76.64  3.2 5.5  

 �����E)���0�DE&�                1.4        1,153.25  46.9 1.2      1,202.45  51.0 4.3  
  �����E)���E)�ก������              11.6           170.50  6.9 8.7          123.98  5.3 (27.3) 
'��8=�7ก7�?'%
ก��	��=�% ��	��
���
�;*�	���7��             1.6      1,323.76  53.8 1.3      1,326.42  56.2 0.2  
�;*�V             8.3         464.47  18.9 4.0        420.38  17.8 (9.5) 
	��'��8#�*=�7ก7�?'%
ก��	��=�% ��
!��"�	 

                   
2.3      2,461.08  100.0 1.6      2,359.00  100.0 (4.1) 

 

� "7�
�;*�'��8��������9�
��"7�
�;*�ก�	�	���9�"7���กก�	�	��$"	��	%��'��8 
  ����� )�*�+��ก� ��'#-�� (#�"��2.�(���'-#-��,$-3
-��� �45( ��-+���.�(��"�6.'( 7���� ������ก�ก��� Basel II  �*���+�� Collective 
Approach 68�#,$��'#-�� (#���� $����"�����-3
�-������"�,$�ก+�98'�)�(����(�ก 12 ��.(�9*�#��*� (Expected Loss) ,�ก5( ��-+���.�(��#ก�"�� ���
)�*9*(�3�-7+�+���'�-��9(#5( ��-+���.�()�(���� $ก(4ก�4ก� � �4� �#9*(�3�)�*�9*�ก�4-7��ก� ���"�-��)��	,,�4�� �������� ���(�-�� (#�"��2.�(���'
-#-��,$-3
!�$�"��2.�(ก� � �4�3��"�,�กก� � �4�� #- *�#���'��'#-+'�,����� 3,859.41 �*��4�� �+���?� *(��$ 163.6 9(#�(����'���%�"ก"()�*�ก+� ��%�*  
68�#-3#ก�"��ก���9�'�����9(#����� !�"#� $���%�������"�ก�4 1,485.07 �*��4�� ������4��ก� ��'#-�� (#(�"�# $��� $��# �5.�(��?�ก� �@(#ก������
�-���#���(�,,$�ก+�98'��"(ก� �����+�#�� ��'#��' �(��#+�-�� (#!4"#��?��(�-�� (#���'-3
�A5�$ ��-��� �4���',����'�,����� 1,508.59 �*��4�� !�$��?�
�(�-�� (#���'-3
����%�,����� 2,350.83 �*��4��  
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2�����
) 6 :   ��1.���
1 ����0���E)���
&���
1����� ���-�ก2�"ก���
 �
&����.�ก��
& 9 (
��
) 31 �
�(��" 2552 -.� 2553 

  

� ������ 31 ������� 
2552 

(�*��4��) 

-��-"�� 
( *(��$) 

� ������ 31 ������� 
2553 

(�*��4��) 

-��-"�� 
( *(��$) 

�������!��# 
( *(��$) 

�
 �
&�$ก2� 594.91 28.5 794.42        20.6         33.5  
�
 �
&�ก.0�(:L��$K����=5 60.64 2.9 59.21          1.5  (2.4)  
�
 �
&�2)��ก(0�"�2�8�� 162.26 7.8 177.96          4.6           9.7  
�
 �
&����
1 71.47 3.4 51.12          1.3  (28.5)  
�
 �
&����
1����� 471.29 22.6 425.88        11.0  (9.6)  
�
 �
&��������
)(/$ 727.85 34.9 2,350.82        60.9        223.0  
	�� 2,088.42 100.0 3,859.41 100.0 84.8 

 

(2) '��8��� 

��
&����("��������� 9 (
��
) 31 �
�(��" 2553 "
����(� 150,134.94.���	�� ���)"�L&� 30,751.53 .���	�� (���1.� 25.8)  � 1
�
 �0(���
&������������ $��ก�	 �(1����G�กDL)��("����ก��1E"��1��
&����1.� 80.7 ��1ก�����(0��������-.�2.� �������1.� 5.9 ����ก��1E"��1�1�(
���1.� 10.3 -.� �E)�J���1.� 3.1 ��
&����("����������
)���)"�L&��0(�;��0��E)��"���ก ก���� "�'���E)�����
	ก���2�	�2����'�ก�������E)�$��ก�	ก
	
������/ ���ก�'��ก�� ��1����� (Subordinated debenture) ;����(0��$% 2553 �$K�����(��
&���&� 2,000 .���	�� DL)��
	�$K�����ก���'��
&��
) 2 � 1��
��	ก���� /:0:��;�$% 2563 

2�����
) 7:   ��1.���
1 �����
&������-�ก2�"$���<� 9 (
��
) 31 �
�(��" 2552 -.� 2553 

9 (
��
) 31 �
�(��" 2552 9 (
��
) 31 �
�(��" 2553 

����(����� �
 �0(� ����(����� �
 �0(� '��8��� 

(.���	��) (���1.�) (.���	��) (���1.�) 

�$.
)1�-$.� 
(���1.�) 

����G�ก�(" 107,048.20            89.7  121,122.11            80.7  13.1 
��1ก�����(0��������-.�2.� ���� 4,321.44 3.6 8,867.30 5.9 105.2 
����ก��1E"��1�1�( 5,429.75 4.5 15,460.40 10.3 184.7 
�E)� J  2,609.93 2.2 4,685.12 3.1 81.3  

	�� ��!��"�	 119,409.33 100.0 150,134.94 100.0 25.8 

                                  

(3) �7�� ���9%:;�'�%� 

�0(�������:E��'��-.�ก��/��
)1
�/"0/ ��
 ���"
����(� 12,211.39 .���	�� -.� 4,070.50 .���	�� 2�".�� 
	 ���)"�L&���ก��&�$% 2552 
����(� 979.99 .���	�� (���1.� 8.7) -.� 873.91 .���	�� (���1.� 27.3) 2�".�� 
	 ������"
ก���0�1����$I��.���(0��ก�.�����
	�.$��ก�	ก��
$% 2553 ����(� 1,019.41 .���	�� �� �$K��
2��ก���0�1����$I��.���1.� 51.1 �����
	"�.�0�2�"	
��
��������� 9 (
��
) 31 �
�(��" 2553 ��0�ก
	 
16.77 	��20��'�� ���)"�L&��"E)���
1	ก
	 15.42 	��20��'�� 9 ��&�$% 2552 �
&��
& 9 (
��
) 31 �
�(��" 2553 ������"
�'���
)��ก-.������-.�(����(� 
728.15 .����'�� -	0��$K��$K��'����"
�����(� 728.15 .����'�� -.��'��	'��"���������(� 104 �'��  
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 (4)    	��ก�	��ก�����
��@�	��9ก/�� 

������"
��1ก����ก�	 '.-.�<�����ก�
�DL)�$��ก�	 �(1 ก���
	��(
.2
w(����-.�ก���&��$��ก
�ก��ก��1E"���� -.�<�����ก�
��E)� ;�
$% 2553 ����(� 194.14 .���	�� -.� 1,402.57 .���	�� 2�".�� 
	 �
&��
& ก��. .�;�$% 2553 �0(�;��0�$K��.��กก����	ก���� ��1'����
���
�
���-.ก�$.
)1��
2�� �ก�	
&1�������2��  

11.2.3 ��ก�	���
������#�*�7���� ��
�7��ก��7�!�	ก�� 

� 
���?'%���
�;*� 

9 ��&�$% 2553 ����;�������E)���������� "
����(� 145,188.55 .���	�� ���)"�L&� 36,085.98.���	�� (���1.� 33.1) ��ก��&�$% 
2552 2�"ก���2�	�2��������E)�;��'ก<���0(� �
&��
& �
 �0(�����;�������E)�����
&�ก.'0" -	0���ก�$K� �����E)���110�1���1.� 70.8 �����E)��'�ก�����1.� 
15.4 �����E)��'�ก����� ก.��-.���� 10�"���1.� 6.3 -.������E)��E)�J ���1.� 7.2  

� ���
�;*�!�	ก�� 

9 ��&�$% 2553 �����E)��'�ก�����������"
"�.�0� 22,431.58 .���	�� ���)"�L&��10��"�ก ����(� 7,552.79 .���	�� (���1.� 50.8) 
��ก��&�$% 2552 � 1�$K�ก�����)"�L&���������E)�;�ก.'0"�'2���ก��"�����9�$�<�-.�ก��	��ก�� -.�ก���.�2-.�ก����9��16 

� ���
�;*����
�;*�!�	ก�� ���ก���
�� ����7�� 

9 ��&�$% 2553 �����E)��'�ก����� ก.��-.���� 10�" "
����(� 9,425.41 .���	�� ���)"�L&� 4,755.83 .���	�� (���1.� 101.8) 
��ก��&�$% 2552 � 1�$K�ก�����)"�L&���������E)���E)���������0�1�:1�26 -.������E)�;�ก.'0"�'�ก���.���2�ก�6 

� ���
�;*�	���7�� 

9 ��&�$% 2553 �����E)���110�1$��ก�	 �(1 �����E)���0�DE&��:1�26���1.� 98.6  -.������E)���E)�ก���������1.� 1.4 � 1"�.�0����
�����E)���0�DE&�"
����(�  101,404.99 .���	�� ���)"�L&� 18,954.01.���	�� (���1.� 23.0) �"E)���
1	ก
	��&�$%�
)�0��"� �0(���L)��$K��."���ก�(�"�����7�
;�ก���1�1�'�ก�������E)��:1�26;����E� P��6  "�� �� -.���P���.72 � 1�����E)���0�DE&��:1�26�
)��'"
2�;�"0"
����(� 57,101.43 .���	�� ���)"�L&� 
15,126.17 .���	�� (���1.� 36.0) �"E)���
1	ก
	$% 2552 ;��9��
)1� ��1�:1�26;�"0<�1;�$����=���$% 2553 �1�0�
) 800,357 �
� ���)"�L&����1.� 
45.8 �"E)���
1	ก
	�0(�� 
1(ก
����$%ก0���
) 548,872 �
� -.��
2��$��"�9ก��;�������E)���0�DE&��:1�26;�"0���ก.'0" ����ก�20�$��"�9ก�������0�1�:1�26
;�"0��.
)1 (Penetration Rate) ���$% 2553 �1�0�
)���1.� 11.2 . .��.7ก���1�"E)���
1	�
2����.
)1�
)���1.� 12.0 ;�$% 2552 

� ���
�;*��;*�V  

9 ��&�$% 2553 �����E)��E)�J ���ก.'0"����ก�"
"�.�0� 10,504.29 .���	�� ���)"�L&���ก��&�$%�
)-.�(���1.� 86.7 ��E� 4,876.89 .���
	�� DL)��0(�;��0�$K��."���กก�����)"�L&���������E)��'�ก���E)�J (�������2�"��1�"�����E)����������-�0�$����=/�1) ��ก��ก�
& �����E)����������	
1�
�:1�26 (TISCO Auto Cash) ���)"�L&��10��"�ก ����(� 2,744.18 .���	�� (���1.� 104.6) ��ก 2,624.24 .���	�� 9 ��&�$% 2552 �$K� 5,368.42 .���
	�� 

� 
���Y�ก 

9 ��&�$% 2553 ����G�ก�(""
����(� 121,122.11 .���	�� ���)"�L&� 14,073.92 .���	�� (���1.� 13.1) ��ก��&�$% 2552 � 1
�
 �0(�����G�ก$���<�����G�ก��"��
�16-.���E)���
1ก20�1� ����G�ก���)"�L&��$K����1.� 23.3 �"E)���
1	ก
	��&�$% 2552 �
)���1.� 21.9 
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2�����
) 8: ��1.���
1 �������������G�ก 9 (
��
) 31 �
�(��" 2552 -.� 2553 

9 (
��
) 31 �
�(��" 2552 9 (
��
) 31 �
�(��" 2553 �$.
)1�-$.�  

����(����� �
 �0(� ����(�����       �
 �0(� (���1.�) 
$���<�����G�ก (.���	��) (���1.�) (.���	��) (���1.�)   

�0�1�E��"E)��(�:�"     7,552.99   7.1         4,933.15  4.1 (34.7) 
��"��
�16   17,920.36  16.7       25,671.55  21.2 43.3 
�0�1�E��"E)���&���1��(.�     1,939.79  1.8         1,169.53  1.0 (39.7) 
	
2�����G�ก   29,515.42   27.6       16,832.16  13.9 (43.0) 
2
w(�
���;������-.�2
w(-.ก����            2.38  0.0                2.38  0.0 0.0 
����ก��1E"��1��
&�   50,117.25  46.8       72,513.37  59.9 44.7 

���Y�ก	�� 107,048.20 100.0   121,122.12  100.0 13.1 

11.2.4 �@�/"�7�� 

9 (
��
) 31 �
�(��" 2553 ������"
�����  ����(� 902.82 .���	�� ���)"�L&�����(� 76.72 .���	�� ��E����1.� 9.29 ��E)����ก"
ก��-�
����� �'����
);��/$;�ก��ก��" �������������(� 9,980.32 .���	�� �0(���L)��$K��.��กก���1�12
(�������;�������E)�-.�.�ก��
& �9��
)"
ก��-������ 
�'���/ �"���กก��ก��"�
 ����������(� 6,593.76 .���	����ก����ก��1E"��1�1�(-.�ก����ก�'��ก�� ��1����� (Subordinated debenture)  -.�"
ก��-�
����� �'���/ �"���กก��ก��".��'�����(� 3,463.28 .���	�� DL)��0(�;��0�$K�ก����1����.��'�;��.
ก��
�16��E)�ก��.��'� 

11.2.5 
'�7�#�*��
��?�%=� ��
���#�� 

9 (
��
) 31 �
�(��" 2553 ��������������'�2�"�	ก��������������� $��ก�	 �(1��
&�������(�  150,134.94 .���	�� -.��0(�������:E�
�'������(� 12,211.39 .���	�� �� �$K��
2���0(���
&���20��0(�������:E��'����0�ก
	 12.8 � 1���6$��ก�	���-�.0������'� �����
&��� / �-ก0 ����G�ก�� 
�$K��
 �0(����1.�  74.6 ���-�.0������'� �����
	��1ก�����(0��������-.�2.� ���� -.�����ก��1E"-.���
&����E)�J �
&� "
�
 �0(����1.� 5.5 -.����1
.� 12.4 2�".�� 
	 

9 (
��
) 31 �
�(��" 2553  ������"
-�.0�;��/$��������'��.
ก �E� ����;�������E)� DL)�"
����(�  145,188.55 .���	�� ���;���
2���0(�����;��
�����E)�20�����G�ก1�� �$K����1.� 119.9 ��ก��ก�
&1
�/ ���������'�/$.��'�;���1ก�����(0��������-.�2.� ���� �.
ก��
�16DE&�� 1"
�
�����1�E� 
-.�����.��'�;��.
ก��
�16 

 

11.2.6 
���ก��#��  

  9 (
��
) 31 �
�(��" 2553  ����ก���'����������2�"�.
ก�ก9O6ก�� ��������ก���'�;�-�(��� Internal Rating Based Approach (IRB)  
9 (
��
) 31 �
�(��" 2553 "
����(��
&���&� 16,226.78 .���	�� $��ก�	 �(1����ก���'��
&��
) 1 �
&��
) 2 -.��0(�$�
	$�'����������� DL)�����ก���'����
ก.'0""
�(�"��
1�����E)�����
	�(�"��
)1�� 1�("����(� 5,917.76 .���	�� �
)$���"����ก-		���.���(�"��
)1�<�1;� -� �;����7��� 
	����ก���'�
�0(��ก���
)"
�1�0���:L����1.� 63.5 �
&��
&�(�"2���ก��;�������'��
)$���"����ก-		���.���(�"��
)1����)"�L&� 1,064.18 .���	�� ��E� ���1.� 21.9 2�"ก��
�1�12
(-.������E)��'�ก�� $��ก�	ก
	�'9<����������E)�/ �$�
	2
( 
�L&�;���	$% 2553 

  �(�"2���ก��;�������'�� 1�("����������
)$���"����ก-		���.��<�1;����ก.'0"$��ก�	 �(1  ����ก���'��
);������
	�(�"��
)1� ���
2.� . .� 125.38 .���	�� ��ก 1,225.37 .���	�� �$K� 1,099.99 .���	�� �$K��.��กก��. .�����(�"��
)1���ก�
2�� �ก�	
&1;�	
��
��E)�ก��
������ -.��(�"��
)1���ก2�������
&  ����ก���'��
);������
	�(�"��
)1� ������ �2���)"�L&�  875.06 .���	�� �$K� 3,880.85 .���	�� 2�"ก��

                                                                            
1 ����G�ก �(":L� ����ก��1E"��1��
&��
)�$K�8��.�ก�������G�ก$ก2���������� 
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�1�12
(��������E)�� 1�(" � 1����;�������E)���110�1DL)��$K��'�ก���.
ก"
ก���1�12
(�10��20���E)��� 1���)"�L&����1.� 22.47 ��ก 83,962.59 .���	�� 
9 ��&�$% 2552 "��1�0�
) 102,827.27 .���	�� 9 ��&�$% 2553 $��ก�	ก
	�'9<����������E)�/ �$�
	2
( 
�L&��10��20���E)��;��0(���L)�$%�.
� � 1�
2���0(�
��
&�
)/"0ก0�;���ก� ��1/ ���������E)���110�1/ �$�
	2
(. .���ก���1.� 1.6 "��1�0�
)���1.� 1.3 9 ��&�$% 2553. 

  �(�"��
)1���ก�
2�� �ก�	
&1� 1�(". .� ��E)����ก�(�"-2ก20����������
�16-.���
&���20��(�"�0��/�(����
2�� �ก�	
&1. .���ก
�� 
	 9 ��&�$% 2552 � 1��1��(.�� 1��.
)1���ก��$�
	�
2�� �ก�	
&1 (Duration) ��� ��������
�16 / �. .���ก 1.63 $% �$K� 1.59 $% 2�"ก��
�1�12
(��������E)��'�ก��DL)��0(�;��0"
ก��ก���� �
2�� �ก�	
&1�$K�-		.�12
( -.�ก�����)"�L&����2�������
&��1��
&� �10��/�ก72�"��1��(.�� 1
��.
)1���ก��$�
	�
2�� �ก�	
&1 (Duration) ��� �����
&��� / �$�
	���)"�L&���ก 0.64 $% �$K� 0.87 $% ��กก����ก�'��ก�� ��1�������1�1�(  �
&��
&�0��.;��
�(�"-2ก20����������
�16-.���
&���20��(�"�0��/�(����
2�� �ก�	
&1. .��.7ก���1��ก�� 
	 9 ��&�$% 2552 �
) 0.99 $% �$K� 0.72 $% � 11
��1�0;�
ก��	��1	�1�
)��"��:	������
 ก��/ � DL)��(�"-2ก20�������1��(.�� 1��.
)1���ก��$�
	�
2�� �ก�	
&1�����
	�����
�16-.���
&����1�0;��0(�
$��"�9 8.5 � E�� 

  �"E)������9�;���E)���(�"��
1����������ก���'�2�"กH�"�1�������������ก� 2�"�ก9O6���������-�0�$����=/�1 �
&��
&������"

8�������ก���'�20������
�16��
)1�2�"�ก9O6<�1�.
�ก�������9��ก9O6ก�� ��������ก���'��
&�2)�� (Capital Floor) 2�"(��
 IRB 9 ��&�$% 2553 �1�0�
)
���1.� 15.23 � 11
������ก(0��
2������ก���'��
&�2)�����1.� 8.50 �
)ก���� � 1������-�0�$����=/�1 ;��9��
)����ก���'��
&��
) 1 -.��
&��
) 2 20�
�����
�16��
)1����������ก0�������9��ก9O6ก�� ��������ก���'��
&�2)���1�0�
)���1.� 11.29 -.� ���1.� 6.56 2�".�� 
	 � 1�
2���0(�ก�� ����
����ก���'��
&��
) 1  
�ก.0�(1
������ก(0��
2���
&�2)�����1.� 4.25  

�� �#��� 9:   (�� �-"���#+�ก(#����"(-+�� �5���-���# � ������ 31 ������� 2552 !�$ 2553 

 31 �
�(��" 2552 
(���1.�) 

31 �
�(��" 2553 
(���1.�) 

   ����ก���'��
&��
) 1 14.48 11.29 

   ����ก���'��
&���&� 16.96 15.23 
 
 
 

2�����
) 10:   ��1��(.���.
)1���ก��$�
	�
2�� �ก�	
&1��������
�16-.���
&��� -.��.ก���	 

��1��(.�� 1��.
)1���ก��$�
	
�
2�� �ก�	
&1 ($%) 

ก���$.
)1�-$.������1/ � �ก�	
&1�'���;� 1 $%
20�ก��$�
	�
2�� �ก�	
&1�L&����1.� 1        

(.���	��) 
$���<�ก���'� 

$% 2552 $% 2553 $% 2552 $% 2553 
�����
�16 1.63 1.59 425.88  512.47 
��
&��� 0.64 0.87 (705.68) (770.60) 

"���
�ก�7����#!� (Gap) 0.99 0.72 (279.80) (258.13) 

 
 
11.2.7 "7����
#� ���9%�������� 

(1) "7����
#�ก�	�������� (audit fee)  

����������ก��0�1�0�2�	-��ก����		
��
;��-ก0 	��5
� ����
ก��� �����6� -�� 6 1
� ���ก
  ;���	$%	
��
 2553 �$K�����(������(" 
3,070,000.00 	��  
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(2)    "7��	�ก�	�;*� (non-audit fee) 

����������ก��0�1�0�2�	-��������	��ก���E)� DL)�/ �-ก0 ก���
 �����1������=52�"�.
ก�ก9O6���������-�0�$����=/�1;��-ก0         
	��5
� ����
ก��� �����6� -�� 6 1
� ���ก
  ;���	$%	
��
�
)�0��"��$K�����(������(" 818,500.00 	�� 

11.2.8  ������"����7�
�;*�:;�  

   ������/ ��
	ก���
 �
� 
	�(�"�0���E)�:E�� 1	��5
� PZ��6 ���2�&��6 ($����=/�1) ���ก
  DL)�.0��'  9 (
��
) 21 �
�(��" 2553 / �$��ก�=
1E�1
����
� 
	��� �2<�1;�$����=��1�1�( (National Long-term Ratings) �
) {A(tha)|  �(1-�(���"�
� 
	��� �2 }"
��:
1�<��~ -.��
� 
	��� �2
<�1;�$����=��1��
&��
) {F1(tha)| �
� 
	��� �2 
�ก.0�(������:L��(�"��"��:;�ก�����ก��/� �(�"��E)�"
)�;��'9<�������
�16 -.�8�������ก���'��
)
-�7�-ก�0���������� �.ก���
 �
� 
	�(�"�0���E)�:E�� 1 PZ��6 ���2�&��6 "
 
��
& 

 
(
��
)$��ก�=�.�
� 
	��� �2 

�.�
� 
	��� �2 (Unsolicited Rating) 
20 2'.��" 2551 24 �.�. 2552 21 �.�. 2553 

�
� 
	��� �2<�1;�$����=��1�1�( 
�
� 
	��� �2<�1;�$����=��1��
&� 
-�(���"�
� 
	��� �2 

 A (tha) 
F1 (tha) 

"
��:
1�<�� 

 A (tha) 
F1 (tha) 

"
��:
1�<�� 

 A (tha) 
F1 (tha) 

"
��:
1�<�� 

��ก��ก�
& 	��5
� PZ��6 ���2�&��6 ($����=/�1) ���ก
  1
�/ �$��ก�=�
� 
	��� �2<�1;�$����=��1�1�(�
) A(tha) ;��-ก0�'��ก���' � �"$���<�
/"0 ��1�����-.�/"0"
�.
ก$��ก
� ����(� 1 �'  ��	ก���� /:0:��$% 2555 "�.�0� 1,000 .���	�� � 1"
-�(���"�
� 
	��� �2 }"
��:
1�<��~ -.�
$��ก�=�
� 
	��� �2<�1;�$����=��1�1�(�
) A-(tha) -ก0�'��ก��$���<� ��1�����-.�/"0"
�.
ก$��ก
� ����(� 2 �'  ��	ก���� /:0:��$% 2562 "�.�0� 
4,000 .���	�� -.�$��ก�=�
� 
	��� �2<�1;�$����=��1�1�(�
) A-(tha) -ก0�'��ก��$���<� ��1�����-.�/"0"
�.
ก$��ก
� ����(� 2 �'  ��	ก���� /:0
:��$% 2563 "�.�0� 2,000 .���	�� � 1"
-�(���"�
� 
	��� �2 
��
&  

(
��
)$��ก�=�.�
� 
	��� �2 
�.�
� 
	��� �2 

9 �.�. 2551 24 �.�. 2552 21 �.�. 2553 
�
 �
� 
	� 1  PZ��6 ���2�&��6  PZ��6 ���2�&��6 PZ��6 ���2�&��6 
�'��ก��/"0"
$��ก
�    
TSCO125A: �'��ก��/"0"
$��ก
� 1,000 .���	�� /:0:��$% 2555/1 A (tha) A (tha) A (tha) 

TISCO192A: �'��ก�� ��1����� 2,000 .���	��  /:0:��$% 2562/2  
                      DL)������ก�'��ก��"
�����/:0:��ก0��ก����  

- A-(tha) 
 

A-(tha) 
 

TISCO195A: �'��ก�� ��1����� 2,000 .���	��  /:0:��$% 2562/2  
                     DL)������ก�'��ก��"
�����/:0:��ก0��ก����  

- A-(tha) A-(tha) 
 

TISCO205A: �'��ก�� ��1����� 1,000 .���	��  /:0:��$% 2563/3  
                     DL)������ก�'��ก��"
�����/:0:��ก0��ก����  

- - A-(tha) 
 

TISCO20DA: �'��ก�� ��1����� 1,000 .���	��  /:0:��$% 2563/3  
                     DL)������ก�'��ก��"
�����/:0:��ก0��ก���� /3 

- - A-(tha) 

/1 ��ก-.�������1;�$% 2550 
/2 ��ก-.�������1;�$% 2552 
/3 ((ก!�$�-�(9��)��E 2553 
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12. ����	
���
����ก��������  

12.1   ���������������� ���� 

 ก���	
��
ก�������ก��������	��������� � �!ก�	�"�������ก���	��	��#$�ก��
��ก��"� ก�����%
��� &�'��ก�%ก�� (��������
� ก��
� ���
����)� ��ก*� ��	#+ ก���',��	�-�ก
�.���� �� �	 ก���������/��ก���*�� 	����*/��	 (��	�����-��*���0����%����-�	-���	
�) &1����*
�ก��$�
�� �	$��"��2�3��(��2+. 2����� "�� 
�) ��) �2�����ก4��
�.	�.�� 
� �� �	�',�'5���*�����6�� ก�����%
��*�� *�. *0� �� ��)�� �!ก���� �������/��ก��
��%�1�"'ก�%ก��(�� ���	��%&��-�%(��	��������	$�ก��2�3��-�	-�(���� �	  

 ��ก���0���กก���������/��ก���*�� 	����*/��	����',����กก�������6
�.ก���	
��
ก�'�1ก75 $��(ก�2��ก �� ��ก��*�',���3�/��	� �!ก�
�.
-������� ก���	
��
ก�(��� ก���	
��
ก��+ ��) '8�/��
�.��(�� ���	��%&��-�%����� �	
�*�������
�� ก����/��8'��
*-�!��� 9 �*�� �����0.� �',�
�1'/��	 �20.�	�� ���� �������+ก$�ก���',�&1�$��(���ก0)�ก1��� �	 ���*ก���':�
�ก��$��2��ก ��
�ก��"���������	ก��ก��	�20.���/��8'��
*-�!��� 9 
�) 
$�����ก��2�3���*�� *�. *0��� -�	-� ��	#+ ก���� ����	;��'��3�/��	 (�������ก<!��. (�����	 �20.����� �������+ก$�ก���',��	�-�ก
�.���� �� �	 
ก��ก��	�20.��� �	(����
�� ก�� 	�ก����) �8�
�� ����%&��-�%'=�%���ก��(�������	&��*�� �����0.� �20.�$��%�������#�'��� �!
�.�� "�� 
�*	�
�8�ก��	ก��ก���	
��
ก�$�����(�����(�������	&�ก���������ก��ก��	�20.��� �	 >+. ��* �����
�.'��-�	�8�ก��	ก���',�'�����
�ก'? ��ก��ก��) 
ก���	
��
ก�*� �������	
�� ก����/��8'��
*-�!�0.�9 ��	
�) ���%����$�������� %��<�
*��*$�ก���	
�.ก����*�*1�$����@1	�@������"'	��������	$�ก��
2�3��-�	-�$�
�� #�.�
�*����ก��ก��	2�3���*�� *�. *0� 
�) ��) 
�� ก��
�) �	�
�.�������ก�������',�
�� ก����*�*��
�."��ก��
���*�� �����0.� (��
�����	&��',�'�����
�ก'? 

  $�'? 2553 ก���	
��
ก�"�������) ����* ��
�.�1(��������	��%&��-�%����� �	 ��0� Corporate Social Responsibility (CSR) �+)��20.�(�� $��
����#+ ���		�� 	�.�$����	��%&��-�%����� �	�� ก���	
��
ก� 
�*�',�����* ��
�.�� ����	ก��ก��	�20.��� �	
�) �	��� ก���	
��
ก� �-�� ก�����%����
ก��2�3��;�ก*@�2�*��-� ก��2�3����8@�2-���� ก�������ก<!(���� ����	��. (�����	 U�U �����ก��$���ก��ก��2�3���*�� *�. *0������ �	(��
'���
;-���
�*��	 
�*ก��ก��	�20.��� �	
�) �	����������"'�*�� ������� ก�%�����*	�� ก���	
��
ก� 
 

12.2   
!��������"#�ก����ก��$
�����%
&���������������� ����  

  ก���	
��
ก�$�����	�����6ก�%ก���������/��ก���*�� 	����	��%&��-�%����� �		�������*�����ก��� 40 '? ���*ก��'�1ก75 �������+ก ก��
'=�%�������',�(%%�*�� �� &1�%�����
�.#��*
���1�2��ก ����ก�����1����� (��'=�%��� 8 '��ก�� 
�.��
���ก���������/��ก���*�� 	����	��%&��-�%����� �	
�� ก���	
��
ก� "��(ก�  

1. ก��ก��ก�%�1(�ก��ก��
�.�� 
 2. ก��'��ก�%/��ก�����*���	�',�/��	 
 3. ���	��%&��-�%���&1�%��
@� 
 4. ก�����	2�3��-�	-�(���� �	  
 5. ก������2��
/�	��<*-� (��ก��'=�%������(�  ���*�� �',�/��	 
 6. ก���1(���ก<���. (�����	 
 7. ����ก��	��ก���	��%&��-�%����� �	  
 8. ก�����
����* �������� �	(����. (�����	  
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1. ก��ก��ก�	
��
ก��ก�����
�  

ก���	
��
ก�"��*+�(��
� '=�%�����	���กก��ก��ก�%�1(�ก��ก��
�.�� ��0.� ��กก���	
��
ก�	��
*%�*��ก<���
/�(��&�'��
*-�!�� &1�	�����"��
�������*
�กก���	 
�*�8�ก��	ก����2����8�#+ ��
/���	ก\�	�*
�.(����ก���	2+ "����%�*�� �����*�#�.#��� (���1(�$��	�.�$������
/��� ก����"����%ก��
���	��� (��'=�%������*���	��	������  ��	
�) 	��
*%�*�� ����	���	���		0�ก�%&1�	�����"�����*�20.�����	���� ���	��	2��/!(�����		�.�� 
� /��ก��
�.
*�. *0� 
�*����+ #+ &1�	�����"�����*
�กก���	 �� ���"'��) (�1��*�����*��2�.	���	$���� 8.5 ก��ก��ก�%�1(�ก��ก�� �� ������
�. 8 ก�����ก��) 

����������   ��%(
�&1�#0��������*&�'��ก�%ก��
�.�� $��&1�#0�����"��$-���
/��� ��"���*�� ���	
�.  


�ก���  ��%��� ���	��� ก��
�.���ก���*�� �1ก������*
�� ���� 
� /��ก��(%%��	;1�*!
�.�1ก��� (Client Centric) (�� 
�':�-�� 
� $���1ก���(�� ���	������� 

�������
���������  '=�%�����	� 0.��"���66��*�� �',�/��	(����	�@��  

���� �!   �������/��ก�����*���กก��(�� ���
�.�',�/��	(��	����*/��	 "	�(�� ���$���ก<8�
�.ก��$���ก��&�ก��
%$�
� �%���
������ก��	
�*��	 

"��ก!��   ���%����ก�����*��1��� 2��ก �� 2�3��;�ก*@�2�� 2��ก ���*�� �����0.� (��$��&���%(
�
�.�',�/��	 

#�!�$   ������ก#+ ���	��%&��-�%
�.2+ 	������ �	$�ก��%��ก��
�� �� (���������ก��ก��	2�3��-�	-�(���� �	�*�� 
�����0.�  

#��!�%

��$   ���%����(��'=�%����ก�.*�ก�%ก��$-�
��2*�ก��*�� �1���8��� �� ����	ก��ก��	�����ก<!��. (�����	
�) @�*$�(��
@�*��ก� �!ก� 

  2. ก��'��ก�	(��ก��
�%)�%�$�'*�(��$ 

  ก���	
��
ก�%����	���4�����*�%��8��-�-�2 (Code of Corporate Ethics) "��$��1�	0�ก��'=�%��� ��������%2��ก ��
�.�"' ���%���	��0.� 
���	>0.����*!������(��*���/��	 "	�
��ก��$�9 
�.���"'$�
� 
�������0���0)�'��
*-�!�a2��ก���	 ก��'=�%�����	ก\���%�*%(��ก\�	�*
�*���� ���� 
ก����ก<����	��%�� �1ก��� �',���� 
�*%��<�
���$��	�ก��
���%���	�1��ก�.*�ก�%�1�	0��� ก�����',�'�����
�ก'? �20.�$��(��$����2��ก ��
�����	����$�
(��'=�%�����		���4��
�.ก����� $�����ก��$��%��ก���1ก��� ก���	
��
ก�*+����กก��
�����	�1���ก�1ก��� (Know Your Customer - KYC) (��������%
����
����� �ก�.*�ก�%�1ก����*�� ��	���	$�(��������%���	���.*  (Customer Due Diligence) �*�� ���� ���� �20.�$��(��$���� ก��$��%��ก��	�"���� ����	
ก��ก��
�.������ก\�	�* ��0��ก��&�ก��
%$�9 ����� �	(����. (�����	 ��ก��ก��)ก���	
��
ก�"��2�3��ก��%��ก�������	(����%��	���	 ���.* $�
����%'=�%���ก��
�*�����) ����* ��%��������	���.* ����'=�%���ก�� (Operational Risk Management) �20.�$��	�.�$����� �!ก�	�ก��%��ก����%��	
�.
���ก�	*�. �+)� (�1��*�����*��2�.	���	$���� 8.6 ���*/��	/��ก�� �� ������
�. 8 ก�����ก��) 

 3. �%�$��	��
,�	-�����	��./� 

  ก���	
��
ก�	�����*
�;�!
�.	�� '��ก�%/��ก�����*	���4�����*�%��8�1 ��� ��ก
�) ��	��#��%��� 
�ก���	��� ก��
� ����ก��� �����*
���	
��	�
�20.�-��*���� ���		�. ��.  (������ ����!��8���
�.*�. *0�$��ก�%�1ก��� &1�#0����� 2��ก ��(���� �	 �� ��)�������*�����ก��� 40 '? ก���	
��
ก�
"��	�� 	�.�$��%��ก��
� ����ก��� ���*�� 	0���-�2 
�*	����	-����6$�(����'���@
/��ก���',��*�� �� ����ก��%����� ��
�*	��1ก����',����;1�*!ก��  
	�� ��%��� ���	��� ก���� �1ก����20.��������&���@�8l!
�.���ก���* ���*���		�� 	�.�
�.���2�.	��8���ก��%��ก��$��(ก��1ก����*�� �1 ��� 
�*(%� 
/��ก�����ก��ก�',� 4 ก���	 "��(ก� ��*����-0.���**��* (Retail Banking) ��*ก���	�1ก���%��<�
 (Corporate & SME Banking) ��*���ก��/�%��(��
ก� 
�� (Wealth & Asset Management) (����*%����� ������ก�� (�����	��%&��-�%����� �	 (Corporate Affairs & CSR) 

  ก���	
��
ก�(�����&���@�8l!(��%��ก����	���	��� ก���� �1ก��� 	�ก���0.����-�)(� ��*�����*�� 0.��"� �20.����	����$������ 
�*����+ #+ 
��
/��� �1ก����',����ก(��'=�%�����	ก\�ก8l!���	��%&��-�%���&1�%��
@�@�*$������* ��ก��ก�%
�.�ก�.*���� 
�*���� ����	�ก�������-�� 
� ก��
�������0.����
�.����ก������%�1ก���(��	�;1�*!%��ก���1ก��� (Contact Center) $��%��ก������ 24 -	. 
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  ��ก��ก��) &���@�8l!(��%��ก��
� ก��� ���� ก���	
��
ก���)�"	��� &����*���������	(���*�� $� ��
� ก���	/��ก��/�����2���-*! >+. 
�������ก��
�*/�����
��
ก�"	�"��$��%��ก������-0.�����%���� ��0�%��������� �������',�ก�����%����$���ก��ก��$-����*
�."	�����',�(������ @���
���)��� '5���%��%��ก������-0.���**��*�� /������+ �',�%��ก��(ก��1ก���
�.	����	��� ก��
� ����
�.�*1���;�* *��2���� (��� ��
���	�����*�$�/��ก��
�',����ก ������ก��$������-0.�(ก�&1�'��ก�%ก������ก�� (������*��	 
�.�������/��ก��
�."	��� &�ก��
%�����. (�����	 �',���� ��ก��ก��) /�����
*� 	�%��ก����%7�ก� ��(��ก��� 
�� �20.�ก������$���ก��ก����	(��ก��� 
��$���*�*���20.�-��*$���ก<�*8��*�
�*	�� �����	"��$-��*�� "	����%�ก 

�) ��) %��ก������ก��� 
����	���������
�.$�����	�1� (��	�ก���%�	��		���',�'������20.�$�����(�����(ก��1ก���$���ก�����	����$��*�� #�� (
�   

  4. ก����%$"�1��,�$,��
�#�!�$  

ก��ก��	2�3��-�	-�(���� �	�� ก���	
��
ก�	�ก��%��ก��
�� ���*�� �',���%%(�������0.� �20.����� ��8���
�.*�. *0� 
�*ก��ก��	����
2�3���� �	 �������ก��&���	1���/�
��
ก��20.�ก��ก�;��',����ก 	1���/�
��
ก�U ก����) $�'? 2.;. 2525 
�� ���20.��� �	�*�� ���	����	��',������ก0�% 30 
'?(��� ก��ก��	���ก"��(ก� ก��2�3���*��-�
�.���*
�ก�� 
�*ก��	�%
��ก��;+ก<�(%%$���'���(ก���ก���*����(���
�ก����%-�)�
�.�'���
; ���
�8�
�� ����ก�����*�.*	�����	&�
��ก��;+ก<�'?�� 4 ���)  
�) $�ก�� �
2U (����� �� �����20.�'��ก�%ก��2����8�	�%
�������0.� $�'?#��"' 
��ก��ก��) 	1���/�
��
ก�U *� 	�%
��'��ก�%��-�2(ก�&1����*
�ก�� (��
����ก<�2*�%��(ก�&1�'q�*���#� 	�%
�ก��$��%�����������)��	��#ก��%	�
-��*���0����� "�� 
�) ��) 2��ก ��
��
ก�	��������	ก�%ก��ก��	�� 	1���/�
��
ก�U 
�*�	.����	�  

 $�����2�3��-�	-� 2��ก ��ก���	
��
ก�������� "�������.	
�� ก����ก���*��1��1�-�	-��20.����� 
�ก��ก�����*��1�(ก��*��-� (���	���ก-�	-� 
���*ก�����	ก��'��%'��   >��	(>	��� �	�� ���ก��ก��	�� ����	���	�1�
�.�',�'��
*-�!ก�%-�	-� 40 (��  
�) $�ก�� �
2U (����� �� ���� 
�*$-���� �	��
�',�;1�*!ก��  (������',�ก��ก��	�����0.�  ��ก��ก��) ก���	
��
ก�*� 	��
*%�*�� ����	;��'����	�	�* 
�*$��ก�����%����;��':�"
*���� ����!&� ��
���*ก�����	 ��;��'����	�	�*
�*�����0�ก��ก��8@�2��  ��	�กก���-0.����* �� ;��':� (��"�����
�����%">�! www.tiscoart.com �',���;��'�
��	0����� �20.��&*(2��&� ��;��'����	�	�*"
*$���� ���	�� 
��
ก�"'
�.�
�ก��ก���* 

5. ก������"#��(�$��3),� �
�ก��'4�	�-�-����!!���)��!�'*�(��$ 

ก���	
��
ก�$�����	�����6ก�%ก��'=�%������2��ก ���*�� *���/��	 ��	�@�� &1�%�����$�����	�����6ก�%2��ก ��
�ก����%"	�������%
ก��;+ก<���ก�#�%��$� ��"����%
�ก���
���
�*	ก�� ���	ก�������
� ��-�-�2�� 2��ก �� �+)��*1�ก�%&� �����	��	��# 
�*$-���%%%�����
&���%(
�
�.	�.�$�"����� 2��ก ����"����%&���%(
�
�.�',�/��	 %��<�
�':�ก��� $�ก��2�3��;�ก*@�2%����ก��20.����	ก�������$���-�-�2 
���%����ก��	��������	�� 2��ก �� 
�*	�-�� 
� $��2��ก ��(�� ���	�������&�����%%�0.�������
������@�*$�� �!ก� (����%%ก��'���	��&�
 �� ��ก��ก��)*� ���������ก��(��ก��ก��	���
��ก����	���	��$��� 2��ก �� �20.���8@�2-����
�.�� 

ก���	
��
ก�#0����ก�����*��1��',�������+. �� ��3�/��	� �!ก� �� ��)��+ 	��
*%�*����ก��2�3��
��2*�ก�%����
�.���%����ก�����*��1��� 
2��ก ��
�ก�� 2��ก ��(������	�����
�.��%&��-�%���ก��2�3��
� ��-�-�2�� �� ก���	
��
ก����%����$��2��ก ��(�� ���	�� �	�*(�����	
������ ���*ก��21���*�*�� �':��&*&�����%%ก��%�����&� �� �':�
�ก��(����������0.� 	0� ��'ก�8!
�.��	���	 ������ก��� 
��$�ก��2�3��
%�����20.�����	���� ;�ก*@�2�� %���� 
�*	�� �������	��	��#$�ก��'=�%��� ����		���4���1 ���(�� ���*�%��8��-�-�2  

ก���	
��
ก��':�ก��� ������%ก��2�3��(�����	ก�������$���-�-�2
�ก����%-�)�
�) @�*$�����*/��ก�����*�ก��(�����	����* �� 
�*ก��
7rก�%�	(��2�3��%����ก���)� 	�� ����ก��7rก�%�	$��-�  sก�����*��1��*�� �����0.� t �20.�$���ก��&�����2u��ก��	
�.������ �*�� -����� >+. ��7rก�%�	
2��ก ��
�) $��������	�1�(��
�ก<��a2������ �20.�$-�$�ก��'=�%��� ����	'���@
/��ก�� ก��7rก�%�	
�.�"' �20.�$��2��ก ����	��#���*��1�(��
'��%���$������ก�%��3�/��	
��
ก�"���*�� ������� ������ก��7rก�%�	
�ก<�(�����	��	��#
�.� �!ก���� ก�� 
�*$�'? 2553 ก���	
��
ก�
�*7q�*
2�3��
��2*�ก�%���� "�����ก��7rก�%�	$��2��ก ���� %��<�
$����0��*�� �����0.� ����
�) '? 
�*�',�ก��7rก�%�	
�*%��<�
 ������ 214 ���ก�1�� 
��	 2,633 -�.�
	  (��ก��7rก�%�	�� ����* ��@�*��ก ������ 212 ���ก�1�� ��	 3,001 -�.�
	  ��	ก��7rก�%�	
�) ��)������� 426 ���ก�1�� ��	 
5,634 -�.�
	   

$�'? 2533 ก���	
��
ก�*� "�������)  s;1�*!ก�����*��1�
��
ก�t (TISCO Learning Center) �20.��',�;1�*!ก�� $�ก��7rก�%�	 ������2�3��
���ก�1����� 9 
�) 
�ก<�
�.��0)����ก��
�� �� ���	�1�������-�-�2 ������ก��'�1ก75 �����*	� �!ก�    ก�����0� TISCO Learning Center 	�%
%�
$�
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ก���2�.	������	��	��#$��(ก�� �!ก� (Organization Competency) 
�*��	 (�1��*�����*��2�.	���	�ก�.*�ก�%ก��2�3��%���ก�$���� 8.8 %����ก� 
�� ������
�. 8 ก�����ก��) 

          6. ก��
��
��ก3�#��!�%

��$ 

  ก���	
��
ก�$-����กก��'�1ก�������+ก��ก<!��. (�����	(ก�2��ก �� (�����ก��ก��	���%������ ����	ก�������ก<!��. (�����	�*�� �����0.� �20.�
��8���
�.*�. *0� 
�*'�1ก75 �������+ก$�ก��$-�
��2*�ก��*�� �1���8���  &���ก��%��ก���0.����@�*$�� �!ก� ���7rก�%�	$�����	�1�������. (�����	
�*
��
*�ก�&1�
� ��8��3���ก@�*��ก (���� ����	$��2��ก ��	��������	$�ก��ก��	���	�8� �!��@���
�ก�������*ก��'��%�'��.*�2u��ก��	 ��ก��$-�
2��  �� 
�) $�%���(�������ก �� ���
���0.��8� �!��
�ก������ก�&*(2��(ก��1ก���(����/��8-� �� ����	ก�������ก<!��. (�����	$�ก��%��ก��
'=�%��� ���
��
�.��	��#
��"�� �-�� 2����8����กก�������ก<!��. (�����	���	���*$�ก��2����8����	���� ��ก1�
�� ก�� '��%'�� ก��%��ก��'=�%��� ��
$��	�ก��$-�
��2*�ก��*�� ���	���(��	�'����
/�@�2�1 ���  

  ��ก��ก��) ก���	
��
ก�"�����	� ��	$�#��*(#� (�� ������	8!$�ก��$�����	�����6�����. (�����	 ��	
�� ก����. (�����	(�� 
��'��-�-���$�'? 2535 
�*"�������.	
�� ก��'�1ก'q�#�����) (��'? 2534 (����������',�ก��ก��	�����0.� '�����'?
�*&1�%�����(��2��ก ��� 	0�'�1ก
���*���� �',������ก0�% 20 '? 

 7. �%�-ก��$��ก�%�$��	��
,�	-��#�!�$  

  ก���	
��
ก�ก����) 	1���/�
��
ก��20.�ก��ก�;� �20.�������� ��-��*���0��� �	�*�� ���	����(��	�&� �������0.� ��"����%$%���6��$���',�
� �!ก��ก�;�
�.&1�	�� ��"����	��#��ก���*���� ��%�����"�� $�����ก��%��ก��'=�%��� �� 
��
ก������) ����* ���2�.	&�&��� (Productivity 
Improvement) �20.��1(�'��%'�� ก��%��ก��'=�%��� ��(��ก��$-�
��2*�ก� $��	�'����
/�@�2�1 ��� @�*$����%%ก����%��	
�.�� (��ก��	�� �� ����	
(��2�3��/��ก��	�����ก
����ก�! �20.������*���	����ก(ก��1ก��� -��*'���*������ก������
�  (����ก��$-�
��2*�ก�ก����< ��
��-�� ก��
$��%��ก����%% e-statement 
�.-��*$���1ก�����	��#���*ก�1�#���
� %�6-�&�������
��!����"������ 24 -	. (��ก��$��%��ก��/��ก��	�����ก
����ก�!  
���*���0.�  e-Money ATM ��0� e-TM >+. �',����0.� $��%��ก��
��/��ก��	�����ก
����ก�!��%� �� 
�) 7�ก-#��-
��-���* �*�� �	%1�8!�',�(�� (�ก �20.�
�2�.	���	����ก�%�**�. �+)�$�ก��$-�%���-�������������(��%��ก��(
�� ���� ��0.� ��ก/�������� �������(��
��	/��ก��	
� ก��� ��&���-�� 
� 
�����ก
����ก�!��	�%
%�
	�ก�+)���0.�*9  ���0.�  e-TM �+ #0��',�����ก��	
� ก��� ���1'(%%$�	�
�.
� /�����2�3���20.���%��� ���	��� ก���� 
�1ก���$���	%1�8!	�ก*�. �+)� 

  ก���	
��
ก������.	/��ก�������*� 
�*�����) ����* ��$�����'�+ก<�
�� ก��2�3��ก�"ก
�.����� (Clean Development Mechanism - CDM) ��
ก��'���*ก}�>��0��ก���ก (����*����>0)���*���!%��������(ก�����* ��
�.��� ก������ 	1�����2�.	$��/��ก���20.�-��*��@���
�ก������ก���* 

 8. ก����
�����)!��
���#�!�$�
�#��!�%

��$   

ก���	
��
ก���* �����'ก��ก��	(�� %'��	�8
�.$-�$�
�� ก�����	��%&��-�%����� �	"���',�������+. $���* ��'�����'?
�กa%�% (��
��) (��'? 2549 %��<�
"�����
����* ��2��;<�������	��%&��-�%����� �	(*ก�',�a%�%��� ��ก ���
���',�@�<�"
*(���� กu< �20.��&*(2��(����� 
(��&� ��ก��ก��	������ �	(����. (�����	�� � �!ก� (ก�&1�#0����� �#��;+ก<� �#�%����� 9 (��&1���$� 2���	
�) ���
���',� CDROM (���&*(2��
&������%">�! www.tisco.co.th 

 ������%(��'=�%���
�.��
���ก���������/��ก���*�� 	����	��%&��-�%���&1�	�����"�����*�� ก���	
��
ก� ���"��(ก� &1�#0����� 2��ก �� �1ก��� �1����
(���������) ��	
�) �1�(��  ก���	
��
ก�"��ก����#+ ��*�����*�"��$���� 8.5 ก��ก��ก�%�1(�ก��ก�� �� ������
�. 8 ก�����ก�� �� ��)�$�������
�. 12 ��)��
ก����#+ ��*�����*��� ���	��%&��-�%����� �	(����. (�����	 
�*	���*�����*�ก��ก��	�� ���"'��) 

12.3  �(#ก�)ก������������������� ����%
& ���%��
���*
#+ 2553 

 ก���	
��
ก�$�����	�����6ก�%
�� ก����*�*��
�.��	�����-��*2�3���� �	"���*�� *�. *0� ก��ก��	���ก
�.ก���	
��
ก�$��ก�����%����	��*�� 
�����0.� "��(ก� ก�����%����ก��;+ก<��� �*��-� �� ����	&1����*
�ก��$�-�	-�$��2�3��;�ก*@�2$����	��#2+. 2����� "�� ก���� ����	ก�������ก<!
��. (�����	 ��	#+ ก���� ����	;��'��3�/��	 �� ��*�����*����"'��)  
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1.  ก�)ก��������$
�� ���� 

 1.1 $�
��(���#.ก��"���ก��ก�8
 (TISCO Foundation for Charity) 

 �20.��0%���'8�/��$�ก��-��*���0��� �	$���ก��&��',��1'/��	    
��
ก�"��ก����) 	1���/�
��
ก��20.�ก��ก�;�  (TISCO Foundation for Charity) 
(s	1���/�
��
ก�Ut) �+)�$�'? 2525 �20.��������ก��ก��	�20.��� �	$���*�*�� (����) (����)��',����	� 
��
ก� "���������ก��ก��	-��*���0��� �	&���ก��
������� ���� 	1���/�
��
ก�U >+. 	����#�'��� �!���ก 4 '��ก�� �0�  

1. �20.����%����(���� ����	ก��;+ก<��� ��ก���*�
�.���(���
��
��2*!
�.�'���
; 

2. �20.����%�������������ก<�2*�%��(ก�&1�'q�*���#� (��
�22�@�2���*ก��%��������*���
�*	 (��ก�*��'ก�8!��� 9  

3. �20.�-��*���0�%����&1����(���
��
��2*!$�ก��'��ก�%��-�-�2 $��	�
�ก��2+. 2����� "��$���*�*�� 
�*"	����ก���-0)�-���(��
;����  

4. �20.����		0�ก�%� �!ก�ก��ก�;��0.�9 �20.�%���2�6��/��8'��
*-�!������ �	� ������! 

 
��
��2*!
�.$-�$�ก��ก��	�� 	1���/�
��
ก�U ���	���ก��ก&�
�."����%$�(����'?�� � ��ก� 
�� (Capital Fund) �*�� "�ก���	 �2�* ��ก&�
�� � ��ก� 
��*� 	�������"	��2�* 2����ก���������ก��ก��	��	���#�'��� �!�� 	1���/�U 
��
��2*!����$�6��+ "����%ก��%�������กก���	
��
ก� 
�*$�'? 
2553 ก���	
��
ก�%������ ���	
%
��	1���/�
��
ก�U $�
�ก����� 9 �',�� ����	
�) ��)� 19,886,612 %�
  

 

 �(#������
���)���(
�(ก#�&�-�����	

�.��� !ก��/���ก��ก(0
 ($
���: ���) 

   #+ �(
ก��04ก5� �(
��ก5�/����
 �(
#�&ก������/ ��� 

2525-2547    85,477,599 3,939,778 1,700,979 91,118,356 

2548 9,405,013 109,840 40,400 9,555,253 

2549 12,431,750  41,375 80,140 12,553,265 

2550 12,650,500 11,710 18,242 12,680,452 

2551 18,996,000 100,551 25,000 19,121,551 

2552 19,347,800 13,500 81,900 19,443,200 

2553 19,715,000 128,274 43,338 19,886,612 
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  &� ����  	1���/�
��
ก�U $�'? 2553 "��(ก� ก��	�%
��ก��;+ก<�$��(ก���ก���*�(����ก;+ก<�$�����%'��#	;+ก<� 	�/*	;+ก<� ��-��;+ก<� 
(�����	;+ก<�
�.���(���
��
��2*!��ก�#��;+ก<�
�.�'���
;������ 6,054 
�� ��	�',�� ��
�) ��)� 19,715,000  %�
 �',���ก���*�
�������0.�  ������ 
3,191 
�� (���',�
��$�	� ������ 2,864 
�� 
�*(%� �',� ����%'��#	;+ก<� ������ 545 
��, ����%	�/*	;+ก<� ������ 4,560 
��, ����%
��-��;+ก<� ������ 485 
��, ����%���	;+ก<� 390 ������  
�� ����%�0.�9  74 
�� 

 ��ก��ก��) $�'? 2553 	1���/�
��
ก�U *� "��	�%
����ก<�2*�%��(��
��'��ก�%��-�2(ก�&1�*�ก"��
�) $�ก�� �
2U (������@1	�@�� (%� �',�

����ก<�2*�%�������� 128,274 %�
 (��
��'��ก�%��-�2 ������ 43,338 %�
  

 ก��	%�ก��-�
-�$�
!��  

 	1���/�
��
ก�U 	�ก��%��ก�������	(��'���	��&�ก��������� ���� ก��ก��	(��
����� 9 �*�� �	.����	� �20.�;+ก<�&�ก��������� ��$��
������� ก�%���#�'��� �! (��������	1�
�."��	�������
��(�����$-����*$������$���ก��'��
*-�!	�ก
�.��� 
�*ก�������	&���(*ก��	'���@
�� 
ก��ก��	 	1���/�
��
ก�U �������	&�ก��;+ก<��� ��ก���*�
��
�ก����%$�
�ก@1	�@���� '���
;"
*�',�'�����$���0��2u;��ก�*��� 
�ก'? (��	�ก��
���	�*�.*	��	%����� ��ก���*�
�."����%
���*1�$�'5���%��(����ก���*�
�.ก���� ������%%�����
�� 
�*	����(
��8�ก��	ก�� ��������
�.	1���/�U (�����(
�
�8�
�� ��>+. �',�2��ก ��
��
ก����	����
� "'�����	&��',�'�����
�ก���)  ������%
��'��ก�%��-�-�2 	1���/�
��
ก�U ��
��ก�������	&���� ��ก
�.
	�%
��(����',����� 1-2 ��0�� �20.�$��(��$����&1�����%
����	��#'��ก�%��-�2"�� ��	
�.��) $�"�� ��ก��ก��) *� 	�ก�������	���	�0%������� ��ก$��

��(��� 1 '?��ก���* 

 $������� '? 2553 	1���/�
��
ก�U "����ก�����	&���ก���*�
�."����%
��ก��;+ก<�$����*�� ����
�.�'���
; "��(ก� ก�� �
2U (��'��	8l� 
��� 
�  ก�6��%��� �ก���� ก�����/�! ���*���� %�����	*! �����-��	� (�����(ก��   

 1.2 ก��ก��$"��83-�������! 

 !���ก����ก����
�	�  	��(��
  �',�
�� ก��
�.�����.	�+)���) (��'? 2552 ��#+ '5���%�� 
�*	����#�'��� �!�20.����� 
�ก��$�����ก��ก���*� ��0�
�	�-�ก$�-�	-�
�.��� "ก� %'��	�8���%������ก@����4  "��	�
�ก��$�ก�����*��1�	�ก�+)� 
�*ก���	
��
ก���
��ก��'��%'�� >��	(>	��� �	�� ��0�
(��� ���*��1�$�-�	-�
�.��� %'��	�8$�ก��>��	%����  ��	
�) 	�%��� �0�
�.����',�(ก�
� ���*���0�-�	-��� ก���������� 40 -�	-�
�.�"
* $�20)�
�.
�.	�
������ /�����
��
ก��1(��*1� �20.�$���',�(��� ���*��1��� -�	-� �20.����� 
�ก��$�����ก��ก���*���0���$�-�	-��������)�"��	�
�ก��$�ก�����*� �1�	�ก
*�. �+)� 
�*$�'? 2553 ก���	
��
ก�"���������ก��'��%'�� >��	(>	��� �	��"'(���
�) ��)� 13 (��  ������%$�'?���9 "' ��	�ก��2����8���	���	
��	���	�20.��� ����	ก�����*��1��� -�	-��*�� �����0.� ��	���#�'��� �!�� 
�� ก�� 

 !���ก�����)��!
$������������/���
�
(5�6 ก���	
��
ก����	ก�%�@�ก�-��"
*���ก��ก��	%�����
�����*�� �����0.� �',�'�����
�ก'?	� 
ก��� 26 '? ������%2��ก �� �1ก��� (��'��-�-�
�.�"' "��	��������	�',�'�����
�ก"��	��  8 �����ก ��$�6� #����
����0�  (��"���*�*ก��ก��	"'
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*� ������� 9 $�����@1	�@��
�.�'���
;  
�*$�'? 2553 ��) ก���	
��
ก����ก��ก��	%�����
����-��*-�����20.��	��<*!
�) ��)�#+   19 ���)   ��	*��%�����

����������  2,840 *1��� ����',� 1,136,200  >�>�    

 1.3  ก��ก��$,�%)��
��#�!�$����L 

  ��ก���0���กก��ก��	
�.�������ก���*�� �����0.� &���	1���/�
��
ก�U (���  $�'? 2553 ก���	
��
ก�*� $��ก�����%����ก��2�3���� �	(��-�	-�
�����0.�9 "��(ก� ก�����%����ก��ก��	� �!ก��*1���>� '���
;"
* ก�����%����
�� ก��2�3��-�	-�(��������ก�� �����ก �����%� ��ก �20.�
(�� ��ก#+ ���	���	(�� �� '��-�-�$�
�� 
�. ��	#+ ก��ก������ก��
�� �
�.*� ���� ��*"��$�� ก
	. ก�����%����ก��(�� ���ก�����'�-�*�
���	':�
(�� -��� �20.����%����ก��ก��	ก��� 2�3����8@�2-���� (������	���� ���@�22����	�*�� %����
�.	����	2�ก��
� �	� (��'566�$�'���
;
"
* �������� ����	$���������-�����*�� 	���8��� (��"����%ก��*�	��%$��� �	'ก��	�ก*�. �+)� (��ก�����%����ก��ก��	ก��ก�;� %��<�
ก��%��"
* 
���ก�� (	��-�) �20.�
1��ก���U #��*�	����2��%�	
����/���-U �*�		ก�\��-ก�	�� �',���� 

 

2.  ก�)ก����
(��ก56 ���%��
���  

 .��!ก��'
�ก'M���%� 

 $�'? 2553 ก���	
��
ก�"�����ก��ก��	'�1ก'q�(��%���� ��ก<����"	�$�
�� ก��'�1กก���"	� 8 ;1�*!�2��-��ก���"	������-��	� $�-0.�
�� ก�� 
s�2��ก��� ������*��1�t >+. �',�
�� ก�����	-��*���0�(�����%����ก���2��-��ก���"	� $��(ก�;1�*!�2��-��ก���"	� �. �����-��	� >+. �',���+. $�;1�*!�2��
-��ก���"	�
�.$�6�
�.����� '���
;"
* (��	�;�ก*@�2��	��#�2��2��/�!ก���"	�"��ก��� 10 �������/'? �20.����%����
�� ก��'�1ก'q� 
�) @����4(��
��ก-� ��0.� ��ก'5���%�� %'��	�8ก�����%����ก���2��ก���
�) ��ก@����4(����ก-� *� "	��2�* 2�ก�%;�ก*@�2
�.
� ;1�*!U ��	��#�������ก��"�� 
ก���	
��
ก���� �������	�����6�� ก���� �+ 	��
*%�*$�ก�����%����ก���2��-�����ก����%0)� ��� ������ 10,000 ก��� 
�*'��ก�%"'���*ก���"	�
�.	�
���	�����6*�. �-�� '���1� ���
��� *� �� �18 	����
	  2*�  (�  ���  ��)(���ก ����� 	���	 �',���� 

ก���	
��
ก�*� "������	���� �������+ก
�.��$�$�ก���',�� �!ก�
�.	�� �����ก<!��. (�����	 
�*���	���%����ก��ก��	 United Nations Environment 
Programme Finance Initiative �20.�(�� ก��������ก#+ ���	��	2��/!������ �� �	(����. (�����	 &�'��ก�%ก�� (�����	*�. *0� 
�*ก���	
��
ก�
"	�"��	�� ��� �2�* &�ก��"� ��ก(��*� $��$���0.� �� �� �	���* �-��ก��;+ก<� ก��2�3���� �	 (�����@�2���	�* ��	
�) ก�����
���	��"�����. (��#� 
&����
�ก���� �20.��8� �!(�ก���*$��ก�%&1�
�.	������ก�.*���� "��	��������	$�ก����@���
�ก���� $�'? 2553 ��ก���* 

��ก��ก��) ก��ก��	�����ก<!��. (�����	
�.ก���	
��
ก��������ก���',�'�����
�ก'?*� �	�*��	#+ (��'=�%���$�����������ก �� 
�*ก���	
��
ก�
*� � $�����	�����6(���� ����	ก������ �������+ก(ก�2��ก ��$�ก��'���*��2��  ��(��
��2*�ก� ��
� ก��-��*ก��':�"��� 
�."	�����',� ก��
�� (&�ก������
�   ก��$-��������'ก�8!�����ก ��
�.�',�	��������. (�����	  ก��'���*��ก��$-�ก����< (��ก����'��	�8�*� �',���� 

 

3.  ก�)ก��� ��� ���0�
#��7
.��� 

  #�!�#��$�
!��8�
'�N�) 

 ก���	
��
ก�*� � $��ก�����%����(���� ����	;��'��3�/��	 ����',����0.� ���
� ���$� (���',���ก4���� ���	�',�-��� ��%��) (��'? 2513 
�',����	� ก���	
��
ก��',�� �!ก�(�ก9 
�."�������.	
�� ก�����%����(���� ����	;��':�"
*$�ก������ ����!&� ��;��'� (��"�����	&� ��;��'����	
�	�*�� ;��':�"
*	��*�� �����0.�  '5���%��	�������ก��� 300 -�)� �� �',�
�.*�	��%ก�����
��
ก��',�(��� ��%��	-�)� ��;��'����	�	�*
�.�����6(�� 
��+. �� '���
;"
* 	�&� ��$�*��(�ก9 �� ;��':�&1�>+. ���	�"����%ก���-��-1�ก�*���$���',�;��':�(�� -���������	�ก �����',�&� ��;��'�
�.

� ��8��� 	����	���ก���* ��
���	�		�  ���	�1��+ก�+ก����� ;��':������ �	 (��'5���*(�����	��� 9 $�(����-�� �'��*%��	0��ก������
� �� 
'������;����!;��'����	�	�*�� "
* 
�.���1"��*�ก ��ก��ก��) ก���	
��
ก�*� �� ����	;��'����	�	�* ���*ก�����%���� ��;��'� TISCO Art Collection 
$�ก�����%����;��':�"
*$�ก������ ����!&� �� ���*ก�����	 ��;��'� (�����%����ก��ก��	��;��'�(�� ��-ก��
�. 9 �*�� �����0.�  
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  �
!��8�
'��O
�$"���ก�)�-� 84 "��3�  

  $�'? 2553 ก���	
��
ก�"������ ����!&� ��;��'��a��	2���ก�*��� 84 2��<� ���*ก���������  ��;��'� "��(ก� '����	�ก��	 s7 ��% 2��
��ก<���t (�� @�2����ก��	 s
��%��	�t ��	
�) ���
��'=�
��-�� 84 2��<� �����%2��%�	a�*���ก<8!2���	%��
+ก����ก��8!�����6$�(����'?�� 
2����-'������  �20.�$��&1���%"��*�������+ก(��-0.�-	2��%��	� ���� 84 '?
�.&���	� ��ก(%%
�*	1���/���;��'�(�� ��-ก��
�. 9 �20.��',�ก���a��	2��
�ก�*�����0.� $�
�ก���a��	2��-�	2��<� 7 ��% 5 /�����	 2554 �� 2��%�
�	����2�������*1����U  

�����	����!8�#�� 

 ก���	
��
ก�������ก#+ ���	�����6$�ก���� ����	
����%���� ;����$����	��#���� �*1��',����0.� *+�����.*����$��� '��-�-� 
�*�a2��$�
���@1	�@��
�.	�����',�;1�*!��	�� -�	-� �20.��',����� ���	���	(�� $��(ก�-�	-�
� ��+.  
�*������ /�����
��
ก�$����@1	�@���+ "��'����� ��
���ก��ก��	
��ก4���20.�%�����
��
��2*!$��(ก����������	$��� ����
�.��� ก��ก��
����%���� �',�'�����
�ก'?�*�� �����0.�  
�*$�'? 2553 ก���	
��
ก�
�',�����@�2
��%�6
��ก4����	���� 8 ������  1���0�	 �.-�%��� �20.����� ��
��%�6"'ก������ 2����
%�# (���',�����@�2&��'q���	���� 8 ���������  
�.���� �20.��	
%
��%1�8�>��	(>	��2��"��':\ก 
�.	���*�ก��� 400 '? 

 

4.  ก�)ก���/��05�/����������(ก�6%
&9:;
9	-��/����� 

 $�'? 2553 '��-�-�$����*20)�
�.�'���
;��� �&-�6ก�%'56����
ก@�*ก���*�� ���ก ��ก
�) *� ���� ���	��0������ (�����	���*��*���
-����(��
��2*!���(ก�'��-�-��',��',�������	�ก >+. ��ก����ก��8!
�.�ก���+)� ��ก��กก���1(�&1�	������ก�.*���� �� �� ก���	
��
ก� ���"��(ก�2��ก �� 
(���1ก���
�."����%&�ก��
%(��� ก���	
��
ก�*� -��*���0���/��8-�
�*��	 ��	#+ ก���':�
�ก��$��2��ก ��
�ก��"���������	ก��ก��	�20.�
��/��8'��
*-�!��� 9 �-��ก�� ������%����ก��8!�)��
��	$�'��*'? 2553 ก���	
��
ก�"��	�� ����
�.ก��%��%��(�������1@�*��� ����ก��8!�)��
��	 �����
�',�'��
*-�!���&1�'���%@�*�*�� (
����  
�*���.	��กก��%�����-��*���0�&1�'���%@�*�)��
��	&���ก� 
��� ��-��*���0�&1�'���%@�* �����ก
��*ก��4	���� ก��%�������. �� ��'
@�%��
@� ������ก���':�%�6-���%%������ ����	���;��
/��� 2��ก ��(��'��-�-�
�.�"'2���	%������ ��
�	
%����%�6-� (��ก�����	ก�%�	��	/�����"
* $��ก�����%����(ก�	1���/�2�8�-*!� ������! �20.����"'%���
�
�ก�!&1���0������ ��	#+ ก��ก��	���
�����20.�%��%�������1@�*��� ����ก��8!  

  ������%ก��ก��	%���
�
�ก�!(�������1@�*2�%����0.�9 $�'? 2553 ก���	
��
ก����	ก�% CSR Club �� �	��	%��<�
��
��%�*�"
* %�����&����	
-��*&1�'���%@�*���� 2���	�':�;1�*!%�������%%����� ��ก��ก��) ก���	
��
ก�*� "�����	%������ ���	
%
��-��*���0�&1�'���%@�*��ก����ก��8!
(&�����"��$�������ก���* 

 

 �(#ก�)ก������������������� �������ก
(���� !ก� #+ 2553 

1. ก�)ก��������$
�� ����  

           1.1 ก�)ก�������	

�.��� !ก��/���ก��ก(0
   

�&�&��
� 
�ก5<&ก�)ก��� ���=(#�& ��6 )>�
�
���
 (���) 

����'? 2553 ���%����ก��;+ก<� 	�%
��ก��;+ก<�(ก���ก���*� ��ก;+ก<�
�.���(���

��
��2*!
�.�'���
;  

   19,715,000      

����'? 2553  
����ก<�2*�%�� $�����	-��*���0����������ก<�2*�%��(ก�&1�'q�*
���#� (��
�22�@�2���*ก��%��������*���
�*	 
(��ก�*��'ก�8!��� 9  

128,274 
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�&�&��
� 
�ก5<&ก�)ก��� ���=(#�& ��6 )>�
�
���
 (���) 

����'? 2553 
��'��ก�%��-�2 	�%
��'��ก�%��-�2������%&1����*
�ก��$��	�
�ก��
2+. 2����� "��$���*�*�� 

43,338 

 ��� 19,886,612 

       1.2 ก�)ก���/��05����
���� 

�&�&��
� 
�ก5<&ก�)ก��� ���=(#�& ��6 )>�
�
���
 (���) 

����'? 2553 
�� ก����ก���*��1� �1�-�	-�  �20.����� 
�ก��$�����ก��ก���*� ��0��	�-�ก$�-�	-�

�.��� "ก� %'��	�8���%������ก@����4 "��	�

�ก��$�ก�����*��1�	�ก�+)� 

560,000 

����'? 2553  
�� ก��%�����
����(ก��@�ก�-��"
* �20.�-��*-�����20.��	��<*! 
�*�*�*ก��ก��	"'*� 
������� 9 $�����@1	�@��
�.�'���
;  �20.��2�.	*��
%����� 

75,000 

 ��� 635,000 

 1.3 ก�)ก��������$
�� �������
D  

�&�&��
� 
�ก5<&ก�)ก��� ���=(#�& ��6 )>�
�
���
 (���) 

	.�. 53 ���%����
�� ก��2�3��-�	-�(��������ก�� 
�����ก �����%� ��ก 

�20.�(�� ��ก#+ ���	���	(�� �� '��-�-�$�

�� 
�. ��	#+ ก������ก��
�� �
�.*� ���� ��*"��$�� 
ก
	. 

50,000 

2.*. 53 %������	
%
�� UNICEF ���%����ก��������� ����  UNICEF 100,000 

2.*. 53 ���%����ก��(�� ���ก�����'�-�*�
���	':ก
(�� -��� 

���%����ก��ก��	ก��� 2�3����8@�2-������ &1�
�.	�
���	2�ก��
� �	� (��'566�$�'���
;"
* 

50,000 

2.*. 53 ���%����ก��ก��	ก��ก�;� %��<�
ก��%��"
* 
���ก�� (	��-�) 

���%�����
�.*�%��2��;<	��ก�;� 
1��ก���U �	����
2��%�	
����/���-U �*�	ก�\��-ก�	��  

200,000 

/.�. 53 ���%����ก��ก��		1���/�
��
ก��20.�ก��ก�;� ���%����������ก��ก��	�� 	1���/�
��
ก�U >+. �',�
� �!ก���/��8ก�;��� ก���	
��
ก� 
������
�.����
ก��2�3���� �	�*�� ���	���� 

1,000,000 

 ��� 1,400,000 

2. ก�)ก����
(��ก56 ���%��
��� 

�&�&��
� 
�ก5<&ก�)ก��� ���=(#�& ��6 )>�
�
���
 (���) 

����'? 53 ���
���	��"�����. (��#� &����
�ก���� �20.�'�1ก�������+ก(��ก��	��������	$�ก���8� �!
��@���
�ก���� (��$-�
��2*�ก��*�� �1���8��� 

 

1,800,000 
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�&�&��
� 
�ก5<&ก�)ก��� ���=(#�& ��6 )>�
�
���
 (���) 

2.*. 53 ���%����ก��ก��	 United Nation 
Environment Programme Finance Initiative 

�20.�(�� ก��������ก#+ ���	��	2��/!������ 
�� �	 ��. (�����	 &�'��ก�%ก�� (�����	*�. *0�  

100,000 

/.�. 53 '�1กก���"	� 8 ;1�*!�2��-��ก���"	������-��	� �20.����%����ก���2��-�����ก��� �20.�$-�$�
�� ก��
'�1ก'q� �� 
�) @����4(����ก-� 

85,000 

 ��� 1,985,000 

3. ก�)ก��� ��� �����7
.��� 

�&�&��
� 
�ก5<&ก�)ก��� ���=(#�& ��6 )>�
�
���
 (���) 

����'? 53 ���%���� ��;��'� TISCO Art Collection ���%����;��':�"
*$�ก������ ����!&� �� ���*
ก�����	 ��;��'����	�	�*�*�� �����0.�  

224,000 

����'? 53 ���%����ก��ก��	��;��'�(�� ��-ก��
�. 9 �20.����%����ก��ก��		1���/���;��'�(�� ��-ก��
�.9  1,000,000 

�.�. 53 �� ����	;����
�*ก���',�����@�2&��'q�
��	���� 8 ���������  �.���� 

�20.��	
%
��%1�8�>��	(>	��2��"��':\ก 400,000 

2.*. 53 �� ����	;����
�*ก���',�����@�2���	
��%�6

��ก4�� 8 ������  1���0�	 �.-�%��� 

�20.�$-�$�ก��ก��� �! (���	
%
������ 2����
%�# 519,999 

�&�&��
� 
�ก5<&ก�)ก��� ���=(#�& ��6 )>�
�
���
 (���) 

/.�. 53 ���
��'=�
��-�� 84 2��<� ��0.� $�
�ก���a��	2��-�	2��<� 7 ��% 5 
/�����	 2554 2��%�
�	����2�������*1����U 

1,700,000 

/.�. 53 ���� '����	�ก��	 s7 ��% 2����ก<���t 
(��@�2���ก��	 s
��%��	�t  

��0.� $�
�ก���a��	2��-�	2��<� 7 ��% 5 
/�����	 2554 2��%�
�	����2�������*1����U 

2,350,000 

 ��� 6,193,999 

4. ก�)ก����������(ก�6 %
&9:;
9	-��/����� 

�&�&��
� 
�ก5<&ก�)ก��� ���=(#�& ��6 )>�
�
���
 (���) 

ก.2. 53 %������ ��-��*&1�'���%@�*(&�����"��$����� �20.��	
%
��-��*���0�&1�'���%@�*(&�����"��$����� 1,000,000 

2.*.-/.�. 53 • �':�%�6-�/�����
��
ก� s��	$�-��*@�*
�)��
��	t (��%������ ���	
%����%�6-�  

• �':�;1�*!a�ก�a����%%�������. �� -��*
&1�'���%@�*�)��
��	 (��%�����#� *� -�2 

• ���	ก�%�	��	/�����"
* %������ ��
���%����(ก�	1���/�2�8�-*!� ������!  

• ���>0)���'ก�8!���@�8l! ��.���
�ก �.
'
�	/��� �20.�'��%'�� ��������*�(�����>0)�
��'ก�8!���@�8l! 

�20.��	
%
��%���
�
�ก�! (�������1@�*2�%��� 

 

1,852,000 
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 • ���	ก�% CSR Club �	��	%��<�
��

��%�*�"
*%�����&����	-��*&1�'���%@�*
���� 

  

 ��� 2,852,000 

�����#�&��<ก�)ก��������$
�� �������*��"#��E� �E
*
#+ 2553 32,952,611 

  

  ���*(������������	��%&��-�%����� �	 (����/�ก��
�.ก���	
��
ก�"�����%����(���������ก��ก��	�20.��� �	(����/��8'��
*-�!��%�1�"'
ก�%ก���������/��ก�� ก���	
��
ก�#0��',�@��ก�������6
�.��������
�� ก��(��ก��ก��	���ก��� 9 �20.�$���ก��'��
*-�!
�.*�. *0�(ก�-�	-�(���� �	�*�� 
�����0.� ����"'  

 

12.4   ��.�ก��/�)��<�����<&ก���ก��*
ก��
>�%
����$���
!�������
���������������� ����"# 	�ก��#F�����  

 $�����ก��ก��	���ก
�.�������ก��&���	1���/�
��
ก�U '��/����������
�.%�����(��&1�%���������
��� ก���	
��
ก������� 3 �� ���� ���(��� 
ก��	ก���*1�$��8�ก��	ก��	1���/�
��
ก�U ���	ก�%&1�
� ��8��3��0.�9 ��ก 6 ���20.����	ก�����
�;
� (���
*%�* ��	
�) �1(�ก���������ก��ก��	�� 
	1���/�U $���',�"'�*�� ��%�0.� &����8�
�� ��>+. '=�%��� ����	�ก8l!
�.ก����� 
�*�8�ก��	ก��	1���/�U ��
������
�.2����8��������%%�����
�.	�&1�
(�� ���	���� *0.���	�$�(����'? >+. ��2����8�'?�����) $�-�� ���'?ก��;+ก<�(��	�%
��ก��;+ก<�(ก���ก���*�
�.���(��� ��ก��ก��) *� 	����(
�
2��ก ��$�ก���	
��
ก���ก������ 20 �� 
������
�.�',��8�
�� ��	����� 2 '? 
�� �����	ก�%2��ก ���� 	1���/�
��
ก�U �20.�-��*���0�ก��ก��	��   
	1���/�U $�������� 9 ��
� ก�����2�/�	�%
��ก��;+ก<�'�����'? ���	����
� �����	&�ก��;+ก<��� ��ก���*�
�� -��*�&*(2��ก��ก��	(�����ก��ก��	
ก��ก�;����	� ��%������	
%
��	1���/�U �',���� 

 ����ก��2����8�ก��ก��	(��
�� ก���0.�9 ��0.� ��ก����$�6��',�
�� ก�����ก
�.�������ก���*�� �����0.� �',�'�����
�ก'? �8�&1�%�����
�',�&1�$�����'�+ก<�(�����	��� %'��	�8���$-����*
�*	��8�
�� ��(����
�� ก���',�&1���%&��-�%������� �� (������ก��	��������	�� 2��ก ��$�
ก���������
�� ก�� 

 '5���*���ก
�.-��*�� ����	$��ก���	
��
ก���	��##��*
��(�����(���
*%�*"'�1�ก��'=�%���"���*�� �',��1'/��	ก��0� ��3�/��	� �!ก�
�.
�� ����	ก��	��������	 $�(����
�� ก����	�ก��(�� ��) &1���%&��-�%
�� ก��(���8�
�� ���20.�ก�����(&� �� ������� %'��	�8(���1(�$��ก��
������� ���',�"'�*�� �����0.�  	�ก�������	(��'���	��&��20.�'��%'�� '����
/�@�2�',���*�9 ��ก��ก��) *� ��� 	�ก���0.�����*�� 	�'����
/�@�2
(���	.����	��20.��� ����	���	���		0�
�.����ก�	�-�ก$�� �!ก�  

 ����ก����������ก������� � ��!�� ��"#$ก���ก���%���ก�� �& ��!�$�����ก��&'�������� ��!��"�&
����(�������
"#$ก���ก��  

 ��0.� ��กก���������
�� ก�����ก>+. �',�
�� ก�������0.� ��*�*�� (���������ก��&���	1���/�
��
ก�U >+. 	��8�ก��	ก��	1���/�U (��
�8�
�� ���',�&1��������ก�� 
�*	�'��/����������
�.%����� (��&1�%��������� ���(��� ก��	ก���*1�$��8�ก��	ก��	1���/�U �8�ก��	ก������%
��%
��* ��ก���������ก��ก��	�� 	1���/�U (��ก��ก��	�20.��� �	�0.�9 �� ก���	
��
ก�$�
�.'��-�	ก��	ก���',�'�����
�ก'?  

 ��ก��ก��) ก���	
��
ก�*� "�����
����* ��2��;<���	��%&��-�%����� �	�',�'�����
�ก'? �20.��&*(2��(�����(��&� ������ก��ก��	�20.�
�� �	
�.ก���	
��
ก�	��������	$�ก��������� �� ��ก���0���ก��0)���
�.�"'�� ��*ก��ก��ก��	���	��%&��-�%����� �	
�.ก���	
��
ก�"�����
��(��%����"��
$���* ��'�����'?  
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 %
&�����
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 ก���	
��
ก�"����%�� ������ 9 
�.�ก�.*���� ก�%	���4��ก��'=�%��� �� ����',����0.� ��
���$������#+ 	���4��$�ก����������
*%�*(��&�
ก��������� ��
�.
������$�����/��ก����� 9 
�*�� ���
�."����%$�'? 2553 	��� ��) 

  �
ก��#���%�ก��ก��ก�	
��
ก��ก��	��3���
���	�)�N�) '�����'P 2553 ��
�	 
��
�8  

  %��<�
 
��
ก�"�(���-�*�ก��}' ���ก�� (	��-�) "����%&�ก��������ก��ก��ก�%�1(�ก��ก��%��<�
��
��%�*�"
* '�����'? 2553 $�����%       
s�����;t @�*$��
�� ก�� Corporate Governance Report of Thai Listed Companies 2010 
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 - B>�ก�SL� Audit Committee Program 2552-�233$#�! ก���ก���s��B�J%&=�>�= �B�J%&=�>�=:ก�%ก �Z�#�!ก��K̀ก4�

 - B>�ก�SL� Monitoring the System of Internal Audit Function 2551-�233$#�! ก���ก��#�%B�� �S>!% %�Z�#�!J%3�=:R]HNก��R�w!����:&K7&= (TDRI) �S>!% %

 - B>�ก�SL� Monitoring the System of Internal Control 2548-�233$#�! ก���ก���s��Z�#�! TDRI

   and Risk Management 2522-�233$#�! N�3��=Q���3@�FG�:K�4�K��L�Q �B�J%&=�>�= ���K��L�Q �Z�#�!ก��K̀ก4�

 - B>�ก�SL� Monitoring the Quality of Financial Reporting 2551-2553 ก���ก��cS6&�CF$GJ$w%v!FG�ก���ก��:C%!N$AB!$!#�%ก�� ก��&�JCก��F>�C B!IJ=C�!��;ก��

 - B>�ก�SL� Monitoring Fraud Risk Management �� ��G�

    ���F��IC:��%��Z�#�!ก���ก��#�%4�&7&= 2550-2551 &<H��`ก4�����!L�<JI�ก��ก��&�JCก��F>�C

2550-2551 N!$ก���� %ก��R%3��G�K̀ก4�ก�B��=JI�A6J=C#�����Gv! �s�!%L%#����L%9BIC;�L% B!IJ=C�!��;ก��

FG�ก���� %ก��ก��F>�Cก�� !�F��9>��Z�#�!ก��:C%!

2550-2551 ก���ก��L�� R.�.#. JI�A6J=ก��vB6:Nก;!:\6��IJ�C�!B�]N #�%4�& ก�&.5&�F�!�F� 3@�ก�A (�B�;!)  $�ก%3�]HN���

A@�:!%!ก��v!ก%3ก��\NC��� R.K.2535 ��BJI�C#�%4�& ก�&.5&�F�!�F� 3@�ก�A 

(�B�;!) ก�#  #�%4�&   &�S�S8 3@�ก�A 9>�   #�%4�&  A%3%LN> 58! 3@�ก�A

2550-2551 ก���ก��#�%B��xy�=J%;�ก�� ���F�!�ก:�<=!:กI�5�C:�<=!:L�<=�N$A�K̀ก4� ���F�K%4=Q:กI�

2548-2550 N!$ก���ก���s��B�J%&=�>�=A6�!ก��F>�C9>�&��R=Q�%! �B�J%&=�>�= ���K��L�Q �Z�#�!ก��K̀ก4�

2548-2549 ก���ก��N$& �GQ9>��6NC&$ก\Q���3@��B�J%&=�>�=

2546-2549 ก���ก�� �Z�#�!��J= ǸeCs�ก�GQ �Z�#�!

2546-2549 ก���ก��J%3�=9>�R�w!� �@�!�กC�!:>\� %ก���s�cS69&!��4�� B!IJ=C�!��;ก��

2547-2548 ก���ก��R%3��G�9ก67\���#��$CR����;#����L%&$!���J%��Bก%3    

R. K. 2542

ก��&�JCก��F>�C B!IJ=C�!��;ก��

2546-2549 FG#A<FG�:K�4�K��L�Q �B�J%&=�>�= ���K��L�Q �Z�#�!ก��K̀ก4�

6. ���:�>�:�>ก� >����� 46 �����          - - Bachelor of Economics ก�������	ก


        ก���ก��  #$�%��%& %       -   The University of Tokyo, Japan 2552-�233$#�! ก���ก�� #�%4�& &%�5ก6789!!:;<=>ก�$?�  3@�ก�A (�B�;!) ก��>C&$!

        ก���ก��#�%B�� ก���ก��#�%B��

       (ก���ก��cS6�<N@�!�3>C!��) 2551-�233$#�! ก���ก�����B�9>�R%3��G�FI�LN#9&!

2551-�233$#�! ก���ก��  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

ก���ก��#�%B�� 

2551 ก���ก�����B�9>�R%3��G�FI�LN#9&!

��
��

2551-�233$#�! Managing Director MHCB Consulting (Thailand) Co., Ltd. &<H��`ก4�

2545-2551 Senior Manager, International Credit Division Mizuho Corporate Bank, Ltd.. Head Office  !�F��R�G%;=Q
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7. ���-�&
�  @
������&�3� 60 �����      2,112,168 - Bachelor of Business Administration (Finance) ก�������	ก


       ก���ก�� #$�%��%& %         -    Marshall University, USA 2552-2553 &<H��`ก4� #�%4�& &%�5ก6789!!:;<=>ก�$?�  3@�ก�A (�B�;!) ก��>C&$!

 - B>�ก�SL� Directors Certification Program 2552-�233$#�! ก���ก�� #�%4�& &%�5ก6 N%!8N�Q:�;�H!:&F5!5>=< 3@�ก�A :&F5!5>=<����!:&K

   ���F��IC:��%��Z�#�!ก���ก��#�%4�&7&= 2548-�233$#�! ก���ก��  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

2548-2551 ก���ก��#�%B��  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

ก���ก��N@�!J=ก�� 

2544-2548 ก���ก�� #�%4�&:C%!&$! &%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!) :C%!&$!

ก���ก��#�%B�� 

ก���ก��N@�!J=ก�� 

��
��

2536-2551 ก���ก�� #�%4�& �%_S5| FN�Q�N:�& ><�_%HC (7&=9>!AQ) 3@�ก�A :;I�_]eN

2546-2550 ก���ก�� #�%4�& 9Nก_I����ก�!s�= 3@�ก�A (�B�;!) ���ก�!s�=

8. �������&  �8�0
ก	�B0���ก�� 52 �����          - - #�%B�� $�ก%3�B�#�GM%L (ก��:C%!) ก�������	ก


      ก���ก�� #$�%��%& %       - !%L%K��L�#�GM%L 2553-�233$#�! ��� �!FG�ก���ก��#�%B�� #�%4�& &%�5ก6789!!:;<=>ก�$?�  3@�ก�A (�B�;!) ก��>C&$!

      ��� �!FG�ก���ก��#�%B�� #�%B�� $�ก%3#�GM%L (#��;<9>�ก��:C%!) ��� �!:36�B!6�&<H#�%B��ก>$I�&%�5ก6

      (ก���ก��cS6�<N@�!�3>C!��)    �B�J%&=�>�= ���K��L�Q 2552-2553 ก���ก��#�%B��

 - B>�ก�SL� Directors Certification Program ก���ก��cS63�Aก��vB�I

   ���F��IC:��%��Z�#�!ก���ก��#�%4�&7&= 2551-�233$#�! ก���ก��

2553-�233$#�! ��� �!FG�ก���ก��#�%B��  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

2551-2552 ก���ก��#�%B��

2548- �233$#�! ก���ก��

2548-2551 �NCก���ก��N@�!J=ก�� ก>$I�C�!#�%B���IJ!ก>�C

2553-25541 ��� �!FG�ก���ก�� #�%4�&B>�ก&��R=Q &%�5ก6 3@�ก�A B>�ก&��R=Q

2552-2554 ก���ก��

2553-25541 ��� �!FG�ก���ก�� #�%4�&B>�ก&��R=Q3�Aก��กNC&$! &%�5ก6 3@�ก�A 3�Aก��กNC&$!

2552-2554 ก���ก��

2553-�233$#�! ��� �!FG�ก���ก�� #�%4�& &%�5ก6 N%!8N�Q:�;�H!:&F5!5>=< 3@�ก�A :&F5!5>=<����!:&K

2552-�233$#�! ก���ก��

2543-2550 ก���ก�� TISCO Global Securities Ltd. B>�ก&��R=Q

2543-2550 ก���ก�� TISCO Securities Hong Kong Ltd. B>�ก&��R=Q

2548 ก���ก�� #�%4�&:C%!&$! &%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!) :C%!&$!

2545-2548 B�JB!6���=ก��:C%! ก��J�C9c!9>�#�%B��FJ��:�<H=C

��
��

2553-�233$#�! &<H��`ก4� FG�N!$ก���ก��#�%B��FJ��:�<H=C กNC&$!#@�:B!b3#@�!��\6���;ก��  $�ก%33�Aก��กNC&$!

2547-2553 ก���ก�� FG�ก���ก��#�%B��FJ��:�<H=C #��4�&���ก�!�%!:;]HNN$L��Bก���\!�A=IN� �Z�#�!ก��:C%!:�R��ก%3

2547-2553 FG�N!$ก���ก��#�%B��FJ��:�<H=C L>�AB>�ก&��R=Q9BIC���:&K7&= L>�AB>�ก&��R=Q
1/ !�CN�!$; Ns%K�กA%�K%�%ก$> 7A6>�NNก3�กL@�9B!IC  ��� �!FG�ก���ก��\NC#�%4�&B>�ก&��R=Q &%�5ก6 3@�ก�A 9>� #�%4�&B>�ก&��R=Q3�Aก��กNC&$! &%�5ก6 3@�ก�A �<c>L�eC9LIJ�!&<H 28 �ก��F� 2554
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9. ���)��
0�.  ��'���������� 49 �����          - - Master of Science(Finance & Banking) ก�������	ก


       ก���ก�� #$�%��%& %       -    University of Wisconsin-Madison, USA 2553-�233$#�! ก���ก��cS63�Aก��vB�I #�%4�& &%�5ก6789!!:;<=>ก�$?�  3@�ก�A (�B�;!) ก��>C&$!

       ก���ก��#�%B�� Master of Business Administration (Finance) 2552-�233$#�! ก���ก��#�%B��

       (ก���ก��cS6�<N@�!�3>C!��)    Western Illinois University, USA 2551-�233$#�! ก���ก��

       ก���ก��cS63�Aก��vB�I J%KJก���K��L�#�GM%L (FN�R%J:LN�Q) 2552-�233$#�! ก���ก��  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

   3$P�>Cก�GQ�B�J%&=�>�= ก���ก��#�%B��

 - B>�ก�SL� Director Certification Program ก���ก��cS63�Aก��vB�I

   ���F��IC:��%��Z�#�!ก���ก��#�%4�&7&= 2552-�233$#�! ก���ก�� #�%4�& &%�5ก6 N%!8N�Q:�;�H!:&F5!5>=< 3@�ก�A :&F5!5>=<����!:&K

2548-�233$#�! ก���ก�� #�%4�&B>�ก&��R=Q3�Aก��กNC&$! &%�5ก6 3@�ก�A 3�Aก��กNC&$!

2548-2551 ก���ก��cS63�Aก��

2545-2548 B�JB!6���=R�G%;=Q !ก%3 #�%B��:C%! 9>���A�:C%!NN� #�%4�&:C%!&$! &%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!) :C%!&$!

2543-2544 ก���ก�� #�%4�&B>�ก&��R=Q &%�5ก6 3@�ก�A B>�ก&��R=Q

2541-2544 cS6;IJ=ก���ก��cS63�Aก��

��
��

2553-�233$#�! ก���ก�� ���F� !�F��7&= ���F�

2553-�233$#�! ก���ก�� #�%4�& :8d>��Q ANAQ3 N%!:LN�Q:!;�H!9!> (7&=9>!AQ) 3@�ก�A c>%L��=789>���=:F:#%e>

2553-�233$#�! ก���ก�� #�%4�& R< A< &< 9N> :&�AA%eC 3@�ก�A cS63�A3@�B!I�=��=78 ��=:F:#%e> :

10. ���0
ก	�B&
� -�&�-
/�. 43 �����          - - Master of Business Administration (International Business) ก�������	ก


       �NCก���ก��cS63�Aก��vB�I #$�%��%& %       -    University of Hawaii at Manoa, USA 2553-�233$#�! �NCก���ก��cS63�Aก��vB�I #�%4�& &%�5ก6789!!:;<=>ก�$?�  3@�ก�A (�B�;!) ก��>C&$!

       ��=�%!:;]HN��==IN= J%KJก���K��L�#�GM%L (5= �) (:ก<=�L%!%=�) 2553-�233$#�! �NCก���ก��cS63�Aก��vB�I ��=ก��L>�A9>�>SกF6����R�! Q  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

 �B�J%&=�>�=:ก4L�K��L�Q 2552-�233$#�! ก���ก�� #�%4�&B>�ก&��R=Q &%�5ก6 3@�ก�A B>�ก&��R=Q

 - B>�ก�SL� Director Certification Program 2552-�233$#�! ก���ก�� #�%4�&B>�ก&��R=Q3�Aก��กNC&$! &%�5ก6 3@�ก�A 3�Aก��กNC&$!

 - B>�ก�SL� Director Accreditation Program 2553-�233$#�! ��� �!FG�ก���ก�� #�%4�& 7|:J=Q 3@�ก�A :;I�_]eN

     ���F��IC:��%��Z�#�!ก���ก��#�%4�&7&= 2552-�233$#�! ก���ก�� #�%4�& 7|:J=Q 3@�ก�A :;I�_]eN

Japan-focused Management Program 2552-�233$#�! ��� �!FG�ก���ก�� #�%4�& &%�5ก6 5L:ก<=J >%�_%HC 3@�ก�A :;I�_]eN

Japan-America Institute of Management Science, USA 2552 �NCก���ก��N@�!J=ก�� ��=ก��L>�A9>�>SกF6����R�! Q  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

Executive Management Program 2551 cS6;IJ=ก���ก��N@�!J=ก�� ��= !ก%3>SกF6���==IN=  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

   FG�R�G%;=QK��L�Q9>�ก��#��;< �B�J%&=�>�= ���K��L�Q 2549-2551 cS6;IJ=ก���ก��N@�!J=ก�� ��=�%!:;]HN��==IN=  9>�  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

��ก4�ก��B�JB!6�&��R=�ก�#$FF>9>�R�w!�NCFQก�

2548-2549 cS6;IJ=ก���ก��N@�!J=ก��  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

��=&��R=�ก�#$FF>9>�R�w!�NCFQก�

2547-2548 B�JB!6�&��R=�ก�#$FF>9>�R�w!�NCFQก� #�%4�&:C%!&$! &%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!) :C%!&$!

2545-2547 �NCB�JB!6���=�%!:;]HN��==IN= 9>� #�%4�&:C%!&$! &%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!) :C%!&$!

��ก4�ก��B�JB!6�;INC&�Cก��3@�B!I�=R%:K4 9>�

��ก4�ก�� $�ก���%!:;]HN��==IN=

��
��

2549-�233$#�! ก���ก�� #�%4�& 9Nก_I����ก�!s�= 3@�ก�A (�B�;!) ���ก�!s�=
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11. ���-�#�	�  �
&�0���#��� 46 �����          - - Master of Business Administration ก>$I�&%�5ก6

     �NCก���ก��cS63�Aก��vB�I #$�%��%& %       - Indiana University of Pennsylvania, USA 2553-�233$#�! cS6;IJ=ก���ก��cS63�Aก��vB�IN�J$5� #�%4�& &%�5ก6789!!:;<=>ก�$?�  3@�ก�A (�B�;!) ก��>C&$!

  ��=ก>$I�>SกF6�\!�AvB�I2 :K�4�K��L�#�GM%L 2553-�233$#�! �NCก���ก��cS63�Aก��vB�I-��=ก>$I�>SกF6�\!�AvB�I2  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

�B�J%&=�>�= ���K��L�Q N]H!�

2553 ก���ก�� #�%4�& 8u!�!_I� 3@�ก�A (�B�;!)  $�ก%3ก��:C%!

2553 ก���ก��#�%B�� #�%4�& 8u!�!_I� 3@�ก�A (�B�;!)  $�ก%3ก��:C%!

2552-2553 ก���ก��cS6N@�!J=ก�� #�%4�&B>�ก&��R=Q 8u!�!_I� 3@�ก�A  $�ก%3B>�ก&��R=Q

2549-2553 ก���ก��#�%B�� #�%4�&B>�ก&��R=Q 8u!�!_I� 3@�ก�A  $�ก%3B>�ก&��R=Q

2545-2553 ก���ก�� #�%4�& 8u!�!_I� 9F��uLN> 3@�ก�A ก%3ก��&�HJ7�

2545-2553 ก���ก��#�%B�� #�%4�& 8u!�!_I� 9F��uLN> 3@�ก�A ก%3ก��&�HJ7�

2543-2553 ก���ก�� #�%4�&B>�ก&��R=Q 8u!�!_I� 3@�ก�A  $�ก%3B>�ก&��R=Q

2549-2552 ก���ก��cS6N@�!J=ก�� xy�=J�G%; !ก%3 #�%4�&B>�ก&��R=Q 8u!�!_I� 3@�ก�A  $�ก%3B>�ก&��R=Q

12. �����#� 2E�)��#���0. 43 �����          - - Master of Business Administration (Finance) ก>$I�&%�5ก6

     cS6;IJ=ก���ก��cS63�Aก��vB�IN�J$5� #$�%��%& %       -    University  of  Wisconsin-Milwaukee, USA 2553-�233$#�! cS6;IJ=ก���ก��cS63�Aก��vB�IN�J$5� #�%4�& &%�5ก6789!!:;<=>ก�$?�  3@�ก�A (�B�;!) ก��>C&$!

     ��=#�%ก�� !�F��3 J%KJก���K��L�#�GM%L (788d�) 2553-�233$#�! cS6;IJ=ก���ก��cS63�Aก��vB�IN�J$5� ��=#�%ก�� !�F��3  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

   3$P�>Cก�GQ�B�J%&=�>�= 2552-�233$#�! ก���ก�� #�%4�&B>�ก&��R=Q &%�5ก6 3@�ก�A B>�ก&��R=Q

- B>�ก�SL� Director Certification Program 2552 cS6;IJ=ก���ก��N@�!J=ก�� ��=��A�:C%!9>��r%#�L%ก�� !�F��  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

   ���F��IC:��%��Z�#�!ก���ก��#�%4�&7&= 2548-2551 cS6;IJ=ก���ก��N@�!J=ก�� ��=#�%B��:C%!9>� !#A< !ก%3  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

2548 cS6;IJ=ก���ก��N@�!J=ก�� ��=#�%B��:C%!9>���A�:C%!NN� #�%4�&:C%!&$! &%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!) :C%!&$!

2545-2548 B�JB!6���=ก��>C&$!v!B>�ก&��R=Q #�%4�&B>�ก&��R=Q &%�5ก6 3@�ก�A B>�ก&��R=Q

N]H!�

2542-�233$#�! ก���ก�� #�%4�&  :F 7>!Q (���:&K7&=) 3@�ก�A \!�IC

13. ���&��3 0��2F0��ก�� 49 �����          - - #�%B�� $�ก%3�B�#�GM%L ก>$I�&%�5ก6

      cS6;IJ=ก���ก��cS63�Aก��vB�I #$�%��%& %       -    �B�J%&=�>�= ���K��L�Q 2553-�233$#�! cS6;IJ=ก���ก��cS63�Aก��vB�I #�%4�& &%�5ก6789!!:;<=>ก�$?�  3@�ก�A (�B�;!) ก��>C&$!

      ก��L>�A�%!:;]HN��==IN= #�%B�� $�ก%3#�GM%L (��\�#��;<) 2553-�233$#�! cS6;IJ=ก���ก��cS63�Aก��vB�I ก��L>�A�%!:;]HN��==IN=  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

      ��ก4�ก��B�JB!6�#�%B��ก��\�=&�C��\�    �B�J%&=�>�= ���K��L�Q 2553-�233$#�! ��ก4�ก��B�JB!6�#�%B��ก��\�=&�C��\�  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

Crestcom Bullet Proof Manager 2553 cS6;IJ=ก���ก��cS63�Aก��vB�I- !ก%3>SกF6���==IN=  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

(B>�ก�SL�R�w!�&�ก4�ก��#�%B��) 2552 B�JB!6� !ก%3>SกF6���==IN=  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

   Ra Khang Associates Limited 2548-2551 �NCB�JB!6� !ก%3>SกF6���==IN=  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

Financial Executive Development Program (FINEX 14) N]H!�

   ���F��Z�#�!ก��K̀ก4� !�F��9>�ก��:C%!7&= -

14. ����	&-��
��. )��
0����� 41 �����          - - Master of Business Administration ก>$I�&%�5ก6

     cS6N@�!J=ก��N�J$5� �r%#�L%ก���%!:;]HN��==IN= #$�%��%& %       -    Eastern Michigan university, USA 2553-�233$#�! cS6N@�!J=ก��N�J$5� B�JB!6��r%#�L%ก���%!:;]HN��==IN=  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

      ��ก4�ก��B�JB!6�ก@�ก�#�%!:;]HN��==IN= #�%B�� $�ก%3#�GM%L (ก��:C%!) 2553-�233$#�! ��ก4�ก��B�JB!6�ก@�ก�#�%!:;]HN��==IN=  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

   �B�J%&=�>�=N�����;�� 2552-2553 �NCB�JB!6���=FJ#F$��%!:;]HN  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

2549-2551 �NCB�JB!6���=�%!:;]HN��==IN=  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

2548z2549 ��ก4�ก��B�JB!6�#�%B��9>��!�#�!$!�%!:;]HN��==IN=  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

2547-2548 B�JB!6��%!:;]HN $�ก%3  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

N]H! �

-
2/ �<ก��:�><H=!;]HN��=:��! ��=ก>$I�>SกF6�#��4�&
3/ �<ก��:�><H=!;]HN��=:��! ��=3�Aก�� !#A<9>�:C%!x�ก
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15. ���)����8� ��G�� 50 �����          - - #�%B�� $�ก%3�B�#�GM%L (ก��3�Aก��) ก>$I�&%�5ก6

     cS6N@�!J=ก��N�J$5� #$�%��%& %       -    �B�J%&=�>�= ���K��L�Q 2553-�233$#�! cS6N@�!J=ก��N�J$5� B�JB!6��%!:;]HN\!�AvB�I  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

     B�JB!6��%!:;]HN\!�AvB�I #��;<#�GM%L 2549-2553 B�JB!6�R�G%;=Q !ก%3  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

   N�����;���B�J%&=�>�= 2548-2549 ��ก4�ก��B�JB!6�R�G%;=Q !ก%3/B�JB!6��%!:;]HN $�ก%3  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

N]H! �

-

16. �����*�>���. ��
)����3�ก�� 44 �����          - - #�%B�� $�ก%3�B�#�GM%L ก>$I�&%�5ก6

      cS6N@�!J=ก��N�J$5� #$�%��%& %       -    3$P�>Cก�GQ�B�J%&=�>�= 2552z�233$#�! cS6N@�!J=ก��N�J$5� �NCB�JB!6�ก��L>�A�%!:;]HN��==IN=  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

      �NCB�JB!6�ก��L>�A�%!:;]HN��==IN= #�%B�� $�ก%3#�GM%L (ก��:C%!) 2552z�233$#�! B�JB!6�#�%B��ก��\�=&�Cก�$C:&R  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

     B�JB!6�#�%B��ก��\�=&�Cก�$C:&R    3$P�>Cก�GQ�B�J%&=�>�= ��ก4�ก��B�JB!6�:;I�_]eN5F�Cก��R%:K4  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

      ��ก4�ก��B�JB!6�:;I�_]eN5F�Cก��R%:K4 2548-2551 B�JB!6�#�%B��ก��\�=&�Cก�$C:&R  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

��ก4�ก��B�JB!6�:;I�_]eN:R]HNก��R�G%;=Q  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

N]H! �

-

17. ���)��ก�
 H�
3�. ���� 49 �����          - - Master of Business Administration ก>$I�&%�5ก6

     B�JB!6�#�%B��:C%! #$�%��%& %       -    Texas A&M University, USA 2536-�233$#�! B�JB!6�#�%B��:C%!  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

#��;<#�GM%L N]H! �

   3$P�>Cก�GQ�B�J%&=�>�= -

18. ���ก�33�&
� 3��������. 41 �����          - - Master of Business Administration (General Business) ก>$I�&%�5ก6

     B�JB!6�:F�!Q:LN�Q:_N�QJ%� #$�%��%& %       - University of Central Arkansas,  USA 2553-�233$#�! B�JB!6�:F�!Q:LN�Q:_N�QJ%�  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

#��;<#�GM%L 2552-2553 B�JB!6�FJ#F$�ก���r%#�L%ก��  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

   3$P�>Cก�GQ�B�J%&=�>�= 2549-2550 B�JB!6���##C�!��\�  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

2547-2549 B�JB!6� !�F��R�G%;=QN%:>bF&�N!%ก�Q  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

N]H! �

-

19. ���)������8� &���-�0.I-0�� 54 �����          - - #�%B�� $�ก%3�B�#�GM%L (ก��3�Aก��) ก>$I�&%�5ก6

     B�JB!6����ก�!s�= !ก%3 #$�%��%& %       -    �B�J%&=�>�=�$5\&�= ���� %��; 2543- �233$#�! B�JB!6����ก�!s�= !ก%3  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

N]H! �

 -

20. ���)��@
���� 0��)���� ��I� 55 �����          - - :K�4�K��L�#�GM%L ก>$I�&%�5ก6

     B�JB!6����:�%!��F�&��R=Q�%! #$�%��%& %       -    �B�J%&=�>�= ���K��L�Q 2541-�233$#�! B�JB!6����:�%!��F�&��R=Q�%!  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

N]H! �

-

21. ��� 
J�
��. ��
�3.2��������. 41 �����          - - Master of Business Administration (Corporate Finance) ก>$I�&%�5ก6

     B�JB!6�KS!=Q#�%ก��>SกF6� #$�%��%& %       -    University of Dallas, USA 2551-�233$#�! B�JB!6�KS!=Q#�%ก��>SกF6�  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

:K�4�K��L�#�GM%L 2550-2551 B�JB!6�#�%B��;INC&�CN%:>bก&�N!%ก�Q  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

   �B�J%&=�>�= ���K��L�Q 2548-2549 B�JB!6� Internet Trading #�%4�&B>�ก&��R=Q &%�5ก6 3@�ก�A B>�ก&��R=Q

N]H! �
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22. ���+��� &
���� 	�ก�� 52 �����          - - #�%B�� $�ก%3#�GM%L (ก��:C%!ก�� !�F��) ก>$I�&%�5ก6

      �NCB�JB!6� $�ก%3 !#A<ก%3 #$�%��%& %       -    �B�J%&=�>�=BNก��F6�7&=    2553-�233$#�! �NCB�JB!6� $�ก%3 !#A<ก%3  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

2550-2553 B�JB!6� !#A< !ก%3  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

2537-2549 �NCB�JB!6���A�:C%!NN�  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

N]H! �

-

23.  ������0
ก	�B �������� 53 �����          - - !%L%K��L�#�GM%L ก>$I�&%�5ก6

      B�JB!6�R�w!�B!<e9>�ก�B��= #$�%��%& %       -    �B�J%&=�>�=���F@�9BC 2547-�233$#�! B�JB!6�R�w!�B!<e9>�ก�B��=  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

N]H! �

-

24. ���)�������	� �����)���� . 39 �����          - - Master of Business Administration ก>$I�&%�5ก6

     B�JB!6��@�!�กFG�ก���ก���%!:;<HN #$�%��%& %       -    Suffolk University, USA 2552-�233$#�! B�JB!6��@�!�กFG�ก���ก���%!:;<HN  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

:K�4�K��L�#�GM%L 2546-2551 B�JB!6� Credit Administrative  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

   �B�J%&=�>�=BNก��F6�7&= N]H! �

-

25. ���2��กK3 &� �0����0. 37 �����          - - #�%B�� $�ก%3�B�#�GM%L ก>$I�&%�5ก6

     B�JB!6��%!:;]HN:FB� #$�%��%& %       -    3$P�>Cก�GQ�B�J%&=�>�= 2552-�233$#�! B�JB!6��%!:;]HN:FB�  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

#�%B�� $�ก%3#�GM%L (ก��:C%!) 2546-2551 B�JB!6�ก��L>�A  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

   �B�J%&=�>�= ���K��L�Q N]H! �

-

26. ���)��2��8
))� ���+���	� 47 �����          - - Master of Business Administration  ก>$I�&%�5ก6

     B�JB!6�FJ#F$��%!:;]HN $�ก%3 #$�%��%& %       -    Oklahoma City University, USA 2548-�233$#�! B�JB!6�FJ#F$��%!:;]HN $�ก%3  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

#��;<#�GM%L 2546-2547 ��ก4�ก��B�JB!6�FJ#F$��%!:;]HN $�ก%3  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

    3$P�>Cก�GQ�B�J%&=�>�= N]H! �

-

27. ���)��2�����
3�. -�*�	�3�� 55 �����          - - ก��3�Aก��s�F���9>� s�F:Nก;!�B�#�GM%L ก>$I�&%�5ก6

     B�JB!6�KS!=Q;@���:C%! #$�%��%& %       -    �Z�#�!#�GM%LR�w!#�%B��K��L�Q 2552-�233$#�! B�JB!6�KS!=Q;@���:C%!  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

#�%B�� $�ก%3�B�#�GM%L 2547-2551 B�JB!6���=�r%#�L%ก�� !�F��R�G%;=Q  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

   �B�J%&=�>�=K�<�&$� N]H! �

#�%B�� $�ก%3#�GM%L -

   �B�J%&=�>�=���F@�9BC

28. ���-�&�  �
3�#��� 39 �����          - - Master of Business Administration (Finance) ก>$I�&%�5ก6

     B�JB!6� $�ก%3 !#A<ก%3 #$�%��%& %       - California State University at San Diego, USA 2553-�233$#�! B�JB!6� $�ก%3 !#A<ก%3  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

#�%B�� $�ก%3#�GM%L (�Z%L%) 2552 �NCB�JB!6� $�ก%3กNC&$!�J�9>�กNC&$!�IJ!#$FF> #�%4�&B>�ก&�R=Q3�Aก��กNC&$! &%�5ก6 3@�ก�A 3�Aก��กNC&$!

   3$P�>Cก�GQ�B�J%&=�>�= 2549 - 2551 B�JB!6�3�Aก��>C&$! #�%4�&B>�ก&�R=Q3�Aก��กNC&$! &%�5ก6 3@�ก�A 3�Aก��กNC&$!

2546 -  2549 B�JB!6�3�Aก��>C&$! - กNC&$!�IJ!#$FF> #�%4�&B>�ก&�R=Q3�Aก��กNC&$! &%�5ก6 3@�ก�A 3�Aก��กNC&$!

N]H! �

2552 z 2553 B�JB!6� !#A< !ก%3  !�F��7&=R�G%;=Q 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q
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29. ���)���-LM��-�. ���*���M����M 44 �����          - - #�%B�� $�ก%3�B�#�GM%L (ก��:C%!) ก>$I�&%�5ก6

      B�JB!6�FJ#F$��%!:;]HN#$FF>9>� $�ก%3 #$�%��%& %       -    �B�J%&=�>�= ���K��L�Q 2553-�233$#�! B�JB!6�FJ#F$��%!:;]HN#$FF>9>� $�ก%3 \!�Aก>�C9>�\!�A=IN�  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

      \!�Aก>�C9>�\!�A=IN� #�%B�� $�ก%3#�GM%L (ก��:C%!) 2545-�233$#�! B�JB!6�ก@�ก�#�%!:;]HN��==IN=  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

   �B�J%&=�>�=N�����;�� N]H! �

-

30.  ����
��� -��� �&ก�� 56 �����          - - ���ก�K!<=#�L�J%;�;<R;�e!�SC ก>$I�&%�5ก6

      B�JB!6� !#A< !ก%3 #$�%��%& %       -    ก%LL%#�%B�� $�ก%3 2553-�233$#�! B�JB!6� !#A< !ก%3  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

2550-2553 �NCB�JB!6� !#A< !ก%3  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

2546-2549 B�JB!6� Marketing  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

N]H! �

-

31. ����
		� ก��&�3�&
� 53 �����          - - !%L%K��L�#�GM%L ก>$I�&%�5ก6

     B�JB!6�#�%ก��F��5L:A<=! #$�%��%& %       -    �B�J%&=�>�= ���K��L�Q 2546-�233$#�! B�JB!6�#�%ก��F��5L:A<=!  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

N]H! �

-

32.  �����-��. 3��ก��� 43 �����          - - #�%B�� $�ก%3�B�#�GM%L ก>$I�&%�5ก6

      B�JB!6�#�%B���%!:;]HN��==IN= #$�%��%& %       -    3$P�>Cก�GQ�B�J%&=�>�= 2548-�233$#�! B�JB!6�#�%B���%!:;]HN��==IN=  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

#�%B�� $�ก%3#�GM%L (ก��:C%!) 2544-2547 B�JB!6� Collection Services  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

   �B�J%&=�>�=BNก��F6�7&= N]H! �

-

33. ��*���������8� . ����� 50 �����          - - :K�4�K��L��B�#�GM%L ก>$I�&%�5ก6

     B�JB!6� !#A<ก��>C&$! #$�%��%& %       -    �B�J%&=�>�= $�ก%3#�GM%L=Q 2553-�233$#�! B�JB!6� !#A<ก��>C&$!  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

#�%B�� $�ก%3#�GM%L (ก��L>�A) 2550-2552 B�JB!6�&<H��`4�cS6>C&$! #�%4�&B>�ก&�R=Q3�Aก��กNC&$! &%�5ก6 3@�ก�A 3�Aก��กNC&$!

   �B�J%&=�>�=ก�$C:&R N]H! �

2548 - 2550 cS6;IJ=cS6N@�!J=ก��xy�=:C%!x�ก/กNC&$!  !�F���9L!A��QA;��Q:LN�QA(7&=)  !�F��R�G%;=Q

34. ���)����8� ��33������� 40 �����          - - #�%B�� $�ก%3#�GM%L (ก��#��;<) ก>$I�&%�5ก6

     B�JB!6��%!:;]HN:N!ก����CFQ9>�ก��\�=L�C #$�%��%& %       -    �Z�#�!:&F5!5>=<��;�CF> 2545-�233$#�! B�JB!6��%!:;]HN:N!ก����CFQ9>�ก��\�=L�C  !�F��&%�5ก6 3@�ก�A (�B�;!)  !�F��R�G%;=Q

N]H! �

-

35. ���)��0�
MM�  ��������0. 37 �����          - - #�%B�� $�ก%3#�GM%L (ก��:C%!) ก>$I�&%�5ก6
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���������	�ก����ก
�ก���ก���������
����� � �
���� 31 �
����� 2553

� ��-"ก#� ��"$ก% ��"&���

��
����� �������� D
��
��ก�� ��������� D
��
�����
 	������ D, MD
��
!��
� �����!�"��� D
��
#��
��# $�%����&�����'(� D

"��
�"�� :

D = ก���ก��

MD = ก���ก��+,-��'ก��

���(ก- ���.�/� = 	��0�� ���(ก- ���.�/� �1�ก�'

A 1.1-1
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���������	ก�����
������������ก���ก�����������
��/1

       ������ !�      
     (�	��)    
��
$%��&'

( 31 �.�. 2553        ������ !�       
    (�	��)    
��
$%��&'

( 31 �.�. 2553

1 ��
���� ���ก�ก�ก 0 0 0 0

2 ��
��� ��� ��� (��
����ก�������� ��� ���) 0 0 0 0

3 �!.��. ������#�� �$�%
	&��
��'�� 0 0 0 0

4 ������������ ก�ก��'�� 0 0 0 0

5 !.��. ���*% ���ก� 0 0 0 0

6 ��
��,���,ก- ,��.�- 0 0 0 0

7 ��
$���
 0����%�-��#� 0 0 0 0

8 ������2� �3�!�ก��4!���ก2� 0 0 0 0

9 ��
�2��!�� ��6�����-���� 0 0 0 0

10 ��
!�ก��4��
 $%�-$�'�� 0 0 0 0

11 ��
$�7���  ����!���7��� 0 0 0 0

12 ��
��7� �8��2�7���!� 0 0 0 0

13 ��
���# !���9!�%ก2� 0 0 0 0
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��=�;	���2��#�3��-
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��������	ก���ก����
���� 

���ก���ก��������	��������� ����ก� ���ก�� (�!�"�) $��ก�	���%ก���ก���&'�$(������������ 3 �)�� ����&* 

1. �,. ��. ��������- �.�&%	���%��/�- $��������ก���ก�� 

2. ������$����� ก�ก��/�- ก���ก�� 

3. ,.��.$���& ���ก� ก���ก�� 

���ก���ก��������	1��$2�	���������!����&'�3�������	4��"�	����&'1��ก��!��1��5�ก6	���������ก���ก��
������	�3�����&'1����	��	!��%��ก���ก���ก�������� ��%���ก���ก��������	1��$2�	�������%)���&����� �3�1�)�&
������ก��5�ก��1����	����73  ���ก���ก��������	�8)�����5!��������&ก���������������!3�กก��ก��ก�	�7�3ก��ก���&'�& ���1���ก)ก��
$2�	���������!����&'�&'1����	��	!��% �&�����$�)�5� %8������ �"9'�:9�1�� �����:������	1�� �3�����&��		ก��:)���83������ ���
���1$�7)$���%"�-�7��8� 1�)�.&%���)���!��	47�:9�!8�� ��)%�����:;�.��ก����3�47��&'�&�)���ก&'%������9'�< 

5�$= 2553 ���ก���ก��������	1�������)��$��"8���	�8ก�)����� 12 ���*� ��%1���������ก���&'�����?����)�1$�&* 

� ���������ก������: $��"8��)��ก�	47���		�?"&�8ก1����� �.9'���	����	ก��������%1����� �	ก���������!ก��9�� �3��	
ก������$�����$= ��%.�����������!����������%	�%ก��	�?"&�&'������5"�5�ก���������	ก�������3�������	:������ก��
�$@��4%����73 ก)����������)����ก���ก�������� $�����������!���������8��������.9'������	43ก���	��ก����4��
4������8�ก�� 

� ก���
�����������	ก����
���������: ��	�����		ก����	�8�A�%5��3�ก��������	A�%5��3�.������
�������ก��&'����.	�3���%�����%47���		�?"&�3�!�)�%���������	A�%5� $�����������$(���������!�)�%���������	
A�%5��3���8�����4�ก��������	 ก3%8��- ���"&*������������B�5�ก��$2�	������������	 ���:;�ก6	������!�)�%���
������	A�%5� 

� ก��ก��ก������ก��� ��������ก!�ก�"#: ��8�����4��3�ก6	���5�ก��ก��ก�	�7�3ก��$2�	������ก6�ก�C-  �3���	���	
ก��ก���ก��ก��ก�	�7�3ก��$2�	������ก6�ก�C-  $��"8��)��ก�	47�	��!���.9'���	���	�:��A�.�3������9	!������ก��$2�	���
���ก6!��% ���	&%	 �3����ก��!�����!�)�%���ก��ก�	�7�3 ��&DE������  ��%���ก��ก��ก�	ก��$2�	������ก6�ก�C-  �3�
��%ก���&'����)�ก6!��% ���	&%	 �3����ก��!�����!�)�%���ก��ก�	�7�3 

� $�%�����&'(: ����39�ก�3�����"9'�47���		�?"&�)����ก���ก��	��F�� �.9'���������)�47�:9�!8���.9'�.��������8���� ��*��&* 
���ก���ก��������	1���������5!���)���*��������8���A� �3�,�8����ก83  ��ก	��F�� �����ก��� �����-� ����- %�� ���ก�� �$(�
47���		�?"&������������!��	$= 2553  ��%���ก���ก��������	�!B��)� 	��F�� �����ก��� �����-� ����- %�� ���ก�� �$(�	��F��
��		�?"&��	��8?���&'�&�����)��"9'�:9��3��&43ก��$2�	�������$(��&'%����	��%��'�1$ �����*��)���		�?"&�&�������!�8��43 

� ���ก���()����(�
��*����%����$���	+�'�#: $��"8��)��ก�	47�	��!���3�47���		�?"& �.9'���	���	�3���	�����%ก���&'
�ก&'%��%�ก��!�9���%ก���&'����&��������%�����43$���%"�- �3���%	�%ก��ก��!���������!��	��%ก�����ก3)�� 5!��$(�1$���
ก6���	&%	�&'�ก&'%����� ��%���ก���ก��������	�!B��)� ��%ก�����ก3)���$(���%ก��$ก������8�ก�� !�9��$(���%ก���&'
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���!�8��43�3��$(�$���%"�-�7��8��)�������  ��ก��ก�&* ก���$@��4%��%ก�����ก3)���$(�1$�����%	�%ก��ก��ก�	�7�3ก��ก�� 
�3���%ก���&'�ก&'%��%�ก��!�9���%ก���&'����&��������%�����43$���%"�- 

� ก�����,���
����()��: ��	����3�$��������กก������������47�	��!��5���9'�������&$�������43�����		ก��	��!������
��&'%� �����.&%�.��������ก���8� ก��	��!��������&'%�����$2�	���ก�� �3�ก��	��!��������&'%������8���� 

� �-)�.: ��	���	43ก��$��������ก���-ก�A�%��ก�3�43ก��������	���!�)�%���ก��ก�	�7�3�&'�ก&'%����� �")� �������!)�
$����,1�% �����ก������ก���ก��ก��ก�	!3�ก���.%-�3��3��!3�ก���.%- �3�$������ก���ก�1�$��	$�8���������� 

���ก���ก��������	1��$������43ก��$2�	�������������� ��%�$�&%	��&%	ก��ก����&'�����?������ก���ก��
������	ก�	ก6	���������ก���ก��������	 ก6���	&%	�&'�ก&'%������3����$2�	����&'�& �3��&�����!B��)� ���ก���ก��������	
1��$2�	���������!����&'�3�������	4��"�	�%)���.&%�.��3��&$�������43����&'1��ก��!��1��5�ก6	���������ก���ก��������	
�3�����&'1����	��	!��%��ก���ก���ก�������� 

���ก���ก��������	�&�����!B�����3���ก�	47���		�?"&�)��	ก�������3�ก���$@��4%����73���ก���������������
�.&%�.��3�:7ก��������&'��� �����*��$(�1$�������G��ก��	�?"&�&'��	�����'�1$ �3��&�����!B��)��������&��		ก����	�8�A�%5�
�&'�!������3��&$�������A�.  �3�1��$2�	������ก6!��% ���	&%	 �3����ก��!�����!�)�%���ก��ก�	�7�3�&'�ก&'%������%)���!����� 
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A 4- 2 

�0�
��-  1  ���2ก��3���
��� 3��� (Organizational Control and Environment Measure) 
 ����ก��������������� ������� ก���� ������������ก���������������!�"��#�"��$%���ก&��!�"�'��()*����		ก����	�+����,�!�"
��$���-!.-/�  �(��(0� 1��������1'��$%�!�"2���������������3�$411(�25�� 6 #�"���30�,����		ก����	�+����,��'���-�7$7��2��!�"	�-8(!�+5���(� �$%�
ก�������	����ก�9ก����	�+���3"��5����-�,��!+ก��,�	�-8(!2����(ก�������1'��$%�*����		ก����	�+����,� �:5� ก��!�";<��	�-���,��
�����'��()25�����#3"��(2���+1�-2���1�-�.���,�ก���'���-�.+�ก-1 ก��1(�ก�� ��������*������ก���5��������� ก��ก'��������!�"��5��:(��1� 
ก����� �	��������	��	$=-	(2-!�"�$%�����(ก8>��(ก8� �$%�2��  
           
 ���,2���(ก�ก>?�ก��ก'�ก(	�		���ก�+5�*��.�������5�$���!97!� 	�-8(! !-� ก�7@����:���ก�+A$ 1'�ก(� ���:� ���	�-8(!�5��1�
�'���-�.+�ก-1,��B$�		ก�+5�.+�ก-1!��ก����-� (Single Financial Group)  ��	�-8(!,�)51��'���-�������3���$%�	�-8(!ก'�ก(	ก���'���-�ก-1ก��*��
ก�+5� (Governance Company) !'�����!�"ก'�ก(	 �B�� �����	�+�ก���'���-�.+�ก-1*��	�-8(!�5��!(0����,�ก�+5� ����(	/-�:�	���,��5��ก��+!.� 
ก'�ก(	�B��ก-1ก�� 	�-����������"�� ��������(	��+��5��ก��� 	�-8(!�5���25��	�-8(!1��'���-�������3����5��ก��+!.�!��.+�ก-1 (Operating 
Company) �(	/-�:�	,��5���������ก��2�������Bก����(��(�.� ����������$=-	(2-ก�������	�+��-��:3"� 

 ก�+5�!-� ก�7��ก'����� �	��ก��ก'�ก(	�B��ก-1ก�� (Corporate Governance Policy) #�"����	��+� ��������ก��ก'�ก(	�B�� ���$=-	(2-
,�ก��ก'�ก(	�B��ก-1ก��  ��������ก��$=-	(2-��� ����!�"*����5�����ก'�ก(	�B�� ��� � �	��ก��$=-	(2-����		���9B��� ��3"�,��	�-8(!���
	�-8(!�5��$=-	(2-2��� �	��ก��ก'�ก(	�B��ก-1ก��*��ก�+5���5�����5���(�  

 

 !(0���0 �		$����-������������*����		ก����	�+����,�7��1(�!'�*�0����,2�ก��$����-�!(0�ก�+5�.+�ก-1 (Consolidated Basis) 
 
1.1 �>�ก���ก��7���B��,����ก��ก'�����$̂�����ก���'���-�.+�ก-1!�":(��1�����(�/�7�� ��3"��$%����!��,�ก��$=-	(2-���*����(ก��� ,:5

��3�7�5 
 �  ,:5 �  7�5,:5 

�>�ก���ก��1�ก'����ก��+!.�!��.+�ก-1 ���!(0���+�(2-�/�.+�ก-1  ����/�ก���'���-����*��	�-8(!���,2�ก��+!.�!��.+�ก-1���
�/�ก���'���-�.+�ก-1*��ก�+5�!-� ก� !(0���0�/�.+�ก-17��ก'���� 2(�:�0�(�/���� (Key Performance Indicator) ����$̂�����,�ก��
$=-	(2-���*����(ก���  ���$̂��������5���01��Bก�'����(�/��$���	�!��	ก(	/�ก��$=-	(2-��� ��3"�$����-��5��/�ก���'���-����
�$%�7$2���$̂�������3�7�5 ���!(0�7����ก��1(�!'�	!�-�������/�ก���'���-�����!��	ก(	�$̂����� ��3"�,��/B�	�-��������(ก������(	
/B�1(�ก��,�������!�"�ก�"��*����(	!��	��������3	�������/�ก���'���-�����!��	ก(	�$̂�����!�"7��ก'����7�� �����ก(���0 	!�-�������
/�ก���'���-�����!��	ก(	�$̂������(�ก�5��1��Bก������25��>�ก���ก��*��	�-8(!,�)5��5����"'�����  

 
1.2 �>�ก���ก��	�-8(!7��!	!���$̂�����ก��$=-	(2-��������5� ก��2(0��$̂�����7���'���-�ก����5����	��	 ���7���-1��>��������

�$%�7$7��*���$̂�����!�"ก'���� 2���1�7����ก���-����������ก��,���-"�1B�,1��3�/�2�	�!��ก5��(ก����5��$%�7$��5������2+��/� 
 ��7�5��ก��1B�,1��3�,��/�$�� �:��2�	�!�!�"�ก-�������ก5��(ก���,��(ก8>�!�"��1�'�7$�B5ก��ก��!'�!+1�-2��3�$���b2-�-:�	 
(�:5� 2(0��$̂��������*��*��	�-8(!7���B��ก-������$%�1�-� !'�,���ก-����1B�,1,�ก��2ก�25�2(���*���*�� �$%�2��) 

 �  ,:5 �  7�5,:5 
7�5��ก��1B�,1��3�,��/�$�� �:��2�	�!�!�"�ก-�������ก5��(ก���,��(ก8>�!�"��1�'�7$�B5ก��ก��!'�!+1�-2��3�$���b2-�-:�	 
��3"��1�ก�$̂������Bก�5��������� ��/B�$=-	(2-ก�� 1���$%��$̂�����!�"/B�$=-	(2-ก����c��5�������!'�,������$̂�����7�� �����ก��
!	!���$̂�������3"��'���-�ก����7�������������"� �:5� 6 ��3�� ��3���ก���$��"���$��$411(��'��()!�"1���/�ก��!	25�ก��
�'���-������5�����(��'��() !(0���0 !��	�-8(!7��,:���		1B�,1 ��,��/�2�	�!��ก5��(ก���,��B$�		 	�(�$��1'�$e ���-�1�ก/����
���,2�� �	��!�"ก'���� ��	�-8(!,�)5  
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1.3  	�-8(!7����ก��1(� ������������ก�!�":5��,��;<��	�-����������'���-����7����5����$���-!.-��� ��3�7�5 
 �  ,:5 �  7�5,:5 

	�-8(!7����ก��1(� ��������!�":(��1�2���/�ก��+!.�!��.+�ก-1*��ก�+5�!�"�+5������Bก����$%�1+�9B���ก��� (Client-Centric business 
strategies) ��ก���	5����.+�ก-1,����������7$ก(	ก���'���-�ก��+!.�!��.+�ก-1,��25��ก�+5��Bก��� ��5�����25��6 ������$=-	(2-
����!�"7����5���$%��-��������$���-!.-����B��+�,�ก��,��	�-ก���Bก��� ���	�-������,���$%�7$,�!-9!�������ก(�2���$̂�����*��
����ก�  ��ก��,:�!�(���ก�*������ก���5�����������3"�,���ก-�$�� �:���B��+�   

 
1.4 	�-8(!��*��ก'�����ก�"��ก(	1�-�.��� (code of conduct) ���*��ก'��������;<��	�-��������(ก���$=-	(2-2�,��(ก8>�!�"��1

ก5�,���ก-�����*(�����!��/�$�� �:��ก(	ก-1ก���$%�����(ก8>��(ก8� ���!(0�	!�� !8��ก��ก��;<�;h� ��3�7�5  
 �  �� �  7�5�� 

	�-8(!7����	���*��ก'�����ก�"��ก(	1�-�.��� (Code of Conduct) #�"��$%��5�����"�*���B5�3�$=-	(2-���*����(ก���(Compliance 
Manual) #�"�7����ก���3"����,����(ก���!+ก��7���(	!��	��5��!("���� 

 
 
1.5 	�-8(!��ก��1(�!'�� �	��������	��	�-.�$=-	(2-����$%�����(ก8>��(ก8�,�.+�ก�������ก����-� ก��1(�#30� ���ก��	�-���!("�7$!�"�(�ก+�

���������$̂��ก(�ก��!+1�-27����3�7�5 
 �  ,:5 �  7�5,:5 

	�-8(!��ก��1(�!'�� �	��������	��	�-.�$k-	(2-����$%�����(ก8>��(ก8�  ����5�����	�-����������"������$=-	(2-ก��*��	�-8(!
,�)5�'������ �	��ก��	�-����������"������$=-	(2-ก��25��>�ก���ก��	�-����������"��*��	�-8(!,�)5��3"���+�(2- ����'�7$,:�
���!�"��5��.+�ก-125��6 �'���(	���	��	�-.�$=-	(2-���25��6 !����5��.+�ก-1�$%�/B��B���(	/-�:�	  ��!�"ก5����-"�!'�.+�ก-1 ���	��	�-.�
$=-	(2-���1�2���7���(	������c�:�	1�ก�>�!'���� #�"��5�����"�����5������(l��/�/�-2 �����5�����	�-����������"������
$=-	(2-ก��*��	�-8(!,�)5 �-1��>���3"�������������,��:-�$���-!.-������ก����	�+����,�!�"���������	�B5ก(� �����5�����
ก'�ก(	*��	�-8(!,�)5 �-1��>���3"��กk���	��	25��6 
  

1.6 ,�ก��ก'����� �	������/�ก��$=-	(2-��� 	�-8(!7���'������������$%�.���25��B5��� ��3"�$�� �:��*��	�-8(!,�������� ,:5��3�7�5 
 �  ,:5 �  7�5,:5 

���������,1*���Bก�������B5����$%��$̂�����!�"�'��()*��	�-8(!,�ก������������(��(�.��(���,�������� 2��� �	��*��ก�+5� ,�
ก���$%�!����3�ก��ก*���Bก��� ��ก1�ก��0 	�-8(!�����!��ก���'���-����#�"��$%�7$2��กk�����+������/B�	�- ��  ��	�-8(!�����
$=-	(2-,�ก���$m��/�*���B�*���-���� ���	�-ก��,��ก(	�Bก��� ���7��1(��	��,��ก(	��(ก���,�ก���$m��/�*���B�!�"��/�25�ก��2(��-�,1
,��ก(	�Bก�����5���������  

!(0���0 ,�����ก��2-�2��/�ก��!'���� 	�-8(!1(�,������		ก��������*��/-��������*�����������25��6!�"�ก-�*�0� ��3"�,��	�-8(!������
�ก�7**��/-��������*�����������25��67�����,���������!�"������� ���*���B�*��/-��������*��������������5���0 1��Bก�'�7$
�-������� ���>�ก���ก��ก'�ก(	กk�ก>?����ก��$=-	(2-���*��	�-8(!,�)5 (Compliance & Operation Control Committee) ��3"�
������2+��(ก*��$4)������'�7$�B5ก�������ก�7กก��$̂��ก(�*��/-�����,���������� 
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�0�
��-  2   ก
���	"
���
����-�� (Risk Management Measure) 
 ก��$��ก�	.+�ก-1*��	�-8(!�5���'���-�ก����B5!5��ก����������"��!��.+�ก-12������� ������2+*���������"����1��1�ก$411(�
���,� �:5� /B�	�-���*������#3"��(2�����1�-�.��� 	�-8(!*��������5�������c��ก-�7$!'�,����		���7�5����������(	7�� ��3�ก��ก'�ก(	�B��7�5
!("���� �$%�2�� ���$411(������ก �:5� ก���$��"���$��*���!� � ��� ��3��b2-ก���ก��	�- ���-���� !'�,����/�ก��!	25��5���	5�ก��2��� 
�$%�2�� ������2+��0 ก��!�"1��'���,��	�-8(!������1�ก�(�2���!�"�ก-�1�ก�������"���(�ก�5��7���(0� ;<��	�-���1'��$%�2����'���-�ก��25�7$��0��5��
��"'����� 
 (1) �-1��>���3�72�52�������(ก8>��������"��!�"	�-8(!$���	��B5 ��3�����5�1�$���	  (Identification of risk) 
 (2) �-�������/�ก��!	*���������"���(0� 6 25�	�-8(! ��� �ก��!�"�������"���(0� 61��ก-�*�0� (Analysis of risk) 
 (3)  ก'������2�ก����3"����������"��,����B5,����(	!�"������� (Management of risk) 
           
 
2.1 	�-8(!��ก��$����-���5����"'�������3�7�5�5� ก��$��ก�	.+�ก-1*��	�-8(!��$411(�,�	���!�"�$%�$411(��������"��!(0�!�"��1�ก�����ก

������,� #�"���1��/�ก��!	25�ก���'���-�.+�ก-1*��	�-8(! 
 ��5�����(��'��() 
 �  �� �  7�5�� 

	�-8(!��ก��$����-��������"����5����"'����� �����>�ก���ก��	�-����������"�������5�������(	��+�25��6  ������5�����
����/�����	$����>*��	�-8(!,�)5!'�ก��$����-�$411(��������"��!(0�1�ก���,���������ก!������ก��+!.����.+�ก-1 ,�*>�!�"
��5�����	�-����������"��*��	�-8(!,�)5!'�ก��$����-��������"������ก����-���5����"'����� �(����	��+�����������"����������-2 
�������"������2��� ����������"������������5�� ��ก1�ก��0�(�����5�����	�-����������"������$=-	(2-ก��*��	�-8(!,�)5!'�
����!�",�ก��$����-��������"������$=-	(2-ก��   

 
2.2 	�-8(!7����ก���-���������3�7�5�5� ��2+ก��>�,�!�"1�!'�,��$411(�!�"�$%��������"���(0��ก-�*�0�  

� �� �  7�5�� 
	�-8(!!'�ก���-��������������"��,�.+�ก-125��6��3"���	+����2+ก��>�2����2+*���������"����5��25���3"�� �/�ก��+!.�����/�.+�ก-11���
ก��!	!���$%�$��1'�!+ก 6 ��3�� ,�*>�!�"�������"��,�.+�ก���25��6 1�7���(	ก���-����������������25��>�ก���ก��	�-�������
���"��*��	�-8(!����>�ก���ก��	�-����������"��*��	�-8(!,�)5��5��25���3"��  

 
2.3 	�-8(!ก'����,������2�ก��,�ก��2-�2����2+ก��>�!�"�$%�����2+*��$411(��������"�� ���!(0���2�ก�� 

,�ก�����������"�����5��(0� ,:5��3�7�5 

� ,:5 �  7�5,:5 
	�-8(!ก'����,����ก��	��ก�������		,�ก��$����-������	����������"��!+ก$����!�$%��B$.�����5��:(��1� ��ก'����7���$%�
����(ก8>��(ก8�!(0����� �	��������$=-	(2- ก'������2�ก��1(�ก�����	�-����������"��2������ก��>�*��.+�ก-1�������
�9�8&ก-1,��25��$e ����5�����	�-����������"��*��	�-8(!,�)5  �����(2�+$��������3"�	���+/�2�	�!�!�"�������ก(	���(	����
���"��!�"��	�+�7��  
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2.4 	�-8(!7���1��,����(ก���!+ก��!�"�ก�"��*����(	!��	���$=-	(2-2����2�ก��	�-����������"��!�"ก'����7�� ,:5��3�7�5 

� ,:5 �  7�5,:5 
	�-8(!��� �	���$%�����(ก8>��(ก8�!�"��	+�-.�ก�����ก��+!.�,�ก��	�-����������"����5��:(��1�!�"�Bกก'���� ��	�-8(!,�)5  ���5�
,����(ก����(	!��	���$=-	(2-2�� ���!(0�ก��2+��1-2�'���ก*����(ก���,���3�$=-	(2-��5����"'�����2���1���ก���������5�����
���"��,����(ก���!�"�ก�"��*���!��	�$%�$��1'���3"�ก��	�-����������"��  

 
2.5 	�-8(!��ก��2-�2���5���5�����25��6 7��$=-	(2-2���/�ก��	�-����������"��!�"ก'����7��,:5��3�7�5 

 

� ,:5 �  7�5,:5 

	�-8(!��ก��2-�2��ก���'���-����2�����!��$=-	(2-���*��1'�ก(��������"�� (Guidelines and Limits) !�"ก'���� ��	�-8(!,�)5 �$%�
����(� ��ก1�ก��0�(����>�/B�2��1��	!�"�$%��-���!'�ก��2��1��	���$����-�ก��$=-	(2-2��ก��	��ก��25��6 !�"ก'����7����5��
��"'����� 
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�0�
��-  3   ก
�������ก
��J	��K	�

���LM
���	"
�  (Management Control Activities) 
 ก����	�+�ก��$=-	(2-���*��;<��	�-��� �$%�ก-1ก���!�"�������'��()��3"�,��	�-8(!�("�,1�5����!��!�";<��	�-���ก'����7��7���(	ก��
2�	�������$=-	(2-2��1�ก!+ก��,�	�-8(! #�"����!���(�ก�5�� 7���ก5 

(1) ก��ก'�����'���1������(	ก����+�(2-���ก���$%�7$��5���������  
(2) ��ก���	5���ก����!�"!�"��1��30�,���ก-�ก��ก��!'�!�"!+1�-2��ก1�กก(� 
(3) ��ก��ก'����*(0�2�� ����-.�ก��!'�.+�ก���ก(	/B��3��+�����,�)5 ก���ก�� /B�	�-��� ��3�/B�!�"�ก�"��*���ก(		+����(�ก�5����5��

������� ��3"�$̂��ก(�ก���5���!/�$�� �:�� 
(4) ก��ก'�����-.�ก����3"�,����5,1�5� 	�-8(!7��$=-	(2-2��กk�������*��	(��(	!�"�ก�"��*���  

           
 
3.1 	�-8(!��ก��ก'����*�	�*2�'���1����!�"�������-��'���1��+�(2-*��;<��	�-���,��25�����(	7����5��:(��1�����$%�����(ก8>��(ก8� 

,:5��3�7�5 
 
 �    ,:5 �  7�5,:5 

	�-8(!1(�!'���(��3���	�'���1#�"���	+���*�	�*2�'���1�������-��'���1��+�(2-�'���(	��(ก���,�ก��!'�.+�ก���,����*��	�-8(!  
 
3.2 	�-8(!��ก���	5���ก����!�"�����(	/-�:�	,���� 3 ����25�7$��0 ��ก1�กก(� ����c�*�� ��3"��$%�ก��2��1��	#�"�ก(����ก(� ,:5��3�7�5 

(1) ����!�"��+�(2- (2) ����!�"	(�!�ก���ก��	():����*���B�������!9 ��� (3) ����!�",�ก���B��1(��กc	!�(����-�  
 
 �  ,:5 �7�5,:5 

	�-8(!��ก���	5���ก�����(	/-�:�	,�����!�"��+�(2- ����!�"	(�!�ก���ก��	():����*���B�������!9 �������!�",�ก���B��1(��กc	
!�(����-�,���ก5 ���.+�ก-1!�"�(	/-�:�	 ;<��	():�*��	�-8(!,�)5 ���;<��$=-	(2-ก��:'�����-� 2���'��(	 ��ก1�ก��0 �(����>�ก���ก��!�"
�(	/-�:�	�q������� �:5� �>�ก���ก��	�-����������"�� �>�ก���ก���-1��>��-��:3"� ����>�ก���ก���-1��>��-��:3"�!�"��
$4)�� ��3"��-1��>���	�+��������"��,�����25��6 ��ก25����ก1�ก�1������!�"���.+�ก-1  

 
3.3 ,�ก�>�!�"	�-8(!��ก��!'�.+�ก���ก(	/B��3��+�����,�)5 ก���ก�� /B�	�-��� ��3�/B�!�"�ก�"��*���ก(		+����(�ก�5�� 	�-8(!����2�ก��!�"�(�ก+���3"�

2-�2��,��ก��!'�.+�ก����(0�2���/5��*(0�2��ก����+�(2-!�"ก'���� ,:5��3�7�5 
 �  ,:5 �  7�5,:5   �  7�5��ก�>��(�ก�5�� 

�'���(	.+�ก���!�"	�-8(!!'�ก(	/B��3��+�����,�)5 ก���ก�� /B�	�-��� ��3�/B�!�"�ก�"��*���ก(		+����(�ก�5���(0� 	�-8(!7���-1��>� ���3�
���3���$%�ก��!'����ก��!�"ก��!'�ก(		+��������ก  �(��(0�*(0�2��ก��!'�.+�ก���1��$%�*(0�2�������ก(	!�"	�-8(!!'�ก(	�Bก���  ��
	�-8(!7���$m��/�*���B���3"����� $�5�,�2����(กก��ก��ก'�ก(	�B��ก-1ก��!�"�� ���� �	�����ก��!�"�ก�"�� ��ก(�*��ก�+5�!-� ก� 
(Related Party Transaction Policy) ��กก���ก�����,����5��7���5������,���3"��,� ก���ก��/B��(0�1�2����1��,���>�ก���ก��!��	
��������������-���c�����������ก������������,���3"���(�ก�5��  

 
3.4 ,�ก�>�!�"��ก��!'�.+�ก���2�� 3.3 ก���-1��>���+�(2-.+�ก����(0�7��ก��!'� ��/B�!�"7�5���5��7������,�   .+�ก����(0��!5��(0� ,:5��3�7�5 
 �  ,:5   �  7�5,:5 �  7�5��ก�>��(�ก�5�� 
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3.5 ,�ก�>�!�"��ก��!'�.+�ก���2�� 3.3 ก���-1��>���+�(2-.+�ก����(0� 7���'�������$�� �:���B��+�*��	�-8(!�$%��'��()����-1��>� ���3�
���3���$%����ก��!�"ก��!'�ก(		+��������ก(on armsu length basis) ,:5��3�7�5 

 �  ,:5  �  7�5,:5 �  7�5��ก�>��(�ก�5�� 
   

 
3.6 ,�ก�>�!�"7����ก����+�(2-.+�ก���ก(	/B�!�"�ก�"��*���,��(ก8>�!�"��/�/Bก�(�	�-8(!,��������7$���� (�:5� ก��!'��())�#30�*���-���� ก��

,��กB��3� ก���0'�$��ก(�) 7����ก��2-�2��,��$=-	(2-2����3"��7*!�"2ก��ก(�7��2�����������!�"��/�/Bก�(�	�-8(!��3�7�5 (�:5� 2-�2��ก��
:'����3����02��ก'���� ก��!	!�������������*���())� �$%�2��)  

 �  ,:5 �  7�5,:5   �  7�5��ก�>��(�ก�5�� 
   

 
3.7 ก�>�!�"	�-8(!����2�ก���ก�"��ก(	ก��!'�.+�ก���2�� 3.3 ��2�ก���(�ก�5�����	��+�7$���ก�>�!�"/B�!�"�ก�"��*����(�ก�5���'� �ก����3�

$�� �:��*��	�-8(!7$,:���3"�$�� �:���5��2(����� ,:5��3�7�5 
 �  ,:5  �  7�5,:5   �  7�5��ก�>��(�ก�5�� 

   
 
3.8 ,�ก�>�!�"	�-8(!����-���!+�,�	�-8(!�5����3�	�-8(!�5�� 	�-8(!��ก��2-�2���B��ก���'���-����*��	�-8(!�5����3�	�-8(!�5����5��

��"'����� ���!(0���ก��ก'����!-9!��,��	+���!�"	�-8(!�25�2(0�,���$%�ก���ก����3�/B�	�-���,�	�-8(!�(�ก�5���3�$=-	(2- ,:5��3�7�5 
 �  ,:5 �  7�5,:5   �  7�5��ก�>��(�ก�5�� 

   
 
3.9 	�-8(!����2�ก��!�"1�2-�2��,��ก���'���-����*��	�-8(!�$%�7$2��กk����!�"�ก�"��*�����3�7�5  !(0���0 ��3"����������"��,�ก��$��ก�	

.+�ก-1����(ก8�:3"������*��	�-8(!  
 �  �� �  7�5�� 

��5�����ก'�ก(	*��	�-8(!,�)5!'�����!�"ก'�ก(	�B����3"�,���("�,1�5�	�-8(!$=-	(2-2��กk���	��	25��6��	����  ������7$!�"ก���3"����
กk���	��	!�"�ก�"��*�����3"�,�����.+�ก-1������$=-	(2-ก��*��	�-8(!�������*��,1���$=-	(2-2��กk���	��	25��67����5���Bก2��� 
���!(0�ก����	!��ก���'���-�.+�ก-1���ก��$=-	(2-���*��	�-8(!,�����!�"�ก�"��*���   ��	�-8(!,�)57���25�2(0��>�ก���ก��ก'�ก(	
กk�ก>?����ก��$=-	(2-��� (Compliance & Operation Control Committee) ��3"��B��,���'�����'�����'���-�ก���ก�"��ก(	$����c�
����ก��ก'�ก(	�B��ก-1ก�� ก���'���-�ก���ก�"��ก(	*�����������*���Bก������*(0�2��ก��$=-	(2-��� !(0���0 ��2+ก��>�����/-�����!�"
	�-8(!�'���-����7�5�$%�7$2��กk���� �3��$%��5�����"�*���������"������$=-	(2-ก�� #�"���ก��	�-���1(�ก����5���$%���		 #�"�
ก'����,����ก��$����-��������"��,�*(0�2��ก���-1��>�.+�ก-1,��5��3"������!��ก��$̂��ก(��������"�����!	!����5����"'����� 
������1(�,����ก��������*��/-��������*�����������25��6!�"�ก-�*�0� �$%���ก���"�:5��!��!�"1�:5��,��	�-8(!�(	!��	�(ก8>�ก��
�'���-����!�"�$%���B5 ����������B���ก�7*7����5��������� 
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3.10 ,�ก�>�!�"	�-8(!�����ก��ก��!'�!�";<�;h�กk���� 	�-8(!����2�ก���ก�7*���$̂��ก(��-,���ก-�ก��ก��!'�,��(ก8>��(0���ก ��3�7�5 
 �  �� �  7�5�� �  7�5��ก�>��(�ก�5�� 

,�ก�>�!�"	�-8(!��ก��ก��!'�!�";<�;h�กk���� 	�-8(!1��'���-�ก��2��1��	������2+*��ก��ก��!'��(�ก�5���$%��(��(	��ก��3"�
�-1��>�$�(	$�+�*(0�2��ก��$=-	(2-������ก��	��ก��ก'�ก(	�B��,�����������������3"�$̂��ก(�7�5,��ก��ก��!'�!�";<�;h�กk����
�(�ก�5���ก-�*�0�7����ก ��(�1�ก�(0� ��5�����ก'�ก(	*��	�-8(!,�)51��*����	!����3"�2-�2��ก���ก�7*$����c��(�ก�5�� ����'�����/�
ก����	!��25��>�ก���ก��ก'�ก(	กk�ก>?����ก��$k-	(2-��� (Compliance & Operation Control Committee) ���>�ก���ก��
2��1��	*��	�-8(!,�)52���'��(	   ��ก	�-8(!��3�/B�	�-���7�5�'���-�ก��,����ก��$�(	$�+��ก�7*���,���������!�"�>�ก���ก��
2��1��	ก'���� �>�ก���ก��2��1��	*��	�-8(!,�)51��$m��/�ก��ก��!'��(�ก�5��7��,�������$��1'�$e ���������25�
��5�����ก'�ก(	�B��!�"�ก�"��*��� �:5� .�������5�$���!97!� �'��(ก����>�ก���ก��ก'�ก(	��(ก!�(������2�����(ก!�(��� �$%�2�� 
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�0�
��-  4  �����
��
��P�3�ก
��Q-��
�����R3 (Information and Communication Measure) 
 ��(กก��$��ก�����"�*��ก��$=-	(2-����!�"�����������(����(�7�5�5�1��$%��'���(	ก���ก�� /B�	�-��� /B��3��+�� ��3�/B�!�"�ก�"��*��� กc�3� 
ก��2(��-�,1	��30�&��!�"��*���B�!�"���+>�������������25�ก��2(��-�,1 7�5�5�1��$%�*���B�!��ก����-���3�*���B��3"�  �(��(0� ก���3"����*���B�
�(�ก�5��7$�(�/B�!�"�ก�"��*���1���$%��-"�1'��$%���5���-"�����$%��-"�!�"1�:5��,���ก-�������$���-!.-/�*����		ก����	�+����,� *���B�!�"���+>���
������+>��	(2-�(���0 

(1) ����30���!�"1'��$%��������25�ก��2(��-�,1 
(2) �������Bก2�����	B�>� 
(3) �������$%�$411+	(� 
(4) ���B$�		!�"�*��,1�5�� 
(5) ��ก��1(��กc	!�"�� 

           
 
4.1 ,�ก��������3"��,���>�ก���ก���-1��>� 	�-8(!7��1(�,����*���B�!�"�'��()25�� 6 ��5�����������3"�,���>�ก���ก��,:�$��ก�	ก��

2(��-�,1 ,:5��3�7�5 (*���B�!�"�'��()25�� 6 7���ก5 ����������*����3"��!�"����,���-1��>� ��2+/� /�ก��!	25�	�-8(! !����3�ก25��6 �$%�
2��) 

 �  ,:5 �  7�5,:5 
	�-8(!��ก��ก'�������$=-	(2-7����5��:(��1��5� �>�ก���ก��	�-���  ��ก����	����*���>�ก���ก��	�-8(!�$%�/B��B��1(�ก��
.+�ก-1*��	�-8(! !(0���0 �>�ก���ก��	�-���1���	�'���1ก��1(�ก��	���5��,���ก5/B�	�-���  ��/B�	�-���1��'�����*���B�25��6 !�"
�ก�"��ก(	ก��	�-���1(�ก��!�"/B�	�-���7���'���-�ก��7$���� ���!(0�*���B�!�"�>�ก���ก��	�-���2���,:�$��ก�	ก��2(��-�,1��5����	����
�$%�$��1'�!+ก��3��  ���>�ก���ก��	�-���1���ก���'�����,���>�ก���ก��	�-8(!�(	!��	��3���+�(2- 2���1�������*���B�
�(�ก�5��25��>�ก���ก��	�-���*��	�-8(!,�)5�(	!��	  

 
4.2 ก���ก��	�-8(!7���(	��(��3��(�$��:+���3���ก���$��ก�	ก��$��:+�!�"��	+*���B�!�"1'��$%�����������25�ก���-1��>�ก5��ก��

$��:+� ��5���������,���������*(0�2"'�2��!�"กk����ก'���� ,:5��3�7�5 
 �  ,:5  7���(	ก5���(�$��:+� ���q��"�z7..z�(� �  7�5,:5 

	�-8(!1��'��5���(��3��(�$��:+������ก���$��ก�	ก��$��:+�,���ก5�>�ก���ก��	�-8(!��3"��-1��>�ก5��ก��$��:+��5��������5��
���� 7 �(� �����25ก�>�!�"1'��$%���5��5�� �:5� ������*��!��ก��!�"2���������25��>�ก���ก��	�-8(!!(�!�!�"��ก��$��:+� #�"�	�-8(!��1
7���(	�������(�ก�5��ก��:(0�:-�ก(	ก��$��:+�  

 
4.3 ������ก��$��:+�ก���ก�� ������������2�����!�"!'�,��/B��3��+��������2��1��	�����������,�ก��$=-	(2-����!�"*��ก���ก��

7����3�7�5 �:5� 7����ก��	(�!�ก*��#(ก���*��ก���ก�� ������c���3�*���(��ก2*��ก���ก��,���3"��!�"�-1��>� ������c�*��ก���ก��
���!�"7�5��c�����ก(	��3"��!�"�����������2+/� �$%�2�� 

 �  ,:5 �  7�5,:5 
	�-8(!��ก��	(�!�ก*���(��ก2 *��#(ก��� ������c�����2-*��ก���ก��7��,�������ก��$��:+�ก���ก��!+ก��(0�   

 
4.4 	�-8(!1(��กc	��ก���$��ก�	ก��	(�!�ก	():����	():�25�� 6 7����	�����$%�������B5���7�5���7���(	�1��1�ก/B���		():��5���

*��	ก��5��,���3"����0 ��3����7���(	�1���257���ก�7**��	ก��5���(0���5����	�������� ,:5��3�7�5 
 �  ,:5 �  7�5,:5 

	�-8(!7�5���7���(	�1��1�ก/B���		():��5���*��	ก��5��,���3"��ก��1(��กc	��ก���$��ก�	ก��	(�!�ก	():�  
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4.5 �>�ก���ก��7���-1��>�����,:5��3�7�5�5� ;<��	�-���7��,:�� �	��	():�2����(กก��	():�!�"�(	���!("�7$����������ก(	�(ก8>�
.+�ก-1*��	�-8(!  ��7�5��3�ก,:�� �	��	():�!�"!'�,��	�-8(!����/�$��ก�	ก��!�"�������3"��1�ก�����$%�1�-� 

 �  ,:5 �  7�5,:5 
�>�ก���ก��	�-8(!�����0'����� �	��*��	�-8(!!�",������3����� �	�����(����(���5���-"��$%�� �	����(ก*��	():�  ���
�>�ก���ก��2��1��	�5��ก(	/B���		():� 7���-1��>�� �	��	():�!�";<��	�-���,:��5��$%�7$2����(กก��	():�!�"�(	���!("�7$ ���
�������ก(	�(ก8>�.+�ก-1*��	�-8(! ��3"�,���("�,1�5�������!��ก����-�*��	�-8(!�������Bก2��� ��	���� ����:3"��3�7��  
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�0�
��-  5  ����ก
�K	 K
� (Monitoring) 
 ก��!�"	�-8(!1��'���-����7����5����$���-!.-������$���-!.-/� 	�-8(!���2���2-�2����5����"'������5� ��ก��$=-	(2-2���$̂�����!�"
���7�� ��		ก����	�+����,��(��'���-���B5��5��25���3"�� �����ก��$�(	$�+��ก�7*,����������ก(	����ก��>�!�"�$��"���$��7$ ���!(0�*��	ก��5��
25�� 6 7���(	ก���ก�7*��5��!(�!5��!�  
           
 
5.1 ก�>�!�"	�-8(!��ก��ก'�����$̂�����ก���'���-�.+�ก-1 �>�ก���ก��7���$���	�!��	/�ก���'���-����*��;<��	�-����5��$%�7$2��

�$̂�����ก���'���-�.+�ก-1!�"ก'����7�� ,:5��3�7�5 
 �  ,:5 �  7�5,:5 �  7�5��ก�>��(�ก�5�� 

;<��	�-���1(�!'�	!�-�������/�ก���'���-���� ���������!��ก����-�  ���$���	�!��	ก(	�$̂�����ก���'���-�.+�ก-1,���ก5
�>�ก���ก��	�-����$%�$��1'�!+ก��3�� �����+$������,���ก5�>�ก���ก��	�-8(!�$%�$��1'�!+ก 2 ��3�� ���	!�-�������/�ก��
�'���-���� ���������!��ก����-��(�ก�5��1��Bก������25��>�ก���ก��	�-���*��	�-8(!,�)5�$%�$��1'�  

 
5.2 ก�>�!�"/�ก���'���-����!�"�ก-�*�0��������2ก25��1�ก�$̂�����!�"ก'����7�� 	�-8(!7���'���-�ก���ก�7*���,���������!�"������� ,:5

��3�7�5 
 �  ,:5 �  7�5,:5 �  7�5��ก�>��(�ก�5�� 

�>�ก���ก��	�-����-1��>�/�ก���'���-�����5��ก(	/B�	�-����$%�$��1'�!+ก��3��  ��ก1�ก��0 /B�	�-���7��$��:+��5��ก(	/B�1(�ก�����
.+�ก-125��6 ���/�ก��$=-	(2-��� (Business Committee) �$%�$��1'�!+ก��3�� /�ก���'���-����!�"�������3"��1�ก�$̂�����!�"ก'����
7��1�7���(	ก��:�0�1����,����2+/���3"�!�"1�7��ก'�������!��ก���ก�7*7��!(�!5��!�  

 
5.3 	�-8(!1(�,����ก��2��1��	ก��$=-	(2-2����		ก����	�+����,�!�"���7����5����"'����� ,:5��3�7�5 
 �  ,:5 �  7�5,:5 

;<��2��1��	���,�*��	�-8(!,�)5�$%�/B��'���-�ก��2��1��	ก��$=-	(2-2����		ก����	�+����,�!�"���7���'���(	�25��ก-1ก��� 
*(0�2��ก��$=-	(2-��� �����		�!� � ���������!9!�"	�-8(!,:� ��5����"'�����  

 
5.4 ก�>�!�"	�-8(!��ก��2��1��	���,� 	�-8(!7��ก'����,��ก��������/�ก��2��1��	2���������2��25��>�ก���ก����3�

�>�ก���ก��2��1��	 ��3"�,��/B�2��1��	���,�������$=-	(2-���7����5���-����������������/�ก��2��1��	7����5��
2��7$2���� ,:5��3�7�5 

 �  ,:5  �  7�5,:5 �  7�5��ก�>��(�ก�5�� 
;<��2��1��	���,�*��	�-8(!,�)5�$%���5������-���  ��$=-	(2-���2��1��	���������/�ก��2��1��	 ��2��25�
�>�ก���ก��2��1��	 !(0���0�>�ก���ก��2��1��	1��$%�/B��-1��>��������������!���ก�7*25�/B�	�-��� �����!(0�2-�2��/�
����'�����������25��>�ก���ก��	�-8(!����>�ก���ก��2��1��	*��	�-8(!,�)5��3"��(	!��	/�ก��2��1��	��5����"'�����  

 
 
5.5 ��3"���ก��2��1�	*��	ก��5��!�"�$%������'��() 7����ก��������25��>�ก���ก��	�-8(!/�>�ก���ก��2��1��	 ��3"��-1��>��("�ก��

�ก�7*���,����������(���� ,:5��3�7�5 
 �  ,:5 �  7�5,:5 �  7�5��ก�>��(�ก�5�� 

/B�2��1��	���,�*��	�-8(!,�)51�!'�ก�����3�ก(	;<��	�-����ก�"��ก(	*��	ก��5��!�"�$%������'��()!�"�	1�กก��2��1��	�����ก(	
���!���ก�7*   ��/�ก��2��1��	����'�2�	*��;<��	�-���1��Bก������25��>�ก���ก��2��1��	*��	�-8(! ����>�ก���ก��
2��1��	*��	�-8(!,�)5��3"�*��'�����'���-"��2-� (�����)   
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5.6 	�-8(!2��������������3	����,�ก��$�(	$�+�*��	ก��5��25��>�ก���ก��	�-8(!/�>�ก���ก��2��1��	 ,:5��3�7�5 
 �  ,:5   �  7�5,:5 

�����3	����,�ก��$�(	$�+�*��	ก��5��7����ก��������25��>�ก���ก��2��1��	��5��25���3"������$%���		  ���>�ก���ก��
2��1��	1���ก����+$������25��>�ก���ก��	�-8(!��5����"'����� _  

 
5.7 	�-8(!��� �	��,��;<��	�-���2���������25��>�ก���ก��	�-8(! ����(� ,�ก�>�!�"�ก-���2+ก��>�!+1�-2 ��3����(��5�����2+ก��>�
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ธนาคารทิสโก จํากัด (มหาชน) 
รายงาน และ งบการเงิน 
สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 
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ธนาคารทิสโก จํากัด (มหาชน) 
งบดุล

หมายเหตุ 2553 2552
สินทรัพย
เงินสด 902,815,741               826,095,960               
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 3.1
   ในประเทศ
      มีดอกเบี้ย 11,371,117,353          9,900,793,589            
      ไมมีดอกเบี้ย 989,373,393               2,173,850,384            
รวมรายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน - สุทธิ 12,360,490,746          12,074,643,973          
เงินลงทุน 3.2, 3.3, 3.6
   เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ 2,463,186,236            2,537,845,421            
   เงินลงทุนระยะยาว - สุทธิ  2,501,416,159            5,811,725,391            
   เงินลงทุนในบริษัทยอย - สุทธิ 135,312,317               60,055,638                 
รวมเงินลงทุน - สุทธิ 5,099,914,712            8,409,626,450            
เงินใหสินเชื่อ ลูกหนี้และดอกเบี้ยคางรับ 3.4, 3.6
   เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ 145,188,545,195         109,102,566,701         
   ดอกเบี้ยคางรับ 115,566,800               97,471,206                 
      รวมเงินใหสินเชื่อ ลูกหนี้และดอกเบี้ยคางรับ 145,304,111,995         109,200,037,907         
   หัก: คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 3.5 (3,859,411,530)           (2,088,416,132)           
   หัก: คาเผื่อการปรับมูลคาจากการปรับโครงสรางหนี้ (2,967)                         (18,258)                       
รวมเงินใหสินเชื่อ ลูกหนี้และดอกเบี้ยคางรับ - สุทธิ 141,444,697,498         107,111,603,517         
ทรัพยสินรอการขาย - สุทธิ 3.7 17,962,840                 47,241,840                 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธิ 3.8 575,272,056               649,626,633               
สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี 3.20 954,833,209               479,399,809               
สินทรัพยอื่น 3.9 990,349,637               1,042,483,541            
รวมสินทรัพย 162,346,336,439         130,640,721,723         

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552
(หนวย: บาท)
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ธนาคารทิสโก จํากัด (มหาชน) 
งบดุล (ตอ)

หมายเหตุ 2553 2552

หนี้สินและสวนของผูถือหุน
เงินรับฝาก - เงินบาท 3.10 48,608,753,759          56,930,949,089          
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
   ในประเทศ - มีดอกเบี้ย 3.11 8,867,298,839            4,321,444,855            
หนี้สินจายคืนเม่ือทวงถาม 532,447,850               345,170,135               
เงินกูยืม 3.12
   เงินกูยืมระยะสั้น 72,513,367,910          50,117,254,545          
   เงินกูยืมระยะยาว 15,460,403,568          5,429,750,030            
รวมเงินกูยืม 87,973,771,478          55,547,004,575          
ดอกเบี้ยคางจาย 445,504,777               250,447,376               
ภาษีเงินไดนิติบุคคลคางจาย 686,196,718               571,218,915               
เงินปนผลคางจาย 1,019,409,230            436,889,490               
หนี้สินอื่น 3.13 2,001,560,391            1,006,201,223            
รวมหนี้สิน 150,134,943,042         119,409,325,658         

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552
(หนวย: บาท)
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ธนาคารทิสโก จํากัด (มหาชน) 
งบกําไรขาดทุน
สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

หมายเหตุ 2553 2552
รายไดดอกเบี้ยและเงินปนผล
เงินใหสินเชื่อ 1,632,743,084            1,332,375,203            
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 178,321,866               133,781,609               
การใหเชาซื้อและสัญญาเชาการเงิน 6,465,099,512            5,773,453,963            
เงินลงทุน 495,399,857               552,461,773               
รวมรายไดดอกเบี้ยและเงินปนผล 8,771,564,319            7,792,072,548            
คาใชจายดอกเบี้ย
เงินรับฝาก 802,984,232               1,090,078,579            
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 116,736,050               113,300,341               
เงินกูยืมระยะสั้น 835,134,112               851,599,459               
เงินกูยืมระยะยาว 403,732,674               278,011,984               
รวมคาใชจายดอกเบี้ย 2,158,587,068            2,332,990,363            
รายไดดอกเบี้ยและเงินปนผลสุทธิ 6,612,977,251            5,459,082,185            
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (1,759,031,947)           (1,195,853,909)           
รายไดดอกเบี้ยและเงินปนผลสุทธิหลังหัก
   หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ 4,853,945,304            4,263,228,276            
รายไดที่มิใชดอกเบี้ย
กําไรจากเงินลงทุน 3.17 165,026,408               71,239,230                 
คาธรรมเนียมและบริการ
   การรับรอง รับอาวัลและค้ําประกัน 10,428,089                 9,850,231                   
   การบริการการประกันภัย 820,610,935               613,151,987               
   อื่นๆ 426,474,770               369,062,028               
กําไร (ขาดทุน) จากการปริวรรต (2,262,312)                  9,228,971                   
รายไดอื่น 3.18 638,757,102               432,552,280               
รวมรายไดที่มิใชดอกเบี้ย 2,059,034,992            1,505,084,727            
รวมรายไดสุทธิ 6,912,980,296            5,768,313,003            

หมายเหตุประกอบงบการเงนิเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้

(หนวย: บาท)
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ธนาคารทิสโก จํากัด (มหาชน) 
งบกําไรขาดทุน (ตอ)
สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

หมายเหตุ 2553 2552
คาใชจายที่มิใชดอกเบี้ย
คาใชจายเกี่ยวกับพนักงาน 1,339,253,608            1,002,452,622            
คาใชจายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ 673,164,587               623,495,416               
คาภาษีอากร 146,022,517               111,310,282               
คาธรรมเนียมและบริการ 1,114,812,213            997,242,782               
คาธรรมเนียมนําสงสถาบันคุมครองเงินฝาก 255,951,764               228,752,550               
คาโฆษณาและสงเสริมการขาย 324,252,454               135,233,871               
คาใชจายอื่น 3.19 221,872,136               728,731,737               
รวมคาใชจายที่มิใชดอกเบี้ย 4,075,329,279            3,827,219,260            
กําไรกอนภาษีเงินได 2,837,651,017            1,941,093,743            
คาใชจายภาษีเงินได 3.20 (844,626,886)              (584,030,422)              
กําไรสุทธิสําหรับป 1,993,024,131            1,357,063,321            

กําไรตอหุน 3.22
กําไรตอหุนขั้นพ้ืนฐาน 2.74                            1.74                            

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้

(หนวย: บาท)
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สวนเกินทุน
จากการเปลี่ยนแปลง สํารองตาม กําไรสะสม-

หุนบุริมสิทธิ หุนสามัญ หุนบุริมสิทธิ หุนสามัญ มูลคาเงินลงทุน กฎหมาย ยังไมไดจัดสรร รวม

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 1,835,004,300      5,446,518,200      93,951,250           36,500,000           5,575,057                  547,000,000         3,369,567,072      11,334,115,879    
รายได (คาใชจาย) ที่รับรูในสวนของผูถือหุน:
มูลคายุติธรรมของเงินลงทุนเพิ่มขึ้น - - - - 3,359,993                  - - 3,359,993             
ภาษีเงินไดรอตัดบัญชีที่โอนออกจากสวนของผูถือหุน - - - - (1,007,998)                 - - (1,007,998)           
รายได (คาใชจาย) ที่รับรูในสวนของผูถือหุน -                           -                           -                           -                           2,351,995                  -                           -                           2,351,995             
กําไรสุทธิสําหรับป - - - - - - 1,357,063,321      1,357,063,321      
รวมรายได (คาใชจาย) ทั้งสิ้นที่รับรูสําหรับป -                           -                           -                           -                           2,351,995                  -                           1,357,063,321      1,359,415,316      
เงินปนผลจาย (หมายเหตุ 4.3) - - - - - - (1,462,133,553)    (1,462,133,553)    
ภาษีเงินไดจากเงินปนผลที่ไมไดจาย - - - - - - (1,577)                  (1,577)                  
โอนกําไรสะสมที่ยังไมไดจัดสรรเปนสํารองตามกฎหมาย - - - - - 67,900,000           (67,900,000)         -                           
หุนบุริมสิทธิซึ่งใชสิทธิแปลงสภาพเปนหุนสามัญ (1,834,272,260)    1,834,272,260      (93,913,770)         93,913,770           - - - -
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 732,040                7,280,790,460      37,480                  130,413,770         7,927,052                  614,900,000         3,196,595,263      11,231,396,065    

-                           
หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้

ธนาคารทิสโก จํากัด (มหาชน) 

ทุนที่ออกจําหนาย
และชําระเต็มมูลคาแลว

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน 
สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หนวย: บาท)

สวนเกินมูลคาหุน
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สวนเกินทุน
จากการเปลี่ยนแปลง สํารองตาม กําไรสะสม-

หุนบุริมสิทธิ หุนสามัญ หุนบุริมสิทธิ หุนสามัญ มูลคาเงินลงทุน กฎหมาย ยังไมไดจัดสรร รวม

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 732,040                7,280,790,460      37,480                  130,413,770         7,927,052                  614,900,000         3,196,595,263      11,231,396,065    
รายได (คาใชจาย) ที่รับรูในสวนของผูถือหุน:
มูลคายุติธรรมของเงินลงทุนเพิ่มขึ้น - - - - 9,119,439                  - - 9,119,439             
ภาษีเงินไดรอตัดบัญชีที่โอนออกจากสวนของผูถือหุน - - - - (2,735,832)                 - - (2,735,832)           
รายได (คาใชจาย) ที่รับรูในสวนของผูถือหุน -                           -                           -                           -                           6,383,607                  -                           -                           6,383,607             
กําไรสุทธิสําหรับป - - - - - - 1,993,024,131      1,993,024,131      
รวมรายได (คาใชจาย) ทั้งสิ้นที่รับรูสําหรับป -                           -                           -                           -                           6,383,607                  -                           1,993,024,131      1,999,407,738      
เงินปนผลจาย (หมายเหตุ 4.3) - - - - - - (1,019,409,230)    (1,019,409,230)    
ภาษีเงินไดจากเงินปนผลที่ไมไดจาย - - - - - - (1,176)                  (1,176)                  
โอนกําไรสะสมที่ยังไมไดจัดสรรเปนสํารองตามกฎหมาย - - - - - 99,700,000           (99,700,000)         -                           
หุนบุริมสิทธิซึ่งใชสิทธิแปลงสภาพเปนหุนสามัญ (731,000)              731,000                (37,427)                37,427                  - - - -
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 1,040                   7,281,521,460      53                        130,451,197         14,310,659                714,600,000         4,070,508,988      12,211,393,397    

-                           
หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้

ทุนที่ออกจําหนาย
และชําระเต็มมูลคาแลว สวนเกินมูลคาหุน

ธนาคารทิสโก จํากัด (มหาชน) 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน (ตอ)
สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หนวย: บาท)
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ธนาคารทิสโก จํากัด (มหาชน) 
งบกระแสเงินสด
สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

2553 2552
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน
กําไรกอนคาใชจายภาษีเงินได 2,837,651,017            1,941,093,743            
รายการปรับกระทบกําไรกอนคาใชจายภาษีเงินได
   เปนเงินสดรับ (จาย) จากกิจกรรมดําเนินงาน 
   คาเสื่อมราคาและรายจายตัดบัญชี 197,501,928               195,203,426               
   หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ 2,385,184,827            1,731,543,371            
   คาเผื่อขาดทุนจากมูลคาที่ลดลงของเงินลงทุน (โอนกลับ) 22,289,894                 (17,821,461)                
   คาเผื่อขาดทุนจากมูลคาที่ลดลงของทรัพยสินรอการขาย 257,000                      494,780,383               
   กําไรจากการจําหนายเงินลงทุนในหลักทรพัย (187,316,302)              (53,417,769)                
   ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน (โอนกลับ) 2,262,312                   (9,228,971)                  
   กําไรจากการจําหนายอุปกรณ (10,539,611)                (5,399,300)                  
   ขาดทุนตัดจําหนายอุปกรณ 48,791                        -                                  
   กําไรจากการจําหนายทรัพยสินรอการขาย (195,053,181)              (171,351,141)              
   รายไดคางรับอื่นลดลง (เพ่ิมขึ้น) (9,785,986)                  70,316,532                 
   คาใชจายคางจายเพ่ิมขึ้น 445,933,544               134,560,023               
กําไรจากการดําเนินงานกอนการเปลี่ยนแปลงใน
   สินทรัพยและหนี้สินดําเนินงาน 5,488,434,233            4,310,278,836            
สินทรัพยดําเนินงาน (เพ่ิมขึ้น) ลดลง
   รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน (285,846,773)              1,073,696,349            
   เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ (37,594,012,862)         (10,007,055,007)         
   ทรัพยสินรอการขาย 1,516,520,502            2,082,417,269            
   สินทรัพยอื่น (30,651,689)                (676,421,908)              

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้

(หนวย: บาท)

A5-12



ธนาคารทิสโก จํากัด (มหาชน) 
งบกระแสเงินสด (ตอ)
สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

2553 2552
หนี้สินดําเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)
   เงินรับฝาก (8,322,195,330)           (1,944,831,777)           
   รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 4,547,275,198            376,851,669               

    หนี้สินจายคืนเม่ือทวงถาม 187,277,715               (151,570,462)              
   เงินกูยืมระยะสั้น 25,394,645,925          6,420,965,923            
   หนี้สินอื่น 547,693,954               (225,670,013)              

(8,550,859,127)           1,258,660,879            
   รายไดดอกเบี้ยและเงินปนผลสุทธิ (6,612,977,251)           (5,459,082,185)           
   เงินสดรับจากรายไดดอกเบี้ย 8,355,284,208            8,073,861,613            
   เงินสดจายคาดอกเบี้ย (1,963,949,407)           (2,951,326,950)           
   เงินสดจายคาภาษีเงินไดนิติบุคคล (1,207,819,491)           (310,923,340)              
เงินสดสุทธิไดมาจาก (ใชไปใน) กิจกรรมดําเนินงาน (9,980,321,068)           611,190,017               
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน
เงินสดจายซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือการลงทุน (5,369,372,987)           (8,037,111,985)           
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือการลงทุน 8,926,161,104            4,339,649,586            
เงินสดรับจากเงินปนผล 61,631,882                 49,977,208                 
เงินสดจายซื้ออุปกรณ (80,146,329)                (111,346,914)              
เงินสดรับจากการจําหนายอุปกรณ 11,000,678                 6,101,920                   
เงินสดรับจากการคืนทุนของบริษัทยอย -                                  210,010,000               
เงินสดจายจากการเพิ่มทุนในบริษัทยอย (85,997,547)                -                                  
เงินสดสุทธิไดมาจาก (ใชไปใน) กิจกรรมลงทุน 3,463,276,801            (3,542,720,185)           
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน
เงินปนผลจาย (436,889,490)              (1,025,244,063)           
เงินกูยืมระยะยาว 8,030,653,538            518,750,030               
เงินสดจายชําระคืนหุนกูและตราสารหนี้ระยะยาว (3,000,000,000)           (331,000,000)              
เงินสดรับจากการออกหุนกูและตราสารหนี้ระยะยาว 2,000,000,000            4,000,000,000            
เงินสดสุทธิไดมาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 6,593,764,048            3,162,505,967            
เงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 76,719,781                 230,975,799               
เงินสด ณ วันตนป 826,095,960               595,120,161               
เงินสด ณ วันปลายป 902,815,741               826,095,960               

-                                  -                                  
ขอมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด
รายการที่มิใชเงินสด
   แปลงสภาพหุนบุริมสิทธิเปนหุนสามัญ 768,427                      1,834,272,260            

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้

(หนวย: บาท)
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ธนาคารทิสโก จํากัด (มหาชน)  
หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
สําหรับปสิ้นสดุวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 

1. หลักเกณฑในการจัดทําและแสดงรายการในงบการเงนิและนโยบายการบัญชีท่ีสําคญั 
1.1 เกณฑในการจัดทํางบการเงนิ 

งบการเงินนี้จัดทําขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กําหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 
และงบการเงินนี้ยังจัดทําขึ้นตามหลักเกณฑที่กําหนดโดยสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพยและตามหลักเกณฑที่กําหนดโดยธนาคารแหงประเทศไทย (“ธปท.”) 

ธนาคารฯแสดงรายการในงบการเงินตามขอกําหนดของประกาศธนาคารแหงประเทศไทย เร่ือง             
การจัดทําและการประกาศงบการเงินของธนาคารพาณิชยและบริษัทโฮลดิ้งที่เปนบริษัทแมของกลุม
ธุรกิจทางการเงินลงวันที่ 3 สิงหาคม 2551 

งบการเงินฉบับภาษาไทยเปนงบการเงินฉบับที่ธนาคารฯใชเปนทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับ
ภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้ 

งบการเงินนี้ไดจัดทําขึ้นโดยใชเกณฑราคาทุนเดิมเวนแตจะไดเปดเผยเปนอยางอื่นในนโยบาย       
การบัญชี 

ธนาคารฯไมไดนําเสนองบการเงินรวมของธนาคารฯและบริษัทยอย (บริษัท ทิสโก ลีสซิ่ง จํากัด และ 
TISCO Securities Hong Kong Limited) เนื่องจากธนาคารฯมีบริษัท ทิสโกไฟแนนเชียลกรุป จํากัด 
(มหาชน) ซ่ึงมีฐานะเปนบริษัทใหญ และมีที่อยูตามที่จดทะเบียนอยูที่ 48/49 อาคารทิสโกทาวเวอร 
ชั้น 21 ถนนสาทรเหนือ แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร ไดนําเสนองบการเงินรวมไวแลว 
ดังนั้น ธนาคารฯจึงนําเสนอเฉพาะงบการเงินเฉพาะกิจการ 
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1.2 การประกาศใชมาตรฐานการบัญชีใหม 
 ในระหวางปปจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีไดออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชี

ใหมตามรายละเอียดขางลางนี้  

ก) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใชสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 
(เวนแตแมบทบัญชี ซ่ึงมีผลบังคับใชทันที) 

มาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวของกับธนาคารฯ: 
แมบทการบัญชี (ปรับปรุง 2552)  
มาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) การนําเสนองบการเงิน 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552) งบกระแสเงนิสด 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) นโยบายการบัญชีการเปลี่ยนแปลงประมาณ

การทางบัญชี และขอผิดพลาด 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552) เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552) สัญญาเชา 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552) รายได 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ผลประโยชนของพนักงาน 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) ตนทุนการกูยมื 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552) การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือ

กิจการที่เกี่ยวของกัน 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26 การบัญชีและการรายงานโครงการ

ผลประโยชนเมื่อออกจากงาน 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552) งบการเงินรวมและงบการเงนิเฉพาะกิจการ 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552) เงินลงทุนในบริษัทรวม 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) กําไรตอหุน 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) งบการเงินระหวางกาล 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) การดอยคาของสินทรัพย 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) ประมาณการหนี้สิน หนี้สินทีอ่าจเกดิขึน้และ

สินทรัพยที่อาจเกิดขึน้ 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) สินทรัพยไมมตีัวตน 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552) อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 

(ปรับปรุง 2552) 
การรวมธุรกิจ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 
(ปรับปรุง 2552) 

สินทรัพยไมหมุนเวยีนที่ถือไวเพื่อขายและ
การดําเนนิงานที่ยกเลิก 
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มาตรฐานการบัญชีที่ไมเกี่ยวของกับธนาคารฯ: 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552) สินคาคงเหลือ 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552) สัญญากอสราง 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29  การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจ  

ที่เงินเฟอรุนแรง 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552) สวนไดเสยีในการรวมคา 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2 การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6 การสํารวจและประเมินคาแหลงทรัพยากรแร 
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ฉบับที่ 15 

สัญญาการกอสรางอสังหาริมทรัพย 

ข) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใชสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือวันที่ 1 มกราคม 2556  

มาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวของกับธนาคารฯ: 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12  ภาษีเงนิได 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)  ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตรา

แลกเปลี่ยนเงนิตราตางประเทศ 
มาตรฐานการบัญชีที่ไมเกี่ยวของกับธนาคารฯ: 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) การบัญชีสําหรับเงินอดุหนนุจากรฐับาล และ

การเปดเผยขอมูลเกีย่วกบัความชวยเหลือ
จากรัฐบาล 

ฝายบริหารของธนาคารฯไดประเมินแลวเห็นวามาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินขางตนที่เกี่ยวของกับธนาคารฯจะไมมีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญตองบการเงินสําหรับป
ที่เริ่มใชมาตรฐานการบัญชีดังกลาว  

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชนของพนักงานจะมีผลกระทบตองบการเงินในปที่เร่ิม
นํามาตรฐานการบัญชีดังกลาวมาถือปฏิบัติตามที่จะกลาวในวรรคถัดไป สําหรับมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได ตามนโยบายการบัญชีของธนาคารฯไดบันทึกบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี 
เรื่อง ภาษีเงินไดแลว จึงถือเปนการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีดังกลาวกอนวันที่มีผลบังคับใช 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 19 เร่ือง ผลประโยชนของพนักงาน 
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการรับรูผลประโยชนที่ใหกับพนักงานเมื่อกิจการไดรับบริการ
จากพนักงาน กิจการตองประเมินและบันทึกหนี้สินจากผลประโยชนของพนักงานเนื่องจาก
เกษียณอายุ หรือจากโครงการผลประโยชนอ่ืนที่ใหกับพนักงาน โดยใชการคํานวณตามหลัก
คณิตศาสตรประกันภัย ซ่ึงเดิมธนาคารฯรับรูผลประโยชนที่ใหกับพนักงานดังกลาวเมื่อเกิดรายการ 
จากการประเมินของฝายบริหารของธนาคารฯ การนํามาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาวมาถือปฏิบัติใน
ป 2554 ธนาคารฯเลือกวิธีบันทึกหนี้สินจากผลประโยชนพนักงานทั้งจํานวนโดยปรับกับกําไรสะสม
ยกมาตนป 2554 ทั้งนี้จะมีผลทําใหกําไรสะสมยกมาตนป 2554 ลดลงประมาณ 63 ลานบาท 

1.3 นโยบายการบญัชีท่ีสําคัญ 
 1.3.1 การรับรูรายได 

 ก) ดอกเบี้ยและสวนลดรับจากเงินใหสินเชื่อ 
ดอกเบี้ยของเงินใหสินเชื่อรับรูเปนรายไดตามเกณฑคงคางจากยอดเงินตนที่คางชําระ 
รายไดจากสัญญาเชาซื้อและสัญญาเชาการเงินรับรูเปนรายไดตลอดระยะเวลาการผอน
ชําระตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริง 
ธนาคารฯมีนโยบายหยุดบันทึกรายไดดอกเบี้ยคางรับสําหรับเงินใหสินเชื่อที่ผิดนัด
ชําระดอกเบี้ยเกินกําหนดหนึ่งเดือน และสําหรับลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อและสัญญาเชา
การเงินที่ผิดนัดชําระดอกเบี้ยเกินกวาสามเดือนนับจากวันครบกําหนดชําระและจะ
ยกเลิกรายการดอกเบี้ยคางรับที่ไดบันทึกบัญชีเปนรายไดแลวนั้นออกจากบัญชี สําหรับ
การบันทึกรายไดดอกเบี้ยรับหลังจากนั้นจะบันทึกตามเกณฑเงินสด 
ทั้งนี้ธนาคารฯจะรับรูดอกเบี้ยเปนรายไดตามเกณฑคงคางอีกเมื่อธนาคารฯไดรับชําระ
หนี้ที่คางเกินกําหนดชําระแลว 
ในกรณีที่ดอกเบี้ยหรือสวนลดไดคิดรวมอยูในตั๋วเงินหรือเงินใหสินเชื่อแลว ดอกเบี้ย
หรือสวนลดดังกลาวจะบันทึกเปนรายไดรอตัดบัญชีและตัดจําหนายเปนรายไดเฉล่ีย
เทา ๆ กันตลอดอายุของตั๋วเงินหรือระยะเวลาของเงินใหสินเชื่อนั้น 

 ข) ดอกเบี้ยและเงินปนผลจากเงินลงทุนในหลักทรัพย 
ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนถือเปนรายไดตามเกณฑคงคาง เงินปนผลจากเงินลงทุนจะถือ
เปนรายไดเมื่อมีสิทธิในการรับเงินปนผล 

ค) กําไร (ขาดทุน) จากการซื้อขายหลักทรัพย 
กําไร (ขาดทุน) จากการซื้อขายหลักทรัพยถือเปนรายไดหรือคาใชจาย ณ วันที่ที่เกิด
รายการ 

ง) คาธรรมเนียมและบริการ 
คาธรรมเนียมและบริการถือเปนรายไดตามเกณฑคงคาง 
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1.3.2 การรับรูคาใชจาย 
ก) ดอกเบี้ยจาย 

ดอกเบี้ยจายถือเปนคาใชจายตามเกณฑคงคาง ในกรณีที่ดอกเบี้ยไดคิดรวมอยูในตั๋วเงิน
จายแลว ดอกเบี้ยนั้นจะบันทึกเปนดอกเบี้ยจายรอตัดบัญชีและจะตัดจําหนายเปน
คาใชจายเฉลี่ยเทา ๆ กันตลอดอายุของตั๋วเงินนั้น 

ข) คานายหนาและคาใชจายทางตรงจากการใหเชาซื้อ 

ธนาคารฯบันทึกบัญชีการรับรูคานายหนาและคาใชจายทางตรงเมื่อเร่ิมแรกที่เกิดขึ้น
จากการใหเชาซื้อสําหรับสัญญาเชาซื้อที่ทําขึ้นตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2550 โดยการปนสวน
ทยอยรับรูตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริงและแสดงหักจากรายไดดอกเบี้ยตลอดอายุของ
สัญญาเชาซื้อและสําหรับสัญญาเชาซื้อที่ทําขึ้นกอนวันที่ 1 มกราคม 2550 ธนาคารฯรับรู
เปนคาใชจายทันทีที่เกิดรายการ 

รายไดดอกเบี้ยจากการใหเชาซื้อรอตัดบัญชีแสดงสุทธิจากคานายหนาและคาใชจาย
ทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการใหเชาซื้อ 

 1.3.3 เงินลงทุน 
ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย เพื่อคาแสดงตามมูลคายุติธรรม  ธนาคารฯบันทึกการ

เปลี่ยนแปลงมูลคาของหลักทรัพยเปนรายการกําไรหรือขาดทุนในงบกําไรขาดทุน 

ข) เงินลงทุนในหลักทรัพยเผ่ือขายทั้งที่ถือไวเปนเงินลงทุนชั่วคราวและระยะยาวแสดง
ตามมูลคายุติธรรม ธนาคารฯบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลคาหลักทรัพยดังกลาวเปน
รายการแยกตางหากในสวนของผูถือหุนจนกระทั่งจําหนายหลักทรัพยดังกลาวออกไป
จึงบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลคานั้นในงบกําไรขาดทุน 

ค) เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกําหนดชําระในหนึ่งปและที่จะถือจนครบกําหนด
แสดงมูลคาตามวิธีราคาทุนตัดจําหนาย ธนาคารฯตัดบัญชีสวนเกิน/สวนต่ํากวามูลคา
ตราสารหนี้ตามอัตราดอกเบี้ยที่แทจริง ซ่ึงจํานวนที่ตัดจําหนายนี้จะแสดงเปนรายการ
ปรับกับดอกเบี้ยรับ 

ง) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไมอยูในความตองการของตลาดถือเปนเงินลงทุนทั่วไป ซ่ึง
แสดงในราคาทุนสุทธิจากคาเผื่อการดอยคา (ถามี) 

จ) เงินลงทุนในบริษัทยอยในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลคาตามวิธีราคาทุนสุทธิจาก
คาเผื่อการดอยคา (ถามี) 

A5-18



6 

ฉ) ธนาคารฯไมไดบันทึกเงินลงทุนซึ่งธนาคารฯรับโอนเงินลงทุนดังกลาวจากลูกหนี้ที่มี
การปรับโครงสรางหนี้ที่มีปญหา และถือหุนตั้งแตรอยละ 20 เปนเงินลงทุนในบริษัท
รวมซ่ึงตองบันทึกบัญชีตามวิธีสวนไดเสียในงบการเงินรวม เนื่องจากธนาคารฯ ตอง
จําหนายเงินลงทุนดังกลาวภายในระยะเวลาตามขอกําหนดของธนาคารแหง      
ประเทศไทย 

ช) มูลคายุติธรรมของหลักทรัพยในความตองการของตลาดคํานวณจากราคาเสนอซื้อ
หลังสุด ณ ส้ินวันทําการสุดทายของปของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มูลคา
ยุติธรรมของหลักทรัพยรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจและของตราสารหนี้ภาคเอกชน คํานวณ
โดยใชสูตรที่กําหนดโดยธนาคารแหงประเทศไทยโดยใชอัตราผลตอบแทนของ
สมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยหรือของสถาบันการเงินอื่นแลวแตกรณี มูลคายุติธรรม
ของหนวยลงทุนคํานวณจากมูลคาสินทรัพยสุทธิ (Net Asset Value) 

ซ) ธนาคารฯจะบันทึกขาดทุนจากการดอยคา (ถามี) ของหลักทรัพยเผ่ือขาย เงินลงทุนใน
ตราสารหนี้ที่จะครบกําหนดชําระในหนึ่งป ตราสารหนี้ท่ีจะถือจนครบกําหนดและ 
เงินลงทุนทั่วไปในงบกําไรขาดทุน  

ฌ) ธนาคารฯใชวิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ในการคํานวณตนทุนของเงินลงทุน 

ญ) ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน ธนาคารฯจะปรับเปลี่ยนราคาของ       
เงินลงทุนใหมโดยใชมูลคายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน ผลแตกตาง
ระหวางราคาตามบัญชีและมูลคายุติธรรม ณ วันที่โอนไดบันทึกเปนรายการกําไร 
(ขาดทุน) ในงบกําไรขาดทุนหรือแสดงเปนสวนเกิน (ต่ํากวา) ทุนจากการเปลี่ยนแปลง
มูลคาเงินลงทุนในสวนของผูถือหุนแลวแตประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยน 

 1.3.4 เงินลงทุนในลูกหนี้ท่ีรับซ้ือหรือรับโอน 
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อหรือรับโอนซึ่งถือเปนเงินลงทุนทั่วไป แสดงในราคาทุนที่จายซื้อ
สุทธิจากคาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุนในลูกหนี้ (ถามี) ผลขาดทุนจากการดอยคาของเงินลงทุน
บันทึกเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุน 

ในกรณีลูกหนี้ที่รับซื้อหรือรับโอนไดมีการทําสัญญาปรับโครงสรางหนี้ ธนาคารฯจะโอน  
เงนิลงทุนในลูกหนี้ดังกลาวไปเปนเงินใหสินเชื่อและลูกหนี้และแสดงตามมูลคายุติธรรมสุทธิ
จากคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยอางอิงมูลคายุติธรรมจากยอดคงเหลือตามบัญชีของเงินลงทุน
ในลูกหนี้ที่รับซื้อหรือรับโอน ณ วันโอนหรือ ณ วันทําสัญญาปรับโครงสรางหนี้ ธนาคารฯ
พิจารณาบันทึกคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามหลักเกณฑและขอกําหนดของธนาคารแหง    
ประเทศไทยเชนเดียวกับเงินใหสินเชื่อและลูกหนี้  
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1.3.5 หลักทรัพยซ้ือโดยมีสัญญาขายคืนตามธุรกรรมซื้อคืนภาคเอกชน 
ธนาคารฯมีการทําสัญญาซื้อหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายคืนตามธุรกรรมซื้อคืนภาคเอกชนโดย
มีการกําหนดวันเวลา และราคาที่แนนอนในอนาคต จํานวนเงินที่จายสําหรับหลักทรัพยซ้ือ
โดยมีสัญญาขายคืนในอนาคตแสดงเปนสินทรัพยภายใตบัญชี “รายการระหวางธนาคารและ
ตลาดเงิน” ในงบดุลโดยหลักทรัพยภายใตสัญญาขายคืนดงักลาวถือเปนหลักประกัน  

ภายใตสัญญาซื้อหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายคืนตามธุรกรรมซื้อคืนภาคเอกชน ธนาคารฯ
ไดรับหลักทรัพยภายใตสัญญาขายคืนดังกลาวเปนหลักประกันซึ่งสามารถนําหลักทรัพยที่รับ
เปนประกันดังกลาวไปทําสัญญาซื้อคืนอีกทอดหนึ่งหรือขายหลักทรัพยที่รับเปนประกันได 

ผลตางระหวางราคาซื้อและราคาขายจะถูกรับรูตามเกณฑคงคางตามระยะเวลาของสัญญาโดย
วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริงซึ่งแสดงรวมอยูในดอกเบี้ยรับ 

1.3.6 เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ 
เงินใหสินเชื่อแสดงเฉพาะยอดเงินตนไมรวมดอกเบี้ยคางรับ รายไดรอตัดบัญชี/สวนลด       
รับลวงหนาของเงินใหสินเชื่อที่ยังไมรับรูเปนรายไดแสดงเปนรายการหักจากเงินใหสินเชื่อ  

ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซ้ือและสัญญาเชาการเงิน แสดงมูลคาตามสัญญาเชาซ้ือคงคางสุทธิจาก
ยอดคงเหลือของรายไดทางการเงินที่ยังไมถือเปนรายไดซ่ึงแสดงสุทธิจากคานายหนาและ
คาใชจายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการใหเชาซื้อรอตัดบัญชีและเงินรับลวงหนาจาก
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาการเงิน 

1.3.7 คาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญและสวนสูญเสียจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ 
ก) ธนาคารฯบันทึกคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของเงินใหสินเชื่อและสวนสูญเสียจากการปรับ

โครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑที่กําหนดโดยธนาคารแหงประเทศไทย (“ธปท.”) และ
ปรับปรุงเพิ่มดวยจํานวนเงินเพิ่มเติมที่คาดวาจะเรียกเก็บจากลูกหนี้ไมได โดยการ
วิเคราะหและประเมินฐานะของลูกหนี้จากประสบการณในการพิจารณาความเสี่ยงและ
มูลคาหลักประกันประกอบ  

สําหรับลูกหนี้และเงินใหสินเชื่อจัดชั้นปกติและจัดชั้นกลาวถึงเปนพิเศษ ยกเวนลูกหนี้
ตามสัญญาเชาซื้อที่จัดชั้นปกติและจัดชั้นกลาวถึงเปนพิเศษ ธนาคารฯกันสํารองในอัตรา
ไมต่ํากวารอยละ 1 และอัตราไมต่ํากวารอยละ 2 ของมูลหนี้หลังหักหลักประกันไมรวม
ดอกเบี้ยคางรับตามลําดับ 
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สําหรับลูกหนี้และเงินใหสินเชื่อดอยคุณภาพ  ยกเวนลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ            
ดอยคุณภาพ ธนาคารฯบันทึกคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับลูกหนี้จัดชั้นต่ํากวา
มาตรฐาน สงสัยและสงสัยจะสูญในอัตรารอยละ 100 สําหรับสวนตางระหวางยอดหนี้
ตามบัญชีกับมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดวาจะไดรับจากลูกหนี้หรือมูลคา
ปจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดวาจะไดรับจากการจําหนายหลักประกัน โดยใชอัตรา
ดอกเบี้ยคิดลดและระยะเวลาที่คาดวาจะไดรับจากการจําหนายหลักประกันตาม
หลักเกณฑของธนาคารแหงประเทศไทย 
สําหรับลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อจัดชั้นปกติ จัดชั้นกลาวถึงเปนพิเศษและลูกหนี้ตาม
สัญญาเชาซื้อดอยคุณภาพ  ธนาคารฯกันเงินสํารองเปนกลุมสินเชื่อ (Collective 
Approach) โดยใชวิธีผลขาดทุนจากประสบการณในอดีต ประกอบกับการจัดอันดับ
ความนาเชื่อถือตามพฤติกรรมของลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ 
ทั้งนี้การกันสํารองดังกลาวขางตนเปนไปตามหลักเกณฑของธนาคารแหงประเทศไทย
ตามหนังสือลงวันที่ 3 สิงหาคม 2551  

ข) คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้อ่ืนตั้งขึ้นโดยประมาณจากจํานวนหนี้ที่อาจเรียกเก็บ
จากลูกหนี้ไมได ซ่ึงพิจารณาจากสถานะปจจุบันของลูกหนี้คงคาง ณ วันที่ในงบดุล  

ค) คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ตั้ ง เพิ่ม  (ลด)  บันทึกบัญชี เปนคาใชจายในระหวางป             
การตัดจําหนายลูกหนี้เปนหนี้สูญจะนําไปลดยอดคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และหนี้สูญที่
ไดรับคืนจะบันทึกเปนรายไดในรอบบัญชีที่ไดรับคืน 

1.3.8 การปรับปรุงโครงสรางหนี้ท่ีมีปญหา 
 ธนาคารฯบันทึกรายการที่เกี่ยวของกับการปรับโครงสรางหนี้ที่มีปญหาตามหลักเกณฑของ

ธนาคารแหงประเทศไทยและตามมาตรฐานการบัญชีเร่ือง “การบัญชีสําหรับการปรับ
โครงสรางหนี้ที่มีปญหา” โดยธนาคารฯบันทึกบัญชีสินทรัพยหรือสวนไดเสียที่รับโอนมาดวย
มูลคายุติธรรมของสินทรัพยหักดวยประมาณการคาใชจายในการขาย (ถามี) แตไมเกินยอดหนี้
คงคางตามสิทธิเรียกรองตามกฎหมาย 

 ในกรณีที่เปนการปรับโครงสรางหนี้ที่ธนาคารฯยินยอมผอนปรนเงื่อนไขในการชําระหนี้ 
ธนาคารฯคํานวณมูลคายุติธรรมของลูกหนี้หลังการปรับโครงสรางหนี้โดยคํานวณจากมูลคา
ปจจุบันของกระแสเงินสดที่จะไดรับในอนาคต คิดลดดวยอัตราตนทุนทางการเงิน ณ วันปรับ
โครงสรางหนี้ อยางไรก็ตาม ในกรณีที่อัตราตนทุนทางการเงินตํ่ากวาอัตราดอกเบี้ยที่กําหนด
ตามเงื่อนไขใหม ธนาคารฯจะใชอัตราดอกเบี้ยที่กําหนดตามเงื่อนไขใหมเปนอัตราคิดลด ซ่ึง
ผลตางระหวางมูลคายุติธรรมของหนี้กับมูลคาตามบัญชีของลูกหนี้ ณ วันที่ปรับโครงสรางหนี้
จะบันทึกเปนคาใชจายทั้งจํานวนในงบกําไรขาดทุนและจะรับรูสวนสูญเสียที่เกิดจากการปรับ
โครงสรางหนี้โดยการยินยอมลดเงินตน หรือดอกเบี้ยที่บันทึกในบัญชีหลังหักเงินสํารองที่กัน
ไวแลวเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเมื่อมีการปรับโครงสรางหนี้ 
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1.3.9 ทรัพยสินรอการขาย 
 ทรัพยสินรอการขาย ไดแก ทรัพยสินที่ยึดคืนจากลูกหนี้ตามสัญญาเงินใหสินเชื่อและสัญญา

เชาซื้อที่คางเกินกําหนดชําระเปนเวลานานหรือลูกหนี้ที่มีการปรับโครงสรางหนี้ มูลคาของ
ทรัพยสินที่ยึดคืนแสดงตามราคาทุน (ซ่ึงพิจารณาตามมูลคายุติธรรมของทรัพยสิน ณ วันที่
ไดรับโอนแตไมเกินยอดหนี้คงคางตามสิทธิเรียกรองตามกฎหมาย) หรือมูลคาที่จะไดรับ
แลวแตราคาใดจะต่ํากวา มูลคาที่จะไดรับพิจารณาจากราคาตลาด/ราคาประเมินของทรัพยสิน
ที่ยึดหักดวยประมาณการคาใชจายในการขาย และธนาคารฯบันทึกสํารองเผ่ือการลดมูลคา
ของทรัพยสินรอการขายเพิ่มเติมตามหลักเกณฑที่กําหนดโดยธนาคารแหงประเทศไทย และ
ตามประมาณการของฝายบริหาร 

 ขาดทุนจากการดอยคารับรูในงบกําไรขาดทุน กําไรหรือขาดทุนจากการจําหนายรับรูเมื่อมี  
การจําหนาย 

1.3.10 คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 
ก) ที่ดินและกรรมสิทธิ์ในที่ดินจากการเปนเจาของหองชุดสํานักงานแสดงมูลคาตามราคา

ทุน อาคารและอุปกรณแสดงมูลคาตามราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม  
 คาเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ คํานวณจากราคาทุนโดยวิธีเสนตรง (ยกเวน    

การคิดคาเสื่อมราคาของอุปกรณคอมพิวเตอรและอุปกรณส่ือสารคํานวณตามอายุการ
ใชงานโดยประมาณ  3 ป โดยวิธีผลรวมจํานวนปที่ใชงาน) ตามอายุการใชงาน
โดยประมาณดังนี้ 
อาคารและหองชุดสํานักงาน  -  20 ป 
สวนปรับปรุงสํานักงาน -  5  ป 
เครื่องตกแตงติดตั้งและอุปกรณ  -  5  ป 
ยานพาหนะ  -  5  ป 

ไมมีการคิดคาเสื่อมราคาสําหรับที่ดินและกรรมสิทธ์ิในที่ดินจากการเปนเจาของหองชุด
สํานักงาน 

   คาเสื่อมราคารวมอยูในการคํานวณผลการดําเนินงาน 
ข) รายจายคาสิทธิเพื่อใชประโยชนในระบบคอมพิวเตอรตัดบัญชีเปนคาใชจายตามอายุ

การใชงานโดยประมาณดังนี้ 
กรณีสัญญาการใชสิทธิระบุจํานวนปการใช - ตามอายุของสัญญาใชสิทธิ

โดยวิธีเสนตรง 
กรณีสัญญาการใชสิทธิไมระบุจํานวนปการใช - 5 ป โดยวิธีเสนตรง 
กรณีไมมีสัญญาการใชสิทธิ - 3 ป โดยวิธีผลรวมจํานวนป  

ที่ใชงาน 
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1.3.11 ภาษีเงินได 
ก) ภาษีเงินไดตามแบบแสดงรายการ 

ธนาคารฯ คํานวณภาษีเงินไดตามจํานวนที่คาดวาจะจายใหกับหนวยงานจัดเก็บภาษี
ของภาครัฐโดยคํานวณจากกําไรทางภาษีตามหลักเกณฑที่กําหนดในกฎหมายภาษี
อากร 

ข) ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

สินทรัพย/หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะคํานวณขึ้นจากผลแตกตางชั่วคราว        
ณ วันที่ในงบดุล ระหวางฐานภาษีของสินทรัพยหรือหนี้สินกับราคาตามบัญชีของ
สินทรัพยหรือหนี้สินนั้น ซ่ึงจะรับรูเปนรายไดภาษีหรือตัดบัญชีเปนคาใชจายภาษีเมื่อ
รายไดสามารถรับรูเปนรายไดหรือคาใชจายที่บันทึกไวเกิดขึ้นจริงและถือหักเปน
คาใชจายไดแลวในการคํานวณภาษีเงินไดตามกฎหมายภาษีอากร 

ธนาคารฯรับรูผลแตกตางชั่วคราวที่ตองหักภาษีเปนสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีหากมีความเปนไปไดคอนขางแนนอนวาธนาคารฯจะมีกําไรทางภาษีจาก        
การดําเนินงานในอนาคตเพียงพอที่จะนําสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีนั้นมาใช
ประโยชนได ธนาคารฯรับรูผลแตกตางชั่วคราวที่ตองเสียภาษีทุกรายการเปนหนี้สิน
ภาษีเงินได 

สินทรัพย/หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีคํานวณขึ้นตามอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล
ในอัตราที่คาดวาจะตองใชในปที่ธนาคารฯจะไดรับประโยชนจากสินทรัพยหรือ
จะตองจายชําระหนี้สินโดยใชอัตราภาษีและกฎหมายภาษีอากรที่มีผลบังคับใช ณ วันที่
ในงบดุล 

ธนาคารฯจะบันทึกภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังสวนของผูถือหุนหากภาษทีี่
เกิดขึ้นเกี่ยวของกับรายการที่ไดบันทึกโดยตรงไปยังสวนของผูถือหุน  

ธนาคารฯจะทบทวนมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี ณ ทุก
วันที่ในงบดุล และจะปรับลดมูลคาตามบัญชีดังกลาวเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแน
วาธนาคารฯจะไมมีกําไรทางภาษีเพียงพอตอการนําสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีทั้งหมดหรือบางสวนมาใชประโยชน  
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1.3.12 การดอยคาของสินทรัพย 
ทุกวันที่ในงบดุล ธนาคารฯจะทําการประเมินวามีขอบงชี้ซ่ึงแสดงวาสินทรัพยของธนาคารฯ
ดอยคาลงหรือไม หากมีขอบงชี้ของการดอยคา หรือเมื่อตองทําการประเมินการดอยคาของ
สินทรัพยเปนรายป ธนาคารฯจะทําการประมาณมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพย     
ทั้งนี้ มูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพยหมายถึง มูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขายของ
สินทรัพยหรือมูลคาจากการใชสินทรัพยแลวแตราคาใดจะสูงกวา และหากพบวาราคาตาม
บัญชีของสินทรัพยนั้นมีมูลคาสูงกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน แสดงวาสินทรัพยดังกลาวเกิด
การดอยคา ธนาคารฯจะลดมูลคาของสินทรัพยลงใหเทากับมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน          
ในการประเมินมูลคาจากการใชสินทรัพย ประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาด
วาจะไดรับจากสินทรัพยจะถูกคํานวณคิดลดเปนมูลคาปจจุบันโดยใชอัตราคิดลดกอนภาษีที่
สะทอนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความ
เสี่ยงซึ่งเปนลักษณะเฉพาะของสินทรัพยที่กําลังพิจารณาอยู ในการประเมินมูลคายุติธรรม   
หักตนทุนในการขาย ธนาคารฯใชแบบจําลองการประเมินมูลคาที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับ
สินทรัพย ซ่ึงสะทอนถึงจํานวนเงินที่กิจการสามารถจะไดมาจากการจําหนายสินทรัพย         
หักดวยตนทุนในการจําหนาย โดยการจําหนายนั้นผูซ้ือกับผูขายมีความรอบรูและเต็มใจใน
การแลกเปลี่ยนและสามารถตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระในลักษณะของผูที่ไมมีความ
เกี่ยวของกัน 

ธนาคารฯจะรับรูรายการขาดทุนจากการดอยคาในงบกําไรขาดทุน  

หากในการประเมินการดอยคาของสินทรัพย มีขอบงชี้ที่แสดงใหเห็นวาผลขาดทุนจากการ
ดอยคาของสินทรัพยที่รับรูในงวดกอนไดหมดไปหรือลดลง ธนาคารฯจะประมาณมูลคาทีค่าด
วาจะไดรับคืนของสินทรัพยนั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการดอยคาที่รับรูในงวด
กอนก็ตอเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใชกําหนดมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนภาย
หลังจากการรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาครั้งลาสุด โดยมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่
เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการดอยคาตองไมสูงกวามูลคาตามบัญชีที่ควรจะ
เปนหากกิจการไมเคยรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยในงวดกอนๆ ธนาคารฯจะ
บันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยโดยรับรูไปยังงบกําไรขาดทุนทันที  
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1.3.13 การตัดรายการสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน 
สินทรัพยทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชีเมื่อสิทธิตามสัญญาที่จะไดรับกระแส   
เงินสดจากสินทรัพยทางการเงินดังกลาวไดหมดไปหรือธนาคารฯไดโอนความเสี่ยงและ
ผลตอบแทนของเจาของที่มีสาระสําคัญทั้งหมดในสินทรัพยทางการเงินนั้น ถาธนาคารฯไมได
โอนหรือไมไดคงไวซ่ึงความเสี่ยงและผลตอบแทนของเจาของที่มีสาระสําคัญทั้งหมดของ
สินทรัพยทางการเงินนั้นและธนาคารฯยังคงมีอํานาจควบคุม ธนาคารฯจะบันทึกรายการ
สินทรัพยทางการเงินนั้นตอไปตามขอบเขตของความเกี่ยวของตอเนื่องกับสินทรัพยทางการเงิน 
หนี้สินทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อหนี้สินทางการเงินนั้นสิ้นสุดลง เชน  
เมื่อภาระผูกพันที่ระบุในสัญญาไดส้ินสดุ ยกเลิก หรือครบกําหนด 

1.3.14 เงินตราตางประเทศ 
รายการที่เปนเงินตราตางประเทศแปลงคาเปนเงินบาทโดยใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิด
รายการ สินทรัพยและหนี้สินที่เปนตัวเงินซึ่งอยูในสกุลเงินตราตางประเทศที่คงเหลืออยู             
ณ วันที่ในงบดุลและรายการนอกงบดุลไดแปลงคาเปนเงินบาทโดยใชอัตราแลกเปลี่ยน             
ถัวเฉลี่ย ณ วันที่ในงบดุล  

กําไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนรวมอยูในการคํานวณ          
ผลการดําเนินงาน  

1.3.15 ผลประโยชนพนักงาน 
ธนาคารฯบันทึกคาใชจายเกี่ยวกับเงินเดือน คาจาง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคม
และกองทุนสํารองเลี้ยงชีพเปนคาใชจายตามเกณฑคงคาง 

1.3.16 ประมาณการหนี้สิน 
ธนาคารฯจะบันทึกประมาณการหนี้สินไวในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเปนผลมาจากเหตุการณ
ในอดีตไดเกิดขึ้นแลว มีความเปนไปไดคอนขางแนนอนวาธนาคารฯจะเสียทรัพยากรเชิง
เศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และธนาคารฯสามารถประมาณมูลคาภาระผูกพัน
นั้นไดอยางนาเชื่อถือ  
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1.3.17 ตราสารอนุพันธและการบัญชีปองกันความเสี่ยง 
การบันทึกตราสารอนุพันธและการบัญชีปองกันความเสี่ยงเปนไปตามหลักการของการบันทึก
บัญชีสําหรับตราสารอนุพันธและการบัญชีปองกันความเสี่ยงตามมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศฉบับที่ 39 เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาตราสารทางการเงิน (IAS 39 “Financial 
Instruments: Recognition and Measurement”)  

ธนาคารฯบันทึกตราสารอนุพันธตามวิธีมูลคายุติธรรม ธนาคารฯรับรูกําไร (ขาดทุน)                  
จากการเปลี่ยนแปลงมูลคายุติธรรมของตราสารอนุพันธในงบกําไรขาดทุนโดยแสดงสุทธิกับ
รายการรายไดหรือคาใชจายดอกเบี้ย มูลคายุติธรรมของตราสารอนุพันธคํานวณตามราคา
ตลาด หรือตามหลักเกณฑการประเมินมูลคาที่เปนที่ยอมรับทั่วไป กรณีที่ไมมีราคาตลาด 

1.3.18 เคร่ืองมือทางการเงิน 
ก) นโยบายการบริหารความเสี่ยง 

  เครื่องมือทางการเงินที่สําคัญของธนาคารฯ ตามที่นิยามอยูในมาตรฐานการบัญชี   
ฉบับที่ 107 เรื่อง “การแสดงรายการและการเปดเผยขอมูลสําหรับเครื่องมือทางการเงิน” 
ประกอบดวยเงินสด รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย) เงินลงทุน เงินให
สินเชื่อ ลูกหนี้และดอกเบี้ยคางรับ เงินรับฝาก รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 
(หนี้สิน) หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม และเงินกูยืม ธนาคารฯมีความเสี่ยงที่เกี่ยวของกับ
เครื่องมือทางการเงินดังกลาว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงตามที่กลาวไวใน
หมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 3.26 

ข) มูลคายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน 

  มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินที่ผูซ้ือและผูขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพยกันใน
ขณะที่ทั้งสองฝายมีความรอบรู และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถตอรองราคา
กันไดอยางเปนอิสระในลักษณะที่ไมมีความเกี่ยวของกัน  

  ในการประเมินมูลคายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินนั้นมูลคายุติธรรมจะถูกหักดวย
คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญตามความเสี่ยงที่เกี่ยวของ สําหรับเครื่องมือทางการเงินที่มี
ระยะเวลาเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (Duration) นอยกวาหรือเทากับ 1 ป มูลคาตามบัญชีจะ
สามารถแสดงถึงมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ สําหรับเครื่องมือทางการเงินที่มี
ระยะเวลาเฉลี่ยถวงน้ําหนักมากกวา 1 ปที่มีราคาซื้อขายในตลาดจะใชราคาซื้อขาย    
ในตลาดเปนตัวประมาณมูลคายุติธรรมที่ดีที่สุด สวนกรณีที่ไมมีราคาซื้อขายในตลาด
จะใชมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดคิดลดโดยใชอัตราดอกเบี้ยในตลาดที่ใชกันอยูใน
ปจจุบันสําหรับตราสารที่มีลักษณะสัญญาคลายคลึงกันในการประมาณมูลคายุติธรรม 
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ธนาคารฯไดมีการประมาณการมูลคายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ
ดังนี้  

- สินทรัพยและหนี้สินทางการเงินที่จะครบกําหนดในระยะเวลาอันสั้นหรือมี
อัตราดอกเบี้ยใกลเคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด ไดแก เงินสด รายการระหวาง
ธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย) เงินรับฝาก รายการระหวางธนาคารและ
ตลาดเงิน (หนี้สิน) และหนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม แสดงมูลคายุติธรรม
โดยประมาณตามมูลคาตามบัญชีที่แสดงในงบดุล 

- เงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน แสดงมูลคายุติธรรมตามราคาตลาด 
หรือคํานวณตามหลักเกณฑการประเมินมูลคาที่เปนที่ยอมรับกันทั่วไป หาก
กรณีไมมีราคาตลาด 

- เงินใหสินเชื่อและดอกเบี้ยคางรับ ยกเวนลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อและเงินให
สินเชื่อรายยอยอ่ืน แสดงมูลคายุติธรรมโดยประมาณจากยอดเงินใหสินเชื่อ
ลูกหนี้และดอกเบี้ยคางรับตามจํานวนเงินที่แสดงในงบดุลหักคาเผื่อหนี้สงสัย
จะสูญ เนื่องจากเงินใหสินเชื่อสวนใหญมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว สําหรับลูกหนี้
ตามสัญญาเชาซื้อและเงินใหสินเชื่อรายยอยอ่ืน แสดงมูลคายุติธรรม โดยการ
คํานวณมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดรับที่คาดวาจะไดรับในอนาคตตาม
สัญญาคิดลดดวยอัตราดอกเบี้ยสําหรับการปลอยสินเชื่อรายใหมในปจจุบัน 

- หุนกูและเงินกูยืม แสดงมูลคายุติธรรมโดยการคํานวณมูลคาปจจุบันของกระแส
เงินสดจายในอนาคต คิดลดดวยอัตราดอกเบี้ยโดยประมาณในตลาดปจจุบัน
สําหรับเงินกูยืมที่มีเงื่อนไขใกลเคียงกัน 

- ตราสารอนุพันธ แสดงมูลคายุติธรรมตามราคาตลาด หรือคํานวณตามหลักเกณฑ
การประเมินมูลคาที่เปนที่ยอมรับทั่วไป หากกรณีที่ไมมีราคาตลาด  

มูลคายุติธรรมของรายการนอกงบดุลอ่ืนไมสามารถคํานวณไดอยางเหมาะสมจึงไมมี
การเปดเผย 
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1.3.19 การหักกลบสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน 
สินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนํามาหักกลบกันและแสดงจํานวนสุทธิใน            
งบดุลเมื่อมีสิทธิตามกฎหมายในการนําจํานวนที่รับรูไวมาหักกลบลบหนี้กัน และตั้งใจที่จะ
จายชําระจํานวนที่รับรูไวดวยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับประโยชนจากสินทรัพยในเวลา
เดียวกับที่จายชําระหนี้สิน 

1.3.20 การใชดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีท่ีสําคัญ 
ในการจัดทํางบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝายบริหารจําเปนตองใช     
ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไมแนนอนเสมอ การใชดุลยพินิจและ         
การประมาณการดังกลาวนี้สงผลกระทบตอจํานวนเงินที่แสดงในงบการเงินและตอขอมูลที่
แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกตางไปจากจํานวนที่ประมาณ
การไว การใชดุลยพินิจและการประมาณการทางบัญชีที่สําคัญ มีดังนี้ 

คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของเงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ 
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของเงินใหสินเชื่อและลูกหนี้เกิดจากการปรับมูลคาของเงินใหสินเชื่อ
และลูกหนี้จากความเสี่ยงดานเครดิตที่อาจเกิดขึ้น ฝายบริหารไดใชดุลยพินิจในการประมาณการ
ผลขาดทุนที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากเงินใหสินเชื่อเมื่อลูกหนี้มีปญหาในการจายชําระคืนหนี้    
เงินตนและดอกเบี้ย โดยใชการวิเคราะหสถานะของลูกหนี้รายตัว ความนาจะเปนของการ    
ผิดนัดชําระหนี้ และการใชประมาณการจากขอมูลสถิติในอดีต การเปลี่ยนแปลงมูลคาของ
หลักประกันและสภาวะเศรษฐกิจ ซ่ึงสอดคลองกับหลักเกณฑของธนาคารแหงประเทศไทย 
ทั้งนี้การใชประมาณการและขอสมมติฐานที่แตกตางกันอาจมีผลตอจํานวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
ดังนั้นการปรับปรุงคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญอาจมีขึ้นไดในอนาคต  

มูลคายุติธรรมของเคร่ืองมือทางการเงิน 
ในการประเมินมูลคายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ไมมีการซื้อขายในตลาดและไม
สามารถหาราคาไดในตลาดซื้อขายคลอง ฝายบริหารตองใชดุลยพินิจในการประมาณมูลคา
ยุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกลาว โดยใชเทคนิคและแบบจําลองการประเมินมูลคา 
ซ่ึงตัวแปรที่ใชในแบบจําลองไดมาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยูในตลาด โดยคํานึงถึง
สภาพคลอง ขอมูลความสัมพันธ และการเปลี่ยนแปลงของมูลคาของเครื่องมือทางการเงิน    
ในระยะยาว 
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คาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุนในหลักทรัพย 
ธนาคารฯจะตั้งคาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุนในหลักทรัพยเผ่ือขายและเงินลงทุนทั่วไป เมื่อ
ฝายบริหารพบวามูลคายุติธรรมของเงินลงทุนดังกลาวไดลดลงอยางมีสาระสําคัญ และเปน
ระยะเวลานาน หรือเมื่อมีขอบงชี้ของการดอยคา การท่ีจะสรุปวาเงินลงทุนดังกลาวไดลดลง
อยางมีสาระสําคัญและเปนระยะเวลานานหรือไมนั้นจําเปนตองใชดุลยพินิจของฝายบริหาร  

สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี 
ธนาคารฯรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชีในบัญชี เมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนนอน
วาธนาคารฯจะมีกําไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใชประโยชนจากสินทรัพยภาษีเงินไดนั้น 
ในการนี้ฝายบริหารจําเปนตองประมาณการวาธนาคารฯควรรับรูจํานวนสินทรัพยภาษีเงินได
รอการตัดบัญชีเปนจํานวนเทาใด โดยพิจารณาถึงจํานวนกําไรที่คาดวาจะเกิดในอนาคตใน           
แตละชวงเวลา 

การรับรูหรือการตัดรายการสินทรัพยและหนี้สิน 
ในการพิจารณาการรับรูหรือการตัดรายการสินทรัพยและหนี้สิน ฝายบริหารตองใชดุลยพินิจ
ในการพิจารณาวาธนาคารฯไดโอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชนในสินทรัพยและ
หนี้สินดังกลาวแลวหรือไม โดยใชดุลยพินิจและขอมูลที่ดีที่สุดที่รับรูไดในสภาวะปจจุบัน 

2. ขอมูลท่ัวไป 
2.1 ขอมูลธนาคารฯ 
  ธนาคารฯเปนบริษัทมหาชน  ซ่ึง จัดตั้งและมีภูมิ ลํา เนาในประเทศไทย  ธนาคารฯมีบริษัท                    

ทิสโกไฟแนนเชียลกรุป จํากัด (มหาชน) ซ่ึงเปนบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเปนบริษัท
ใหญ ธนาคารฯไดรับอนุญาตจากกระทรวงการคลังใหประกอบธุรกิจหลักดานการธนาคารพาณิชย  
ที่อยูตามที่จดทะเบียนอยูที่ เลขที่ 48/2 อาคารทิสโกทาวเวอร ช้ัน 1 ถนนสาทรเหนือ แขวงสีลม เขตบางรัก 
กรุงเทพมหานคร และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ธนาคารฯมีสาขารวม 44 สาขาในประเทศไทย 
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2.2 ทุนเรือนหุน 
  ธนาคารฯมีทุนจดทะเบียนจํานวน 11,002 ลานบาท ซ่ึงตามเอกสารที่จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย

ในป 2542 นั้น ทุนจดทะเบียนดังกลาวประกอบดวยหุนสามัญจํานวน 100.2 ลานหุน และหุน
บุริมสิทธิจํานวน 1,000 ลานหุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 10 บาท หุนบุริมสทิธิสามารถแปลงสภาพเปน
หุนสามัญไดตามเงื่อนไขที่กําหนดในขอบังคับของธนาคารฯ  

  หุนบุริมสิทธิมีสิทธิและประโยชนเชนเดียวกับหุนสามัญทุกประการ เวนแตขอกําหนดบางประการ
เกี่ยวกับเงินปนผลและบุริมสิทธิอ่ืน ๆ ตามที่ระบุไวในขอบังคับของธนาคารฯ เชน ผูถือหุนบุริมสทิธิ
จะไดรับเงินปนผลในแตละปกอนผูถือหุนสามัญในอัตราหุนละ 1 บาท และมีสิทธิในการรับเงินปนผล
รวมกับผูถือหุนสามัญดวย แมธนาคารฯมิไดจายเงินปนผลใหแกผูถือหุนสามัญในปใด ธนาคารฯ
อาจจะจายเงินปนผลใหแกผูถือหุนบุริมสิทธิตามอัตราที่กําหนดดังกลาวก็ได ผูถือหุนบุริมสิทธิมีสิทธิ
ในเงินปนผลเฉพาะในปที่ธนาคารฯประกาศจายเทานั้นและไมมีสิทธิไดรับเงินปนผลยอนหลัง
สําหรับปที่ธนาคารฯมิไดประกาศจาย และตั้งแตวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ผูถือหุนบุริมสิทธิมสิีทธิเทา
เทียมผูถือหุนสามัญทุกประการ 

2.3  สํารองตามกฎหมาย 
 ภายใตบทบัญญัติของมาตรา 116 แหงพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 ธนาคารฯจะตอง

จัดสรรกําไรสุทธิประจําปสวนหนึ่งไวเปนทุนสํารองไมนอยกวารอยละ 5 ของกําไรสุทธิประจําปหัก
ดวยขาดทุนสะสมยกมา (ถามี) จนกวาทุนสํารองนี้จะมีจํานวนไมนอยกวารอยละ 10 ของทุนจดทะเบียน 
สํารองตามกฎหมายดังกลาวไมสามารถนําไปจายเปนเงินปนผลได 

2.4 กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 
 ธนาคารฯและพนักงานไดรวมกันจดทะเบียนจัดตั้งกองทุนสํารองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติ

กองทุนสํารองเล้ียงชีพ พ.ศ. 2530 ธนาคารฯและพนักงานจายสมทบกองทุนดังกลาวเปนรายเดือนใน
อัตรารอยละ 5 - 10 ของเงินเดือน ทั้งนี้ขึ้นอยูกับจํานวนปที่ทํางาน กองทุนสํารองเลี้ยงชีพนี้บริหาร
โดยบริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน ทิสโก จํากัด และจะจายใหกับพนักงานในกรณีที่ออกจากงาน
ตามระเบียบวาดวยกองทุนดังกลาว 
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2.5 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน  
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันกับธนาคารฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอํานาจควบคุมธนาคารฯ 
หรือถูกควบคุมโดยธนาคารฯไมวาจะเปนโดยทางตรงหรือทางออม หรืออยูภายใตการควบคุมเดียวกัน
กับธนาคารฯ นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันยังหมายรวมถึงบริษัทรวมและบุคคลที่มสิีทธิ
ออกเสียงโดยทางตรงหรือทางออม ซ่ึงทําใหมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญตอธนาคารฯ ผูบริหาร
สําคัญ กรรมการหรือพนักงานของธนาคารฯ ที่มีอํานาจในการวางแผนและควบคุมการดําเนินงาน
ของธนาคารฯ  

ธนาคารฯมีรายการธุรกิจที่สําคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน รายการธุรกิจดังกลาวเปนไป
ตามเงื่อนไขทางการคาและเกณฑตามที่ตกลงรวมกันระหวางธนาคารฯและบุคคลหรือกิจการที่
เกี่ยวของกันซึ่งเทียบเคียงกับเงื่อนไขและราคาที่ใชกับลูกคารายอื่น 

ธนาคารฯไมมีเงินใหสินเชื่อและภาระผูกพันใหแกพนักงานระดับชั้นบริหารตั้งแตผูจัดการฝายขึ้นไป 
และไมมีเงินใหสินเชื่อแกบริษัทที่ธนาคารฯหรือกรรมการหรือพนักงานระดับชั้นบริหารของธนาคารฯ
ถือหุนรวมกันเกินกวารอยละ 10 ขึ้นไปของทุนที่ชําระแลวของบริษัทนั้น ๆ ยกเวนเงินใหกูยืมแกบริษัท
ใหญและเงินใหสินเชื่อสวัสดิการพนักงาน ตามที่กลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 3.23 

ธนาคารฯไมมีเงินใหสินเชื่อและภาระผูกพันแกบริษัทที่มีกรรมการรวมกนักับธนาคารฯ ในกรณีที่ไม
มีทรัพยสินเปนประกันหนี้หรือมีมูลคาหลักประกันไมเพียงพอซึ่งจําเปนตองขออนุมัติจากธนาคาร
แหงประเทศไทย 

ธนาคารฯไมมีเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวของกันโดยมีลักษณะความสัมพันธโดยการมีผูบริหารของ
ธนาคารฯเปนผูถือหุนและ/หรือเปนกรรมการผูมีอํานาจ 
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3. รายละเอียดประกอบงบการเงิน 
3.1 รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย) 

 (หนวย: บาท) 
 ณ วันที่  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 
 เมื่อทวงถาม มีระยะเวลา รวม เมื่อทวงถาม มีระยะเวลา รวม 

ในประเทศ 
ธนาคารแหงประเทศไทยและ
กองทุนเพื่อการฟนฟูและ
พัฒนาระบบสถาบันการเงิน 871,205,637 8,310,000,000 9,181,205,637 1,911,185,276 700,000,000 2,611,185,276 

ธนาคารพาณิชย 118,167,756 3,060,000,000 3,178,167,756 262,665,108 9,200,000,000 9,462,665,108 
 รวม 989,373,393 11,370,000,000 12,359,373,393 2,173,850,384 9,900,000,000 12,073,850,384 
บวก: ดอกเบี้ยคางรับ - 1,117,353 1,117,353 - 793,589 793,589 
รวม 989,373,393 11,371,117,353 12,360,490,746 2,173,850,384 9,900,793,589 12,074,643,973 

ธนาคารฯมีการทําสัญญาซื้อหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายคืนตามธุรกรรมซื้อคืนภาคเอกชนโดย
หลักทรัพยภายใตสัญญาขายคืนดังกลาวถือเปนหลักประกัน ซ่ึงมีรายละเอียดดังนี้ 

 (หนวย: ลานบาท) 
 หลักทรัพยซื้อโดยมีสัญญาขายคืนตามธุรกรรม 

ซื้อคืนภาคเอกชน ณ วันที่  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

ธนาคารพาณิชย 3,060 9,200 

มูลคายุติธรรมของหลักทรัพยที่รับเปนประกันมีรายละเอียดดังนี้ 
 (หนวย: ลานบาท) 
 ณ วันที่ 
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

มูลคายุติธรรมของหลักทรัพยที่รับเปนประกัน 3,093 9,325 
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3.2 เงินลงทุน 
 (หนวย: บาท) 
 ณ วันที่  
  31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 
 ราคาทุน /  ราคาทุน /  
 ราคาตามบัญช ี มูลคายุติธรรม ราคาตามบัญช ี มูลคายุติธรรม 

เงินลงทุนช่ัวคราว     
หลักทรัพยเผื่อขาย     
   ตราสารหนี้:     
      หลักทรพัยรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ 1,419,764,628 1,419,686,362 849,831,531 850,762,275 
      ตราสารหนี้ภาคเอกชน 841,460,000 849,928,528 1,678,119,515 1,687,053,131 
      ตราสารหนี้ตางประเทศ 196,430,528 193,571,346 - - 
         รวม 2,457,655,156 2,463,186,236 2,527,951,046 2,537,815,406 
      บวก (หัก):  คาเผื่อการปรบัมูลคาเงินลงทุน 20,443,798  11,324,360  
 ผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยน (13,452,718)  -  
      หัก: คาเผื่อการดอยคา (1,460,000)  (1,460,000)  
   ตราสารหนี้สุทธิ 2,463,186,236  2,537,815,406  
   หลักทรัพยหุนทุน:     
      ตราสารทุนในความตองการของตลาด     
         ในประเทศ - - 30,015 30,015 
   หลักทรัพยหุนทุนสุทธ ิ -  30,015  
รวมหลักทรัพยเผือ่ขาย 2,463,186,236  2,537,845,421  
รวมเงินลงทุนช่ัวคราวสุทธิ 2,463,186,236  2,537,845,421  
     
เงินลงทุนระยะยาว     
ตราสารหนีท้ี่จะถือจนครบกาํหนด     
   ตราสารหนี้:     
      ตราสารหนี้ภาคเอกชน -  698,561,388  
   ตราสารหนี้สุทธิ -  698,561,388  
เงินลงทุนทั่วไป     
   หลักทรัพยหุนทุน:     
      ตราสารทุนทีไ่มอยูในความตองการของตลาด

ในประเทศ 688,369,019  696,654,733  
      เงินลงทุนในลกูหนี้ที่รับโอนมา 1,903,199,259  4,495,182,363  
       รวม 2,591,568,278  5,191,837,096  
      หัก: คาเผื่อการดอยคา (90,152,119)  (78,673,093)  
รวมเงินลงทุนทั่วไป 2,501,416,159  5,113,164,003  
รวมเงินลงทุนระยะยาวสุทธิ 2,501,416,159  5,811,725,391  
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 (หนวย: บาท) 
 ณ วันที่  
  31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 
 ราคาทุน /  ราคาทุน /  
 ราคาตามบัญช ี มูลคายุติธรรม ราคาตามบัญช ี มูลคายุติธรรม 

เงินลงทุนในบรษิทัยอย     
   เงินลงทุนในบรษิัทยอย (วิธีราคาทุน) 152,480,502  66,482,955  
   หัก: คาเผื่อการดอยคา (17,168,185)  (6,427,317)  
รวมเงินลงทุนในบริษัทยอย 135,312,317  60,055,638  
รวมเงินลงทุนสุทธิ 5,099,914,712  8,409,626,450  

3.2.1 เงินลงทุนที่มีภาระผูกพัน 

(หนวย: ลานบาท) 
ประเภทเงินลงทุน ณ วันที่ ภาระผูกพัน 

 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552  
ตราสารหนี้หลักทรัพยรัฐบาล 2 1 ค้ําประกันการใชไฟฟา 

3.2.2 เงินลงทุนในตราสารหนี้แยกตามระยะเวลาที่เหลือของสัญญา 

 (หนวย: บาท) 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 
 ครบกําหนด  
 นอยกวา 1 ป 1 ป - 5 ป เกิน 5 ป รวม 
เงินลงทุนในหลักทรัพยเผื่อขาย     
หลักทรัพยรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ 1,416,537,509 1,063,020 2,164,099 1,419,764,628 
ตราสารหนี้ภาคเอกชน 1,460,000 840,000,000 - 841,460,000 
ตราสารหนี้ตางประเทศ - 196,430,528 - 196,430,528 
   รวม 1,417,997,509 1,037,493,548 2,164,099 2,457,655,156 
บวก (หัก): คาเผื่อการปรบัมูลคา (122,968) 20,526,760 40,006 20,443,798 
 ผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยน - (13,452,718) - (13,452,718) 
หัก: คาเผื่อการดอยคา (1,460,000) - - (1,460,000) 
   รวม 1,416,414,541 1,044,567,590 2,204,105 2,463,186,236 

รวมตราสารหนี ้ 1,416,414,541 1,044,567,590 2,204,105 2,463,186,236 
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 (หนวย: บาท) 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552  
 ครบกําหนด  
 นอยกวา 1 ป 1 ป - 5 ป เกิน 5 ป รวม 
เงินลงทุนในหลักทรัพยเผื่อขาย     
หลักทรัพยรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ 848,750,995 1,080,536 - 849,831,531 
ตราสารหนี้ภาคเอกชน 228,856,056 1,184,142,421 265,121,038 1,678,119,515 
   รวม 1,077,607,051 1,185,222,957 265,121,038 2,527,951,046 
บวก (หัก): คาเผื่อการปรบัมูลคา 1,577,410 3,279,988 6,466,962 11,324,360 
หัก: คาเผื่อการดอยคา (1,460,000) - - (1,460,000) 
   รวม 1,077,724,461 1,188,502,945 271,588,000 2,537,815,406 

ตราสารหนีท้ี่จะถือจนครบกาํหนด     
หลักทรัพยรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ - - 698,561,388 698,561,388 
   รวม - - 698,561,388 698,561,388 

รวมตราสารหนี ้ 1,077,724,461 1,188,502,945 970,149,388 3,236,376,794 

3.2.3 เงินลงทุนในบริษัทที่มีปญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน 

 (หนวย: บาท) 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 
   คาเผื่อ 
  มูลคา การปรับมลูคา 
 ราคาทุน ยุติธรรม เงินลงทุน(1) 

บริษัทที่มีปญหาในการชําระหนี้หรือผิดนัดชําระหนี ้ 7,060,000 - 7,060,000 
(1) คาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุนคํานวณจากมูลคาของเงินลงทุนหักมูลคาหลักประกัน 
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3.2.4 เงินลงทุนในหลักทรัพยอ่ืนที่ธนาคารฯถือหุนตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไปของจํานวนหุนที่
ออกจําหนายแลวของนิติบุคคลนั้น  

 (หนวย: บาท) 
 ณ วันที่  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 
 มูลคาสุทธิตาม จํานวน  มูลคาสุทธิตาม จํานวน  
 บัญชีของ เงินลงทุนที่ สัดสวน บัญชีของ เงินลงทุนที่ สัดสวน 

ชื่อหลกัทรพัย เงินลงทุน ยังไมไดชาํระ เงินลงทุน เงินลงทุน ยังไมไดชาํระ เงินลงทุน 
   รอยละ   รอยละ 

กลุมประกันภัย:       
บริษัท แอกซาประกนัภัย จํากัด (มหาชน) 53,168,806 - 10 53,168,806 - 10 
กลุมการบรกิาร:       
TISCO Securities Hong Kong Limited  49,314,771 - 100 60,055,638 - 100 
   (อยูในระหวางการชําระบัญชี)       
บริษัท จิจิ เพรส (ไทยแลนด) จํากัด 813,823 300,000 10 813,823 300,000 10 
บริษัท เคไลน (ประเทศไทย) จํากัด 37,334,990 - 10 37,334,990 - 10 
กลุมการใหเชาทรพัยสินและเชาซื้อ:       
บริษัท ทิสโก ลีสซ่ิง จํากัด 85,997,547 - 99.99 - - 99.99 
กลุมการพาณิชยนําเขาและสงออก:       
บริษัท สินไทย เอนเตอรไพรส จํากดั 4,591,920 - 10 5,707,044 - 10 
บริษัท พี ดี ที แอล เทรดดิ้ง จํากดั 9,269,807 - 10 9,269,807 - 10 
บริษัท วัฒนาอินเตอรเทรด จาํกัด 3,957,300 - 10 3,796,500 - 10 
กลุมอสังหารมิทรัพย:       
บริษัท พรอสเพอริตี ้อินดัสเตรียล เอสเตท จํากัด 45,094,838 - 10 45,156,456 - 10 
บริษัท ยูเอม็ไอ พรอพเพอรตี้ จาํกัด 7,453,500 - 10 8,085,000 - 10 
กลุมอุตสาหกรรม:       
บริษัท สยามอารตเซรามิค จาํกัด  16,588,000 - 10 16,753,000 - 10 
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3.3 เงินลงทุนในบริษัทยอย 
(หนวย: ลานบาท) 

 ประเภท ทุนชําระแลว ราคาทุน เงินปนผลรับ 
ชื่อบรษิัท ธุรกิจ ณ วันที่  ณ วันที่  สําหรับปส้ินสุดวันที่  

  31 ธันวาคม 
2553 

31 ธันวาคม 
2552 

31 ธันวาคม 
2553 

31 ธันวาคม 
2552 

31 ธันวาคม 
2553 

31 ธันวาคม 
2552 

บริษัทยอยทีธ่นาคารฯถือหุนโดยตรง:        
บริษัท ทิสโก ลีสซ่ิง จํากัด  ลีสซ่ิง 100 14 86 - - - 
TISCO Securities Hong Kong Limited  ธุรกิจ 20 ลาน 20 ลาน 66 66 - - 
   (อยูในระหวางการชําระบัญชี) หลักทรัพย เหรียญ เหรียญ     
  ฮองกง ฮองกง     
หัก: คาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุน    (17) (6) - - 
    49 60 - - 
เงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธ ิ    135 60 - - 

  เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2546 ธนาคารฯไดรับอนุมัติจากธนาคารแหงประเทศไทยในการรับโอน
กิจการของบริษัท ทรู-เวย จํากัด (ซ่ึงเปนบริษัทยอย) ตามที่ไดรับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผูถือหุน
เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2546 บริษัท ทรู-เวย จํากัด ไดจดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชยเมื่อ
วันที่ 29 ธันวาคม 2546 และปจจุบันอยูในระหวางการดําเนินการชําระบัญชี 

  เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2550 บริษัท ไทยคอมเมอรเชียล ออโต จํากัด (บริษัทยอย) และบริษัท วี แอล ที 
ลีสซ่ิง จํากัด (บริษัทยอยของบริษัท ไทยคอมเมอรเชียล ออโต จํากัด) ไดจดทะเบียนเลิกบริษัทกับ
กระทรวงพาณิชยแลวและปจจุบันอยูในระหวางการดําเนินการชําระบัญชี 

เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2551 TISCO Securities Hong Kong Limited (บริษัทยอย) ไดจดทะเบียนเลิก
บริษัทและปจจุบันอยูในระหวางการดําเนนิการชําระบัญชี 

ในป 2552 บริษัท ทิสโก ลีสซิ่ง จํากัด ไดลดทุนจดทะเบียนและเรียกชําระแลวของบริษัท ซ่ึงธนาคารฯ
ไดรับเงินคืนทุนจากการลดทุนดังกลาวเกินกวามูลคาเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน ดังนั้น ราคาทุนตาม
บัญชีของเงินลงทนุในบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 จึงมีมูลคาเทากับศูนย 

ในป 2553 บริษัท ทิสโก ลีสซิ่ง จํากัด ไดเพิ่มทุนจดทะเบียนและเรียกชําระแลวของบริษัทจํานวน 86 
ลานบาท ตามรายละเอียดที่กลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอที่ 4.5 
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3.4 เงินใหสินเชื่อ ลูกหนี้และดอกเบี้ยคางรับ 
3.4.1 จําแนกตามประเภทเงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ 

 (หนวย: บาท) 
 ณ วันที่  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้   
เงินใหสินเชื่อ 32,697,489,317 18,352,648,847 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อและสัญญาเชาการเงิน   
   ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อและสัญญาเชาการเงิน 126,565,851,336 103,027,009,909 
   บวก (หัก) : รายไดรอตัดบัญชี (15,043,788,510) (13,035,821,506) 

   : คานายหนาและคาใชจายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรก 
       จากการใหเชาซื้อรอตัดจาย 

 
987,960,107 

 
758,729,451 

    : เงินรับลวงหนาจากสัญญาเชาการเงิน (18,967,055) - 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อและสัญญาเชาการเงิน - สุทธ ิ 112,491,055,878 90,749,917,854 
รวมเงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ 145,188,545,195 109,102,566,701 
บวก: ดอกเบี้ยคางรับ 115,566,800 97,471,206 
หัก: คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  (3,859,411,530) (2,088,416,132) 
หัก: คาเผื่อการปรับมูลคาจากการปรับโครงสรางหนี้ (2,967) (18,258) 
เงินใหสินเชื่อ ลูกหนี้และดอกเบี้ยคางรับ - สุทธ ิ 141,444,697,498 107,111,603,517 

3.4.2 จําแนกตามระยะเวลาที่เหลือของสัญญา 

 (หนวย: บาท) 
 ณ วันที่  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้   
   ไมเกิน 1 ป (รวมสัญญาที่ครบกําหนดแลว) 10,418,496,413 9,454,190,076 
   เกิน 1 ป 134,770,048,782 99,648,376,625 
รวมเงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ 145,188,545,195 109,102,566,701 
บวก: ดอกเบี้ยคางรับ 115,566,800 97,471,206 
รวมเงินใหสินเชื่อ ลูกหนี้และดอกเบี้ยคางรับ 145,304,111,995 109,200,037,907 
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 3.4.3 จําแนกตามประเภทธุรกิจ 
  (หนวย: บาท) 
 ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2553 
  กลาวถึง ตํ่ากวา  สงสัย  
 ปกติ เปนพิเศษ มาตรฐาน สงสัย จะสูญ รวม 

การเกษตรและเหมืองแร 159,152,237 2,518,812 4,404,645 512,828 1,323,067 167,911,589 
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย 17,441,496,836 141,008,284 25,054,851 28,871,197 61,961,968 17,698,393,136 
ธุรกิจอสังหาริมทรัพยและการกอสราง 5,955,550,423 87,192,110 4,520,708 5,438,179 362,967,670 6,415,669,090 
การสาธารณูปโภคและบริการ 6,911,821,652 152,127,931 28,132,834 26,980,740 62,020,852 7,181,084,009 
การบริโภคสวนบุคคล       
เพื่อธุรกิจเชาซื้อ 94,354,794,832 5,968,775,582 687,177,317 183,336,926 331,931,049 101,526,015,706 
เพื่อท่ีอยูอาศัย 1,243,597,953 54,708,809 19,930,543 12,587,916 91,460,833 1,422,286,054 

อื่น ๆ 10,152,518,495 204,279,783 18,770,594 9,552,214 392,064,525 10,777,185,611 
รวมเงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ 136,218,932,428 6,610,611,311 787,991,492 267,280,000 1,303,729,964 145,188,545,195 
บวก: ดอกเบี้ยคางรับ 33,534,653 82,032,147 - - - 115,566,800 
รวมเงินใหสินเชื่อ ลูกหนี้       
และดอกเบี้ยคางรับ 136,252,467,081 6,692,643,458 787,991,492 267,280,000 1,303,729,964 145,304,111,995 

 
  (หนวย: บาท) 
 ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2552 
  กลาวถึง ตํ่ากวา  สงสัย  
 ปกติ เปนพิเศษ มาตรฐาน สงสัย จะสูญ รวม 

การเกษตรและเหมืองแร 128,555,081 3,414,844 1,448,917 1,106,412 549,595 135,074,849 
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย 9,931,122,109 114,860,479 22,438,973 40,336,878 77,028,736 10,185,787,175 
ธุรกิจอสังหาริมทรัพยและการกอสราง 5,678,583,780 112,068,418 40,469,174 11,655,378 394,867,319 6,237,644,069 
การสาธารณูปโภคและบริการ 2,521,037,258 229,168,643 22,700,325 35,896,574 24,353,920 2,833,156,720 
การบริโภคสวนบุคคล       
เพื่อธุรกิจเชาซื้อ 75,355,889,115 5,977,623,129 648,963,840 235,929,306 268,361,588 82,486,766,978 
เพื่อท่ีอยูอาศัย 1,269,250,322 36,073,885 22,448,055 20,627,110 127,428,441 1,475,827,813 

อื่น ๆ 5,141,978,159 141,861,245 15,557,997 8,131,865 440,779,831 5,748,309,097 
รวมเงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ 100,026,415,824 6,615,070,643 774,027,281 353,683,523 1,333,369,430 109,102,566,701 
บวก: ดอกเบี้ยคางรับ 14,922,739 82,548,467 - - - 97,471,206 
รวมเงินใหสินเชื่อ ลูกหนี้       
และดอกเบี้ยคางรับ 100,041,338,563 6,697,619,110 774,027,281 353,683,523 1,333,369,430 109,200,037,907 

 

A5-39



27 

3.4.4 ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อและสัญญาเชาการเงิน 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ธนาคารฯ มีลูกหนี้ภายใตสัญญาเชาซื้อและสัญญาเชาการเงินรวม 
112,491 ลานบาท (2552: 90,750 ลานบาท) ซ่ึงสวนใหญเปนสัญญาเชาซื้อสําหรับรถยนต 
เครื่องจักรและอุปกรณเพื่อการประกอบธุรกิจ อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ    
1 ถึง 7 ป และสวนใหญคิดดอกเบี้ยในอัตรารอยละคงที่ตามที่ระบุในสัญญา 

 (หนวย: ลานบาท) 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 
 จํานวนเงินที่ถึงกําหนดชําระจายตามสัญญาเชาระยะยาว 

 ไมเกิน 1 ป 1 - 5 ป มากกวา 5 ป 
หนี้ที่ไม

กอใหเกิดรายได รวม 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อและสัญญาเชา
การเงิน 39,912 81,746 2,318 2,590 126,566 

รายไดรอตดับัญช*ี (5,676) (7,194) (56) (1,130) (14,056) 
เงินรับลวงหนาจากสัญญาเชาการเงิน - (19) - - (19) 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อและสัญญาเชา
การเงิน – สุทธิ 34,236 74,533 2,262 1,460 112,491 

คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ     963 
* สุทธิจากคานายหนาและคาใชจายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเร่ิมแรกจากการใหเชาซื้อรอตัดจาย 
 

 (หนวย: ลานบาท) 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 
 จํานวนเงินที่ถึงกําหนดชําระจายตามสัญญาเชาระยะยาว 

 ไมเกิน 1 ป 1 – 5 ป มากกวา 5 ป 
หนี้ที่ไม

กอใหเกิดรายได รวม 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ 33,269 66,158 1,364 2,236 103,027 
รายไดรอตดับัญช*ี (5,089) (6,306) (33) (849) (12,277) 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ – สุทธิ 28,180 59,852 1,331 1,387 90,750 
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ      853 
* สุทธิจากคานายหนาและคาใชจายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเร่ิมแรกจากการใหเชาซื้อรอตัดจาย 

 3.4.5 เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ที่ระงับการรับรูรายได 

  (หนวย: ลานบาท) 
 มูลคาคํานวณตามเกณฑ ธปท.(2) มูลคาคํานวณตามเกณฑของธนาคารฯ 

ธนาคารฯ ณ วันที่  ณ วันที่  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ที่ระงับการรับรูรายได(1) 3,618 4,084 3,941 4,262 
(1)  คํานวณจากยอดหนี้เปนรายบัญชี 
(2)  หยุดรับรูรายไดดอกเบี้ยคางรับเมื่อลูกหนี้ผิดนัดชําระดอกเบี้ยเกินกวา 3 เดือน นับจากวันครบกําหนดชําระ 
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3.4.6 รายไดดอกเบี้ยรอตัดบัญชีซ่ึงแสดงเปนรายการหักจากยอดเงินตนของเงินใหสินเชื่อและ
ลูกหนี้ 

  (หนวย: ลานบาท) 
  ณ วันที ่
   31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

รายไดดอกเบี้ยรอตัดบัญช ี(1) 14,239 12,525 
(1) จํานวนดังกลาวไดรวมรายไดดอกเบี้ยรอตัดบัญชีของสัญญาเชาซื้อซึ่งแสดงสุทธิจากคานายหนาและคาใชจายทางตรงที่เกิดขึ้น
เมื่อเร่ิมแรกจากการใหเชาซื้อ 

3.4.7 เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ที่มีการปรับโครงสรางหนี้และลูกหนี้ซ่ึงอยูในระหวางการปรับ
โครงสรางหนี้มูลคาสุทธิจากมูลคาหลักประกัน 

  (หนวย: ลานบาท) 
 ณ วันที่  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ที่มีการปรับโครงสรางหนี้(1) 267 330 
เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ซึ่งอยูในระหวางการปรับโครงสรางหนี้ - - 

(1)  การปรับโครงสรางหนี้นี้เปนผลใหมีการเปลี่ยนแปลงกําหนดการจายชําระหนี้งวดแรกของลูกหนี้ที่มีการปรับโครงสรางหนี้ 

3.4.8 การปรับโครงสรางหนี้ที่มีปญหา 

 - การปรับโครงสรางหนี้ในระหวางป 
 สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
 2553 2552 

ลูกหนี้ที่ไดทําสัญญาปรับโครงสรางหนี้ในระหวางป:   
จํานวนลูกหนี้ที่ปรับโครงสรางหนี้โดยการเปลี่ยนแปลง             

เงื่อนไขการชําระหนี้ (ราย) 527 949 
ยอดคงเหลือตามบัญชีกอนการปรับโครงสรางหนี้ (ลานบาท) 574 1,082 
ผลขาดทุนจากการปรับโครงสรางหนี้ที่มีปญหา (ลานบาท) - - 
อายุสัญญาถัวเฉลี่ยของการปรับโครงสรางหนี้ (ป)   

ลูกหนี้เชาซื้อ 4 4 
ลูกหนี้สินเชื่อเคหะ 3 10 
ลูกหนี้ธุรกิจ 9 2 

รายไดดอกเบี้ยจากลูกหนี้ที่ปรับโครงสรางหนี้ (ลานบาท) 61 48 
จํานวนเงินตนและดอกเบี้ยที่ไดรับชําระ (ลานบาท) 382 256 
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 - ยอดคงเหลือของบัญชีลูกหนี้ที่มีการปรับโครงสรางหนี้แลว 
 (หนวย: ลานบาท) 
 ณ วันท่ี  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

ยอดคงเหลอืของบัญชีลูกหนี้ท่ีมีการปรับโครงสรางหนี้แลว 1,711 1,733 

3.5 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ / คาเผื่อการปรับมูลคาจากการปรับโครงสรางหนี้ 
3.5.1 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ – จําแนกตามการจัดชั้นของลูกหนี้ 

  (หนวย: บาท) 
  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 
      สํารองเผื่อการ  
      รองรับปจจัย  
  กลาวถึง ต่ํากวา  สงสัย ผันผวน  
 ปกติ เปนพิเศษ มาตรฐาน สงสัย จะสูญ ทางธุรกิจ* รวม 

ยอดตนป 594,905,417 60,642,487 162,254,472 71,474,814 471,291,392 727,847,550 2,088,416,132 
หน้ีสงสัยจะสูญตั้งเพิ่ม(ลด) 
ในระหวางป 199,918,877 2,879,262 292,376,528 449,407,651 28,288,221 1,411,875,703 2,384,746,242 

โอนจากคาเผ่ือการลดมูลคา
ของทรัพยสินรอการขาย - - - - - 211,125,000 211,125,000 

หน้ีสูญตัดบัญชี (405,691) (4,313,851) (276,673,491) (469,760,270) (73,699,541) (23,000) (824,875,844) 
ยอดปลายป 794,418,603 59,207,898 177,957,509 51,122,195 425,880,072 2,350,825,253 3,859,411,530 

* เปนคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญที่คํานวณจากคาเฉลี่ยระยะยาวของความเสี่ยงทางธุรกิจเพื่อรองรับปจจัยความผันผวนของวงจรธุรกิจ รวมถึงปจจัยเศรษฐกิจและภาวะ
ความเสี่ยงตาง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นกับคุณภาพของสินทรัพย 

  (หนวย: บาท) 
  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 
      สํารองเผื่อการ  
      รองรับปจจัย  
  กลาวถึง ต่ํากวา  สงสัย ผันผวน  
 ปกติ เปนพิเศษ มาตรฐาน สงสัย จะสูญ ทางธุรกิจ* รวม 

ยอดตนป 396,655,603 29,591,085 146,883,527 138,905,074 625,833,199 266,588,884 1,604,457,372 
หน้ีสงสัยจะสูญตั้งเพิ่ม(ลด) 
ในระหวางป 198,854,663 48,760,693 449,209,694 601,266,448 (72,594,076) 503,328,658 1,728,826,080 

หน้ีสูญตัดบัญชี (604,849) (17,709,291) (433,838,749) (668,696,708) (81,947,731) (42,069,992) (1,244,867,320) 
ยอดปลายป 594,905,417 60,642,487 162,254,472 71,474,814 471,291,392 727,847,550 2,088,416,132 

* เปนคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญที่คํานวณจากคาเฉลี่ยระยะยาวของความเสี่ยงทางธุรกิจเพื่อรองรับปจจัยความผันผวนของวงจรธุรกิจ รวมถึงปจจัยเศรษฐกิจและภาวะ
ความเสี่ยงตาง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นกับคุณภาพของสินทรัพย 
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3.5.2  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ – จําแนกตามประเภทการกันเงินสํารอง 
 (หนวย: บาท) 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 

 
กันเงินสํารอง 
เปนรายลูกหนี้ 

กันเงินสํารอง 
เปนกลุมสินเชื่อ 

สํารองเผื่อรองรับ
ปจจัยผันผวน       
ทางธุรกิจ* รวม 

ยอดตนป 507,902,120 852,666,462 727,847,550 2,088,416,132 
หนี้สงสัยจะสูญตั้งเพิ่ม (ลด) ในระหวางป 78,972,346 893,898,193 1,411,875,703 2,384,746,242 
โอนจากคาเผื่อการลดมูลคาของ 
 ทรัพยสินรอการขาย - - 211,125,000 211,125,000 
หนี้สูญตัดบัญชี (39,803,269) (785,049,575) (23,000) (824,875,844) 
ยอดปลายป 547,071,197 961,515,080 2,350,825,253 3,859,411,530 

* เปนคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญที่คํานวณจากคาเฉลี่ยระยะยาวของความเสี่ยงทางธุรกิจเพื่อรองรับปจจัยความผันผวนของวงจรธุรกิจ รวมถึงปจจัยเศรษฐกิจและภาวะ
ความเสี่ยงตาง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นกับคุณภาพของสินทรัพย 

 
 (หนวย: บาท) 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 

 
กันเงินสํารอง 
เปนรายลูกหนี้ 

กันเงินสํารอง 
เปนกลุมสินเชื่อ 

สํารองเผื่อรองรับ
ปจจัยผันผวน       
ทางธุรกิจ* รวม 

ยอดตนป 515,366,089 822,502,399 266,588,884 1,604,457,372 
หนี้สงสัยจะสูญตั้งเพิ่ม (ลด) ในระหวางป 24,522,676 1,200,974,746 503,328,658 1,728,826,080 
หนี้สูญตัดบัญชี (31,986,645) (1,170,810,683) (42,069,992) (1,244,867,320) 
ยอดปลายป 507,902,120 852,666,462 727,847,550 2,088,416,132 

* เปนคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญที่คํานวณจากคาเฉลี่ยระยะยาวของความเสี่ยงทางธุรกิจเพื่อรองรับปจจัยความผันผวนของวงจรธุรกิจ รวมถึงปจจัยเศรษฐกิจและภาวะ
ความเสี่ยงตาง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นกับคุณภาพของสินทรัพย 

3.5.3 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ / คาเผื่อการปรับมูลคาจากการปรับโครงสรางหนี้ 
 (หนวย: ลานบาท) 

คาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญ/คาเผื่อการปรับมูลคา 
จากการปรับโครงสรางหนี้ (1) ณ วันท่ี 

 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 
มูลคาท่ีตองตั้งตามเกณฑ ธปท. 1,485 1,327 
มูลคาท่ีตั้งแลวโดยธนาคารฯ 3,859 2,088 

สวนท่ีเกินกวาสํารองตามเกณฑของ ธปท. 2,374 761 
(1) รวมคาเผือ่หนี้สงสัยจะสูญของเงินใหสินเชื่อแกสถาบันการเงิน (ซ่ึงแสดงเปนสวนหน่ึงของรายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน-สินทรัพยในงบดุล) 
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3.5.4 เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ที่ไมกอใหเกิดรายได 

 (หนวย: ลานบาท) 
 ณ วันที่  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 
เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ที่ไมกอใหเกิดรายได 2,359 2,461 
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 655 704 

3.6 การจัดคุณภาพสินทรัพย 
 3.6.1 เงินลงทุนในบริษัทที่มีปญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน 

   (หนวย: ลานบาท) 
   คาเผื่อขาดทนุทีบ่นัทึก 
 ราคาทุน มูลคายุติธรรม ในบัญชีแลว(1) 
 ณ วันที่  ณ วันที่  ณ วันที่  
 31 ธันวาคม 

2553 
31 ธันวาคม 

2552 
31 ธันวาคม 

2553 
31 ธันวาคม 

2552 
31 ธันวาคม 

2553 
31 ธันวาคม 

2552 
ตราสารหนี้ – หุนกู(2) 1 1 - - 1 1 
ตราสารทุน – หุนสามัญ(3) 6 6 - - 6 6 
 (1) คาเผื่อผลขาดทุนคํานวณจากมูลคาเงินลงทุนหักมูลคาหลักประกัน 
 (2) เงินลงทุนในหุนกูดอยสิทธิท่ีออกโดยสถาบันการเงินซึ่งธนาคารแหงประเทศไทยไดประกาศสั่งปดกิจการเมื่อวันท่ี 8 ธันวาคม 2540  
 (3)เงินลงทุนในหลักทรัพยซึ่งออกโดยบริษัทจดทะเบียนที่เขาขายถูกเพิกถอนจากการเปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยหรือบริษัทที่รายงาน
ของผูสอบบัญชีระบุวามีปญหาเกี่ยวกับการดําเนินงานตอเนื่องหรือบริษัทที่ผิดนัดชําระคาดอกเบี้ย 
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3.6.2 สินทรัพยจัดชั้นตามประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย 

 (หนวย: ลานบาท) 
  คาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 
   มูลคาที่ตองตั้งตาม มูลคาที่ต้ังแลวโดย 
 มูลหน้ี มูลหนี้หลังหักหลักประกัน เกณฑธปท. ธนาคารฯ 
 ณ วันที่  ณ วันท่ี  ณ วันท่ี  ณ วันท่ี  

 
31 ธันวาคม 

2553 
31 ธันวาคม 

2552  
31 ธันวาคม 

2553 
31 ธันวาคม 

2552  
31 ธันวาคม 

2553 
31 ธันวาคม 

2552  
31 ธันวาคม 

2553 
31 ธันวาคม 

2552  
ลูกหนี้และเงินใหสินเชื่อ(1)(2)(3)         
ลูกหนี้ปกติ 139,279 109,926 122,958 89,825 794 594 794 595 
ลูกหนี้ท่ีกลาวถึงพิเศษ 6,611 6,615 6,547 6,560 58 59 59 61 
ลูกหนี้จัดชั้นตํ่ากวามาตรฐาน 788 774 768 745 178 162 178 162 
ลูกหนี้จัดชั้นสงสัย 267 354 239 309 51 71 51 71 
ลูกหนี้จัดชั้นสงสัยจะสูญ 1,304 1,333 789 736 404 441 426 471 
   รวม 148,249 119,002 131,301 98,175 1,485 1,327 1,508 1,360 
สํารองเพื่อรองรับปจจัยผันผวน
ทางธุรกิจ(4)       2,351 728 

รวม       3,859 2,088 
เงินลงทุนในหลักทรัพย         
จัดชั้นสงสัยจะสูญ         
   ตราสารหนี้ 2 2 2 2 2 2 2 2 
   ตราสารทุน 85 67 85 67 85 67 85 67 
รวม 87 69 87 69 87 69 87 69 
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอนมา         
จัดชั้นสงสัยจะสูญ 23 12 23 12 23 12 23 12 
ทรัพยสินรอการขาย         
จัดชั้นสงสัยจะสูญ 61 61 61 61 61 61 326 537 
         
รวมสินทรัพยจัดชั้น 148,420 119,144 131,472 98,317 1,656 1,469 4,295 2,706 

(1) คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้และเงินใหสินเชื่อคํานวณจากมูลหนี้หลังหักมูลคาหลักประกันตามเกณฑในประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย (ยกเวน
กรณีของลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อและสัญญาเชาการเงิน ธนาคารฯจะไมนํามูลคาหลักประกันมาหักจากยอดหนี้เงินตนคงคาง) 

(2)  มูลหน้ีของลูกหนี้ปกติและลูกหนี้ท่ีกลาวถึงพิเศษไมรวมดอกเบี้ยคางรับ 
(3)  มูลหน้ีจัดชั้นขางตนรวมเงินลงทุนในตราสารหนี้โดยมีสัญญาวาจะขายคืนของธนาคารแหงประเทศไทยและธนาคารพาณิชยอื่น  และเงินใหสินเชื่อแกสถาบัน
การเงิน (ซึ่งแสดงเปนสวนหนึ่งของรายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน-สินทรัพย ในงบดุล) 

(4) เปนคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญที่คํานวณจากคาเฉลี่ยระยะยาวของความเสี่ยงทางธุรกิจเพื่อรองรับปจจัยความผันผวนของวงจรธุรกิจ รวมถึงปจจัยเศรษฐกิจและภาวะ
ความเสี่ยงตางๆ ท่ีอาจเกิดขึ้นกับคุณภาพของสินทรัพย 

 

 

A5-45



33 

3.6.3 สินทรัพยจัดชั้นตามประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย สําหรับลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ          
ที่กันสํารองเปนกลุมลูกหนี้ (Collective Approach) 

    (หนวย: ลานบาท) 
  

มูลหน้ี 
มูลหน้ี 

หลังหักหลักประกัน 
 

อัตรารอยละ 
 

คาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 
 ณ วันที่  ณ วันที่  ท่ีใชในการตั้งคาเผื่อ(2) ณ วันที ่
 31 ธันวาคม

2553 
31 ธันวาคม

2552 
31 ธันวาคม

2553 
31 ธันวาคม

2552 
31 ธันวาคม

2553 
31 ธันวาคม

2552 
31 ธันวาคม

2553 
31 ธันวาคม

2552 
ลูกหนี้ตามสญัญาเชาซื้อ(1)         
ลูกหนี้ปกต ิ 104,568 82,924 104,568 82,924 0.60 0.65 610 525 
ลูกหนี้กลาวถึงพิเศษ 6,360 6,440 6,360 6,440 0.60 0.65 55 57 
ลูกหนี้จัดชั้นต่าํกวามาตรฐาน 747 730 747 730 20.31 19.57 157 147 
ลูกหนี้จัดชั้นสงสัย 234 294 234 294 20.31 19.57 46 57 
ลูกหนี้จัดชั้นสงสัยจะสูญ 479 362 479 362 20.31 19.57 94 67 
รวม 112,388 90,750 112,388 90,750   962 853 
(1) ธนาคารฯไมไดนํามลูคาหลักประกันมาหักจากยอดหนี้เงินตนคงคางในการคํานวณคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหนี้ตามสัญญาเชาซ้ือ 
(2) อัตรารอยละดังกลาวเปนอัตรารอยละเฉลี่ยท่ีใชในการตั้งคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 

3.6.4 ลูกหนี้ที่มีปญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน 

    คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ 
 จํานวนรายลูกหนี้ มูลหน้ี หลักประกัน บันทึกในบัญชีแลว 
 ณ วันที่  ณ วันท่ี  ณ วันท่ี  ณ วันท่ี  
 31 ธันวาคม 

2553 
31 ธันวาคม 

2552 
31 ธันวาคม 

2553 
31 ธันวาคม 

2552 
31 ธันวาคม 

2553 
31 ธันวาคม 

2552 
31 ธันวาคม 

2553 
31 ธันวาคม 

2552 
   ลานบาท ลานบาท ลานบาท ลานบาท ลานบาท ลานบาท 

1.  บริษัทจดทะเบียนท่ีเขาขายถูก         
     เพิกถอนจากการเปนหลักทรัพย         
     จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยฯ - - - - - - - - 
2.  บริษัทอื่นที่มิใชบริษัทจดทะเบียน         
     ในตลาดหลักทรัพยฯ แตมีผลการ         
     ดําเนินงานและฐานะการเงินเชน         
     เดียวกับบริษัทจดทะเบียนที่เขาขาย         
     ถูกเพิกถอนของตลาดหลักทรัพยฯ 1 2 254 274 148 156 127 144 
3.  บรษิัทจดทะเบียนท่ีอยูระหวาง         
     การฟนฟูการดําเนินงาน - 1 - 78 - 10 - 72 
4.  บริษัทที่มีปญหาในการชําระหนี้         
     หรือผิดนัดชําระหนี้ 2 1 349 3 269 - 80 3 
5.  บริษัทที่รายงานผูสอบบัญชีระบุวามี         
     ปญหาเกี่ยวกับความดํารงอยูของกิจการ 3 - 506 - 453 - 53 - 
รวม 6 4 1,109 355 870 166 260 219 
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3.7 ทรัพยสินรอการขาย 
(หนวย: บาท) 

 ณ วันท่ี 
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

ทรัพยสินท่ีไดจากการชําระหนี้    
   อสังหาริมทรัพย   
     ประเมินราคาโดยผูประเมินภายนอก   
         ยอดตนป 479,140,250 941,864,907 
         เพิ่มข้ึน - - 
         จําหนาย (211,125,000) (462,724,657) 
         ยอดปลายป 268,015,250 479,140,250 
     ประเมินราคาโดยผูประเมินภายใน   
         ยอดตนป 33,860,125 44,863,376 
         เพิ่มข้ึน - - 
         จําหนาย - (11,003,251) 
         ยอดปลายป 33,860,125 33,860,125 
   รวมทรัพยสินรอการขาย – อสังหาริมทรัพย 301,875,375 513,000,375 
   สังหาริมทรัพย   
     ยอดตนป 71,506,816 60,013,965 
     เพิ่มข้ึน 1,434,738,496 2,521,211,796 
     จําหนาย (1,463,760,497) (2,509,718,945) 
     ยอดปลายป 42,484,815 71,506,816 
   รวมมูลคาทรัพยสินรอการขาย 344,360,190 584,507,191 
   หัก: คาเผื่อการดอยคา    
     ยอดตนป 31,672,751 14,539,402 
     เพิ่มข้ึน 329,228 18,136,609 
     ลดลง - (1,003,260) 
     ยอดปลายป 32,001,979 31,672,751 
   รวมมลูคาทรัพยสินรอการขาย – สุทธิ 312,358,211 552,834,440 
   หัก:  คาเผื่อการลดมลูคาของทรัพยสินรอการขาย ตามหลักเกณฑ

ท่ีกําหนดในประกาศธนาคารแหงประเทศไทยและตาม
ประมาณการของฝายบริหาร (294,395,371) (505,592,600) 

ทรัพยสินรอการขาย - สุทธิ, หลังการกันคาเผื่อการลดมูลคาตาม
ประกาศธนาคารแหงประเทศไทยและตามประมาณการของ
ฝายบริหาร 17,962,840 47,241,840 
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3.8 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ 
 (หนวย: บาท) 

 ที่ดิน 

กรรมสิทธิ์ในที่ดิน
จากการเปน

เจาของหองชุด
สํานักงาน 

อาคารและ         
หองชุดสํานักงาน 

เครื่องตกแตง
ติดตั้งและอุปกรณ 

สวนปรับปรุง
สํานักงาน ยานพาหนะ รวม 

ราคาทุน:        
31 ธันวาคม 2552 17,509,338 142,986,245 300,868,586 521,091,849 433,987,835 75,114,738 1,491,558,591 
ซื้อเพิ่ม  - - - 30,251,421 26,346,908 23,548,000 80,146,329 
จําหนาย  - - - (21,534,140) (7,280,050) (29,121,301) (57,935,491) 
31 ธันวาคม 2553 17,509,338 142,986,245 300,868,586 529,809,130 453,054,693 69,541,437 1,513,769,429 
คาเสื่อมราคาสะสม:        
31 ธันวาคม 2552 - - 161,660,102 396,312,398 218,200,265 65,759,193 841,931,958 
คาเสื่อมราคาสําหรับป - - 16,228,659 67,638,368 62,140,326 8,287,739 154,295,092 
คาเสื่อมราคาสําหรับสวนที่จําหนาย - - - (21,377,641) (7,280,050) (29,071,986) (57,729,677) 
31 ธันวาคม 2553 - - 177,888,761 442,573,125 273,060,541 44,974,946 938,497,373 
มูลคาสุทธิตามบัญชี:        
31 ธันวาคม 2552 17,509,338 142,986,245 139,208,484 124,779,451 215,787,570 9,355,545 649,626,633 
31 ธันวาคม 2553 17,509,338 142,986,245 122,979,825 87,236,005 179,994,152 24,566,491 575,272,056 
คาเสื่อมราคาสําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม:      
2552       162,095,211 
2553       154,295,092 
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3.9 สินทรัพยอ่ืน 
 (หนวย: บาท) 

 ณ วันท่ี  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

ภาษีมูลคาเพิ่ม - สุทธิ 343,016,953 291,148,574 
ดอกเบี้ยและเงินปนผลจากเงินลงทุนคางรับ 18,370,356 44,178,360 
คาธรรมเนียมและบริการคางรับ 31,394,773 21,608,787 
คาพัฒนาระบบงานคอมพิวเตอรรอตัดบัญชี - สุทธิ 121,278,862 136,807,263 
เงินมัดจํา 28,494,925 23,423,377 
ลูกหนี้อื่น 221,786,582 413,534,370 
สินทรัพยอนุพนัธทางการเงิน 12,799,881 1,143,509 
สินทรัพยอื่น ๆ  213,207,305 110,639,301 
รวมสินทรัพยอืน่ 990,349,637 1,042,483,541 

3.10 เงินรับฝาก 
 3.10.1 จําแนกตามประเภทเงินรับฝาก 

 (หนวย: บาท) 
 ณ วันท่ี  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

ตั๋วสัญญาใชเงิน 2,375,650 2,375,650 
เงินรับฝาก   
จายคืนเมื่อทวงถาม 4,933,146,548 7,552,992,425 
ออมทรัพย 25,671,550,462 17,920,363,064 
จายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา   

  - ไมเกิน 6 เดือน 778,329,348 619,774,357 
  - เกิน 6 เดือนแตไมเกิน 1 ป 142,760,786 671,524,768 
  - เกิน 1 ป 248,435,623 648,494,664 

บัตรเงินฝาก/ใบรับฝาก 16,832,155,342 29,515,424,161 
รวม 48,608,753,759 56,930,949,089 
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 3.10.2 จําแนกตามระยะเวลาที่เหลือของสัญญาเงินรับฝาก 
 (หนวย: บาท) 

 ณ วันท่ี 
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

ไมเกิน 1 ป * 48,299,625,857 56,434,314,467 
เกิน 1 ป 309,127,902 496,634,622 
รวมเงินรับฝาก 48,608,753,759 56,930,949,089 
*รวมสัญญาที่ครบกําหนดแลว   

3.11 รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน) 

  
 (หนวย: บาท) 

 ณ วันที่  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 
 เมื่อทวงถาม มีระยะเวลา รวม เมื่อทวงถาม มีระยะเวลา รวม 

       
ธนาคารพาณิชย 151,710,664 56,000,000 207,710,664 2,041,611 - 2,041,611 
ธนาคารและสถาบันการเงินอื่น 721,207,918 7,938,380,257 8,659,588,175 661,389,735 3,658,013,509 4,319,403,244 
รวม 872,918,582 7,994,380,257 8,867,298,839 663,431,346 3,658,013,509 4,321,444,855 

ธนาคารฯไดมีการทําสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเปนอัตราดอกเบี้ยคงที่สําหรับตั๋วแลกเงิน
ของสถาบันการเงินในประเทศแหงหนึ่ง จํานวนเงินรวม 300 ลานบาท ตามรายละเอียดที่กลาวไวใน
หมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 3.26.5 

3.12 เงินกูยืม 
 (หนวย: บาท) 
 ณ วันท่ี 
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 
เงินกูยืมในประเทศ   
หุนกูดอยสิทธิไมมีประกัน 6,000,000,000 4,000,000,000 
หุนกูไมดอยสทิธิไมมีประกัน 1,000,000,000 4,000,000,000 
ตั๋วแลกเงิน 80,973,771,478 47,547,004,575 
รวม 87,973,771,478 55,547,004,575 
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3.12.1 หุนกูดอยสิทธิไมมีประกัน 

ชวงเวลา 
ท่ีออกหุนกู ประเภทหุนกู จํานวนหนวย 

มูลคา        
ท่ีตราไว 
(บาท) 

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี  
(ลานบาท) 

ปท่ีครบ
กําหนด อัตราดอกเบี้ย 

  31 ธันวาคม 31 ธันวาคม   31 ธันวาคม 31 ธันวาคม    
  2553 2552  2553 2552   
ป 2552 หุนกูระยะยาวดอยสิทธิ

และไมมีประกัน 
 

2 ลาน 2 ลาน 1,000 2,000 2,000 ป 2562 อัตราดอกเบี้ยคงที่รอยละ 
5.5 ตอป ระยะเวลาตั้งแต
ปท่ี 1 ถึง ปท่ี 3, รอยละ 6 
ตอป ระยะเวลาตั้งแตปท่ี 
4 ถึง ปท่ี 7 และรอยละ 
6.5 ตอป ระยะเวลาตั้งแต
ปท่ี 8 ถึง ปท่ี 10 

ป 2552 หุนกูระยะยาวดอยสิทธิ
และไมมีประกัน 
 

2 ลาน   2 ลาน 1,000 2,000 2,000 ป 2562 อัตราดอกเบี้ยคงที่รอยละ 
5 ตอป ระยะเวลาตั้งแตป
ท่ี 1 ถึง ปท่ี 3, รอยละ 5.5 
ตอป ระยะเวลาตั้งแตปท่ี 
4 ถึง ปท่ี 7 และรอยละ 6 
ตอป ระยะเวลาตั้งแตปท่ี 
8 ถึง ปท่ี 10 

ป 2553 หุนกูระยะยาวดอยสิทธิ
และไมมีประกัน 
 

1 ลาน - 1,000 1,000 - ป 2563 อัตราดอกเบี้ยคงที่รอยละ 
5 ตอป ระยะเวลาตั้งแต    
ปท่ี 1 ถึงปท่ี 10 

ป 2553 หุนกูระยะยาวดอยสิทธิ
และไมมีประกัน 
 

1 ลาน - 1,000 1,000 - ป 2563 อัตราดอกเบี้ยคงที่รอยละ 
4.80 ตอป ระยะเวลา
ต้ังแตปท่ี 1 ถึงปท่ี 10 

รวม     6,000 4,000   

3.12.2 หุนกูไมดอยสิทธิไมมีประกัน 

ชวงเวลา 
ท่ีออกหุนกู ประเภทหุนกู จํานวนหนวย 

มูลคา            
ท่ีตราไว (บาท) 

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี  
(ลานบาท) 

ปท่ีครบ
กําหนด อัตราดอกเบี้ย 

  31 ธันวาคม 31 ธันวาคม   31 ธันวาคม 31 ธันวาคม    
  2553 2552  2553 2552   
ป 2550 หุนกูระยะยาว    

ไมดอยสิทธิและ
ไมมีประกัน 

- 3 ลาน 1,000 - 3,000 ป 2553 อัตราดอกเบี้ยคงที่
รอยละ 3.75 ตอป 

ป 2550 หุนกูระยะยาว    
ไมดอยสิทธิและ
ไมมีประกัน 

1 ลาน 1 ลาน 1,000 1,000 1,000 ป 2555 อัตราดอกเบี้ยคงที่
รอยละ 4.04 ตอป 

รวม     1,000 4,000   
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3.12.3 ตั๋วแลกเงนิ 

ตั๋วแลกเงินประกอบดวยตั๋วแลกเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่และอัตราดอกเบี้ยลอยตัวซ่ึงทยอย
ครบกําหนดชําระในป 2554 ถึงป 2556 โดยตั๋วแลกเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่มีอัตราดอกเบี้ย
อยูในระหวางอัตรารอยละ 0.75 ถึง 3.00 ตอป 

3.13  หนี้สินอื่น 
 (หนวย: บาท) 

 ณ วันท่ี  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

ภาษีหัก ณ ท่ีจายและภาษีอื่น ๆ คางจาย 77,297,972 160,841,225 
คาเบี้ยประกันภัยคางจาย 370,211,731 279,017,740 
รายไดรับลวงหนา 233,225,846 172,065,462 
คาใชจายคางจาย 651,748,775 122,271,978 
หนี้สินอื่น ๆ  669,076,067 272,004,818 
รวมหนี้สินอื่น 2,001,560,391 1,006,201,223 

3.14 การแปลงสภาพหุนบุริมสิทธิเปนหุนสามญั 
จนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ธนาคารฯไดจดทะเบียนการแปลงสภาพหุนบุริมสิทธิเปนหุนสามัญ
กับกระทรวงพาณิชยแลวเปนจํานวน 627,952,146 หุน 

 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ยอดคงเหลือของหุนบุริมสิทธิที่ยังไมไดใชสิทธิในการแปลงสภาพ           
มีจํานวน 104 หุน อยางไรก็ตาม ตั้งแตวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ผูถือหุนบุริมสิทธิมีสิทธิเทาเทียมผูถือ
หุนสามัญทุกประการ 
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3.15 เงินกองทุนที่ตองดํารงไวตามกฎหมาย 
วัตถุประสงคในการบริหารทุนของธนาคารฯคือ การดํารงไวซ่ึงความสามารถในการดําเนินงานอยาง
ตอเนื่อง และการดํารงเงินกองทุนตามกฎหมายไดตามขอกําหนดของธนาคารแหงประเทศไทย  

ธนาคารฯดํารงเงินกองทุนตามกฎหมายตามหลักเกณฑ Basel II โดยไดเริ่มดํารงเงินกองทุนตอ
สินทรัพยเสี่ยงตามเกณฑการดํารงเงินกองทุนตามวิธี Internal Ratings-Based Approach (IRB) ณ ส้ิน
ป 2552 สําหรับสินเชื่อเชาซื้อรายยอย ฐานะที่เกี่ยวของกับตราสารทุนและสินทรัพยอ่ืน  

สําหรับเงินกองทุนตามหลักเกณฑ Basel II ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 นั้น ธนาคารฯไดมีการ
จัดสรรเงินสํารองทั่วไปทั้งหมดเพื่อเปนสวนหนึ่งของเงินกองทุน โดยเงินสํารองทั่วไปทั้งหมดจะถูก
จัดสรรตามสัดสวนเขาเปนเงินกองทุนชั้นที่ 1 และเงินกองทุนชั้นที่ 2 ตามหลักเกณฑของ ธปท. 

เงินกองทุนที่ตองดาํรงไวตามกฎหมายของธนาคารฯมีรายละเอียด ดังนี้ 
 (หนวย: พันบาท) 

 ณ วันที่ 
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

เงินกองทุนช้ันที่ 1   
ทุนจดทะเบียนและเรียกชําระเต็มมูลคาแลว 7,281,523 7,281,523 
สวนเกินมูลคาหุน 130,451 130,451 
เงินสํารองตามกฎหมาย 614,900 547,000 
กําไรสุทธิคงเหลือหลังจากการจัดสรร 3,196,595 3,050,225 
หัก: สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี (960,966) (482,797) 
 เงินสํารองสวนขาดตามวิธี IRB - (420,199) 
รวมเงินกองทุนช้ันที่ 1 10,262,503 10,106,203 
เงินกองทุนช้ันที่ 2   
หุนกูดอยสิทธิระยะยาว 5,131,251 4,000,000 
เงินสํารองสําหรับสินทรัพยจัดช้ันปกติ 552,695 71,892 
บวก (หัก): เงินสํารองสวนเกิน (ขาด) ตามวิธี IRB 280,332 (420,199) 
รวมเงินกองทุนช้ันที่ 2 5,964,278 3,651,693 
รวมเงินกองทุนตามกฎหมาย 16,226,781 13,757,896 

 
 ณ วันที่  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

อัตราสวนการดํารงเงินกองทุน ธนาคารฯ กฎหมายกําหนด ธนาคารฯ กฎหมายกําหนด 
เงินกองทุนช้ันที่ 1 ตอสินทรัพยเสี่ยง 11.29% (1) 4.25% 12.46% (1) 4.25% 
เงินกองทุนทั้งหมดตอสินทรัพยเสี่ยง 15.23% (2) 8.50% 16.96% (2) 8.50% 
(1)กอนพิจารณาเกณฑการดํารงเงินกองทุนขั้นตํ่า (Capital Floor) 
 (2)หลังพิจารณาเกณฑการดํารงเงินกองทุนขั้นตํ่า (Capital Floor) 
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เพื่อใหเปนไปตามประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย สนส.25/2553 เรื่องการเปดเผยขอมูล
เกี่ยวกับการดํารงเงินกองทุนสําหรับธนาคารพาณิชย ธนาคารฯจะเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการดํารง
เงินกองทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ไวใน Website ของธนาคารฯภายในเดือนเมษายน 2554 
นอกจากนี้ ธนาคารฯไดมีการเปดเผยขอมูลเงินกองทุนลาสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 ไวใน 
Website ของธนาคารฯแลวตั้งแตวันที่ 28 ตุลาคม 2553  

3.16 สวนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุน 

 (หนวย: บาท) 
 ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 
 2553 2552 

ยอดคงเหลอืตนป 11,324,360 7,964,366 
มูลคาเงินลงทุนเปลี่ยนแปลงเพิ่มข้ึนระหวางป 9,119,439 3,359,994 

 20,443,799 11,324,360 
หัก: ผลกระทบของสินทรัพย/หนี้สินภาษีเงินไดรอตัดบัญชี (6,133,140) (3,397,308) 
ยอดคงเหลอืปลายป 14,310,659 7,927,052 

3.17 กําไรจากเงินลงทุน 

 (หนวย: บาท) 
 สําหรับป 

สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 
 2553 2552 

โอนกลับคาเผื่อมูลคาท่ีลดลงของเงินลงทุน (ขาดทุน) (22,289,894) 17,821,461 
กําไรที่เกิดข้ึนจริงจากการซือ้ขายเงินลงทุน 187,316,302 53,417,769 
รวม 165,026,408 71,239,230 

3.18 รายไดอ่ืน 
 (หนวย: บาท) 

 สําหรับป 
สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 

 2553 2552 
คาปรับท่ีเกี่ยวเนื่องจากเงินใหสินเชื่อ 185,758,969 178,787,490 
กําไรจากการขายทรัพยสินรอการขาย 195,053,181 182,327,141 
รายไดคาสงเสริมการขายที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกจิ 212,213,779 - 
รายไดจากการใหเชาสินทรัพย 1,896,928 5,539,237 
อื่นๆ 43,834,245 65,898,412 
รวม 638,757,102 432,552,280 
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3.19 คาใชจายอื่น 

 (หนวย: บาท) 
 สําหรับป 

สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 
 2553 2552 

คาเผื่อขาดทุนจากมูลคาท่ีลดลงของทรัพยสินรอการขาย 257,000 505,756,383 
คาใชจายในการจัดสงเอกสาร 34,493,162 33,344,918 
คาพัฒนาระบบงานคอมพิวเตอรตัดจําหนาย 43,206,837 33,108,215 
ผลขาดทุนจากลูกหนี้ศาลพิพากษาบังคับคดี 14,517,646 19,763,680 
คาใชจายในการเดินทางและขนสง 67,007,097 55,955,435 
อื่นๆ 62,390,394 80,803,106 
รวม 221,872,136 728,731,737 

3.20 คาใชจายภาษีเงินได 
คาใชจายภาษีเงินไดของธนาคารฯสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ประกอบดวย
รายการดังตอไปนี้ 

 (หนวย: บาท) 

 
สําหรับป 

สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 
 2553 2552 

คาใชจายภาษีเงินไดคํานวณจากกําไรสุทธิทางภาษีสําหรับป 1,322,778,120 882,045,050 
บวก (หัก): ภาษีเงินไดรอตดับัญชีจากความแตกตางชั่วคราว 

(Temporary Difference) เพิ่มข้ึนสุทธิ (478,169,231) (297,873,592) 
 รายการปรับปรุงคาใชจายภาษีเงินไดของปกอน 17,997 (141,036) 
คาใชจายภาษีเงินได  844,626,886 584,030,422 
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ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีที่เกิดจากรายการที่บันทึกโดยตรงไปยังสวนของผูถือหุนในระหวางป
ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ดังนี้ 
 (หนวย: พันบาท) 
 สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 
 2553 2552 
ภาษีเงินไดจากสวนเกิน (ต่ํากวา) ทุนจากการเปลี่ยนแปลง           
มูลคาเงินลงทุน 2,736 1,008 

รายการกระทบยอดจํานวนเงินระหวางคาใชจายภาษเีงินไดกับผลคูณของกําไรทางบญัชีกับอัตราภาษี
ที่ใชสามารถแสดงไดดังนี ้

 (หนวย: พันบาท) 
 สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 
 2553 2552 

กําไรทางบัญชีกอนคาใชจายภาษีเงินได 2,837,651 1,941,094 
ภาษีเงินไดคํานวณในอัตรารอยละ 30 851,295 582,328 
ผลกระทบทางภาษีของรายไดสุทธิท่ีไดรับยกเวนไมตองนํามา
เสียภาษีและคาใชจายสุทธิท่ีไมสามารถใชเปนคาใชจาย           
ทางภาษีได (6,686) 1,693 

ตัดจําหนายภาษีเงินไดรอตัดบัญชีเปนคาใชจาย - 150 
รายการปรับปรุงคาใชจายภาษีเงินไดของปกอน 18 (141) 
คาใชจายภาษีเงินไดท่ีอยูในงบกําไรขาดทุน 844,627 584,030 
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สวนประกอบของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมีรายละเอียดดังนี้ 
  (หนวย: พันบาท) 
 

ณ วันที่ 

สวนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย/หนี้สินภาษี
เงินไดที่แสดงในงบกําไรขาดทุนสําหรับป

สิ้นสุดวันที่  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - สํารองเพื่อรองรับปจจัย

ผันผวนทางธุรกิจ 705,247 218,354 486,893 138,378 
คาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุน 47,390 40,680 6,710 (5,351) 
คาเผื่อการดอยคาของทรัพยสินรอการขาย 97,919 161,180 (63,261) 148,133 
ดอกเบี้ยรับที่หยุดรับรูรายได 177,497 181,181 (3,684) (805) 
คาเสื่อมราคาของสนิทรัพย 21,521 21,294 227 (2,406) 
การบันทึกสัญญาเชาการเงิน 13,910 19,559 (5,649) 8,553 
สวนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุน (6,133) (3,397) - - 
กําไรที่ยังไมเกิดขึ้นจริงจากตราสารอนุพันธ (146) (20) (126) 239 
คานายหนาและคาใชจายทางตรงที่เกิดขึ้น                

เมื่อเร่ิมแรกจากการใหเชาซื้อรอตัดจาย (296,388) (227,619) 
 

(68,769) 
 

(41,192) 
ดอกผลเชาซื้อรับลวงหนา 67,017 42,144 24,873 26,462 
คาใชจายคางจาย 118,405 25,912 92,493 25,912 
อื่นๆ 8,594 132 8,462 (49) 
สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี  954,833 479,400 478,169 297,874 

3.21 กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 
(หนวย: ลานบาท) 

 สําหรับปสิ้นสุดวันที่  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

เงินสมทบเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 41 37 
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3.22 กําไรตอหุน 
 กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานคํานวณโดยหารกําไรสุทธิสําหรับปหลังหักจํานวนเงินปนผลของหุน

บุริมสิทธิสวนที่มีสิทธิไดรับกอนหุนสามัญดวยจํานวนหุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของหุนสามัญและหุน
บุริมสิทธิที่ออกอยูในระหวางป 

 ในการคํานวณกําไรตอหุนสําหรับป จํานวนเงินปนผลของหุนบุริมสิทธิตามที่กลาวขางตนคํานวณ
ตามสัดสวนของระยะเวลา 

 กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานแสดงการคํานวณไดดังนี้ 
 สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
  จํานวนหุนสามัญ  
 กําไรสุทธิ ถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก กําไรตอหุน 
 2553 2552 2553 2552 2553 2552 
 พันบาท พันบาท พันหุน พันหุน บาท บาท 

กําไรตอหุนขั้นพ้ืนฐาน       
 กําไรสุทธิ 1,993,024 1,357,063     
 หัก: เงินปนผลสวนของหุนบุริมสิทธิท่ีมี 

สิทธิไดรับกอนหุนสามัญสําหรับป (1) - (91,750) 
    

 1,993,024 1,265,313 728,152 728,152 2.74 1.74 

(1) เงินปนผลสวนของหุนบุริมสิทธิท่ีมีสิทธิไดรับกอนหุนสามัญสําหรับป คํานวณจากสิทธิของผูถือหุนบุริมสิทธิท่ีจะไดรับเงินปนผลในแตละปกอน         
ผูถือหุนสามัญในอัตราหุนละ 1 บาท ตามสัดสวนของระยะเวลา อยางไรก็ตาม ต้ังแตวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ผูถือหุนบุริมสิทธิมีสิทธิเทาเทียมผูถือหุน
สามัญทุกประการ 

3.23 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน 
 (หนวย: พันบาท) 

 

ณ วันที่        
31 ธันวาคม 

2552 เพิ่มขึ้น ลดลง 

ณ วันที่        
31 ธันวาคม 

2553 
ยอดคงคาง      
บริษัทใหญ: บริษัท ทิสโกไฟแนนเชียลกรุป จํากัด (มหาชน) 
สินทรัพยอื่น - 2,344 - 2,344 
เงินรับฝาก – เงินบาท 66,384 373,212 (433,135) 6,461 
ดอกเบี้ยคางจาย 21 214 (142) 93 
เงินกูยืม 360,000 219,849 (192,849) 387,000 
เงินปนผลคางจาย 436,196 1,019,246 (436,196) 1,019,246 
หนี้สินอื่น - 188,922 (114,334) 74,588 
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 (หนวย: พันบาท) 

 

ณ วันที่        
31 ธันวาคม 

2552 เพิ่มขึ้น ลดลง 

ณ วันที่        
31 ธันวาคม 

2553 
บริษัทยอย     
บริษัท ทิสโกลีสซิ่ง จํากัด     
เงินรับฝาก - เงินบาท 5,560 236 (1,871) 3,925 
เงินกูยืม 47,708 - (37,708) 10,000 
ดอกเบี้ยคางจาย    84 452 (535) 1 

บริษัทท่ีเก่ียวของกัน     
เงินใหสินเชื่อ:     
   บริษัท ทิสโก อินฟอรเมชั่นเทคโนโลยี จํากัด 15,000 - (15,000) - 
   บริษัท ทิสโก โตเกียว ลีสซิ่ง จํากัด  - 100,000 - 100,000 
สินทรัพยอื่น:     
   บริษัทหลักทรัพย ทิสโก จํากัด 1,350 - (1,350) - 
   บริษัท ไพรมัส ลีสซิ่ง จํากัด 60 - (60) - 
เงินรับฝาก - เงินบาท:     
   บริษัท ไฮเวย จํากัด  12,391 17,978 (8,376) 21,993 
   บริษัท ทิสโก อินฟอรเมชั่นเทคโนโลยี จํากัด  8,053 6,821 (7,820) 7,054 
   บริษัท ไพรมัส ลีสซิ่ง จํากัด  29,630 4,114 (45) 33,699 
   บริษัท ทิสโก โตเกียว ลีสซิ่ง จํากัด  464 - (441) 23 
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน):     
   บริษัทหลักทรัพย ทิสโก จํากัด 2,072 513,629 - 515,701 
   บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน ทิสโก จํากัด  55,308 63,378 (64,547) 54,139 
เงินกูยืม:      
   บริษัท ทิสโก อินฟอรเมชั่นเทคโนโลยี จํากัด  - 49,000 (19,000) 30,000 
ดอกเบี้ยคางจาย:     
   บริษัทหลักทรัพย ทิสโก จํากัด - 51 - 51 
   บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน ทิสโก จํากัด  57 41 - 98 
   บริษัท ทิสโก อินฟอรเมชั่นเทคโนโลยี จํากัด  - 65 (58) 7 
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  (หนวย: พันบาท) 
 2553 2552 เงื่อนไขและนโยบายในการกําหนดราคา 
   (สําหรับป 2553) 

รายการที่เกิดขึ้นในระหวางปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
บริษัทใหญ 
     ดอกเบี้ยรับ - 68,254 เทียบเคียงกับเงื่อนไขและราคาที่ใชกับ

ลูกคารายอื่น 
     คาใชจายการบริหารความเสี่ยงและการเงิน           

งานบริหารทรัพยากรบุคคลและงานดาน
ธุรการ 

920,979 800,000 คํานวณจากคาใชจายที่เกิดขึ้นจริงและ
เปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดโดย
ธนาคารแหงประเทศไทย 

     ดอกเบี้ยจาย 3,774 4,067 เทียบเคียงกับเงื่อนไขและราคาที่ใชกับ
ลูกคารายอื่น 

     คาใชจายอื่น 8,150 - เทียบเคียงกับเงื่อนไขและราคาที่ใชกับ
ลูกคารายอื่น 

บริษัทยอยและบริษัทท่ีเก่ียวของกัน    
     ดอกเบี้ยรับ 1,429 2,080 เทียบเคียงกับเงื่อนไขและราคาที่ใชกับ

ลูกคารายอื่น 
     รายไดอื่น 1,691 1,259 เทียบเคียงกับเงื่อนไขและราคาที่ใชกับ

ลูกคารายอื่น 
     คาใชจายคาบริการที่ปรึกษาเกี่ยวกับการใช

ระบบคอมพิวเตอร 
211,000 170,000 คํานวณจากคาใชจายที่เกิดขึ้นจริงและ

เปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดโดย
ธนาคารแหงประเทศไทย 

     คาธรรมเนียมจายการรับประกันการจัดจําหนาย
หุนกูดอยสิทธิ 

4,000 8,000 เทียบเคียงกับเงื่อนไขและราคาที่ใชกับ
ลูกคารายอื่น 

     ดอกเบี้ยจาย 2,533 2,436 เทียบเคียงกับเงื่อนไขและราคาที่ใชกับ
ลูกคารายอื่น 

     คาใชจายอื่น 2,556 2,797 เทียบเคียงกับเงื่อนไขและราคาที่ใชกับ
ลูกคารายอื่น 

 เงินใหสินเชื่อสวัสดิการพนักงานระดับชั้นบริหาร ตั้งแตผูจัดการฝายขึ้นไป 

(หนวย: พันบาท) 
 ณ วนัที ่
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 
เงินใหสินเชื่อ 196 1,949 

นอกจากรายการขางตน ธนาคารฯมีรายการระหวางกิจการที่เกี่ยวของกันกับบริษัทที่เกี่ยวของกัน
ตามที่กลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 4.4 
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คาตอบแทนกรรมการและผูบริหาร 

ในป 2553 ธนาคารฯจายคาตอบแทนใหแกคณะกรรมการและผูบริหารระดับสูง ซ่ึงประกอบดวย
คาตอบแทนรายเดือน คาเบี้ยประชุม เงินเดือน เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ และโบนัสเปน
จํานวนเงินรวม 102 ลานบาท (2552: 151 ลานบาท) 

3.24 การเสนอขอมูลทางการเงินจําแนกตามสวนงาน 
ธนาคารฯดําเนินกิจการในสวนงานทางธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจธนาคารพาณิชย และดําเนินธุรกิจในสวน
งานทางภูมิศาสตรเดียวคือในประเทศไทย ดังนั้น รายได กําไร และสินทรัพยทั้งหมดที่แสดงใน       
งบการเงินจึงเกี่ยวของกับสวนงานธุรกิจและสวนงานทางภูมิศาสตรตามที่กลาวไว 

3.25 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 
 3.25.1 การรับอาวัล การค้ําประกันและภาระผูกพัน 

 (หนวย: พันบาท) 
 ณ วันท่ี  

 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 
การรับอาวัลต๋ัวเงิน 194,136 21,651 
การค้ําประกันอื่น 888,386 928,884 
วงเงินเบิกเกินบัญชีท่ีลูกคายังไมไดถอน 33,273 8,052 
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบีย้ของเงินตน                  

(หมายเหตุฯ ขอ 3.26.5) 
 

300,000 
 

680,000 
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ                          

(หมายเหตุฯ ขอ 3.26.5) 180,908 - 
 1,596,703 1,638,587 

3.25.2 คดีฟองรอง 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีคดีซ่ึงธนาคารฯถูกฟองรองเรียกคาเสียหายเปนจํานวนรวมประมาณ 
152 ลานบาท ซ่ึงผลของคดียังไมเปนที่ส้ินสุด  

นอกจากนี้ในเดือนธันวาคม 2548 บริษัทยอยในตางประเทศแหงหนึ่งไดรับหนังสือจาก
ทนายความของลูกคาของบริษัทยอยเรียกรองคาเสียหายเปนจํานวนเงิน 46.6 ลานเหรียญฮองกง 
(เทียบเทา 181 ลานบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553) ซ่ึงในระหวางปปจจุบัน คดีดังกลาวอยูใน
ระหวางการดําเนินคดีในชั้นศาล  

ฝายบริหารของธนาคารฯและบริษัทยอยคาดวาจะไมไดรับผลเสียหายอยางเปนสาระสําคัญ
จากคดีฟองรองและกรณีการถูกเรียกรองคาเสียหายดังกลาวขางตนตองบการเงิน 
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3.25.3 ภาระผูกพันอื่น 

ก) ธนาคารฯมีภาระผูกพันที่เกี่ยวเนื่องกับสัญญาบริการดานคอมพิวเตอรในการจาย
คาบริการตามอัตราคงที่และอัตราผันแปรกับปริมาณและประเภทของการบริการตามที่
ระบุในสัญญา 

ข) ธนาคารฯไดเขาทําสัญญาเชาดําเนินงานที่เกี่ยวของกับการเชาอาคารสํานักงานและ
สาขา สัญญามีอายุประมาณ 3 ป 

 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ธนาคารฯมีจํานวนเงินขั้นต่ําที่ตองจายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต
สัญญาเชาดําเนินงานที่บอกเลิกไมได ดังนี้ 

 
จายชําระภายใน 

ลานบาท 

ภายใน 1 ป 70 
1 ถึง 3 ป 37 

3.26 เคร่ืองมือทางการเงิน 
3.26.1 ความเสี่ยงดานการใหสินเชื่อ 

ความเสี่ยงจากการใหสินเชื่อ คือ ความเสี่ยงที่คูสัญญาหรือผูกูยืมไมสามารถปฏิบัติตาม
เงื่อนไขและขอตกลงในสัญญาทางการเงินทําใหไมสามารถชําระหนี้ที่มีตอธนาคารฯเมื่อครบ
กําหนดได  หรือจงใจไมปฏิบัติตามสัญญาที่จะชําระหนี้ใหกับธนาคารฯ 

ธนาคารฯมีความเสี่ยงดานการใหสินเชื่อที่ เกี่ยวเนื่องกับเงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ และ                  
การค้ําประกันการกูยืมและอื่น ๆ 

ธนาคารฯมีการบริหารจัดการความเสี่ยงแบบรวมศูนย ภายใตแนวทางการกํากับแบบรวมกลุม
ของธนาคารแหงประเทศไทย ธนาคารฯกําหนดนโยบายบริหารความเสี่ยงและวิธีการใน            
การควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสมตั้งแตขั้นตอนของการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อ การวิเคราะห                
ความเสี่ยงและความสามารถในการชําระหนี้ นอกจากนี้ธนาคารฯไดนําระบบ Credit Scoring 
มาใชกับสินเชื่อเชาซื้อรายยอยโดยสามารถเพิ่มประสิทธิภาพกระบวนการพิจารณาอนุมัติ
สินเชื่อใหสะทอนความเสี่ยงไดอยางมีประสิทธิภาพมากขึ้น ธนาคารฯไดจัดใหมีการสอบทาน
สินเชื่อเพื่อตรวจสอบและทบทวนคุณภาพสินเชื่อเพื่อเปนการปองกันและแกไขสินเชื่อที่จะ
เปนปญหาในอนาคต ดังนั้นธนาคารฯจึงไมคาดวาจะไดรับความเสียหายที่เปนสาระสําคัญจาก
การใหสินเชื่อและการค้ําประกันการกูยืมนี้ นอกจากนี้การใหสินเชื่อรวมของธนาคารฯมีการ
กระจุกตัวอยูในระดับต่ําเนื่องจากธนาคารฯมีฐานลูกคาที่หลากหลายและมีลูกคารายยอยอยู
จํานวนมากราย จํานวนเงินสูงสุดที่ธนาคารฯอาจตองสูญเสียจากการใหสินเชื่อ คือ มูลคาตาม
บัญชีของเงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ที่แสดงอยูในงบดุล 
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คุณภาพของความเสี่ยงจากการใหสินเชื่อตามสัญญาเชาซื้อของธนาคารฯ ซ่ึงเปนเงินใหสินเชื่อ
สวนใหญของธนาคารฯมีรายละเอียดดังนี้ 

ความเสี่ยงของสินเชื่อตามสัญญาเชาซ้ือที่ไมเกินกําหนดชําระของธนาคารฯ สามารถจําแนก
คุณภาพของความเสี่ยงจากการใหสินเชื่อออกเปน 3 กลุม ไดแก สินเชื่อที่มีคุณภาพสูงมาก 
สินเชื่อที่มีคุณภาพสูง และสินเชื่อที่มีคุณภาพปานกลาง โดยกําหนดตามประมาณการคา            
ความเสียหายที่คาดวาจะเกิดขึ้นภายในระยะเวลา 1 ป ทั้งนี้ สินเชื่อที่มีคุณภาพสูงมาก หมายถึง
สินเชื่อที่มีคาความเสียหายที่คาดวาจะเกิดขึ้นภายในระยะเวลา 1 ป นอยกวาหรือเทากับรอยละ 
0.2 ของยอดสินเชื่อในกลุม สินเชื่อที่มีคุณภาพสูง หมายถึงสินเชื่อท่ีมีคาความเสียหายที่คาดวา
จะเกิดขึ้นภายในระยะเวลา 1 ประหวางรอยละ 0.2 ถึง รอยละ 2 และสินเชื่อที่มีคุณภาพ     
ปานกลาง หมายถึงสินเชื่อที่มีคาความเสียหายที่คาดวาจะเกิดขึ้นภายในระยะเวลา 1 ปมากกวา
รอยละ 2   

ความเสี่ยงของสินเชื่อตามสัญญาเชาซื้อจําแนกตามคุณภาพของสินเชื่อไดดังนี้  
(หนวย: ลานบาท) 

 ณ วันท่ี  
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 
สินเชื่อท่ียังไมเกินกําหนดชําระ   

สินเชื่อท่ีมีคุณภาพสูงมาก 70,228 57,448 
สินเชื่อท่ีมีคุณภาพสูง 30,510 22,443 
สินเชื่อท่ีมีคุณภาพปานกลาง 3,830 3,033 
รวม 104,568 82,924 

สินเชื่อท่ีเกินกําหนดชําระระหวาง 31 วนั ถึง 90 วัน  6,360 6,440 
สินเชื่อท่ีเกินกําหนดชําระมากกวา 90 วัน 1,460 1,386 

รวมทั้งหมด 112,388 90,750 
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 3.26.2 ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของราคา 

ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของราคา คือ ความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงของ
ราคาของตราสารและอัตราดอกเบี้ย ซ่ึงจะมีผลทําใหเกิดความผันผวนตอรายไดหรือ
เงินกองทุนของธนาคารฯ 

เพื่อใหการบริหารความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของราคาเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ     
แนวทางการบริหารจัดการความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของราคาที่เหมาะสมจะถูกนํามา
ประยุกตใช โดยความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของราคาของทั้งสินทรัพยและหนี้สินทาง  
การเงินของธนาคารฯจะถูกประเมินโดยแบบจําลอง Value at Risk (VaR) รวมถึงวิธีการที่
เหมาะสมกับลักษณะของความเสี่ยงแตละประเภท นอกจากนี้ธนาคารฯยังไดใชกระบวนการ
ทดสอบยอนหลัง (Back Testing) ในการตรวจสอบความถูกตองของแบบจําลอง Value at Risk 
และการประเมินความเสี่ยงภายใตภาวะวิกฤติ (Stress Testing) เพื่อใชประกอบการวัดความ
เสี่ยงในกรณีที่ตัวแปรจากแบบจําลองไดถูกกําหนดใหอยูในเหตุการณที่เลวรายที่สุด ทั้งนี้
วัตถุประสงคในการทําธุรกรรมรวมถึงสภาพคลองของหลักทรัพยจะตองไดรับการประเมิน
ความเสี่ยงและบริหารจัดการอยางเพียงพอ 

 3.26.2.1 ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของราคาของสินทรัพยทางการเงินที่มีราคาซื้อขาย
ในตลาด 

ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของราคาของสินทรัพยทางการเงินของธนาคารฯที่
มีราคาซื้อขายในตลาด ณ วันที่ในงบดุลประเมินโดยแบบจําลองภายในตาม
หลักการ Value at Risk คาความเสี่ยงที่คํานวณไดจากแบบจําลอง Value at Risk 
เปนคาที่ใชประมาณมูลคาความสูญเสียสูงสุดที่อาจจะเกิดขึ้น ณ ระดับความเชื่อมั่น
รอยละ 99 ในกรณีที่คงสถานะของสินทรัพยทางการเงินที่มีราคาซื้อขายในตลาด 
เปนระยะเวลา 1 ป แสดงดังนี้ 

(หนวย: ลานบาท) 
 ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของราคา 
 ณ วันที่ 

 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 
สินทรัพยทางการเงินที่มีราคาซื้อขายในตลาด   
ตราสารหนี้ 23 95 
เงินตราสกุลตางประเทศ 7 10 
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3.26.2.2 ความเสี่ยงของสินทรัพยและหนี้สินที่ออนไหวตอการเปลี่ยนแปลงของอัตรา
ดอกเบี้ย 
ความเสี่ยงของสินทรัพยและหนี้สินที่ออนไหวตอการเปลี่ยนแปลงของอัตรา
ดอกเบี้ย ประเมินจากความออนไหวของรายไดดอกเบี้ยสุทธิในระยะเวลา 1 ป ตอ
การเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย ภายใตโครงสรางสินทรัพยและหนี้สินที่
ออนไหวตอการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยคงที่ของธนาคารฯ ณ วันที่ใน     
งบดุลโดยกําหนดใหการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยเกิดขึ้นทันทีและยังไม
พิจารณาถึงการขยายตัวตามปกติของสินทรัพยและหนี้สิน แสดงดังนี้ 
 (หนวย: ลานบาท) 
 ความออนไหวของ                     

รายไดดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง) 
ณ วันที่ 

 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 
การเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย   
   ดอกเบี้ยขึ้นรอยละ 1 (258.13) (279.80) 
   ดอกเบี้ยลงรอยละ 1 258.13 279.80 

อยางไรก็ตามเมื่อพิจารณาอัตราการขยายตัวของธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงอยาง
คอยเปนคอยไปของอัตราดอกเบี้ยซ่ึงจะแสดงถึงสภาพของการดําเนินธุรกิจที่แทจริง
ไดดีกวา ความออนไหวของรายไดดอกเบี้ยสุทธิที่เกิดขึ้นจะนอยกวาผลกระทบตอ
รายไดดอกเบี้ยสุทธิจากการวิเคราะหขางตน ความเสี่ยงของสินทรัพยและหน้ีสินที่
ออนไหวตอการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยที่แสดงนี้ไมไดนับรวมถึงสถานะ
ของตราสารหนี้ที่มีราคาซื้อขายในตลาด ซ่ึงไดแสดงไวในสวนของความเสี่ยงจาก
การเปลี่ยนแปลงของราคาของสินทรัพยทางการเงินที่มีราคาซื้อขายในตลาดแลว 
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3.26.2.3 ความเสี่ยงดานอัตราดอกเบี้ย 

ธนาคารฯมีความเสี่ยงดานอัตราดอกเบี้ยที่เกี่ยวเนื่องกับเครื่องมือทางการเงินที่
สําคัญดังนี้ 

 (หนวย: ลานบาท) 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 
 ยอดคงเหลือของเครื่องมือทางการเงิน 

 มีอัตราดอกเบี้ย    
 ปรับขึ้นลง มีอัตรา   

รายการ ตามอัตราตลาด ดอกเบี้ยคงที ่ ไมมีดอกเบี้ย รวม 
สินทรัพยทางการเงิน      
เงินสด - - 903 903 
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน - 11,371 989 12,360 
เงินลงทุน - สุทธ ิ - 4,337 763 5,100 
เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ (1) 8,523 135,335 1,446 145,304 
 8,523 151,043 4,101 163,667 
หนี้สินทางการเงนิ     
เงินรับฝาก 30,386 18,004 219 48,609 
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 97 8,770 - 8,867 
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม - - 532 532 
เงินกูยืม - 87,974 - 87,974 
 30,483 114,748 751 145,982 
(1) ยอดคงเหลือของเงนิใหสินเชื่อที่มีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดหรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ที่ไดรวมเงินใหสินเชื่อที่
หยุดรับรูรายไดตามเกณฑคงคาง 

 

 (หนวย: ลานบาท) 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 
 ยอดคงเหลือของเครื่องมือทางการเงิน 
 มีอัตราดอกเบี้ย    
 ปรับขึ้นลง มีอัตรา   

รายการ ตามอัตราตลาด ดอกเบี้ยคงที ่ ไมมีดอกเบี้ย รวม 
สินทรัพยทางการเงิน      
เงินสด - - 826 826 
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน - 9,901 2,174 12,075 
เงินลงทุน - สุทธ ิ 101 7,612 697 8,410 
เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ (1) 8,341 100,279 580 109,200 
 8,442 117,792 4,277 130,511 
หนี้สินทางการเงนิ     
เงินรับฝาก 25,227 31,458 246 56,931 
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 21 4,300 - 4,321 
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม - - 345 345 
เงินกูยืม - 55,547 - 55,547 
 25,248 91,305 591 117,144 
(1) ยอดคงเหลือของเงินใหสินเชื่อที่มีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดหรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ที่ไดรวมเงินใหสินเชื่อ

ที่หยุดรับรูรายไดตามเกณฑคงคาง 
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เครื่องมือทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่แยกตามวันที่ครบกําหนดหรือวันที่มีการกําหนด
อัตราดอกเบี้ยใหม (หากวันที่มีการกําหนดอัตราดอกเบี้ยใหมถึงกอน) โดยนับจากวันที่ในงบดุล
ไดดังนี้  

 (หนวย: ลานบาท) 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 
 ระยะเวลาการกําหนดอัตราดอกเบี้ยใหมหรือวันครบกําหนด  อัตราดอกเบี้ย 

รายการ เมื่อทวงถาม 0 - 3 เดือน 3 - 12 เดือน 1 - 5 ป เกิน 5 ป รวม รอยละ 
สินทรัพยทางการเงนิ        
รายการระหวางธนาคาร
และตลาดเงิน - 11,371 - - - 11,371 1.6209 

เงินลงทุน - สุทธิ 41 1,476 480 2,335 5 4,337 5.3206 
เงินใหสินเชื่อและลกูหนี้ 6,021 13,061 30,425 83,256 2,572 135,335 6.5396 
 6,062 25,908 30,905 85,591 2,577 151,043  
หนี้สินทางการเงิน        
เงินรับฝาก 1,606 12,245 3,844 309 - 18,004 1.7824 
รายการระหวางธนาคาร
และตลาดเงิน 776 4,219 37 3,738 - 8,770 2.4955 

เงินกูยืม 1,921 52,185 18,408 9,460 6,000 87,974 2.2507 
 4,303 68,649 22,289 13,507 6,000 114,748  

 

 (หนวย: ลานบาท) 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 
 ระยะเวลาการกําหนดอัตราดอกเบี้ยใหมหรือวันครบกําหนด  อัตราดอกเบี้ย 

รายการ เมื่อทวงถาม 0 - 3 เดือน 3 - 12 เดือน 1 - 5 ป เกิน 5 ป รวม รอยละ 
สินทรัพยทางการเงนิ        
รายการระหวางธนาคาร
และตลาดเงิน - 9,901 - - - 9,901 1.2154 

เงินลงทุน - สุทธิ 59 522 1,483 4,572 976 7,612 4.2859 
เงินใหสินเชื่อและลกูหนี้ 1,017 9,571 23,642 64,584 1,465 100,279 7.1677 
 1,076 19,994 25,125 69,156 2,441 117,792  
หนี้สินทางการเงิน        
เงินรับฝาก 3,497 21,244 6,220 497 - 31,458 1.4297 
รายการระหวางธนาคาร
และตลาดเงิน 642 2,773 127 758 - 4,300 2.4168 

เงินกูยืม 2,870 34,764 12,483 1,430 4,000 55,547 1.9599 
 7,009 58,781 18,830 2,685 4,000 91,305  

ยอดคงเหลือของเงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ (รวมเงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ที่หยุดรับรูรายได) 
ตามที่แสดงในตารางขางตนแสดงยอดกอนหักคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
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3.26.3 ความเสี่ยงดานสภาพคลอง 

ความเสี่ยงดานสภาพคลอง คือ ความเสี่ยงที่ธนาคารฯไมสามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันในการ
ชําระเงินเมื่อครบกําหนด เนื่องจากไมสามารถเปลี่ยนสินทรัพยเปนเงินสดหรือไมสามารถ
จัดหาเงินทุนใหมมาใหไดเพียงพอตอความตองการภายในระยะเวลาที่กําหนด ซ่ึงอาจทําให
เกิดความเสียหายตอธนาคารฯได ความเสี่ยงดานสภาพคลองเกิดจากปจจัยทั้งภายในและ
ภายนอก โดยปจจัยภายในขึ้นอยูกับโครงสรางของสินทรัพยและหนี้สินและการสํารอง
สินทรัพยสภาพคลองเพื่อนํามาใชรองรับความตองการ สวนปจจัยภายนอกขึ้นอยูกับภาวะ
สภาพคลองของตลาดและความเชื่อมั่นของผูฝากเงินเปนหลัก 

แนวทางการบริหารความเสี่ยงดานสภาพคลอง 

การบริหารความเสี่ยงดานสภาพคลองอยูภายใตการดูแลของคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 
โดยหนวยงานบริหารเงินจะทําหนาที่ดูแลรับผิดชอบในการจัดการฐานะสภาพคลองในแตละวัน 
ใหสอดคลองและเปนไปตามนโยบายบริหารความเสี่ยงของธนาคารฯ รวมถึงตามเกณฑของ
ทางการ หนวยงานบริหารความเสี่ยงจะติดตามและควบคุมการดํารงฐานะสภาพคลองของ
ธนาคารฯใหเปนไปตามขอบเขตที่กําหนด 

นโยบายหลักในการบริหารความเสี่ยงดานสภาพคลองประกอบดวย การบริหารจัดการ
โครงสรางกระแสเงนิสด การกระจุกตัวของเงินฝาก  สินทรัพยสภาพคลอง รวมถึงแผนฉุกเฉิน
เพื่อการบริหารสภาพคลองในยามวิกฤติ  (Emergency Contingency Plan) กลยุทธการบริหาร
ความเสี่ยงดานสภาพคลองไดพิจารณาถึงสภาพคลองในตลาด รวมทั้งผลกระทบตอสถานะ
ความเสี่ยงของธนาคารฯในกรณีที่เกิดการเปลี่ยนแปลงที่ไมไดคาดการณขึ้น ในสวนของความ
เสี่ยงจากความไมสอดคลองกันของกระแสเงินสดจากสินทรัพยและหนี้สินตามอายุสัญญา  
(Maturity Mismatch) และระดับของสินทรัพยสภาพคลองสูงมีอยางเพียงพอและจะถูกติดตาม
อยางสม่ําเสมอ การจัดหาแหลงเงินทุนและการกระจุกตัวของแหลงเงินทุนจะตองถูกวางแผน
เพื่อใหความเสี่ยงและผลตอบแทนอยูในระดับที่เหมาะสม  นอกจากนี้แผนฉุกเฉินสําหรับการ
บริหารจัดการสภาพคลองในภาวะวิกฤติเศรษฐกิจไดถูกจัดทําขึ้นเพื่อใหสามารถนํามาใชได
ทันเวลา นอกจากเครื่องมือที่กลาวไวขางตนธนาคารฯยังกําหนดสัดสวนสินเชื่อตอเงินฝาก
และเงินกู ระดับของสินทรัพยสภาพคลองเพื่อควบคุมความเสี่ยง โดยฐานะความเสี่ยงดาน
สภาพคลองจะถูกติดตามอยางสม่ําเสมอเปนรายวันและรายงานตอผูบริหารและหนวยงานที่
เกี่ยวของ 

ธนาคารฯมีการพิจารณาสถานการณฉุกเฉินดานสภาพคลอง โดยพิจารณาทั้งสถานการณของ
ธนาคารฯและสถานการณที่อาจจะเกิดขึ้นทั้งระบบสถาบันการเงิน ซ่ึงทําใหมีปริมาณเงินไหล
ออกจากธนาคารฯมากกวาปกติ  
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ธนาคารฯมีแหลงที่มาของเงินทุนที่สําคัญจากการระดมเงินฝากและตั๋วแลกเงินเปนหลัก โดย
จากสถานการณที่ผานมาเงินทุนจากเงินฝากและตั๋วแลกเงินยังมีอัตราการเบิกถอนเมื่อครบอายุ
ที่ต่ําโดยสวนใหญลูกคาจะฝากเงินหรืกซ้ือตั๋วแลกเงินกับธนาคารฯตอไป นอกจากนี้ธนาคารฯ
ยังมีหุนกูดอยสิทธิอีกจํานวนหนึ่ง  สําหรับการใชไปของเงนิทุนนั้น สวนใหญอยูในรูปแบบ
ของเงินใหสินเชื่อเปนหลัก โดยเงินทุนสวนหนึ่งจะดํารงเปนสินทรัพยสภาพคลองเพื่อรองรับ
ความเสี่ยงดานสภาพคลอง ทั้งนี้ธนาคารฯมีวงเงินที่อาจจะใหสินเชื่อภายในกลุมธุรกิจการเงิน
เพื่อเปนการสนับสนุนสภาพคลองยามจําเปนสําหรับบริษัทในกลุม  

3.26.3.1 ปรมิาณของหนี้สินตามระยะเวลาคงเหลือกอนครบกําหนด  
 (หนวย : ลานบาท) 

 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 
 ระยะเวลาคงเหลือ  

 
นอยกวา 3 
เดือน 3 - 6 เดือน 6 - 12 เดือน มากกวา 1 ป รวม 

หนี้สิน 108,339 17,359 4,929 19,508 150,135 

 เมื่อครบกําหนดอายุสัญญาหนี้สินสวนใหญของธนาคารฯจะยังคงถูกนํามาฝากหรือ
ซ้ือตั๋วเงินใหมในอัตราที่สูงถึงรอยละ 90 โดยเฉลี่ย ดังนั้นเมื่อพิจารณาพฤติกรรม
ดังกลาวปริมาณเงินจะต่ํากวาขอมูลตามระยะเวลาคงเหลือกอนครบกําหนด ทั้งนี้
ปริมาณหนี้สินที่มีระยะเวลาคงเหลือนอยกวา 3 เดือนนั้นเปนเงินฝากกระแสรายวัน
และออมทรัพยประมาณรอยละ 28 ซ่ึงเงินฝากประเภทดังกลาวจะมีลักษณะไม
ออนไหวและไมมีการเคลื่อนยายปริมาณเงินที่รวดเร็ว 

3.26.3.2 ปริมาณและองคประกอบสินทรัพยที่มีสภาพคลองและอัตราสวนการวัดคาความเสี่ยง  

(หนวย: ลานบาท) 
 ณ วันที่ 
 31 ธันวาคม 2553 
องคประกอบของสินทรัพยที่มีสภาพคลอง  
   เงินสด    903      
   รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน - สุทธ ิ 12,360 
   เงินลงทุนช่ัวคราว - สุทธ ิ 2,463 
   รวมสินทรัพยที่มีสภาพคลอง(1) 15,726 
   ความตองการสินทรัพยสภาพคลองตามเกณฑ(1) 3,103 
(1)  สินทรัพยสภาพคลองและความตองการสินทรัพยพิจารณาตามเกณฑภายใน 
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 ธนาคารฯมีนโยบายในการดํารงฐานะสินทรัพยสภาพคลองตามเกณฑของธนาคารฯ 
โดยจะตองสูงกวาความตองการสินทรัพยสภาพคลองตามเกณฑภายในโดย ณวันที่ 
31 ธันวาคม 2553 ธนาคารฯมีสินทรัพยสภาพคลองซึ่งคํานวณเปนรายวันอยูที่ 
15,726 ลานบาท สูงกวาความตองการสินทรัพยสภาพคลองตามเกณฑซ่ึงธนาคารฯ
พิจารณาเปนรายวันที่ 3,103 ลานบาท นอกจากนี้ ธนาคารฯยังมีวงเงินกูยืมในกรณี
ฉุกเฉิน กระแสเงินสดจากการดําเนินงาน รวมถึงวงเงินกูยืมระหวางธนาคาร ซ่ึงเพียง
พอที่จะรองรับความตองการสภาพคลองที่อาจจะเกิดขึ้น 

3.26.3.3 วันที่ที่ครบกําหนดของเครื่องมือทางการเงินนับจากวันที่ในงบดุล ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2553 และ 2552 มีดังนี้ 

 (หนวย: ลานบาท) 
 ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2553 
 เมื่อ     ไมมี หนี้ท่ีไมกอให  

รายการ ทวงถาม 0 - 3 เดือน 3 - 12 เดือน 1 - 5 ป เกิน 5 ป กําหนด เกิดรายได * รวม 
สินทรัพยทางการเงิน         
เงินสด 903 - - - - - - 903 
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 989 11,371 - - - - - 12,360 
เงินลงทุน - สุทธิ 41 1,476 480 2,335 5 763 - 5,100 
เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ 8,266 11,905 31,068 86,327 4,120 - 3,618 145,304 
 10,199 24,752 31,548 88,662 4,125 763 3,618 163,667 
หนี้สินทางการเงิน         
เงินรับฝาก 32,211 12,245 3,844 309 - - - 48,609 
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 873 4,219 37 3,738 - - - 8,867 
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม 532 - - - - - - 532 
เงินกูยืม 1,921 52,185 18,407 9,461 6,000 - - 87,974 
 35,537 68,649 22,288 13,508 6,000 - - 145,982 
รายการนอกงบดุล         
การรับอาวัลต๋ัวเงินและการค้ําประกัน 
การกูยืม - 182 12 - - - - 194 

ภาระผูกพันอื่น 33 5 259 481 - 625 - 1,403 
* หนี้ท่ีระงับการรับรูรายไดตามเกณฑ ธปท.        
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 (หนวย: ลานบาท) 

 ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2552 
 เมื่อ     ไมมี หนี้ท่ีไมกอให  

รายการ ทวงถาม 0 - 3 เดือน 3 - 12 เดือน 1 - 5 ป เกิน 5 ป กําหนด เกิดรายได * รวม 
สินทรัพยทางการเงิน         
เงินสด 826 - - - - - - 826 
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 2,174 9,901 - - - - - 12,075 
เงินลงทุน - สุทธิ 689 522 1,584 4,572 976 67 - 8,410 
เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ 1,629 8,001 24,309 69,055 2,122 - 4,084 109,200 
 5,318 18,424 25,893 73,627 3,098 67 4,084 130,511 
หนี้สินทางการเงิน         
เงินรับฝาก 28,970 21,244 6,220 497 - - - 56,931 
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 663 2,773 127 758 - - - 4,321 
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม 345 - - - - - - 345 
เงินกูยืม 2,870 34,764 12,483 1,430 4,000 - - 55,547 
 32,848 58,781 18,830 2,685 4,000 - - 117,144 
รายการนอกงบดุล         
การรับอาวัลต๋ัวเงินและการค้ําประกัน 
การกูยืม - - 22 - - - - 22 

ภาระผูกพันอื่น 31 385 457 300 - 444 - 1,617 
* หนี้ท่ีระงับการรับรูรายไดตามเกณฑ ธปท.        

3.26.4 ความเสี่ยงดานอัตราแลกเปลี่ยน 

ก)    ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ธนาคารฯมียอดคงเหลือของเครื่องมือทางการเงินที่เปน  
เงินตราตางประเทศที่มีสาระสําคัญคือ เงินลงทุนในบริษัทยอยจํานวน 20 ลานเหรียญ
ฮองกง (มูลคาตามวิธีราคาทุนหลังหักสํารองเผื่อการดอยคาคิดเปนจํานวนเงิน 49 ลานบาท)  

ข)   เงินลงทุนในหลักทรัพยตราสารหนี้ตางประเทศจํานวนเงิน 6 ลานเหรียญสหรัฐฯ (มูลคา
ราคาทุนตัดจําหนายคิดเปนจํานวนเงิน 197 ลานบาท) ซ่ึงธนาคารฯไดทําสัญญา
แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเพื่อปองกันความเสี่ยงเต็มจํานวนมูลคาเงินลงทุนตามที่
กลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 3.26.5 
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3.26.5 ตราสารอนุพันธ 

ธนาคารฯมีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เปนตราสารอนุพันธเพื่อ
ปองกันความเสี่ยงและเพื่อคา 

ก)  ตราสารอนุพันธที่จัดประเภทเปนตราสารอนุพันธเพื่อคา 

ก.1)  สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest rate swap agreement) 

ธนาคารฯมีธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เปนตราสารอนุพันธ โดยธนาคารฯไดมี
การทําสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest rate swap agreement) เพื่อเปน
เครื่องมือบริหารความเส่ียงที่เกี่ยวเนื่องกับหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ย 
โดยธนาคารฯไดมีการทําสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยโดยการจายอัตรา
ดอกเบี้ยคงที่และรับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ซ่ึงมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 

(หนวย: ลานบาท) 

ระยะเวลาสิ้นสุดสัญญา 
มูลคาสัญญา  

(Notional amount) 
มูลคายุติธรรม 
กําไร (ขาดทนุ) 

ป 2555 300 2 

ก.2) สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ (Cross currency swap agreement) 

 ธนาคารฯไดมีการทําสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเพื่อเปนเครื่องมือ
บริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวเนื่องกับเงินลงทุนในหลักทรัพยตราสารหนี้ตางประเทศ
ดังนี้ 

(หนวย: ลานบาท) 

ระยะเวลาสิ้นสุดสัญญา จํานวนสัญญา 
มูลคาสัญญา 

(Notional amount) 
มูลคายุติธรรม 
กําไร (ขาดทนุ) 

ป 2556 4 181 11 
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3.26.6 มูลคายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มูลคายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่สําคัญของธนาคารฯ 
มีดังนี้  

 (หนวย: ลานบาท) 
 ณ วันท่ี 
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

รายการ มูลคาตามบัญชี มูลคายุติธรรม มูลคาตามบัญชี มูลคายุติธรรม 
สินทรัพยทางการเงิน     
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 12,360 12,360 12,075 12,075 
เงินลงทุน - สุทธิ  5,100 5,100 8,410 8,410 
เงินใหสินเชื่อและลูกหนี้ 141,445 145,253 107,112 110,444 
หนี้สินทางการเงิน     
เงินรับฝาก 48,609 48,609 56,931 56,931 
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 8,867 8,867 4,321 4,321 
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม 532 532 345 345 
เงินกูยืม 87,974 88,061 55,547 55,488 

ในการประเมินมูลคายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินนั้นมูลคายุติธรรมจะถูกพิจารณาพรอม
กับคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามความเสี่ยงที่เกี่ยวของ และสําหรับมูลคาตามบัญชีของเครื่องมือ
ทางการเงินนั้น คือ มูลคาตามบัญชีสุทธิของเครื่องมือทางการเงินหลังจากการปรับลดคาเผื่อ
หนี้สงสัยจะสูญทั้งหมด   
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4. เหตุการณท่ีสําคัญในระหวางปและขอมูลอ่ืน  
4.1 การปรับโครงสรางการถือหุน 

เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2552 ที่ประชุมสามัญผูถือหุนประจําป 2552 ของบริษัท ทิสโกไฟแนนเชียลกรุป 
จํากัด (มหาชน)ไดมีมติอนุมัติใหบริษัทดําเนินการเพื่อใหไดมาซึ่งหุนสวนที่เหลือของธนาคารฯรอยละ 
0.49 จากผูถือหุนรายยอยหลังจากที่การปรับโครงสรางการถือหุนของกลุมทิสโกแลวเสร็จในเดือน
มกราคม 2552 โดยมอบอํานาจใหคณะกรรมการบริษัทดําเนินการเพื่อการแลกเปลี่ยนหุนตามที่
เห็นสมควร ทั้งนี้ราคาเสนอขายของหุนเพิ่มทุนหรือราคาซื้อจะไมเกินราคามูลคาทางบัญชีของ
ธนาคารฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ปรับปรุงดวยเงินปนผลจายจากผลการดําเนินงานสําหรับป 2551 
และไมเกินราคาแลกเปลี่ยนหุนตามแผนการปรับโครงสรางการถือหุนที่สําเร็จแลว  

 ในระหวางป 2553 บริษัท ทิสโกไฟแนนเชียลกรุป จํากัด (มหาชน) ไดดําเนินการออกหุนสามัญของ
บริษัทเพื่อแลกเปลี่ยนกับหุนสามัญสวนที่เหลือของธนาคารฯจากผูถือหุนรายยอยจํานวน 1,039,099 หุน
ในมูลคาหุนละ 14.66 บาท เปนจํานวนเงินรวมประมาณ 15 ลานบาทและไดดําเนินการซื้อหุนสามญัสวน
ที่เหลือของธนาคารฯจากผูถือหุนรายยอยจํานวน 24 หุนในมูลคาหุนละ 14.66 บาท เปนจํานวนเงินรวม 
352 บาท ทําใหสัดสวนการถือหุนในธนาคารฯของบริษัท ทิสโกไฟแนนเชียลกรุป จํากัด (มหาชน) เพิ่ม
เปนอัตรารอยละ 99.98 ของหุนที่ชําระแลวทั้งหมดของธนาคารฯ และคงเหลือหุนของธนาคารฯที่ถือโดย
ผูถือหุนรายยอยอีกเปนจํานวน 119,520 หุน (หุนสามัญจํานวน 119,416 หุนและหุนบริุมสทิธจิาํนวน 104 
หุน) หรือคิดเปนอัตรารอยละ 0.02 

4.2 เงินลงทุนในหลักทรัพย 
 ในระหวางป 2553 ธนาคารฯไดจําหนายประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพยตราสารหนี้ที่จะถือจนครบ

กําหนดทั้งจํานวนโดยมีกําไรจากการจําหนาย 68 ลานบาท 
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4.3 เงินปนผลจาย  
 

อนุมัติโดย เงินปนผลจายตอหุน 
จํานวน 

เงินปนผลจาย 
เงินปนผลจาย 

 ในเดือน 
  หุนบุริมสิทธ ิ หุนสามัญ   
  บาทตอหุน บาทตอหุน (ลานบาท)  
เงินปนผลประจําป 
สําหรับป 2551 

ที่ประชุมสามัญผูถือหุน
ประจําป 2552 เมื่อวันที่          
24 เมษายน 2552 

1.65 0.65 657 เมษายน 2552 

เงินปนผลจายระหวางกาล
สําหรับป 2552 

ที่ประชุมคณะกรรมการ
ธนาคารฯ ครั้งที่ 4/2552 
เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2552 

0.88 0.38 368 กรกฎาคม 2552

เงินปนผลจายระหวางกาล
สําหรับป 2552 

ที่ประชุมคณะกรรมการ
ธนาคารฯ ครั้งที่ 7/2552 
เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2552 

0.60 0.60 437 มกราคม 2553 

รวมเงินปนผลจายในป 2552   1,462  
      
เงินปนผลจายระหวางกาล 
สําหรับป 2553 

ที่ประชุมคณะกรรมการ
ธนาคารฯ ครั้งที่ 6/2553 
เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2553 

1.40 1.40 1,019 มกราคม 2554 

รวมเงินปนผลจายในป 2553   1,019  

4.4 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน 
นอกจากรายการระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันตามที่กลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน
ขอ 3.23 ในระหวางป ธนาคารฯมีรายการระหวางกิจการที่เกี่ยวของกันกับบริษัทที่เกี่ยวของกันที่สําคัญ 
ดังนี้  

ป 2552 

เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2552 ธนาคารฯไดซ้ือลูกหนี้เชาซื้อรถยนต ลูกหนี้ลีสซ่ิงรถยนตและทรัพยสิน        
รอการขายจากบริษัท ไพรมัส ลีสซิ่ง จํากัด โดยธนาคารฯตกลงชําระคาตอบแทนการซื้อลูกหนี้และ
ทรัพยสินดังกลาวใหแกบริษัท ไพรมัส ลีสซิ่ง จํากัด เปนจํานวนเงินประมาณ 5,144 ลานบาท ซ่ึงราคา
ซ้ือดังกลาวเปนราคาตามมูลคายุติธรรมโดยมูลคายุติธรรมของลูกหนี้คํานวณจากมูลคาปจจุบันของ
กระแสเงินสดที่คาดวาจะไดรับในอนาคตตามสัญญาคิดลดดวยอัตราดอกเบี้ยสําหรับการปลอยสินเชื่อ
รายใหมในปจจุบันและมูลคายุติธรรมของทรัพยสินรอการขายอิงจากราคาตลาด และธนาคารฯไดจาย
ชําระเงินดังกลาวแลวในวันที่ 24 เมษายน 2552 บริษัทดังกลาวมีกําไรจากการโอนสิทธิเรียกรอง
ดังกลาวประมาณ 102 ลานบาท 
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4.5 การจดทะเบียนเพิ่มทุนของบริษัทยอย 
โดยมติของที่ประชุมวิสามัญผูถือหุนครั้งที่ 1/2553 ของบริษัท ทิสโก ลีสซิ่ง จํากัด เมื่อวันที่                    
27 ตุลาคม 2553 ไดอนุมัติใหบริษัท ทิสโก ลีสซิ่ง จํากัด เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 14 ลานบาท (หุน
สามัญ 140,000 หุน มูลคาหุนละ 100 บาท) เปน 100 ลานบาท (หุนสามัญ 1,000,000 หุน มูลคาหุนละ 
100 บาท) และเมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2553 บริษัทไดดําเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนกับ
กระทรวงพาณิชยแลว 

5. การอนุมัติงบการเงนิ 
งบการเงินนี้ไดรับการอนุมัติจากคณะกรรมการตรวจสอบของธนาคารฯเมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ 2554 
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